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Notes de lecfure

Signes conventionnels utilisés
- Pas d'effectif

€ Résultat trés petit mais non nul
ns Résultat non significatif
nd Information non disponible

(blanc) Aucun résultat ne peut étre inscrit
2012p Données provisoires pour I'année (ou la session) 2012

Champ géographique

- Départements d'outre-mer (DOM) : Guadeloupe, Guyane, Martinique, Mayotte,
La Réunion.

- Collectivités d'outre-mer (COM) : Polynésie frangaise, Saint-Barthélemy, Saint-Martin,
Saint-Pierre et Miquelon, Wallis-et-Futuna. Saint-Barthélemy et Saint-Martin restent
rattachées a I'académie de Guadeloupe.

- La Nouvelle-Calédonie possede un statut provisoire de « collectivité spécifique ».

- Le terme « France entiere » regroupe la France métropolitaine, les DOM, les COM et la
Nouvelle-Calédonie.

Remarque - Mayotte a changé de statut le 31 mars 2011, passant de collectivité d’outre-mer
(COM) a département d’outre-mer (DOM). Ce changement de statut a été pris en compte a
partir de I’édition 2012.

N

- Reperes et références statistiques - édition 2013




Reperes el refarences statistiques sur les

enseignements, |a formation ef 1a recherche - edition 2013

Directrice de la publication

Catherine Moisan

Rédactrice en chef
Florence Defresne

Responsable d’édition
Annick Vialla

Secrétaire de rédaction
Bernard Javet

Maquette
Corinne Jadas

Impression
Ovation

Auteurs

Sarah Abdouni
Dominique Abriac
Cédric Afsa
Monique Bacon
Audrey Baéhr
Benjamin Beaumont
Linda Ben Ali
Jeanne Benhaim-Grosse
Evelyne Blanché
Pierrette Briant
Gérard Briaud
Agnes Brizard
Olivier Capelle

Eric Chan-Pang-Fong
Caroline Caron
Gilles Collet

Marc Colmant
Ghislaine Cormier
Sophie Cristofoli
Laurette Cretin

ISSN 1635 9089
ISBN 978-2-11-099382-3

Jean-Pierre Dalous
Laurence Dauphin
Catherine David
Florence Defresne
Aurélie Demongeot
Mireille Dubois
Samuel Fouquet
Patricia Ganem
Emilie Garcia
Paul-Olivier Gasq
Joélle Grille
Tamara Hubert
Caroline lannone
Christophe Jaggers
Marie-Laurence Jaspar
Martine Jeljoul
Jérdme Krop
Nadine Laib

Sylvie Le Laidier
Béatrice Le Rhun

Annie Le Roux

Sylvie Lemaire

Alexandra Louvet

Kira Mahieddine

Diane Marlat

Olivier Monso

Jean-Marc Pastor
Sylvaine Péan
Jacqueline Perrin-Haynes
Sabrina Perronnet
Pascale Poulet-Coulibando
Patricia Prouchandy
Danielle Prouteau
Ophélie Rogel

Isabelle Robert-Bobée
Alexia Stéfanou

Fanny Thomas

Catherine Valette

Ronan Vourc’h

Odile Wolber

Repéres et références statistiques - édition 2013-3



Reperes et références statistiques en ligne

Les ministeres en charge de I'éducation nationale et de I'enseignement supérieur et de la
recherche participent au débat public général sur le systeme éducatif frangais en assurant
I'acces des citoyens et des spécialistes aux informations et analyses qu’ils détiennent.

A ce titre, ils encouragent la meilleure utilisation et la plus large diffusion possibles des
informations statistiques de cet ouvrage. Les contenus de Repéres et références statistiques
sont ainsi mis a disposition sur les sites web institutionnels.

Toute reproduction partielle est autorisée sans demande préalable ; l'utilisateur veillera
toutefois a ce que la source soit bien mentionnée.

Consultez Repéres et références statistiques en ligne a I'adresse :

www.education.gouv.fr/statistiques/rers

- téléchargez I'ouvrage au format pdf
- téléchargez les tableaux et graphiques au format Excel

Retrouvez sur les sites weh des ministéres I'ensemble des données publiques
couvrant tous les aspects structurels de I'éducation et de la recherche

- les derniers résultats d’'enquétes

- les publications et rapports de référence

- des données détaillées et actualisées

- des répertoires, nomenclatures et documentation

www.education.gouv.fr/statistiques
www.enseignementsup-recherche.gouv.fr/statistiques

Nous vous remercions d'adresser vos observations et suggestions éventuelles a:
Reperes et références statistiques
ministére de I’éducation nationale,
ministere de I'enseignement supérieur et de la recherche,
direction de I'évaluation, de la prospective et de la performance,
61-65, rue Dutot, 75015 Paris

ou par mél a rers@education.gouv.fr
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Repeéres et références statistiques sur les enseignements, la formation et la recherche

est une publication annuelle éditée depuis 1984. Elle fournit, en un seul volume, toute
I'information statistique disponible sur le fonctionnement et les résultats du systéme éducatif.
Elle comprend également un apercu synthétique des principales données sur la recherche
francaise.

Reperes et références statistiques est organisé selon un mode de présentation unique ou
chaque théme est traité en une double page. Son utilisation est ainsi particulierement aisée.
Une page de tableaux et graphiques est accompagnée d’une présentation synthétique et de
rubriques permanentes, « Définitions » et « Pour en savoir plus », qui permettent au lecteur
de bieninterpréter les données et de compléter cette information en recourant aux autres
publications de la direction de |'évaluation, de la prospective et de la performance.

Cet ouvrage propose, d’édition en édition, une information suivie et actualisée, sur tous les
aspects structurels de I'éducation, du primaire au supérieur, et de la recherche. |l présente
notamment des séries chronologiques longues.

Chaque édition fait I'objet de modifications et d’enrichissements et apporte des éclairages
sur des themes nouveaux en fonction de I'actualité et de la disponibilité d'études spécifiques.
Ainsi cette édition présente de nouvelles pages, notamment sur les poursuites d'études en fin
de troisieme et de seconde générale et technologique (4.27), sur la réussite au baccalauréat
dans les DOM (12.10), sur les compétences et acquis des éléves : compétences en histoire-
géographie en fin d’école élémentaire et en fin de college (évaluations Cedre, en 8.2 et 8.3),
acquis en compréhension de I'écrit en CM1 (évaluation Pirls, en 8.5). Par ailleurs, les
informations sur les enseignants ont été enrichies : le temps de travail des enseignants du
premier degré vient compléter celui des enseignants du second degré (9.14), le service des
enseignants du second degré de I'enseignement privé vient compléter celui des enseignants
du public (9.12).

Ce trentieme numéro de Repéres et références statistiques apporte aux décideurs, comme
aux acteurs du systéme éducatif et au grand public, une information dont la richesse et la
pertinence contribuent a étayer le débat sur le fonctionnement et les résultats du systéme
éducatif.

Catherine Moisan
Directrice de I'évaluation,
de la prospective et de la performance
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L.es cles de RERS

numéro et titre
du chapitre

une présentation
synthétique sur
chaque theme

des sources
détaillées

des définitions claires

LES ELEVES DU SECOND DEGRE

Présentation

Définitions

Depuis la rentrée 1995, les effectifs du second cycle
professionnel ont diminué régulierement (- 72000 éléves
a champ constant). Entre 2011 et 2012, cette baisse
se poursuit avec une diminution de 37 100 éléves, soit
-5,3%[1].

A la rentrée 2012, les préparations au CAP en 2 ans
diminuent un peu (- 800 éléves). Cette baisse, engagée
a la rentrée 2010 (- 2,0 % a champ constant entre 2010
et 2011), fait suite & une période de hausse de plus de
15 ans (+ 65,6 % depuis la rentrée 1995).

Le baccalauréat professionnel a connu un essor specta-
culaire depuis sa création au milieu des années quatre-
vingt. Le cursus s’effectuait en deux ans aprés un BEP,
jusqu’a la mise en place du cursus en trois ans apres la
troisieme en 2008 [2]. Le report des effectifs du BEP, ou
il ne reste plus aucun éléve inscrit a la rentrée 2012, a
ainsi permis a ceux du baccalauréat professionnel de
passer de moins de 200 000 éléves en 2007 a presque
530000 en 2012 (+ 327 800 éleves).

La répartition des spécialités de formation entre le
secteur des services et celui de la production reste la
méme qu’en 2011, avec une part des spécialités de la
production qui approche le niveau atteint 20 ans aupa-
ravant (44,1 % en 2012, 44,7 % en 1995) [3].

[7=750urces: MEN-MESR DEPP
Systeme d’information Scolarité et enquéte n° 16 auprés des
établissements privés hors contrat.

Champ

Eléves sous statut scolaire inscrits dans les établisse-
ments relevant du ministére de I'éducation nationale
(y compris Erea).

Second cycle professionnel
Les formations de second cycle professionnel sont prin-
cipalement dispensées dans les lycées professionnels
(LP), les lycées polyvalents et dans certains lycées d'en-
ig tgénéral ettechnologique (LEGT). Le second
cycle professionnel comprend les préparations au CAP,
au BEP et au baccalauréat professionnel (bac pro), ainsi
que diverses formations professionnelles de niveaux IV
etV (principal les mentions complé taires).
Depuis la rentrée 2008, le second cycle professionnel
est en pleine mutation avec I'abandon progressif du
parcours BEP suivi d'un baccalauréat professionnel en
2 ans au profit du déploiement du baccalauréat profes-
sionnel en 3 ans apres la troisieme.

CAP
Certificat d'aptitude professionnelle.

BEP

Brevet d'études professionnelles.

MC
Mention complémentaire. Il s'agit d'une année supplé-
mentaire de spécialisation, sanctionnée par un diplome.

BMA

Brevet des métiers d'art.

@® Pour en savoir plus
- «L’enseil i » ion& ions,n° 75,
MEN-DEPP, octobre 2007.
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titre du théme

Le second cucle professionnel : évolution

[1] Evolution des effectifs du second cycle professionnel

numéro du chapitre

numeéro
duthéme

(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2011, Public + Privé)

2007 2008 2011 hors | 2011yc.
Mayotte Mayotte
4866 6509 6570 6481 6470 6333 6340 6340 5729

CAP1an 3670

CAP2ans

1*année 22799 34841 49141 50966 53313 63799 63149  61990| 62779 62474

2 année 19593 28521 40360 42205 42712 45204 53639  52450| 53131 52614

Total CAP 2ans 42392 63362 89501 93171 95025 109003 116788  114440| 115910 115088

CAP3ans 28424 8730 593 367 a8 3 189 - - -

BEP

Seconde BEP 245551 224859 218618 207117 138523 29672 27131 - -

Terminale BEP (1) 235216 220397 209163 200843 190653 122472 27958 26243 26339 -

Total BEP 480767 445256 427781 407960 329176 152144 55089 26243 26339 -

Bac professionnel/BMA

Seconde professionnelle 475 10 2631 5577 66788 162718 167354 189300 190026 188285

Premiere professionnelle 85222 9213 99897 101813 103484 161281 207971 161405| 162019 186810
dont venant de terminale BEP 7809 85184 66578 65172 83725 68100 58995  4982| 5008 7626
dont venant de seconde professionnelle ns ns 1529 3328 4148 53588 127 481 133 156 133714 155 246

Terminale professionnelle (2) 76783 83107 88916 89235 91468 92698 141949 183395| 184063 151573

Total bac professionnel/BMA 162480 175251 191444 196 625 261740 416697 517274 534100 536108 526668

MC niveaux IV etV 4852 6716 6413 6346 6444 6757 6680 6533 6546 6592

Autres formations de niveaux IV etV 2716 1180 1712 2342 2696 2819 3183 3418 3418 3463

 Total second cyole professionnel | 725301 _705361[ 723953 713381] 703090] 694282] 705536 691074 _634661] 657540

(1)Y compris BEP 1 an 2)Y compris les bacs proen 1 an

[2] Evolution des effectifs depuis 1995 selon le dipléme préparé (base 100 en 1995)
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2011, Public + Privé)
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Présentation

Le systéme éducatif francais comprend trois degrés,
partagés en cycles pour les premier et second degrés.

Le premier degré correspond aux enseignements pré-
élémentaire et élémentaire, dispensés dans les écoles
préélémentaires et élémentaires. Ces enseignements
se déroulent en trois cycles : apprentissages premiers,
apprentissages  fondamentaux, approfondissements.
L'enseignement relevant de I'adaptation scolaire et de
la scolarisation des enfants handicapés dans le premier
degré est en partie sous tutelle du ministere en charge de
la sante.

Le second degré (enseignement secondaire) est dis-
pensé dans les colleéges (premier cycle, de la sixiéeme a
latroisieme) et les lycées (second cycle général et tech-
nologique, dans les lycées du méme nom ; second cycle
professionnel dans les lycées professionnels). Depuis
la rentrée 1995, la sixieme constitue le cycle d'obser-
vation et d'adaptation, la cinquieme et la quatrieme le
cycle central, et la troisieme le cycle d’orientation. Des
enseignements adaptés sont également offerts en col-
lege (sixieme a troisieme Segpa) ; ils accueillent pour
partie les éléves issus de I'enseignement spécialisé du
premier degré. A la rentrée 2012, s'achéve la rénovation
du second cycle professionnel entamée en 2008 : dispa-
rition du cursus en quatre ans « BEP + baccalauréat pro-
fessionnel en deux ans », mise en place du baccalauréat
professionnel en trois ans directement aprés la classe
de troisieme.

L'enseignement post-secondaire et supérieur est
dispensé dans les lycées (sections de techniciens supé-
rieurs [STS], les classes préparatoires aux grandes
écoles [CPGE]), les grandes écoles et les écoles ou
instituts spécialisés, et dans les universités. Depuis
la rentrée 2005, les universités offrent les nouvelles
formations licence-master-doctorat (LMD). Le cursus
licence correspond aux trois premiéres années d’études
universitaires ; le cursus master (deux ans) oriente les
étudiants vers une option professionnelle (master pro-
fessionnel) ou de recherche (master recherche) ; enfin,
le cursus doctorat (trois ans), a vocation recherche,
aboutit a une these de doctorat.

L'apprentissage constitue une voie d'acces a I'enseigne-
ment professionnel, directement aprés la troisieme ou
ultérieurement dans le parcours de formation.

La scolarité en France est obligatoire a partir de I’dge de
sixans, etjusqu’a seize ans.La notiond'« age théorique »
utilisée dans certains cas fait référence a un cursus
scolaire commencé a I'dge de six ans et effectué sans
redoublement, ni interruption, ni saut de classe.

Remarque
Ensemble du supérieur : source Onisep.

Enseignement supérieur

Second degré

Premier degré

Premier
cycle

Enseignement
élémentaire

Enseignement
préélémentaire
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Lycée

College

Ecole

Les principales filigres de formation

DE docteur
en médecine
"
DE docteur
10 en pharmacie Doctorat
9 9 Doctorat 3
8 Doctorat 2 Dipléme d'école
spécialisée
7 7 Doctorat 1 Dipléme (art, commerce,
N d'école Diolome d1EP Diplome journalisme,
6 6 vétérinaire Iplome d'architecte  tourisme...)
DE sage- Master  Master etd'école de
femme b 5 pro 2 rech. 2 commerce DE secteur
| Dipléme social ou
4 4 4 Master Master d'école _ paramédical
pro 1 rech. 1 d'ingénieur
TEE - R
il B E Licence 3 Licencepro |80 [ 8 s
o1 Licence 2 DUT2 BTS2 | Prépaz | Prépa2  [NNZINN 2N
Paces Licence 1 DUTT  BTST | Prépat | Prépat (NN IR
Etudes a I'université Etudes de Filieres classes préparatoires Filiére_s ?coles
techniciens et grandes écoles spécialisées
supérieurs
Bac général Bac technologique

(1) Classe d"accueil pour titulaires d'un BEP

Bac pro

=
E
T

Diplome national du brevet (DNB)

Cycle des
approfondissements
(cycle 1)

Cours moyen deuxieme année
Cours moyen premigre année
Cours élémentaire deuxieme année
Cours élémentaire premiére année

Cycle des apprentissages

fondamentaux (cycle Il) s

Cycle des apprentissages
premiers (cycle |)

Examen terminal >

Passage d'une formation a une autre

Cours préparatoire
Grande section
Moyenne section

Petite section

[® ] Enseignements adaptés, ASH
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Présentation

Définitions

A la rentrée 2012, en France métropolitaine et dans
les DOM, le systeme éducatif public et privé compte
15,2 millions d'éléves, d'étudiants et d'apprentis [1].
L'effectif est en hausse de 50 000 par rapport a la rentrée
précédente.

L'enseignement supérieur est le premier contributeur
a cette hausse globale, avec une augmentation de ses
effectifs de 1,5 point (compte non tenu des apprentis
préparant un diplome du supérieur). Mis a part les instituts
universitaires de technologie (IUT), tous les types d'éta-
blissements participent a la croissance des effectifs, a des
degrés divers. Les écoles de commerce, gestion compta-
bilité et vente, les formations d'ingénieurs, les sections de
techniciens supérieurs (STS) affichent tous une hausse
d’au moins 3 points. Les effectifs d'étudiants en université
augmentent quant a eux de 0,9 point.

Les deux autres niveaux d’enseignement - les premier
et second degrés - connaissent des évolutions oppo-
sées. L'augmentation des effectifs du premier degré
(+ 8 300 éleves) compense la diminution dans le second
degré (-8400 collégiens, lycéens ou apprentis).
Contrairement a l'année passée, c’est |'élémentaire qui
tire a la hausse les effectifs scolarisés dans les écoles,
par le jeu des entrées et sorties de générations d'éleves
de tailles différentes : les enfants qui entrent en cours
préparatoire a la rentrée 2012 sont plus nombreux que
ceux quittant I'école élémentaire. Pour le second degré,
la baisse des effectifs est due pour beaucoup a la réforme
du second cycle professionnel qui permet maintenant a
tous les éleves qui se sont engagés dans cette voie de
passer le baccalauréat au bout de trois ans au lieu de
quatre auparavant. Parallelement, le second cycle général
et technologique continue a croitre (+ 0,8 point, hors agri-
culture et santé).

Les effectifs d’apprentis sont toujours orientés a la hausse,
poursuivant la tendance amorcée en 2009 [2]. Mais cette
évolution positive est due uniquement a la vigueur de I'ap-
prentissage dans le supérieur ou, pour la deuxieme année
consécutive, le taux de croissance atteint ou dépasse
10 %. Le contraste est frappant avec |'apprentissage dans
le second degré, en baisse réguliere depuis 5 ans.

[/—750urces: MEN-MESR DEPP et MESR-DGESIP-DGRI SIES
Voir les sources décrites pour chaque niveau d’enseignement
dans les chapitres correspondants.

Population scolaire et de I'enseignement supérieur
Ensemble des éléves des premier et second degrés, des
apprentis, des étudiants en université et hors université,
dans les secteurs public et privé en France métropoli-
taine et dans les DOM. Les éleves et étudiants sous
tutelle des autres ministeres (en charge de I'agricul-
ture, de la santé, de la culture) sont comptabilisés. On
notera que pour les étudiants, ce sont les inscriptions
administratives et non les personnes physiques qui sont
comptées.

Depuis le 31 Mars 2011, Mayotte est devenu départe-
ment d’outre-mer. A partir de cette date, ses effectifs
sont dénombrés avec ceux de France métropolitaine et
des DOM.

Premier degré, ASH
Enseignement relevant de I'adaptation scolaire et de la
scolarisation des enfants handicapés. Voir 3.1.

Second degré - Voir « Définitions » en 4.1.

Universiteés

En 2011, les universités de Nancy I, Nancy Il, et Metz
ainsi que I'INP de Lorraine ont fusionné pour créer le
grand établissement « université de Lorraine ». Des lors,
les effectifs afférents (plus de 50 000 étudiants) ne sont
plus comptabilisés avec les effectifs des universités
(oudes INP), mais avec ceux des grands établissements.

CPGE, STS, IUT

Classes préparatoires aux grandes écoles, sections
de techniciens supérieurs, instituts universitaires de
technologie.

INP, UT
Instituts nationaux polytechniques,
technologie.

IUFM

Instituts universitaires de formation des maitres. Depuis
leur rattachement a une université (2008-2010), leurs
effectifs sont comptabilisés avec ceux des universités.
Voir « Définitions » en 6.1.

universités de
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L.a population scolaire ef de I'enseignement superieur :

avolution

[1] Evolution des effectifs d'éléves, d'étudiants et d’apprentis (en milliers)
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2011, Public + Privé)

1980 2011r 2011r Evol (%)
hors yc. 2012/2011

Mayotte Mayotte
6652,7| 6710,7 67189 01

Premier degré éducation nationale
Préélémentaire 2 456,5 2 644,2 2 540,3 2 812,0 2 539,1 25450| 25618 25570 -0,2
Elémentaire (CP-CM2) 48100 42180 39530 39620 40808 40676| 41021 41157 0.3
ASH 129.8 91,2 58,7 50,5 44,3 45,1 46,8 46,2 1.2
Second degré éducation nationale 53092 57258 56144 54854 53532 53845| 54156 5422,0 01
Premier cycle 32619 32535 32909 31390 31264 31659| 31852 32167 1.0
Second cycle professionnel 807,9 750,0 705,4 724,0 7055 6911 694,7 6575 -53
Second cycle général et technologique 11244 16076 15015 1512,9 14257 14331 1440,0 14522 08
Enseignement adapté du second degré (Segpa) 14,9 14,6 116.6 109,5 95,6 94,5 95,8 95,6 -01
Second degré agriculture (1) 1171 116,2 151,3 154,9 149,9 153,3 153,6 147,5 -4,0
Scolarisation dans établissements de la Santé (1) 96,2 88,2 81,4 76,3 ns 72,6 72,6 72,8 0,2
Centre de formation des apprentis (2) 2441 226,9 376,1 395,6 433,5 442,9 443,3 448.,4 1172
Apprentis de I'enseignement secondaire 2254 219,0 3147 315,2 3149 3131 313,4 305,0 -2,7
Apprentis de |'enseignement supérieur 0,0 1.3 51,2 70,6 .4 1229 1229 136,7 1.2
Pré-apprentis en CFA 18,7 6,6 10,2 97 72 6.9 6,9 6.7 -3,4
Enseignement supérieur (3) 11841 17171 2160,3 22833 23196 2350,6| 23509 2386,9 1.5
Universités (hors CPGE, IUT et formations d'ingénieurs) 7961 10751 12543 12835 12998 12696| 12696 12805 0.9
CPGE et prépas intégrées des écoles d'ingénieurs 42,9 68,4 73,8 778 84,4 85,0 85,0 871 25
STS 67.9 199,3 2389 230,4 242,2 2458 246,0 2537 31
IUT (DUT et post-DUT) 537 74,3 19,2 12,6 116,5 115,8 15,8 115,3 -0.4
Formations d'ingénieurs (y compris en partenariat) 40,0 577 96,5 108,1 126,2 130,4 130,4 134,3 3,0
Ecoles de commerce, gestion, comptabilité et vente 15,8 46,1 63,4 88,4 1213 126,7 126,7 131,0 34
Ecoles paramédicales et sociales (2) 91,7 74,4 93,4 131,7 137,4 140,6 140,6 140,6 ns
Autres établissements d'enseignement supérieur (4) 76,0 128,5 232,4 2651 209,3 261,0 261,0 268,7 29
dont grands établissements nd 75 5 16 3 259 34 0 875 875 876 02
dont ingénieurs et IUT en INP, UT et grands établissements 14,4 74 24,3 24,3 24,4 05
mmmmlm-n
Total éleves du premier degré (5) 7482,9 7 032,8 66252 66933 67286 67231| 67761 67844 01
Total éleves et apprentis du second degré (5) 5680,0 60764 60988 59729 58324 58652| 58969 58885 -01
Total étudiants et apprentis du supérieur 11841 17184 22114 23539 24310 24735| 24738 2523,6 1,9

(r) Données révisées (sans double compte entre les établissements du MEN et de la Santé).

(1) Sans double compte avec le ministére en charge de I'éducation nationale. Pour les établissements relevant du ministere en charge de la santé, les doubles comptes ne sont
repérés que depuis 2008 (voir 1.6).

(2) Données provisoires pour I'année 2012.

(3) Sans double compte des formations d'ingénieurs et IUT en INP, UT et grands établissements.

(4) Groupe non homoggne (écoles vétérinaires, grands établissements, écoles dépendant d'autres ministeres, INP, UT, ...). Il comprend également les effectifs des IUFM avant leur
rattachement a une université (2008 a 2010).

(5) Tous ministeres confondus. Les éléves scolarisés dans les état
premier et le second degré.

1ts médico-éducatifs et hospitaliers de la Santé ont été répartis a hauteur de 90 % et 10 % entre le

[2] Evolution des effectifs par degré d'enseignement depuis 1995 (base 100 en 1995)
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte, Public + Privé)
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Présentation

D&finitions

En 2011-2012, les effectifs de la population scolarisée
(14 900 600) ont augmenté de 60 700 éléves (voir la
définition de la population scolarisée), étudiants et
apprentis, soit une hausse de 0,4 % par rapport a la
rentrée précédente. Dans le méme temps, la population
aaugmenté de 0,5 %. Au total, 22,8 % de la population de
France métropolitaine et des départements d’outre-mer
hors Mayotte est scolarisée en 2011-2012.

Dans certaines académies, les effectifs scolarisés bais-
sent plus ou moins entre les années scolaires 2010-2011
et 2011-2012 : entre - 0,3 % et - 0,7 % pour les acadé-
mies de Nancy-Metz, Reims, Caen et Dijon ; la baisse
est plus importante pour les académies de Martinique
(- 2,8 %) et de Guadeloupe (- 1,3 %). La hausse la plus
importante revient, elle, a I'académie de Guyane (2,6 %).
La population scolaire progresse également dans
d'autres académies : environ + 1 % dans les académies
de Bordeaux, Lyon et Montpellier, + 0,8 % dans celles de
Nantes et Paris, + 0,7 % dans celles de Créteil, Grenoble,
Orléans, Rennes, Toulouse et Versailles et + 0,6 % dans
celle de Clermont-Ferrand. Dans les autres académies,
les effectifs scolarisés en 2011-2012 sont restés stables
parrapport a2010-2011.

Le taux de scolarisation varie, en France, de 16,7 % dans
I'académie de Corse a 32,7 % dans celle de Guyane. En
France métropolitaine, Paris détient le taux de scolari-
sation le plus élevé (29,1 %). Les résultats sont égale-
ment contrastés au sein des académies. Ainsi, dans
I'académie de Toulouse, le taux est de 25,7 % en Haute-
Garonne contre 16,4 % dans le Lot. Au plan national, ¢'est
le département de la Creuse qui affiche le taux le plus
faible avec seulement 14,9 % de la population scolarisée.
Dans les DOM hors Mayotte, la part de la population
scolarisée (28,0 %) est bien au-dessus de la moyenne
nationale. Cela s’explique par I'importance des jeunes
dans la population totale de ces départements.

"—75ources:

- Systémes d’information et enquétes statistiques du
MEN-MESR DEPP et MESR-DGESIP-DGRI SIES

- Statistiques (2011-2012) communiquées par le ministére en
charge de I'agriculture et par le ministere en charge de la santé
(2010-2011).

- Insee-DEPP pour les effectifs de population.

Population scolarisée

Elle comprend les éléves, étudiants et apprentis en
formation initiale dans les établissements relevant de
I"éducation nationale, mais aussi ceux dépendant des
autres ministeres (notamment ceux en charge de I'agri-
culture, de la santé, etc.). Les effectifs du supérieur sont
estimés en éliminant les doubles inscriptions et une
partie des effectifs en formation continue. De méme,
en 2011, les doubles inscriptions dans I'enseignement
scolaire (scolarisation simultanée dans un établisse-
ment de la santé et dans un établissement scolaire) ont
pu étre repérées. C'est pourquoi le total de la population
scolarisée estinférieur a celui de la page 1.2.

Population totale

Les effectifs d"habitants ont été estimés par la direction
de I"évaluation, de la prospective et de la performance
(DEPP) a partir des bilans démographiques de I'lnsee
(données provisoires pour I'année 2011). lls portent sur
la France métropolitaine et les DOM hors Mayotte.

Taux de scolarisation
Rapport de la population scolarisée a la population
totale, quel que soit son age.
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L@ population scolaire ef de I'enseignement superieur

par deparfement et academie

[1] Population scolarisée et population totale par département et académie en 2011-2012

Départements Effectifs Effectifs | Taux de scolari-
etacadémies scolarisés (1)| d’habitants sation (%)

(Public + Privé)

Départements Effectifs Effectifs | Taux de scolari-
etacadémies scolarisés (1)| d’habitants sation (%)

Alpes-de-Haute Provence
Hautes-Alpes
Bouches-du-Rhone
Vaucluse
Aix-Marseille
Aisne

Oise

Somme

Amiens

Doubs

Jura
Haute-Satne
Territoire de Belfort
Besancon
Dordogne
Gironde

Landes
Lot-et-Garonne
Pyrénées-Atlantiques
Bordeaux
Calvados

Manche

Orne

Caen

Allier

Cantal
Haute-Loire
Puy-de-Dome
Clermont-Ferrand
Corse-du-Sud
Haute-Corse
Corse
Seine-et-Marne
Seine-Saint-Denis
Val-de-Marne
Créteil

Cote-d'Or

Niévre
Sadne-et-Loire
Yonne

Dijon

Ardeche

Drome

Isere

Savoie
Haute-Savoie
Grenoble

Nord
Pas-de-Calais
Lille

Corréze

Creuse
Haute-Vienne
Limoges

Ain

Loire

Rhone

Lyon

Aude

Gard

Hérault

Lozere
Pyrénées-Orientales
Montpellier

30188
25919
467111
122936
646154
114293
180022
138 467
432782
12774
52820
47301
33657
261519
69517
349367
69900
60470
134 402
683 656
161647
98315
58024
317986
61635
24878
45212
146776
278501
23037
29842
52879
321326
381776
297845
1000947
127932
38352
103743
64995
335022
61782
104 316
302173
90063
169 957
718291
670100
335640
1005740
43316
18398
76771
138485
125620
171591
483264
780475
67 455
149 391
264690
16123
91042
588701

160 945
137 952
1988 563
547 181
2834641
543 469
807 852
573323
1924644
531724
263 341
241045
143895
1180005
420842
1475543
390741
336758
664021
3287905
687 164
501014
292773
1480951
344 442
148680
224831
635241
1353194
146 856
169290
316 146
1341031
1544397
1347287
4232715
526438
219873
557 277
343421
1647009
32104
492903
1228251
422552
751083
3215830
2586577
1466529
4053106
244764
123435
378062
746 261
606 349
762 412
1759 466
3128227
362 961
724213
1066 702
78346
457 667
2689889

18,8
18,8
23,5
22,5
22,8
21,0
22,3
24,2
22,5
24,0
20,1
18,6
23,4
22,2
16,5
237
17.9
18,0
20,2
20,8
23,5
19,6
19,8
21,5
17.9
16,7
20,1
231
20,6
15,7
17,6
16,7
24,0
24,7
221
23,6
243
174
18,6
18,9
20,3
19,2
21,2
24,6
213
213
22,3
259
229
24,8
17,7
14,9
20,3
18,6
20,7
22,5
275
249
18,6
20,6
24,8
20,6
19.9
21,9

Meurthe-et-Moselle
Meuse

Moselle

Vosges
Nancy-Metz
Loire-Atlantique
Maine-et-Loire
Mayenne
Sarthe

Vendée

Nantes
Alpes-Maritimes
Var

Nice

Cher
Eure-et-Loir
Indre
Indre-et-Loire
Loir-et-Cher
Loiret
Orléans-Tours
Paris

Charente
Charente-Maritime
Deux-Sevres
Vienne
Poitiers
Ardennes

Aube

Marne
Haute-Marne
Reims
Cotes-d'Armor
Finistere
llle-et-Vilaine
Morbihan
Rennes

Eure
Seine-Maritime
Rouen
Bas-Rhin
Haut-Rhin
Strasbourg
Ariege

Aveyron
Haute-Garonne
Gers

Lot
Hautes-Pyrénées
Tarn
Tarn-et-Garonne
Toulouse
Yvelines
Essonne
Hauts-de-Seine
Val-d'Oise
Versailles

France métropolitaine

Guadeloupe
Guyane

Martinique
La Réunion

178 963
37037
211539
75718
503 257
320679
200207
66 869
125306
132422
845483
229099
195 245
424344
55794
88468
40564
140 450
63983
148747
538006
663972
65156
120 957
71930
103 398
361441
56 955
64970
135514
34509
291948
119286
196 221
268032
154 333
137872
123688
298070
4211758
258646
153814
412460
26550
50443
325863
33830
29117
43862
73 886
48898
632449
336281
293037
369728
288203

1287249
14361377

120079
78 864
94748

245504

733965
194501
1046435
380827
2355728
1303945
797303
310633
572 154
645615
3629650
1085684
1015809
2101493
313021
431195
232446
594184
332183
660 395
2563424
2280149
355265
629238
373122
432028
1789653
282244
302719
564 577
183 448
1332988
600730
911288
1004403
733418
3249839
590820
1260432
1851252
1103217
754811
1858028
154223
281102
1265843
190 840
177 14
233200
382111
246 112
2930545
1425498
1229695
1593002
1187 845
5436 040
63469312
453643
240901
392167
838 260

24,4
19,0
20,2
19,9
21,4
24,6
25,1
215
219
20,5
233
211
19,2
20,2
178
20,5
17.5
23,6
19,3
225
21,0
29,1
18,3
19,2
19,3
239
20,2
202
215
24,0
18.8
21,9
19.9
215
26,7
21,0
22,1
209
23,6
22,8
23,4
20,4
22,2
17,2
17,9
25,7
17,7
16,4
18,8
19,3
19,9
21,6
23,6
238
23,2
243
23,7
22,6
26,5
32,7
24,2
29,3

France métro. + DOM 14900572| 65394283] 22,8]

(1) Sans doubles inscriptions ni formation continue.
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Présentation

D&finitions

Pendant I'année scolaire 2011-2012, 14 900 600 jeunes
sont scolarisés en France métropolitaine et dans les
départements d'outre-mer hors Mayotte. Ces éléves et
étudiants représentent 22,8 % de la population totale [1].
Alors qu'environ un tiers des enfants de 2 ans était
scolarisé jusqu’au début des années deux mille, ce taux,
en recul pour la dixieme année consécutive, atteint
11,6 % a larentrée 2011.

La scolarisation des enfants dans le premier degré est
relativement stable. Le second degré comprend des
éléeves plus jeunes en moyenne puisque les plus de
18anssontenrecul,etlesélevesdgésde 11ansenlégere
augmentation, effet dd a la baisse des redoublements.
La scolarisation dans I'enseignement supérieur pro-
gresse pourles dges de 17a25ans. Ce sontceux agés de
18 ans qui augmentent le plus.

L'apprentissage a, lui, attiré a tous les ages plus de
jeunes, excepté a 17 et 18 ans (respectivement - 0,4 %
et - 0,3 %). C'est le taux des jeunes de 20 a 23 ans qui
augmente le plus (voir 5.1).

L'espérance de scolarisation est stable par rapport aux
deux années précédentes. Au final, les taux de scolari-
sation par age constatés en 2011-2012 permettent d’es-
pérer, pour un jeune alors 4gé de 15 ans, 6,2 années de
formation initiale, dont 2,6 années dans I'enseignement
supérieur [2]. Cette espérance de scolarisation est plus
longue pour les filles, qui s'orientent davantage vers des
formations supérieures longues.

~—75ources:

- Systemes d’information et enquétes statistiques du
MEN-MESR DEPP et MESR-DGESIP-DGRI SIES.

- Statistiques (2011-2012) communiquées par le ministére en
charge de I'agriculture et par le ministere en charge de la santé
(2010-2011).

- Insee-DEPP pour la population par age.

Population scolarisée

Elle comprend les éléves, étudiants et apprentis en
formation initiale dans les établissements relevant de
I"éducation nationale, mais aussi ceux dépendant des
autres ministeres (notamment ceux en charge de I'agri-
culture, de la santé, etc.). Les effectifs du supérieur sont
estimés en éliminant les doubles inscriptions et une
partie des effectifs en formation continue. C'est pour-
quoi le total de la population scolarisée est inférieur a
celuide la page 1.2.

Population totale

Les effectifs par tranche d'age ont été estimés par la
DEPP a partir des bilans démographiques de I'Insee.
Les données sont provisoires pour les deux derniéres
années (2010 et 2011). Elles portent sur la France métro-
politaine etles DOM hors Mayotte.

Age
L'age d'un éleve ou d'un étudiant est celui atteint au
1°"janvier inclus dans I'année scolaire considérée.

Premier degré

Enseignement préélémentaire et élémentaire, y compris
I'enseignement spécialisé relevant du ministere de
I"éducation nationale (MIEN).

Enseignement spécialisé hors MEN

Enseignement dispensé a des éléves en grande diffi-
culté dans des établissements ne dépendant pas du
MEN, enseignement que I'on ne peut classer ni dans le
premier, ni dans le second degré.

Second degré du MEN

Colleges, lycées d'enseignement général et technolo-
gique, lycées professionnels et enseignements adaptés
du MEN.

Autres formations du second degré

Second degré agricole, enseignement spécial de la
santé, formations sociales et de la santé de niveaux IV
etV.

Apprentis

Tous niveaux, y compris pré-apprentis des centres de
formation d’'apprentis (CFA), apprentissage dans le
supérieur et apprentissage agricole.

Enseignement supérieur

Les établissements universitaires, les classes prépara-
toires aux grandes écoles (CPGE), les sections de tech-
niciens supérieurs (STS) et les autres établissements
d’enseignement post-baccalauréat.
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L.a population scolaire ef de I'enseignement superieur

par dge

[1] Population scolarisée et taux de scolarisation par age en 2011-2012
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte, Public + Privé)

Taux de scolarisation (%) (1)
Population| Ensemble 1 degré Apprentis Ensei-
scolarisée des MENyc. gnement
formations | spécialisé supérieur
(2)

2010-2011 0-1an 1645788 S0
2009 2ans 817651 94583 11,6(-2,0) 11,6(-2,0)
2008 3ans 822271 807 655 98,2(0,2) 98,2(0,1)
2007 4ans 813397 813281 100(0,3) 99,9(0,3)
2006 5ans 823661 827335 100(0,0) 99,9(0,0) 0,1(0,0)
2005 Bans 809919 808253  99,8(-0.2)  99,6(-0,2) 0,2(0,0)
2004 7 ans 804314 804 558 100(0,0) 99,7(0,0) 0,3(0,0)
2003 8ans 803113 798407  99,4(-0,6) 99(-0,1) 0,4(0,0)
2002 9ans 811648 801706 98,8(0,0) 98,2(0,0) 0,5(0,0) 01(0,0)
2001 10ans 823182 815123 99(0,8) 95,4(0,9) 0,6(0,0) 31(-01)
2000 11ans 838979 833328 99,3(0.,3) 15,1(-0,7) 0,6(0,0) 83,6(1,0)
1999 12 ans 805909 791833 98,3(0,0) 0,4(-01) 0,8(0,0) 97,1(0,0)
1998 13ans 800224 784604 98(-0,2) 0,8(0,0) 97(-0,3) 0,2(0,1)
1997 14 ans 788980 773852 98,1(0,2) 0,9(0,0) 95,6(0,3) 1,6(0,0)
1996 15ans 799304 779157 97,5(0,4) 0,9(0,0) 89,6(0,0) 4,2(0,2) 2,8(0,2)
1995 16 ans 804043 745550  92,7(-01) 0,9(0,0)  80,2(-0,3) 4,4(0,0) 72(0,2)
1994 17 ans 789225 697212 88,3(-0,1) 0,7(0,0) 73(0,3) 41(0,0) 81(-0,4) 2,5(0,0)
1993 18ans 783991 599470 76,5(0,0) 0,6(000  334(15) 3(0,1) 77(-0.3) 31,9(17)
1992 19ans 812758 513154 631(-1,4) 0,4(0,0) 126(-22) 1,5(0,0) 7,3(0,1) 41,3(0,7)
1991 20ans 811147 423886 52,3(0,1) 0,1(0,0) 3,7(-0,7) 0,6(0,0) 6,4(0,3) 41,3(0,5)
1990 21ans 807 762 341085 42,2(0,3) 0,1(0,0) 11(-0,2) 0,3(0,0) 5,2(0,3) 35,6(0,2)
1989 22 ans 798929 276678 34,6(0,9) 0,4(0,0) 0,2(0,0) 4,1(0,3) 29,9(0,6)
1988 23ans 797189 205993 25,8(1,2) 0,3(0,0) 0,1(0,0) 2,9(0,3) 2255(0,9)
1987 24 ans 787225 134143 17(0,6) 0,1(0,0) 0,1(0,0) 1,8(0.2) 15(0,4)
1986 25ans 795286 87106 11(0,3) 01(0,0) 0,1(0,0) 11(0,1) 9,8(0,1)
1985 26 ans 790481 59631 75(-0,1) 0,1(0,0) 0,5(0,1) 7(-01)
1984 27 ans 781187 40737 53(0,0) 0,1(0,0) 5,2(0,0)
1983 28ans 770219 30974 4(0,1) 4(0,1)
1982 29ans 821507 24969 3(0.1) 3(0.1)
1981 etavant 30etplus 41234994 185309 0,4(0,0) 0,4(0,0)
[Total | 65394283] _14900572] 22.8(0.0) 10.2(0.) _01(0.0)] 82000 __0.300.0] 07000 33000

(p) : provisoire.

0 : sans objet.

(1) Aprés chaque taux, est indiquée entre parenthéses la variation en points par rapport a la rentrée 2010. Exemple : a 20 ans, 52,3 % des jeunes sont scolarisés, soit 0,1 point de
plus qu'a la rentrée 2010.

(2) Dans certaines tranches d'age I'effectif scolarisé constaté est supérieur a celui de la population totale du méme age estimée a partir des bilans démographiques. Dans ce cas, le
taux de scolarisation est forcé a 100 %. Par ailleurs, les effectifs du supérieur sont estimés en éliminant les doubles inscriptions et une partie de la formation continue, la population
scolarisée est donc moins importante que celle présentée dans d'autres pages.

[2] Evolution de I'espérance de scolarisation de 15 a 29 ans (en années) (1)
France métropolitaine + DOM hors Mayotte
CHL L ML AL EL R A
1986 1991 1996 2001 2001 2009 2010 p p

Ensemble desformations | 4] 56| 68 63| 63| i e2] 62 62
48 57 6,6 6,5 6,5 6,3 6,4 6,4 6,4

Filles X , | ) 2 i , E E

Gargons 46 bib 6.3 6,2 6,2 big 5] 6,0 6.0
Dans le secondaire 3.4 39 4,0 39 39 3.6 3.6 3,6 35
Filles 34 39 4,0 38 38 36 36 35 35
Garcons 34 39 41 39 39 37 36 36 36
Dans le supérieur 1.3 1.7 2,4 25 24 2,4 2,5 2,6 2,6
Filles 1.4 19 27 27 27 27 28 28 29
Garcons 1,2 1,6 2,1 2,2 2,2 2,2 23 2.3 24

(1) L'espérance de scolarisation de 15 a 29 ans est la somme des taux de scolarisation par age. Elle représente la durée d'études que connaitrait une génération qui aurait tout au
long de sa vie scolaire les taux de scolarisation observés une année.
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Présentation

Définitions

En 2011-2012, en France métropolitaine et dans les DOM
hors Mayotte, la répartition des jeunes de 14, 15, 16 et
17 ans dans le systeme éducatif montre une nette diffé-
rence entre les filles et les garcons, les premieres se
montrant plus précoces et s'orientant plus souvent vers
les filieres générales et technologiques [1].

A 14 ans, 69,9 % des jeunes se trouvent au collége en
classe de troisieme, contre 57 % dix ans plus tot. Les
étapes du premier cycle du secondaire sont donc plus
rapidement franchies pour les générations les plus
jeunes. Toutefois, ces progres ne remettent pas en
cause la différence entre les sexes : a cet age, les filles
sont beaucoup plus fréquemment en troisiéme que les
gargons (73,8 % contre 66,3 %). Au méme age, 22,3 %
des gargons sontencore en quatriéme, seulement 17,2 %
des filles sont dans ce cas [2]. Par ailleurs, les gargons
suivent plus fréquemment un enseignement adapté.
A15ans,|'écartentrefilles et garcons se creuse encore,
puisque plus de la moitié des filles sont déja en seconde
générale ou technologique contre seulement 43,2 %
des gargons [1]. Ceux-ci sont encore massivement au
collége.

A 16 ans, la différence entre garcons et filles se mani-
feste également au travers de l'orientation prise. En
effet a cet age, si I'enseignement général ou technolo-
gique reste dominant pour les deux sexes (60,5 % pour
les filles et 48,2 % pour les gargons), I'enseignement
professionnel en lycée ou en apprentissage accueille
davantage les garcons (39,5 %) que les filles (29,1 %).
C'est en apprentissage que I'écart est le plus important
puisque les gargons y sont trois fois plus scolarisés que
lesfilles.

A 17 ans, un jeune sur dix n'est plus scolarisé. Les
garcons sontplusfréquemmentdans ce cas que lesfilles
(respectivement 12,5 % et 10,8 %).

"—75ources:

- Systémes d’information et enquétes statistiques du
MEN-MESR DEPP et MESR-DGESIP-DGRI SIES.

- Statistiques (2011-2012) communiquées par le ministére en
charge de I'agriculture et par le ministere en charge de la santé
(2010-2011).

- Insee-DEPP pour la population par age.

Champ

Ensemble des éleves des premier et second degrés
(y compris enseignements spécialisés et adaptés), des
apprentis, des étudiants, dans le secteur public et le
secteur privé sous contrat et hors contrat en France
métropolitaine etdansles DOM hors Mayotte. Les éléves
et étudiants sous tutelle du ministére en charge de
I'agriculture ou d'autres ministéres sont comptabilisés.

Population a 14, 15, 16 et 17 ans

Elle comprend tous les jeunes ayant atteint 14, 15, 16 ou
17 ans au 1°" janvier inclus dans I'année scolaire consi-
dérée. Cette population a été évaluée a partir des bilans
démographiques de I'Insee (données provisoires).

Pré-apprentis
Voir « Définitions » en 5.1.

Pro court scolaire

Enseignement professionnel court dispensé dans les
lycées professionnels (LP), lycées professionnels agri-
coles (LPA) ou lycées polyvalents (LPO). Il s'agit des
formations préparant au certificat d'aptitude profes-
sionnelle (CAP) ou au certificat d’aptitude agricole
(Capa) et mentions complémentaires de ce niveau. Sont
incluses également les formations paramédicales et
sociales de niveau V.

Pro court apprentissage

Enseignement professionnel court dispensé dans les
centres de formation d'apprentis (CFA). Il s'agit des
formations préparant aux CAP ou Capa et mentions
complémentaires de ce niveau.

Pro long scolaire

Enseignement professionnel long dispensé dans les
lycées professionnels (LP et LPA) ou lycées polyvalents
(LPO). Il sagit des formations préparant au baccalauréat
professionnel. Sontincluses également diverses forma-
tions professionnelles post-secondaires de niveau IV.

Pro long apprentissage

Enseignement professionnel long dispensé dans les
centres de formation d'apprentis (CFA). Il s’agit des
formations préparant au baccalauréat professionnel et
au brevet professionnel.

Post-bac

Enseignement des classes supérieures de lycées ou du
premier cycle des universités ou encore des diverses
écoles enseignant a ce niveau.
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00 se trouvent les jeunes de 14 @ 17 ans ?

[1] Répartition des jeunes de 14 a 17 ans par niveau de scolarisation et par sexe en 2011-2012
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte, Public + Privé)

s [ as [ eas | e
N = e s oo s s

Enseignements adaptés 11846 19911 31757 11780 20204 31984 3206 5390 8596 2244 3647 5891
6eetbe 3196 4998 8194 382 451 833 135 191 326 43 50 93
4¢ 66112 90224 156336 5244 7798 13042 339 393 732 48 43 91
3¢ (y compris pré-apprentis) 283870 267871 551741 87534 115918 203452 10358 12389 22747 983 1207 2190
2" générale et techno 11992 12273 24265 213475 176784 390259 45164 44281 89445 5710 5779 11489
1 générale et techno 319 484 803 11587 10660 22247 182235 144141 326376 50191 49136 99327
Terminale générale et techno 15 28 43 21 am 682 10468 9542 20010 163193 123950 287143
Pro court scolaire (1) 44 52 96 6088 6390 12478 34954 28917 63871 34796 25943 60739
Pro court apprentissage (1) 1 5 6 3326 10599 13925 12088 37989 50077 12438 38089 50527
Pro long scolaire (1) 263 339 602 39821 47739 87560 66022 89858 155880 60456 86529 146 985
Pro long apprentissage (1) [J 4 4 422 224[] 2862 1350 5768 7 118 3606 9698 13304
Post-bac 19154
mmm
Non scolarisés (2) 7136 7992 15128 10158 9989 20147 26592 31901 58493 41770 50522 92292
Population 384797 404183 788980 390099 409205 799304 393031 411012 804043 385503 403722 789225
En% | Mans |  t5ans [  t6ams |  tlans |
_ Filles | Garcons Total Filles| Garcons Total Filles| Garcons Total Filles| Garcons Total
Enseignements adaptés 31 49 4,0 3,0 49 4,0 0,8 13 11 0,6 09 0,7
6°etbe 08 1.2 1.0 01 01 01 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
4¢ 172 22,3 19,8 13 1.9 16 01 01 01 00 0,0 0.0
3¢y compris pré-apprentis) 73,8 66,3 69,9 22,4 28,3 25,5 26 3,0 2,8 03 0,3 0,3
2" générale et techno 3.1 30 il 54,7 43,2 488 1,5 10,8 11 15 1.4 15
1 générale et techno 01 01 01 3,0 2,6 2,8 46,4 351 40,6 13,0 12,2 12,6
Terminale générale et techno 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 01 27 23 25 42,3 30,7 36,4
Pro court scolaire (1) 0,0 0,0 0,0 16 1.6 1.6 8.9 70 79 9.0 6,4 77
Pro court apprentissage (1) 0,0 0,0 0,0 09 2,6 1,7 31 9,2 6,2 3,2 9,4 6,4
Pro long scolaire (1) 01 01 01 10,2 1,7 11,0 16.8 219 19,4 157 21,4 18,6
Pro long apprentissage (1) 0.0 0 U U,U O 1 [] 5 U 3 0 3 1 4 l] 9 O 9 2 4 1 7
Post-bac
mnmn-m-m-m-m-mumm
Non scolarisés (2) 24 25 73 10,8 12,5 117
Population % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

(1) Vioir rubrique « Définitions ».
(2) Le contenu de cette ligne doit étre analysé avec prudence. Les valeurs affichées sont le résultat du rapprochement de deux sources différentes : les populations estimées par
I'Insee et le total des dénombrements d'éléves, d'étudiants et d"apprentis réalisés dans les établissements.

[2] Répartition des filles et des garcons de 14 et 17 ans en 2011-2012 (%)

(France métropolitaine + DOM hors Mayotte, Public + Privé)

Filles de 14 ans Garcons de 14 ans

M Troisieme
M Quatrigme
[ Autres

Filles de 17 ans Garcons de 17 ans

B Terminale GT

M Premiére GT

[ Procourt + long
Non scolarisés

Autres

Remarque - Pour des questions d'arrondis, il se peut que les pourcentages affichés dans les graphiques soient Iégérement différents
de ceux qui peuvent étre calculés a partir du tableau [1].
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298 400 enfants ou adolescents handicapés sont scola-
risés a la rentrée 2012, soit une hausse de 5,2 % hors
Mayotte par rapport a I'année scolaire précédente. Les
trois quarts des éléves handicapés sont scolarisés en
milieu ordinaire et le quart restant dans les établisse-
ments hospitaliers et médico-sociaux [1].

Le milieu ordinaire scolarise 14 500 éléves supplémen-
taires, soit une hausse de 6,9 % (contre 4,5 % en 2011)
alors que la scolarisation est stable dans les établis-
sements spécialisés. En milieu ordinaire, les effectifs
progressent de 4,1 % dans les classes ordinaires du
premier degré et de 11,5 % dans celles du second degré.
La scolarisation collective croft moins vite dans le
premier degré que dans le second degré (respective-
ment 1,7 % et 11,4 %). Les effectifs de Segpa progressent
trés faiblement (1,5 %).

Dansles établissements hospitaliers et médico-sociaux,
8 éléves sur 10 ont un niveau équivalent a un enseigne-
ment du premier degré, signe d'un retard scolaire signi-
ficatif [2].
Lesmodesdescolarisationdépendentdesdéficiences[3].
Les éleves porteurs de troubles intellectuels et cognitifs
constituent prés de la moitié des éléves handicapés
dans le premier degré (45 %), un peu plus d'un tiers des
éleves handicapés dans le second degré (37 %). Ils sont
plus souvent en Clis ou en Ulis (56 %) qu’en classe ordi-
naire et forment 47 % des effectifs des établissements
hospitaliers et médico-sociaux. Ils semblent donc avoir
plus de difficultés a suivre une scolarité ordinaire.

"—75ources:

- MEN-MESR DEPP et MEN-DGESCO/Enquétes n° 3 et n° 12
relatives aux éléves porteurs de maladies invalidantes ou de
handicaps scolarisés dans le premier degré et dans le second
degré.

- MEN-MESR DEPP/Enquéte n° 32 concernant la scolarisation
dans les établissements hospitaliers et médico-sociaux.

Principaux dispositifs de scolarisation des jeunes
en situation de handicap

Depuis I'instauration de la loi de février 2005, I'orienta-
tion et les aides accordées aux jeunes en situation de
handicap sont prescrites par la commission des droits
et de I'autonomie des personnes handicapées (CDAPH)
qui statuent au sein des maisons départementales du
handicap (MDPH), en établissant un projet personna-
lisé de scolarisation (PPS). Cette scolarisation peut
se dérouler en milieu ordinaire (dans une école ou un
établissement scolaire du second degré) ou dans un
établissement spécialisé (hospitalier ou médico-social),
a temps complet ou temps partiel. Elle peut également
étre partagée entre ces deux milieux.

Antérieurement a la loi de février 2005, les enquétes n°3
et n® 12 recensaient les éléves handicapés ou malades
bénéficiant d’aménagements de scolarité pour des
raisons de santé dans le cadre d'un projet individualisé
d'intégration, d'un projet d’accueil individualisé (PAl) ou
sans projetindividuel. Entre 2006 et 2010, ont encore été
comptabilisés, de maniére transitoire, les éléves béné-
ficiant d'un PAl avec aménagements notables de scola-
rité et ceux bénéficiant d’'un PPS. Depuis 2011, seuls les
éléves scolarisés avec un PPS sont pris en compte. Pour
autant, le champ de la population d'éléves handicapés
est comparable a celle des années antérieures.

Milieu ordinaire

La scolarisation s'effectue dans une école ou un établis-
sement scolaire du second degré. Cette scolarisation
peut étre « individuelle » (I'éléve fréquente une classe
ordinaire) ou « collective ».

Scolarisation collective

Lorsque I'exigence d'une scolarité dans une classe
ordinaire est incompatible avec la situation ou I’état de
santé du jeune, il peut étre scolarisé dans une classe
pour l'inclusion scolaire (Clis) dans I'enseignement
élémentaire ou dans une unité localisée pour I'inclusion
scolaire (Ulis) dans le second degré. Encadré par un
enseignant spécialisé, I"éléve y recoit un enseignement
adapté a ses besoins spécifiques.

Les établissements hospitaliers et médico-sociaux
Sous tutelle du ministere en charge de la santé, ils
offrent une prise en charge globale, scolaire, éducative
et thérapeutique, qui peut s'accompagner dans certains
cas d'une insertion scolaire partielle.

Classification des principales déficiences

- Polyhandicap : déficience mentale grave associée a
une déficience motrice importante.

- Pour les autres déficiences, voir 3.6.

@ Pour en savoir plus
- Note d’Information, 12.10.
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L.a scolarisation des eleves handicapas

[1] Evolution de la scolarisation des enfants et adolescents en situation de handicap
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte avant 2012, Public + Privé)

2007 2008 2012hors | 2012yc.
Mayotte | Mayotte
68

Premier degré 96396 104824 111083 109682 114482 120180 126 294 130517 135907 136 421

dont PPS (2) - - 89045 101 507 109 121 115 951 123213 130517 135907 136 421
Classe ordinaire 58812 64994 71399 70048 74251 79129 83309 86089 90705 90900
Clis 37584 39830 39684 39634 40231 41051 42985 44428 45202 45521
% public 91,5 92,4 91,5 90,6 90,3 90,3 90,1 90,1 90,0 90,0
Second degré 37442 46699 44278 52334 60191 67310 75094 79878 89035 89142

dont PPS (2) - - 28789 42178 52056 60380 70080 79678 89035 89142
Classe ordinaire 31454 38934 34928 40760 45697 50125 54 865 56 719 63244 63261

dont Segpa college nd 6275 7571 9570 11 956 13392 15099 15788 16 029 16 030
Ulis 5988 7765 9350 11574 14494 17185 20229 23159 25791 25881
% public 88,5 86,9 87,0 86,6 86,6 86,0 85,6 84,5 84,0 84,1
Total en milieu ordinaire 133838 151523 155361 162016 174673 187490 201388 210395 224942 225563
Etablissements hospitaliers 6922 6182 6097 6640 6313 6936 7192 8153 8273 8273
Etablisements médico-sociaux 70219 70158 70854 69773 69191 67909 70920 71625 71600 71600
Total étab. spécialisés (3) 714 76340 76 951 76413 75504 74 845 78112 79778 79873 79873

dont scolarisation partagée nd nd nd nd 6209 6763 6626 7132 7075 7075
Ensemble (4) 210979| 227863| 232312 238429| 243968 255572| 272874| 283041 297740 298 361

nd : non disponible.

(1) Environ 1 500 éleves dans le premier degré et 600 éleves dans le second degré n‘ont pas pu étre recensés.
(2) Voir « Définitions ».

(3) Hors enfants accueillis et scolarisés pour de courtes périodes.

(4) Hors scolarité partagée a partir de 2008 pour éviter les doubles comptes.

[2] Les différents modes de scolarisation des enfants et adolescents en situation de handicap en 2012-2013
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public + Privé)

Niveau d'enseignement
sociatix

Premier degré 90900 45521 136 421 5511 61111 66622
Prélémentaire 27 969 7234 35203 2332 20410 22742
Elementaire 62931 38287 101218 3179 40701 43880
Second degré 63261 16 030 2214 25881 89142 2309 7187 9496
Premier cycle 49548 16 030 1033 9614 59162 1501 5485 6986
Second cycle 13148 1090 2028 15176 808 1702 2510
Autre niveau (4) 565 91 14239 14804

Niveau indéterminé (5) 453 3302 31755
(Total | 5461|6030l 2214 71402|  225563| __ 8273] __ 71600] 79873

(1) Niveau d'enseignement estimé pour la scolarisation collective et la scolarisation en établissements hospitaliers et médico-sociaux.
(2) Segpa de college.

(3) Hors jeunes accueillis et scolarisés pour de courtes périodes.

(4) II's"agit pour I'essentiel d'éléves fréquentant un établissement du second degré sans en avoir nécessairement le niveau.

(5) Il s"agit d'éleves scolarisés dans un établissement spécialisé dont le niveau est difficile a déterminer.

[3] Répartition par type de déficience des éléves en situation de handicap en 2012-2013
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public + Privé)

Déficiences Milieu ordinaire
Hospitaliers
Classe m Classe m
ordinaire ordinaire
Troubles intellectuels et cognitifs 27129 34550 14570 18408 94657 842 36420 37262
Troubles du psychisme 24562 4447 13169 2256 44434 4197 16667 20864
Troubles du langage et de la parole 13498 2035 16 251 2087 33871 215 1496 1711
Troubles auditifs 3349 744 2880 547 7520 5 3012 3017
Troubles visuels 2217 251 2127 206 4801 1 754 755
Troubles viscéraux 2157 149 1435 82 3823 483 12 595
Troubles moteurs 8779 1110 8882 1148 19919 786 3346 4132
Plusieurs troubles associés 6857 2030 2688 1045 12620 911 6991 7902
Autres troubles 56 1032 1088
Polyhandicap (1) 2352 205 1259 102 3918 777 1770 2547
Total | 90900] __45521] _63261] _25881] _225563] 8273| 71600 79873)

(1) N'existe que dans les établissements hospitaliers et médico-sociaux.
(2) Hors jeunes accueillis et scolarisés pour de courtes périodes.
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D’environ 40 000 jusqu’en 2005, le nombre d'allophones
arrivants a fortement diminué pour atteindre 34 700
éleves, en 2008-2009 [1]. Depuis, le nombre d’éléves est
a nouveau en augmentation, jusqu’a 10 % entre 2011 et
2012. Durant I'année scolaire 2012-2013, 45 300 éléves
allophones arrivants ont été accueillis dans les premier
et second degrés : 21 600 dans une école élémentaire,
19 100 dans un collége, et 4 600 dans un lycée dont une
majorité (55 %) dans un lycée professionnel. Au total,
ces éléves représentent 4,7 %o des effectifs scolaires
du premier et du second degré. Par ailleurs, environ
1 500 éleves de plus de 16 ans, ne relevant plus de
I'obligation scolaire, ont bénéficié d’actions spécifiques
de formation dispensées par les missions générales
a l'insertion de I'éducation nationale (MGIEN) ou par
les groupements d'établissements pour la formation
continue (Greta). Globalement, 83,7 % des allophones
arrivants bénéficient d'une aide, plus fréquemment au
collége qu'au lycée ou dans les écoles élémentaires [2].
77 % des éléves des écoles élémentaires sont accueillis
dans une unité pédagogique pour éléves allophones
arrivants, ol ils disposent de quelques heures de
soutien, tout en fréquentant une classe ordinaire. Dans
le second degré, les dispositifs sont identiques : 91,0 %
des éléves allophones dans les colléges et 85,4 % dans
les lycées en bénéficient. Enfin, pour des questions de
dispersion des éléves en milieu rural notamment ou de
faibles effectifs, certains départements ont développé
des dispositifs complémentaires plus souples, en fonc-
tion des besoins : des enseignants spécialisés partagent
leur service entre plusieurs établissements et apportent
un soutien de quelques heures par semaine aux éléves
non francophones quiy sontscolarisés dans des classes
ordinaires.

Cependant, les dispositifs d'accueil ont été mis en place
de maniere tres inégale par les académies : trois acadé-
mies, deux en France métropolitaine et une dans les
DOM, y scolarisent moins de 70 % de leurs éléves primo-
arrivants (Poitiers, Strasbourg et la Martinique), et deux
académies 95 % et plus (Paris et Grenoble).

["~75ources: MEN-MESR DEPP
Enquéte n° 9 sur les éléves non francophones nouvellement
arrivés en France.

Un « allophone arrivant »

C'est un éléve nouvellement arrivé en France (depuis
moins d’un an), qui a une maitrise insuffisante de la
langue frangaise ou des apprentissages scolaires ne lui
permettant pas d’intégrer immédiatement une classe du
cursus ordinaire.

L'obligation d'accueil dans les établissements scolaires
s'applique aux éléves nouvellement arrivés en France
comme aux autres éleves. Elle reléve du droit commun
et de I'obligation scolaire.

Dés les années soixante-dix, des mesures ont été
prises pour accueillir et scolariser ces éleves. Elles se
sont traduites par la création de structures d'accueil
spécifiques a I’école, au collége ou au lycée. Ces éléves
qui arrivent tout au long de I'année sont scolarisés en
partie ou entiérement dans ces dispositifs particuliers
et bénéficient notamment d’un soutien linguistique, tout
en étant inscrits dans un cursus ordinaire. L'objectif
recherché est qu’ils s'insérent progressivement et le
plus rapidement possible dans une classe ordinaire.

/\ Rvertissement
Les effectifs présentés ici sontle résultat de la moyenne des
trois campagnes d’observation (novembre, février, mai).

@ Pour en savoir plus
- Note d'Information, 12.01.

30 - Repéeres et références statistiques - édition 2013 / Le systeme éducatif



L.a scolarisation des &leves allophones arrivants

[1] Evolution des effectifs d'éléves allophones arrivants (en milliers)
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2012, Public + Privé)

2003 2005 2006 2007 2008 2009 2012 2012
2004 2006 2007 2008 2009| 2010(1) 2013hors 2013yec.
Mayotte  Mayotte

Ecoles élémentaires 18,6 19,0 17,6 17,3 17,0 173 18,5 208 21,6
Colleges 180 171 16,2 149 148 154 1BZ 171 191 191
Lycées 33 39 45 4, 6

-mm-m-mm-m

Total des éléves en écoles élémentaires 3953,3 4013,3 4065,7 4094,0 4108,2 41143 41251 41126 4127,4 4151,9

Total des éléves du second degré 55811 5485,4 5418,0 53714 5339,7 53317 53532 53845 53883 5422,0
Ensemble des éléves 9534,3 9498,8 9483,7 9465,4 9448,0 9446,0 9478,4 94971 9515,7 95839
Part des éléves allophones (%o) 4,1 41 3.9 3,7 3,7 8 4,0 4,2 4,7 4,7

(1) Données révisées.

[2] Scolarisation des éleves allophones arrivants par académie en 2012-2013
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public + Privé)

Ecoles élémentaires Second degré _m_

Part dont bénéficiant d'un
bénéficiant ‘éle soutien

d’un soutien i Part

(%) "élé bénéficiant

d’un soutien

(%)
Aix-Marseille 890 81,8 846 939 142 AN 1877 255 864
Amiens 422 73,8 507 97,0 258 94,3 1187 140 882
Besancon 232 59,8 317 938 12 91,7 561 114 79,7
Bordeaux 963 58,3 557 90,8 76 89,0 1596 461 711
Caen 98 52,6 110 81,9 93 88,9 301 77 74,5
Clermont-Ferrand 301 728 284 98,5 91 96,4 676 89 86,8
Corse 168 62,0 194 99,5 8 - 370 73 80,3
Créteil 1981 91,2 2290 84,8 588 86,2 4859 604 876
Dijon an 76,2 343 86,8 63 56,6 846 178 79,0
Grenoble 1201 9233 843 98,7 147 98,0 2191 106 95,1
Lille 512 71,0 528 89,5 184 70,2 1224 259 788
Limoges 159 59,4 320 87.3 77 68,0 557 130 76,6
Lyon 1742 83,5 1224 86,6 282 68,2 3247 541 833
Montpellier 1075 70,1 799 97,7 280 95,1 2155 353 836
Nancy-Metz 750 62,2 474 91,0 68 71.4 1292 345 73,3
Nantes 647 66,3 479 88,8 31 60,2 1157 264 75,5
Nice 1019 90,3 590 96,8 45 77,6 1654 127 92,3
Orléans-Tours 549 74,6 597 92,4 108 858 1255 201 84,0
Paris 734 100,0 1159 100,0 837 100,0 2731 - 100,0
Poitiers 359 45,2 280 76,4 102 62,5 M 301 594
Reims 326 84,7 253 95,6 65 92,9 644 66 89,8
Rennes 469 50,4 613 90,4 187 59,3 1269 368 71,0
Rouen 193 81,3 437 99,1 69 98,5 698 41 94,1
Strasbourg m 62,3 636 73.8 147 65,1 1554 509 67,3
Toulouse 712 66,7 701 85,2 136 87,8 1549 358 76,9
Versailles 2340 911 2710 96,1 400 97.3 5450 525 94,1
France métro. 19053 78,3 18090 91,6 4498 85,8 4164 6303 84,9
Guadeloupe 207 57,4 162 96,1 - - 369 95 74,3
Guyane 1225 63,1 521 86,5 13 75,0 1759 526 701
Martinique 116 64,5 151 36,5 22 63,6 289 145 49,8
Mayotte 820 75,6 67 54,5 14 - 901 245 72,8
La Héunion 207 74,2 149 100 [J 7 100,0 363 53 85,3
2575 67,6 1049 54,7 3681 1064 1

France métro.+ DOM
y c. Mayotte 7367
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En 2012-2013 en France métropolitaine et dans les DOM,
1166 100 enseignants et personnels administratifs,
techniques, d’encadrement et d’éducation exercent
leurs fonctions au titre du ministére de I'éducation
nationale ou du ministere de I'enseignement supérieur
etde larecherche [1]. Les enseignants sont majoritaires
parmi I'ensemble des personnels (78,2 %). Leur part est
nettement plus élevée dans le secteur public que dans
le secteur privé (respectivement 66,5 % et 11,7 % de
I'ensemble des agents). Les personnels non enseignants
du secteur public (21,8 % de la population) comptent plus
d’un tiers d'assistants d"éducation.

Les effectifs des agents employés par les deux minis-
téres ont diminué de 13,3 % depuis 1999. Les effectifs
des personnels non enseignants du secteur public ont
trés fortement baissé entre 1999 et 2011 (- 32,1 %).
Le transfert aux collectivités territoriales des person-
nels ouvriers, d’entretien et d'accueil des établisse-
ments d'enseignement initié en 2003 explique en grande
partie cette diminution. En revanche, leur nombre a
progressé entre 2011 et 2012 (+ 2,8 %), du fait de la trés
forte augmentation des effectifs des assistants d'édu-
cation (+ 31,9 %). Chez les enseignants, la baisse est de
7,0 %, plus accentuée dans le public que dans le privé.
Dans I'enseignement scolaire du secteur public, ce
sont essentiellement les effectifs des enseignants du
second degré qui, depuis 2003, régressent (- 11,5 %)
malgré l'intégration en 2010 des stagiaires en formation
dans les effectifs enseignants [2] et [3]. Dans le premier
degré public, le nombre d'enseignants a globalement
augmenté depuis 1999 (+ 2,8 %), mais est en baisse
sur les deux dernieres rentrées scolaires. Le secteur
privé enregistre également une baisse des effectifs.
Elle concerne ceux du second degré depuis 2004
(- 6,7 %) et touche également le premier degré, depuis
2005 (- 5,5 %).

Les enseignants exercgant leurs fonctions dans I'ensei-
gnement supérieur représentent 7,7 % de l'ensemble
des personnels en 2012 (non compris les enseignants
non permanents). Leurs effectifs, qui ont progressé de
9,2 % entre 1999 et 2007, ont diminué depuis cette date
de 10,4 %.

La part des femmes parmiles enseignants est de 67,3 %.
Elle est plus forte dans I'enseignement privé que dans
I’'enseignement public, mais quel que soit leur secteur
d’activité, les enseignantes sont trés majoritaires dans
le premier degré (respectivement 91,2 % et 81,9 %) et
dans une moindre mesure dans le second degré (66 % et
58 %). Le personnel féminin ne représente en revanche
que 37,3 % des effectifs du supérieur.

["—750urces: MEN-MESR DEPP

- Fichiers de paye, de janvier 2000 a janvier 2013.

- Annuaires EPP, Agora, POPPEE-Bib et POPPEE-ITRF, de 2010
42013.

Les enseignants

Sontcomptabilisés les enseignants rémunérés sur crédit
d’Etat dans chacun des niveaux d’enseignement. Sont
inclus les documentalistes et les enseignants affectés
aux remplacements et a la suppléance. Les enseignants
du Cned sont comptabilisés dans chacun des deux
niveaux en fonction de leur corps d'appartenance.

Ne sont pas pris en compte dans I'enseignement supé-
rieur les chefs de clinique, les assistants et les prati-
ciens hospitalo-universitaires, les moniteurs, les atta-
chés temporaires d’enseignement et de recherche, les
contractuels doctorants en raison de la date de retour
des enquétes (voir 9.15). Dans les données de I"édition
2009, les enseignants de ces établissements autonomes
n‘avaient pas été intégrés.

Les autres personnels

Personnels d'encadrement, de direction, d’inspection,
d’éducation, d’orientation, personnels administratifs,
techniques, sociaux et de santé, de surveillance et
d'assistance éducative. La catégorie « assistants d"édu-
cation » regroupe les assistants d'éducation, les assis-
tants pédagogiques, les assistants de vie scolaire et
les auxiliaires de vie scolaire. Dans cette rubrique sont
également comptabilisés certains enseignants exergant
eninspection académique et en rectorat.

Loi LRU

Loi relative aux libertés et responsabilités des univer-
sités, qui prévoit qu'entre le 1° janvier 2009 et 2013,
toutes les universités accedent a des responsabilités et
des compétences élargies (RCE), disposant alors de la
maitrise de la totalité de la masse salariale et de leurs
emplois. Leurs personnels (enseignants et non ensei-
gnants) ne sont alors plus rémunérés sur crédits d'Etat.
Ils sont été recensés a partir des fichiers de gestion (et
non plus des fichiers de paye).
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L.es personnels des secteurs public et prive sous confrat

[1] Evolution des effectifs des personnels de I'éducation nationale et de I'enseignement supérieur
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2011)

Situation en janvier de Enseignants (1) Personnels dont aides Ensemble Partdes

I'année scolaire administratifs, éducateurs enseignants /
techniques, i ensemble

d’encadrement,
de surveillance

1999-2000 841140 139155 980 295 364790 61470 1345085 729
2000-2001 849600 140290 989890 368470 62320 1358 360 729
2001-2002 862607 142 065 1004672 369 960 60430 1374635 731
2002-2003 870515 144169 1014684 367 195 55770 1381879 73,4
2003-2004 868 342 145394 1013736 353937 50190 1367673 741
2004-2005 860198 144940 1005138 344794 51287 1349932 74,5
2005-2006 848835 144909 993744 344154 58197 1337898 743
2006-2007 (2) 838177 144501 982678 287785 60635 1270463 773
2007-2008 829131 143 440 972571 255796 61393 1228 367 79.2
2008-2009 (3) 798742 141661 940403 242377 67538 1182780 79,5
2008-2010 804043 140 454 944497 252197 68949 1196 694 789
2010-2011 789819 138639 928 458 248080 66321 1176538 78,9
2011-2012 hors Mayotte 778229 137022 915 251 247332 68766 1162583 78,7
2011-2012y c. Mayotte 782944 (4137022 919 966 247523 66621 1167489 78.8
2012-2013 775425 (4) 136 316 911741 254 362 90 754 1166 103 78,2

(1) Enseignants titulaires, stagiaires et non titulaires dans les établissements des premier et second degrés public et privé, dans les établissements d'enseignement supérieur et
les établissements de formation. Sont exclus les enseignants non permanents de |'enseignement supérieur.

(2) Ne sont plus comptabilisés a partir de 2006 les personnes rémunérées sur des comptes d‘avance de régularisation (une partie des enseignants en Greta par exemple), ni les
techniciens et ouvriers a la charge des collectivités territoriales.

(3) N'ont pas été pris en compte en 2008 les personnels des établissements ayant acquis leur autonomie dans I'enseignement supérieur.

(4) Non compris Mayotte (données non disponibles).

[2] Répartition des personnels enseignants selon le type d'affectation de 1999-2000 a 2005-2006

(France métropolitaine + DOM hors Mayotte, situation en janvier de I'année scolaire)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Enseignants dans les écoles du 1¢ degré public 314730 316150 317293 318236 318381 318236 320103
Enseignants dans les établissements du 2 degré public 420240 423640 428925 431769 430263 424 385 419009
Total enseignants des 1" et 2" degrés public 734970 739790 746218 750005 748644 742621 739112
Enseignants dans les écoles du 1* degré privé 44160 44 360 44810 45640 45999 46079 46132
Enseignants dans les établissements du 2" degré privé 94 995 95930 97 255 98529 99395 98 861 98777
Total enseignants des 1°" et 2" degrés privé 139155 140290 142 065 144169 145394 144940 144909
Enseignants dans les établissements du supérieur 71600 73040 74094 74 881 75853 76 004 75055
Enseignants et stagiaires des établissements de formation 34570 36770 42295 45629 43845 41573 33565

[3] Répartition des personnels enseignants selon le type de programme Lolf ou I'affectation, depuis
2006-2007

(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2011, situation en janvier de I'année scolaire)

2006 2008 2009 2011 Partdes
2007 2009 2010 2012 hors h femmes
(1) (2) Mayotte (%)

Enseignement scolaire du 1¢ degré public 321339 321739 323445 330868 322761 325441 323449 81,9
Enseignement scolaire du 2 degré public 413107 393860 389008 389787 385165 387184 381902 58,0
Total enseignants des 1° et 2" degrés public 734446 715599 712453 720655 707926 712625 705351 68,9
Enseignement du 1* degré privé 46123 46140 45483 44377 43824 43824 43590 91,2
Enseignement du 2 degré privé 98378 95521 94971 94262 93198 93198 92726 66,0
Total enseignants des 1° et 2" degrés prive (4) 144501 141661 140454 138639 137022 137022 136316 741
Formations supérieures (y compris enseignants en [UFM) 77 859 62 141 74085 69164 70303 70319  (5)70074 373
Stagiaires des établissements de formation 24 751 [][]2 17 5[]5

Totl | amo7a| S0a03| Seadsr| szgase| 915251 91936l onze| 673

(1) A partir de 2006, ne sont plus comptabilisés les personnes rémunérées sur des comptes d‘avance de régularisation (une partie des enseignants en Greta par exemple), ni les
techniciens et ouvriers a la charge des collectivités territoriales.

(2) N'ont pas été pris en compte en 2008 les personnels des établissements ayant acquis leur autonomie dans |'enseignement supérieur.

(3) A partir de 2010, les fonctionnaires stagiaires sont comptabilisés avec les enseignants du premier ou du second degré public.

(4) Non compris Mayotte (données non disponibles).

(5) Les données relatives aux personnels du second degré exercant leurs fonctions dans I'enseignement supérieur sont celles de 2011, les données 2012 ne sont pas disponibles.
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La formation initiale regroupe des niveaux de formation
allant de la maternelle a I'enseignement supérieur. La
majorité des écoles et établissements relévent du minis-
tére de I'éducation nationale (MEN) et du ministére de
I'enseignement supérieur et de la recherche (MESR).
Certains établissements du secondaire et du supérieur
sont sous tutelle d'autres ministéres, notamment le
ministére de I'agriculture, de I'agroalimentaire et de la
forét (MAAF) pour I'enseignement agricole.

Toutes les écoles maternelles et élémentaires sont sous
tutelle du MEN. A la rentrée 2012, la France métropoli-
taine et les DOM comptent 47 700 écoles publiques et
5300 écoles privées. La baisse du nombre d'écoles se
poursuit en 2012 (- 0,9 %) et concerne essentiellement
le secteur public.

Les établissements du second degré sont généralement
sous tutelle du MEN ou du MAAF. Les secteurs public et
privé comptent respectivement 8 100 et 4 100 établisse-
ments. Le nombre d’établissements du second degré en
France métropolitaine et DOM baisse de 0,3 % en 2012.
En particulier, le nombre de lycées professionnels sous
tutelle du MEN a diminué de 1,9 % pour le public et de
1,5 % pour le privé. Le nombre d'établissements du
second degré relevant de I'agriculture est stable pourle
public et tendanciellement a la baisse pour le privé.
Dans I'enseignement supérieur, le centre universitaire
de formation et de recherche de Mayotte, créé en 2012,
porte le nombre d'universités a 75.

Les établissements accueillant des STS ou des CPGE
sont majoritairement des établissements du second
degré sous tutelle du MEN ou du MAAF. Leur nombre
continue de progresser en 2012 (0,9 % pour les STS et
0,4 % pour les CPGE).

Le nombre d’écoles d’ingénieurs stagne aprés une
hausse de 5,8 % entre 2008 et 2011.

Le nombre de centres de formation d’apprentis (CFA)
continue d'augmenter en 2012. Cette augmentation
concerne essentiellement le secteur public (1,9 %), alors
que le secteur privé, auquel appartiennent 73 % des CFA,
reste stable.

[/=750urces:

- MEN-MESR DEPP/RERS 2.1 et2.3.

- MEN-MESR DEPP/Systéme d’information sur la formation
des apprentis (Sifa).

- MESR-DGESIP-DGRI SIES/RERS 2.18.

- MAAF/RERS 4.23.

Champ

Structures de formation initiale hors établissements
médico-éducatifs et socio-éducatifs.

Premier degré : sous tutelle du MEN.

Second degré : sous tutelle du MEN ou du MAAF.
Enseignement supérieur et centres de formation d'ap-
prentis : tous ministeres de tutelle ou autre tutelle.

Ecole maternelle

L'école maternelle accueille les enfants pour le cycle
des apprentissages premiers et la premiere année du
cycle des apprentissages fondamentaux.

Ecole élémentaire
L'école élémentaire accueille les enfants pour
les deuxiéme et troisieme années du cycle des
apprentissages fondamentaux et pour le cycle des
approfondissements.

Collége
Etablissement qui dispense un enseignement secon-
daire de premier cycle, de la sixieme a la troisieme.

Lycée d'enseignement général et technologique
(LEGT)

Etablissement qui dispense I'enseignement de second
cycle du second degré, de la seconde a la terminale. Il
peut accueillir des classes post-bac, notamment les
classes préparatoires aux grandes écoles (CPGE).

Lycée polyvalent
Lycée d’enseignement général et/ou technologique
ayant une section d’enseignement professionnel (SEP).

Lycée professionnel
Etablissement qui dispense un enseignement pro-
fessionnel.

Erea
Etablissement régional d’enseignement adapté.

MFR
Maison familiale rurale, relevant du MAAF.

Enseignement supérieur
Voir « Définitions » en 2.18.

Autres établissements d’enseignement supérieur
Ils forment un groupe non homogéne. On y trouve
notamment les établissements universitaires privés,
les écoles normales supérieures, les écoles d’architec-
ture, les écoles vétérinaires, les écoles de journalisme
et d'autres écoles supérieures dépendant d’autres
ministeres.

CUFR
Centre universitaire de formation et de recherche.
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Les structures de formation inifiale

[1] Les structures de formation initiale (hors établissements médico-éducatifs et socio-éducatifs)
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2011)

_ Evolution
Mayotte Mayotte (%)
| Premierdegré | 54875]  54280] 53798 53418 52937] .09
Public 49498 48975 48522 47944 48139 47672 -1,0
Ecoles maternelles 16748 16 366 16 056 15621 15686 15435 -1,6
Ecoles élémentaires 32750 32609 32466 32323 32453 32237 -0,7
Privé 5377 5305 5276 5259 5279 5265 -0,3
dont écoles élémentaires 5183 5174 5143 5137 5150 5142 -0,2
[Second degre | 12252] _12214] _ 12203] 12209 03]
Public 8152 8133 8108 8094 8122 8111 -01
dont établissements avec STS ou CPGE (MEN+MAAF) 1438 1439 1464 1479 1483 1483 0,0
Etablissements sous tutelle du MEN 7919 7902 7882 7866 7893 7882 -01
Colleges 5260 5261 5253 5252 5270 5274 0.1
Lycées professionnels 1012 990 973 957 960 942 -1.9
LEGT ou polyvalents 1567 1571 1576 1578 1584 1587 02
Erea 80 80 80 79 79 79 0,0
Etablissements sous tutelle du MAAF (y compris MFR) 233 231 226 228 229 229 0,0
Privée 4100 4081 4095 4119 4121 4098 -0,6
dont établissements avec STS ou CPGE (MEN+MAAF) 661 680 698 707 707 718 16
Etablissements sous tutelle du MEN 3494 3475 3493 3523 (6)3524 (6)3503 -06
Colleges 1771 1756 1765 1776 1776 1777 0.1
Lycées professionnels 660 663 664 670 670 660 -1.5
LEGT ou polyvalents 1063 1 056 1064 1 [)77 077 1065 —1 1
Etabllssemems sous tule\le du MAAF (y compris MFR) 606 602 595
___—__
Unlversnes (2)
Instituts universitaires de technologie (IUT) 115 114 114 1[]6 1[]5 106 0,0
IUFM universitaires 27 27
IUFM non universitaires 3 3 = = = =
Grands établissements 10 1 " 12 12 12 0,0
Etablissements avec STS 2182 2207 2258 2282 2286 2307 0.9
dont établissements du second degré (MEN+MAAF) 1943 1961 2001 2023 2027 2048 1.0
Public 1335 1335 1358 1372 1376 1376 0,0
Privé 847 872 900 910 910 931 2.3
Etablissements avec CPGE 422 429 442 449 449 451 0,4
dont établissements du second degré (MEN+MAAF) 405 415 434 435 435 439 09
Public 331 337 345 350 350 351 0.3
Privé 91 92 97 99 99 100 1.0
Ecoles d'ingénieurs (3) 240 245 250 254 254 253 -0,4
Ecoles de commerce, gestion et comptabilité 206 212 213 210 210 208 -1,0
Ecoles supérieures artistiques et culturelles 233 237 235 235 235 236 0.4
Ecoles paramédicales (hors université) et sociales (4) 611 616 623 623 523 627 U 6
Autres établissements d'enseignement supérieur

Enseignements secondaire et supérieur : CFA (5) -m-m-m

Public
Privé

717

715

257
716

264
716

264
716

269
717

0,1

1) Le total des établissements du supérieur ne peut pas étre calculé a partir de ce tableau : la répartition par type d'établissements ne constitue pas une partition du supérieur
ex : certains établissements avec STS ou CPGE sont également comptabilisés dans les écoles de commerce).

(
(t
(2) Y compris les CUFR d'Albi et de Mayotte.

(3) Données révisées par rapport a I'édition 2012.

(4) Données provisoires (reconduction des données 2012).
(
(

5) Centres de formation d'apprentis. Les antennes de centres de formation d'apprentis ne sont pas prises en compte.

6) Dont un Erea.
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LES ETABLISSEMENTS

Présentation

Définitions

Ala rentrée 2012, I'enseignement du premier degré est
dispensé dans 52 900 écoles en France métropolitaine
etdansles DOM[1].

Entre 2011 et 2012, la diminution du nombre d’écoles se
poursuit dans les secteurs public et privé (respective-
ment - 1,0 % et - 0,3 %, apres - 1,2 % et - 0,3 % entre
2010 et 2011), elle concerne surtout les écoles de une a
quatre classes dans le secteur public et de deux classes
dans le secteur privé. Les écoles maternelles sont
250 de moins dans le secteur public et 6 de moins dans le
secteur privé ol ces écoles sont déja peu représentées
(123 écoles sur 5 265). Le nombre d'écoles élémentaires
ou primaires diminue dans le public comme dans le privé
(respectivement-0,7 % et- 0,2 %).

La nature des écoles est tres différente entre secteurs
public et privé [2] [3]. En effet, plus de neuf écoles
privées sur dix sont des écoles primaires contre trois sur
dix dans le secteur public. Regroupant enseignements
préélémentaire et élémentaire, ces écoles sont plus
grandes dans le secteur privé et comportent six classes
etplus pour plus de la moitié d'entre elles, tandis qu'elles
restent de taille assez modeste dans le secteur public ou
plus des deux tiers ont cing classes ou moins.

Dans le secteur public, on dénombre 22,5 % d’écoles
a deux classes ou moins, dont pres de 4 500 écoles a
classe unique (9,5 %). Plus de 40 % des écoles publiques
ont entre trois et cing classes. Les écoles maternelles,
qui n‘accueillent que trois niveaux sont naturellement
plus petites que les écoles élémentaires et, dans une
moindre mesure, que les écoles primaires : ainsi, 59,7 %
des écoles maternelles comptent trois a cing classes
contre 21,7 % des écoles élémentaires et 45,0 % des
écoles primaires. De méme, 1,1 % des écoles mater-
nelles publiques comptent onze classes ou plus, contre
respectivement 14,8 % et 7,1 % des écoles élémentaires
et primaires publiques.

Dans le secteur privé, on compte seulement 12,9 %
d’écoles a deux classes ou moins, dont 2,9 % a classe
unique : c’estle cas de 10,4 % des écoles primaires alors
que 48,8 % des écoles maternelles et 45,9 % des élémen-
taires sont de cette taille. A I'opposé, 18,6 % des écoles
comprennent deux classes et plus (0,8 % des écoles
maternelles, 10,2 % des écoles élémentaires et 19,5 %
des écoles primaires).

Dans les DOM, les écoles sont plus grandes qu’en
France métropolitaine : les secteurs public et privé
ont respectivement 32,9 % et 36,8 % de leurs écoles
comprenant onze classes et plus (7,3 % et 18,3 % en
France métropolitaine).

["~75ources: MEN-MESR DEPP
Enquéte dans les écoles publiques et privées de I'enseignement
préélémentaire et élémentaire.

Classe

Leterme de « classe »,dansle premier degré, correspond
normalement a un groupe d’éléves scolarisés ensemble
au méme niveau pendant une année scolaire. Dans I'en-
seignement élémentaire, la classe s’identifie souvent
au « cours » (cours préparatoire, cours élémentaire 1
ou 2¢ année, cours moyen 1 ou 2° année) ; ces classes
peuvent étre appelées « classes a cours unique ».
Toutefois, dans certaines écoles, les effectifs sont tels
que des éléeves de niveaux différents sont regroupés
dans une méme classe ; on a alors une « classe multi-
niveaux ». Certaines écoles ne comportent qu’une seule
classe, regroupant aussi plusieurs niveaux ; on parle
alors de « classe unique ».

Ecoles spécialisées

L'expression « écoles spécialisées » regroupe quatre
types d'écoles:

- Les écoles maternelles spécialisées sont des écoles
dans lesquelles existent trois classes spécialisées
ou plus (classe de perfectionnement et Clis [voir
« Définitions » en 3.1]).

- Les écoles de plein air sont des écoles publiques
accueillant, pour une durée limitée, des enfants dont
I"état de santé rend souhaitable la mise en ceuvre de
précautions particulieres.

- Les écoles autonomes de perfectionnement sont des
écoles publiques communales dispensant une formation
préprofessionnelle a des enfants présentant des défi-
ciences intellectuelles légeres.

- Les écoles de niveau élémentaire spécialisées sont
des écoles danslesquelles existenttrois classes spécia-
lisées ou plus (classe de perfectionnement et Clis [voir
« Définitions » en 3.1]).

Les écoles spécialisées sont comptées avec les écoles
élémentaires.

Classes préélémentaires, élémentaires, d'inclusion
scolaire et écoles maternelles, élémentaires,
spécialisées, primaires

Tandis que les écoles maternelles ne comportent que
des classes préélémentaires, les écoles élémentaires
peuvent accueillir a la fois des classes élémentaires et
des classes préélémentaires. Dans ce cas, ces écoles
sontaussiappelées écoles primaires. Cette coexistence
est particulierement fréquente dans I'enseignement
privé.

Les classes d’inclusion scolaire (Clis) accueillent des
éleves en situation de handicap.

@ Pour en savoir plus
- Notes d’Information, 12.24, 11.26, 11.09, 10.04.
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Les acoles

[1] Evolution du nombre d'écoles
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2011)

2008 2011 hors 2011yec.
Mayotte Mayotte

Public

Ecoles maternelles 17 583 17 250 17 000 16748 16 366 16 056 15621 15686 15435

Ecoles élémentaires (1) ou primaires 33085 33040 32928 32750 32609 32466 32323 32453 32237
dont a classe unique 4503 4303 4147 3960 3774 3695 3547 3547 3427

Total Public 50668 50290 49928 49498 48975 48522 47944 48139 47672

Privé

Ecoles maternelles 190 160 213 194 131 133 122 129 123

Ecoles élémentaires (1) ou primaires 5300 5217 5188 5183 5174 5143 5137 5150 5142
dont & classe unique 118 138 153 136 122 126 127 120

Total Privé 5490 5377 5401 5377 5305 5276 5259 5279 5265

| 56158] 55667] 55329 54875 542801 53798 53203 53418] 52937

(1)'Y compris les écoles spécialisées.

[2] Nombre d’'écoles selon le nombre de classes et le type d'école a la rentrée 2012
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

Nombre de France métropolitaine “ France métropolitaine + DOM

Ecoles Ecoles Total Ecoles Ecoles Total| Ecoles| Ecoles Ecoles Total
mater-| élémen-| primaires

classes

élémen- | primaires élémen- | primaires

taires et taires et nelles | taires et
spécia- spéciali- spécia-
lisées sées lisées

Public
1 1096 2624 793 4513 6 6 4 16 1102 2630 797 4529
2 1981 1698 2472 6151 20 4 20 44 2001 1702 2492 6195
3 3529 867 2602 6998 60 3 35 98 3589 870 2637 7096
4 3168 1036 214 6318 50 15 28 93 3218 1051 2142 6411
5 2351 1905 1693 5949 51 38 36 125 2402 1943 1729 6074
6a10 2743 6778 3474 12995 216 178 160 554 2959 6 956 3634 13549
11415 105 2062 765 2932 56 190 74 320 161 2252 839 3252
16 et plus 0 279 151 430 B 92 4 136 B 37N 192 566
Total Public 14973 17249 14064 46286 462 526 398 1386 15435 171775 14462 47672
Privé
1 30 52 66 148 1 1 1 3 31 53 67 151
2 25 58 440 523 4 1 1 6 29 59 a4 529
3 2 17 568 606 5 1 2 8 26 18 570 614
4 14 19 607 640 3 3 5 " 17 22 612 651
5 5 22 511 538 0 2 4 6 5 24 515 544
6a10 12 42 1715 1769 2 1 23 26 14 43 1738 1795
11415 0 17 640 657 0 0 14 14 0 17 654 671
16 et plus 1 6 282 289 0 2 19 21 1 8 301 310

Total Privé 4829 5170 4 4898 5265

108 233 15 11 69 95 123 24
[Ensemble | _15081] 17482 18893 _51456] __477] 537 467] _1481] 15558] 18019] 19360 52937}
[3] Proportion d'écoles selon le nombre de classes et le type d’école a la rentrée 2012 (%)

(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

Ecoles publiques Ecoles privées

Total Total 186

Ecoles primaires Ecoles primaires JR[¥3

Ecoles élémentaires
etspécialisées

Ecoles élémentaires
et spécialisées

Ecoles maternelles Ecoles maternelles

r T T T 1 r T T T T 1
0% 20% 40 % 60 % 80% 100 % 0% 2% 40% 60% 80% 100 %

M 142ckasses ] 3ab5classes [ 62410 classes 11 classes et plus
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LES ETABLISSEMENTS

Présentation

Définitions

Dans le premier degré (hors Mayotte), le nombre de
classes aconnuunelégére diminution entre les rentrées
1980 et 1999, a un rythme proche de 0,5 % par an, en
moyenne, a partir de 1990 [1]. Apres la hausse de 1999
a 2010, une rupture est a noter a la rentrée 2011 (- 0,4 %
parrapporta 2010). En France métropolitaine et dans les
DOM y compris Mayotte, la baisse se poursuit en 2012
(-0,1%). Avec 245900 classes, le secteur public perd 400
classes par rapporta 2011 (- 0,2 %). Avec 36 900 classes
en2012,le nombre de classes dans le secteur privé reste
stable.

Le secteur public concentre 86,9 % des classes : 88,2 %
des classes préélémentaires, 86,1 % des classes
élémentaires et 92,7 % des classes d’inclusion scolaire
(Clis) [2]. Les classes élémentaires représentent 62,9 %
des classes dans le secteur public contre 67,7 % dans le
secteur privé.

A la rentrée 2012, le nombre moyen d’éleves par
classe est stable dans le secteur public et dans les
classes élémentaires du secteur privé, mais baisse
(-0,2 point) dansles classes préélémentaires du secteur
privé [3]. La taille des classes en préélémentaire est
de 25,8 éleves en moyenne dans le secteur public et de
27,0 en moyenne dans le privé. Elle est de 22,8 éleves
par classe en élémentaire dans le secteur public et de
23,3 dans le secteur privé. Les classes de moins de
20 éleves sont plus nombreuses dans I'enseignement
élémentaire, représentant respectivement 13,6 % et
18,0 % des classes dans les secteurs public et privé
(contre respectivement 4,8 % et 11,0 % des classes
préélémentaires publiques et privées) [4].

Plus de 60 % des classes élémentaires publiques
accueillententre 20 et 24 éleves contre prés de 40 % des
classes préélémentaires. Ces derniéres sont effective-
ment plus chargées, avec 56,8 % des classes a 25 éleves
ou plus.

Dans le secteur privé, plus de 40 % des classes de niveau
élémentaire ont 20 a 24 éléves et également prés de 40 %
en ont de 25 a 29. Plus des deux tiers des classes pré-
élémentaires accueillent 25 éléves ou plus, dont 6,5 %
ont plus de 35 éléves.

Dans I'enseignement relevant de la scolarisation des
éleves handicapés, la quasi-totalité des classes, tous
secteurs confondus, comprend moins de 15 éléves.

I/~7S0urces: MEN-MESR DEPP
Enquéte dans les écoles publiques et privées de I'enseignement
préélémentaire et élémentaire.

Classe

Leterme de « classe »,dansle premier degré, correspond
normalement a un groupe d’éléves scolarisés ensemble
au méme niveau pendant une année scolaire. Dans I'en-
seignement élémentaire, la classe s’identifie souvent
au « cours » (cours préparatoire, cours élémentaire
1 ou 2¢ année, cours moyen 1 ou 2¢ année) ; ces classes
peuvent étre appelées « classes a cours unique ».
Toutefois, dans certaines écoles, les effectifs sont tels
que des éléeves de niveaux différents sont regroupés
dans une méme classe ; on a alors une « classe multi-
niveaux ». Certaines écoles ne comportent qu’une seule
classe, regroupant aussi plusieurs niveaux ; on parle
alors de « classe unique ».

Classes préélémentaires, élémentaires, d'inclusion
scolaire et écoles maternelles, élémentaires,
spécialisées, primaires

Tandis que les écoles maternelles ne comportent que
des classes préélémentaires, les écoles élémentaires
peuvent accueillir a la fois des classes élémentaires et
des classes préélémentaires. Dans ce cas, ces écoles
sontaussiappelées écoles primaires. Cette coexistence
est particulierement fréquente dans I'enseignement
privé.

Les classes d’inclusion scolaire (Clis) accueillent des
éleves en situation de handicap.

Ecoles spécialisées

L'expression « écoles spécialisées » regroupe les quatre
types d'écoles suivantes:

- les écoles maternelles spécialisées sont des
écoles dans lesquelles existent trois classes spécia-
lisées ou plus (classe de perfectionnement et Clis
[voir « Définitions » en 3.1]) ;

- les écoles de plein air sont des écoles publiques
accueillant, pour une durée limitée, des enfants dont
I’état de santé rend souhaitable la mise en ceuvre de
précautions particulieres ;

- les écoles autonomes de perfectionnement sont
des écoles publiques communales dispensant une
formation préprofessionnelle a des enfants présentant
des déficiences intellectuelles légeres ; les écoles de
niveau élémentaire spécialisées sont des écoles dans
lesquelles existent trois classes spécialisées ou plus
(classe de perfectionnement et Clis [voir « Définitions »
en 3.1]).

Les écoles spécialisées sont comptées avec les écoles
élémentaires.

@ Pour en savoir plus
- Notes d’Information, 12.24, 11.26, 11.09, 10.04, 08.01.
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L.es classes du premier degrée

[1] Evolution du nombre de classes selon le type d'école (1)
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2011)

1980 2008 2011 hors 2011yec.
Mayotte Mayotte

Public Ecoles maternelles 59758 70538 71087 67569 66457 65032 63619 64083 63468
Ecoles élémentaires, primaires

et spécialisées (2) 194862 179177 172906 175667 177161 178632 179376 180251  180770| 182252 182469

dont classes uniques 11449 7667 5616 4303 4147 3960 3774 3695 3547 3547 3427

Total 254620 249715 243993 244470 244730 245089 245215 245283 244389| 246335 245937

Privé  Ecoles maternelles 1081 1380 973 542 889 790 453 453 382 409 376
Ecoles élémentaires, primaires

et spécialisées (2) 37201 37037 36202 36625 36415 36547 36762 36702 36447| 36521 36567

dont classes uniques 347 215 - 18 138 153 136 122 126 127 120

Total 38282 38417 37175 37167 37304 37336 37215 37155 36829| 36930 36943

[Public+Prive [ 202902 288132| 281168| 281637] 282034| 282425] 282430] 282438 281218 283265] 282880

(1) Entre 1999 et 2008, les données sont des estimations.

(2) Les classes préélémentaires dans des écoles primaires sont comptabilisés ici.

Lecture - A la rentrée 2012, en France métropolitaine et dans les DOM, les écoles maternelles publiques comportent 63 468 classes préélémentaires et les écoles élémentaires,
primaires et spécialisées comprennent 182 469 classes préélémentaires, élémentaires et d'inclusion scolaire.

[2] Evolution du nombre de classes selon le type de classe (1)
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2011)

2007 2008 2011 hors 2011yec.
Mayotte Mayotte

Public Classes préélémentaires 86942 86 642 86 184 86 869 86788 86383 86940 86990
Classes élémentaires 1562 448 153030 153 985 154221 154 359 153899 155187 154782
Clis 5080 5058 4920 4125 4136 4107 4208 4165
Total 244470 244730 245089 245215 245283 244389 246335 245937

Privé Classes préélémentaires 11737 11853 11820 11654 11593 11553 11597 11596
Classes élémentaires 25080 25067 25082 25196 25218 24928 24983 25019
Clis 350 384 435 365 344 348 350 328
Total 37167 37304 37336 37215 37155 36 829 36930 36943

Public + Privé  Classes préélémentaires 98679 98 495 98004 98523 98381 97 936 98537 98586
Classes élémentaires 177528 178097 179067 179417 179577 178827 180170 179801
Clis 5430 5442 5354 4490 4480 4455 4558 4493

(1) Entre 1993 et 2008, les données sont des estimations.

Lecture - A la rentrée 2012, on compte 86 990 classes préélémentaires dans les écoles maternelles et primaires publiques de France métropolitaine et des DOM.

[3] Evolution du nombre moyen d'éléves par classe selon le type de classe (1)
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2011)

1980 2007| 2008 2011 hors 2011yec.
Mayotte Mayotte

Public Classes préélémentaires 279 25,5 259 258 258 25,5 25,7 258 258 258
CP-CM2 23,5 22,5 22,3 22,6 22,7 22,6 22,6 22,7 22,7 22,7 228
Privé Classes préélémentaires 299 271 259 21,3 26,9 26,7 271 21,0 212 212 270
CP-CM2 26,2 24,5 239 229 23,1 23,0 22,9 229 233 233 233
Public + Privé  Classes préélémentaires 30,1 27,8 25,5 26,1 259 259 25,7 258 26,0 26,0 259
CP-CM2 23.9 22,8 22,5 22,6 22,7 22,7 22,7 22,7 22,7 22,8 22,9

(1) Entre 1999 et 2008, les données sont des estimations.
[4] Répartition des classes selon la taille et le nombre moyen d'éléves a la rentrée 2012 (%)
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

15219 20a24 25229 30a34| 35éleves Total
éleves éleves éléves éléves et plus

Public Classes préélémentaires 05 4,3 384 48,5 59 100,0 86990 258
Classes élémentaires 26 11,0 61,1 252 01 € 100,0 154782 22,8
Clis 99,7 03 - - - - 100,0 4165 10,4
Total 0,6 15 59,0 32,0 0,9 € 100,0 245937 23,7
Prive Classes préélémentaires 4,0 7.0 21,0 42,8 18,7 6,5 100,0 11596 27,0
Classes élémentaires 56 12,4 40,8 399 12 0,1 100,0 25019 23,3
Clis 99 4 0 3 - [] 3 100,0 328 9,4
Total 100,0 36943 24,3
-m-mmmm-m_-mnm
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Présentation

D&finitions

Depuis la rentrée 2000, le nombre d’établissements du
second degré oscille autour de 11 400 [1]. Entre 1960
et 1980, les colleges se multiplient pour permettre la
scolarisation massive des jeunes dans le premier cycle
du secondaire. A partir de 1985 (date de création du
baccalauréat professionnel), le nombre de lycées du
secteur public augmente pour accueillir les éléves plus
nombreux dans le second cycle long (général, techno-
logique ou professionnel). Dans les années deux mille,
le nombre de lycées professionnels diminue, tandis
que celui des lycées polyvalents augmente. Un tiers de
I'ensemble des établissements reléve du secteur privé ;
les LEGT et les LP y sont les mieux représentés : 40 %
d’entre eux sont privés contre 25 % des colléges.

En France métropolitaine et dans les DOM, le nombre
global de classes (233 100) diminue a la rentrée 2012
avec environ 2 000 classes de moins qu'en 2011 [2].
La baisse est réguliere dans les colleges du secteur
public depuis le début des années deux mille, malgré une
légére reprise en 2012. Cette année, la baisse du nombre
de classes touche notamment les lycées professionnels
du secteur public.

Depuis cing ans, les éléves des classes des colléges
et des LEGT sont en moyenne plus nombreux [3]. A la
rentrée 2012, le nombre moyen d’éleves par classe
dans les colléges est de 24,5 soit 1 éleve de plus qu'en
2007. Dans les LEGT, I'effectif moyen par classe atteint
26,9 éleves ; il est de 18,6 éléves par classe dans les
lycées professionnels. Dans les établissements privés,
les classes sont en moyenne moins chargées dans
les lycées d'enseignement général et technologique
comme dans les lycées professionnels ou polyvalents :
de 2 a 3 éléeves de moins en moyenne selon le type
d’établissement. Dans les colléges privés, au contraire,
les classes comptent presque deux éleves de plus que
celles des colleges publics.

["~75ources: MEN-MESR DEPP
Systéme d'information Scolarité et enquéte n° 16 auprés des
établissements privés hors contrat.

Etablissements du second degré

Colléges, lycées et établissements régionaux d’'ensei-
gnement adapté (Erea) relevant du ministere de I'édu-
cation nationale.

La « classe »

Le terme « classe » est utilisé pour dénommer et dénom-
brer les structures pédagogiques dans lesquelles sont
inscrits les éléves pour suivre les enseignements de
tronc commun définis dans les programmes. Le chef
d’établissement inscrit chacun des éléves dans une
classe etune seule.

Nombre moyen d'éléves par classe

C'est le rapport du nombre d’'éléves sur le nombre de
classes. Sont comptés tous les éléves de |'établisse-
ment, quelle que soit la formation suivie, y compris I'en-
seignement post-baccalauréat.

LEGT
Lycées d’enseignement général et technologique.

LP

Lycées professionnels.

LPO

Lycées polyvalents. Les lycées polyvalents font partie
des lycées d'enseignement général et technologique. lls
dispensent, a c6té des formations générales ou techno-
logiques, des formations professionnelles.

Erea

Etablissements régionaux d’enseignement adapté.
Créés par le décret n° 54-46 du 4 janvier 1954, les Erea
recoiventles éléves qui ne peuvent fréquenter utilement
les classes normales d’enseignement général ou profes-
sionnel. Le décret du 30 aodt 1985 relatif a I'organisation
administrative et financiére des établissements publics
locaux d'enseignement (lycées, colleges et établisse-
ments d’éducation spécialisée) en fait des établisse-
ments du second degré.
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classes

[1] Evolution du nombre d'établissements du second degré
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2011)

1980 2011 hors 2011yc.
Mayotte Mayotte

Public
Colleges 4891 5019 5082 5128 5220 5261 5253 5252 5270 5274
LP 1353 1362 1177 1108 1050 990 973 957 960 942
LEGT 1134 1294 1474 1513 1551 1571 1576 1578 1584 1587
dont LPO - - - 477 525 567 582 594 600 612
Erea nd 82 82 80 80 80 80 79 79 79
Total Public 7378 7157 7815 7829 7901 7902 7882 7866 7893 7882
Privé
Colleges 1757 1814 1801 1808 1790 1756 1765 1776 1776 1777
LP 978 809 691 647 658 663 664 670 670 660
LEGT 1194 1290 1222 1102 1074 1056 1064 1077 1077 1065
dont LPO - - - 119 196 198 204 201 201 200
Erea - - - - - - - - 1 1
Total Privé 3929 3913 3714 3557 3522 3475 3493 3523 3524 3503

[Ensemble | 113070 __11670] __11529] 11386 11423] 11377 11375] 11389 11417 1135]

[2] Evolution du nombre de classes selon le type d'établissement
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2011)

2007 2008 2011 hors 2011yec.
Mayotte Mayotte

Public
Colleges 116 431 115614 109628 107177 106 530 106 971 106733 106 307 107 086 107 219
LP 24041 23011 22422 22580 22461 21885 21658 21030 21110 19695
LEGT 53248 55989 56999 56 524 55878 55707 55924 55437 55711 55160
dont LPO - 18 351 20402 20787 21013 21630 22 378 22 656 22 930 22 861
Erea 1324 1149 980 967 946 933 944 909 909 892
Total Public 195044 195763 190029 187248 185815 185496 185259 183683 184816 182966
Privé
Colleges 26183 26033 26019 25854 25901 25930 26018 26028 26028 26163
LP 6105 6427 6361 6344 6422 6328 6500 6401 6401 6245
LEGT 17542 17 479 17628 17999 18 161 17 980 18061 17 846 17 846 17745
dont LPO 3456 5751 5932 6009 5889 5994 5728 5728 571
Erea - - - - - - - - 4 8
Total Privé 49830 49939 50008 50197 50484 50238 50579 50275 50279 50161

| 24a874] 245702 240037 _237445] 236299] 235734 235838] 233958 235095 233127

Lecture - £n 2012, on dénombre 233 127 classes accueillant des éléves du second degré ou des classes supérieures de lycées (STS, CPGE,...).

[3] Evolution du nombre moyen d‘éléves par classe selon le type d'établissement
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2011)

2008 2011 hors 2011yc.
Mayotte Mayotte

Public
Colleges 237 2818 233 2818 23,4 235 23,6 239 24,0 24,2
LP 22,0 20,2 201 19,4 19,0 18,9 191 19,0 19,0 19,0
LEGT 28,6 274 273 26,9 26,8 26,8 268 27,2 27,2 277
dont LPO - - 24,6 24,1 239 239 23,8 24,1 242 24,8
Erea 9.2 97 11 11 11 13 11,0 1.3 1.3 15
Privé
Colleges 249 249 248 251 251 252 254 25,9 259 26,0
LP 20,8 18,7 18,9 18,4 17,8 18,0 17.9 17,6 17,6 173
Lycées 245 23,6 238 23,6 235 2819 238 24,3 24,3 24,6
dont LPO - - 221 214 211 217 217 21,9 21,9 223
Erea - - - - - - - - 16,3 15,5
Public + Privé
Colleges 239 23,6 236 23,6 238 238 24,0 24,3 243 245
LP 21,8 19.8 19,9 19,2 18,8 18,7 18,8 18,7 18,7 18,6
LEGT 27,6 26,5 26,5 26,1 26,0 26,1 261 26,5 26,5 26,9
dont LPO - - 24,1 235 233 234 234 237 237 24,3
Erea 9,2 9,7 11,1 11,1 11,1 11,3 11,0 11,3 11,3 11,5

Lecture - En 2012, les classes de LEGT scolarisent en moyenne 26,9 éléves ou étudiants.
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Les établissements du second degré des secteurs public
et privé abritent généralement les classes du premier
cycle dans les colleges, celles du second cycle général
et technologique dans les LEGT et celles du second
cycle professionnel dans les LP [1]. Il existe cependant
des singularités. Des éleves de niveau collége, principa-
lement en classe de troisiéme, sont scolarisés dans les
lycées professionnels (4,5 % dans le secteur public et
6,6 % dans le secteur privé). Environ un éléve sur dix suit
un enseignement professionnel dans un lycée général
et/ou technologique ce qui révele I'existence de lycées
polyvalents. Dans ceux-ci, l'enseignement général
et technologique du second degré est majoritaire.
Les enseignements post-baccalauréat (STS ou CPGE)
dispensés dans les LEGT concernent environ un éléve
sur sept. L'enseignement adapté est présent essentiel-
lement dans les colléges et dans les Erea. Ces derniers,
de par leur nature, sont habilités a dispenser I'ensemble
des formations (voir « Définitions »).

Alarentrée 2012, le nombre de classes a augmenté dans
le premier cycle et diminué dans le second cycle, quel
que soit le secteur d’enseignement [2]. Accompagnant
les évolutions démographiques, le nombre de classes
dans le premier cycle du secteur public a fortement
baissé entre 2000 et 2008 puis remonté légérement en
2009 et 2010. Dans le secteur privé, les classes sont
restées stables en nombre depuis 2005. Dans le second
cycle général et technologique du secteur public, la
baisse du nombre de classes est continue depuis 2003.
Dans le secteur privé, le nombre de classes est en
légére baisse sur les trois derniéres années. Enfin, dans
le second cycle professionnel, la fin de la rénovation
de la voie professionnelle, entamée a la rentrée 2009,
explique la diminution du nombre de classes quel que
soit le secteur d’enseignement.

En 2012, dans le secteur public, le nombre moyen
d’éléves par classe continue a augmenter dans le
second cycle général et technologique (29,7 éleves par
classe) [3]. Dans le second cycle professionnel, la taille
moyenne des classes se maintient a un peu plus de
19 éleves. Dans le secteur privé, I'évolution a la hausse
du nombre moyen d'éleves par classe dans le premier
et le second cycle général et technologique prolonge la
tendance observée sur le passé.

I"~7Sources: MEN-MESR DEPP
Systéme d'information Scolarité et enquéte n° 16 auprés des
établissements privés hors contrat.

Champ

Eléves sous statut scolaire inscrits dans les établisse-
ments relevant du ministére de I'éducation nationale
(y compris Erea).

La « classe »

Le terme « classe » est utilisé pour dénommer et dénom-
brer les structures pédagogiques dans lesquelles sont
inscrits les éléves pour suivre les enseignements de
tronc commun définis dans les programmes. Le chef
d’établissement inscrit chacun des éléves dans une
classe etune seule.

Nombre moyen d’éléves par classe selon le cycle
d’enseignement

C'est le rapport du nombre d’éléves sur le nombre de
classes dans un cycle d’enseignement quel que soit le
type d'établissement dans lequel il est implanté. Aussi
cet indicateur ne peut étre comparé a celui de la page
2.3 calculé selon le type d’établissement.

LEGT
Lycées d’enseignement général et technologique.

LPO

Lycées polyvalents. Les lycées polyvalents font partie
des lycées d'enseignement général et technologique. s
dispensent des formations professionnelles, a c6té des
formations générales ou technologiques.

LP

Lycées d’enseignement professionnel.

Dima
Dispositifs d'initiation aux métiers en alternance.

Ulis
Les unités localisées pour l'inclusion scolaire ont
remplacé en 2010 les unités pédagogiques d’intégration
(UPI).

Enseignement adapté
Il est assuré dans les sections d’enseignement profes-
sionnel adapté (Segpa). Voir 4.19.

Erea
Etablissementsrégionauxd’enseignementadapté. Créés
par le décret n®54-46 du 4 janvier 1954, ils recoivent les
éleves qui ne peuvent fréquenter utilement les classes
normales d’enseignement général ou professionnel. Le
décret du 30 aofit 1985 relatif a I'organisation adminis-
trative et financiere des établissements publics locaux
d’enseignement (lycées, colléges et établissements
d’éducation spécialisée) en fait des établissements du
second degré susceptibles de dispenser I'ensemble des
formations du 1¢" cycle aux classes post-bac.
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Les colléges et les lycees : cucles d'enseignement

ef classes

[1] Répartition des éléves selon le type d'établissement et le cycle d’enseignement a la rentrée 2012 (%)
(y compris post-bac)
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

Premier cycle| Enseignement| Secondcycle| Secondcycle| STS/CPGE(2) Nombre total | dont éléves du
adapté (Segpa) | professionnel général et d’éleves 2 degré
(1) | technologique

Public
Colleges 96,6 34 € € - 100,0 2590342 2590342
LP 45 0,0 93,5 1.0 1.0 100,0 373638 369758
LEGT 0,4 0,0 10,5 741 15,0 100,0 1527 425 1297927
dont LPO 1.0 00 279 56,6 125 100,0 566 896 496 047
Erea 97 8817 55,1 1.4 0,5 100,0 10249 10201
Total Public 56,1 2,0 1,5 25,2 5,2 100,0 4501654 4268228
Prive
Colleges 99,3 0.6 € 0.1 - 100,0 680372 680372
LP 6,6 01 86,7 0.4 6.2 100,0 107 991 101 265
LEGT 1.8 0.0 11 72,5 14,7 100,0 436 082 371998
dont LPO 27 0,0 34,7 44,9 177 100,0 126 746 104 281
Erea 0,0 64,5 355 0.0 0,0 100,0 124 124
Total Privé 56,4 0,4 11,6 25,9 5,8 100,0 1224569 1153 759

(1) Y compris les préparations diverses pré-bac et formations complémentaires de niveaux IV et V.

(2) Y compris les préparations diverses post-bac et formations complémentaires de niveau Ill.

Lecture - 74,1 % des éléves accueillis dans les LEGT du secteur public suivent un second cycle général et techonologique. Dans le secteur public, 25,2 % des éleves suivent un
second cycle général et technologique.

[2] Evolution du nombre de classes selon le cycle d’enseignement
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2011)

2008 2011 hors 2011 yc.
Mayotte Mayotte

Public

1= cycle (1) 108890 103308 101848 101262 100771 101364 101399 101090 101778 102070
Segpa 8582 7822 7692 7499 7321 7199 6872 6721 6783 6691
2 cycle professionnel 27952 28308 28608 28719 28927 28559 28878 28461 28592 26779
2 cycle général et technologique 41947 41850 41527 40960 40000 39486 39127 38389 38632 38277
Total Public 187371 181288 179674 178439 177019 176608 176275 174661| 175785 173817
Privé

1 cycle (1) 26999 26647 26 456 26 465 26464 26470 26538 26510 26513 26 606
Segpa 262 292 295 298 301 318 329 336 336 359
2" cycle professionnel 7867 8038 8036 8169 8301 8116 8242 8077 8078 7865
2" cycle général et technologique 12332 12 364 12377 12434 12470 12313 12332 12258 12258 12147
Total Privé 47 460 47341 47163 47 366 47536 47211 47 440 47181 47185 46977
[ Total Public+ Privé | 234831] 228629] 226837| 225805 224555 223825 223715] 221842 222970] 220794]

(1) Y compris Dima et Ulis.

[3] Evolution du nombre moyen d’éléves par classe selon le cycle d’enseignement
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2011)

2008 2011 hors 2011yc.
Mayotte Mayotte

Public

1¢rcycle (1) 24,1 24,0 24,0 239 24 24 24,2 24,5 24,6 24,7
Segpa 13,2 13,5 13,3 133 133 13,2 13,3 13,4 13,5 13,6
2 cycle professionnel 19.9 201 19,7 19,4 19,0 19,0 191 191 191 19,2
2" cycle général et technologique 28,6 28,8 28,5 28,3 28,4 28,4 28,5 291 291 29,7
Privé

1¢cycle (1) 24,8 24,7 24,8 25,0 25,0 252 253 258 258 26,0
Segpa 14,3 13.9 13,5 13,5 13,4 12,9 12,6 12,8 12,8 12,6
2" cycle professionnel 18,9 19,2 19,1 18,8 18,3 18,6 18,6 18,2 18,2 18,0
2 cycle général et technologique 245 25,0 24,9 24,9 24,8 25,1 25,1 25,6 25,6 26,1
Public + Privé

1= cycle (1) 24,2 24,2 24,2 24,2 24,3 24,3 24,4 248 248 25,0
Segpa 13,2 13,5 13,4 133 133 13,2 13,3 13,4 13,5 13,6
2" cycle professionnel 19,7 19,9 19,6 19,3 18,9 18,9 19,0 18,9 18,9 19,0
2" cycle général et technologique 27,1 27,9 27,7 27,5 27,6 27,6 21,7 28,3 28,3 28,8

(1)'Y compris Dima et Ulis.
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Dans le premier cycle, la taille moyenne des classes
dans les établissements publics et privés est de
24,4 éleves. 8,8 % d'entre elles accueillent au moins
30 éleves [1]. Les classes de la sixieme a la troisiéme
comptent, en moyenne, 25 éleves ou plus. A coté de
ces classes, il existe, dans le premier cycle, des classes
spécialisées a effectifs réduits du fait de leurs condi-
tions spécifiques d'encadrement. Elles ont moins de
11 éleves en moyenne pour les Ulis et un peu plus de
13 éléves pour les Segpa.

Dans I'enseignement professionnel, la taille moyenne
des classes est plus faible qu'en collége (18,9 éléves
par classe). La taille des classes est plus élevée dans
le domaine des services que dans celui de la production
(20,5 éléves en moyenne contre 17,1).

Avec 28,8 éleves, la taille moyenne des classes dans le
second cycle général ettechnologique estla plus élevée
des trois cycles d’enseignement. La classe de seconde
reste la plus chargée, avec 31,7 éléves. Prés de huit
classes sur dix comptent plus de 30 éleves et prés de
trois classes sur dix rassemblent au moins 35 éléves.
Les classes sont moins chargées en premiére ou I'ef-
fectif moyen est de 27,8 éléves, ainsi qu’en terminale
avec en moyenne 27 éleves par classe.

Ces indicateurs de taille sont assez différents selon le
secteur d'enseignement, avec une plus grande diversité
de situations dans le secteur privé [2]. Dans les établis-
sements privés, le nombre moyen d’éleves par classe
dans le premier cycle est plus élevé que dans le secteur
public (respectivement 25,8 et 24,1 éléves). Cette diffé-
rence s'explique par I'importance relative des classes
d’au moins 30 éleves dans le secteur privé.

Les valeurs entre les deux secteurs sont plus proches
dansle second cycle professionnel. Cependant, une plus
forte concentration de classes, autour de 20-24 éléves
et de 29-30 éleves, est observée dans le secteur public,
correspondant respectivement aux formations indus-
trielles et de services.

Enfin, dans le second cycle général et technologique,
cycle le plus chargé, I'écart est de 3,6 éleves en faveur
des établissements privés. En effet, dans le secteur
public, plus de 63 % des classes scolarisent au moins
30 éléves contre 43,3 % dans le secteur privé. A I'op-
posé, 12,3 % des classes accueillent moins de 15 éléves
dans le secteur privé contre 2,0 % dans le secteur public.
La part des classes au-dela de 35 éleves augmente
légérement cette année, malgré I'objectif affirmé dans
le rapport annexé a la loi d’orientation de 1989 de ne
laisser subsister aucune classe a plus de 35 éleves dans
les lycées. Le pic autour de 23-24 éleves se situe plus
particulierement dans le cycle terminal, notamment
dans les formations technologiques.

I"~7Sources: MEN-MESR DEPP
Systéme d'information Scolarité et enquéte n° 16 auprés des
établissements privés hors contrat.

Champ

Eléves sous statut scolaire inscrits dans les établisse-
ments relevant du ministére de I'éducation nationale
(y compris Erea).

La « classe »

Le terme « classe » est utilisé pour dénommer et dénom-
brer les structures pédagogiques dans lesquelles sont
inscrits les éléves pour suivre les enseignements de
tronc commun définis dans les programmes. Le chef
d’établissement inscrit chacun des éléves dans une
classe etune seule.

Le nombre moyen d’éléves par classe

C'est le quotient du nombre d’éléves par le nombre de
classes. Dans cette page, les éléves sont comptés en
fonction du cycle d’étude suivi. Ainsi, sontretenus, dans
le calcul de la classe de troisieme, tous les éleves, qu’ils
soient scolarisés dans les colleges ou dans les lycées
professionnels. Aussi, I'indicateur calculé ici ne peut
étre comparé a celui de la page 2.3 calculé selon le type
d’établissement fréquenté.

BMA
Brevet des métiers d’art.

CAP

Certificat d'aptitude professionnelle.

Dima
Dispositif d’initiation aux métiers en alternance.

Ulis
Unité localisée pour I'inclusion scolaire (anciennement
dénommée UPI, unité pédagogique d'intégration).

Segpa
Section d’enseignement général
adapté.

et professionnel
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L taille des classes dans le second degre

[1] Répartition des classes selon la taille et le nombre moyen d'éléves a la rentrée 2012 (%)

(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)
14 éleves 15a19 20a24 25a29 30a34 35a39( 40¢éleves el
etmoins éléves éléves éléves éleves éleves

Sixieme 42 32,4 53,0 0,0 100,0 32524 252
Cinquieme 32 288 57,0 10,0 0,2 0,0 100,0 31681 25,6
Quatrieme 4,0 29,4 55,6 9.9 0.2 0,0 100,0 30700 255
Troisieme 6,2 331 50,3 8,2 02 0,0 100,0 31185 249
Total 6°a 3¢ 4,4 31,0 54,0 9,2 0,2 0,0 100,0 126090 25,3
Ulis, Dima 80,4 36 5.6 89 1.3 01 0,0 100,0 2586 10,4
Total 1* cycle (hors Segpa) 2,9 4,4 30,4 53,0 91 0,2 0,0 100,0 128676 25,0
Segpa E8IE) 45,1 11 0,2 0,0 0,0 0,0 100,0 7050 13,6
Total 1 cycle (y c. Segpa) 5,5 6,5 28,9 50,3 8,6 0,2 0,0 100,0( 135726 24,4
Public 55 6,5 31,2 52,5 43 0,0 0,0 1000 108761 24,1
Privé 53 6,4 19,9 4,3 26,1 0,9 0,1 100,0 26 965 258
CAP production 66,9 175 15 31 0.9 0,0 0,0 100,0 4806 13,2
CAP services 51,3 228 14,2 70 39 0,6 0,2 100,0 3695 15,5
Total CAP 60,1 19.8 12,7 48 2,2 03 0,1 100,0 8501 14,2
Bac pro et BMA production 29,0 20,8 325 131 4,5 0,2 0,0 100,0 11800 18,8
Bac pro et BMA services 16,6 18,9 26,4 18,6 17,0 2,2 0,3 100,0 13791 221
Total bac pro/BMA 22,3 19,7 29,2 16,1 1.2 1.2 0,2 100,0 25591 20,6
Total production 40,5 19,7 26,2 10,1 34 01 0,0 100,0 16797 171
Total services 24,7 19,9 23,4 15,9 13,9 1.8 0,3 100,0 17 995 20,5
Total 2™ cycle professionnel (1) 32,3 19,8 24,7 13,1 8,8 1,0 0,2 100,0 34792 18,9
Public 30,6 19,5 27,0 13,3 89 07 0,0 100,0 26894 19,2
Privé 38,0 21,0 17,0 12,5 838 21 07 100,0 7898 18,0
Seconde GT 13 14 57 11,9 50,8 28,6 0,4 100,0 16345 31,7
Premiére GT 57 72 17,1 191 34,9 15,6 05 100,0 16909 27,8
Terminale GT 18,9 33,0 13,0 100,0 17171 270
-n-n-mm-m-m-mm
Public 4.8 14,0 15,7 42,6 209 0,0 100,0 38278 297
Privé 12,3 9,0 15,5 19,9 29,3 12,6 1,4 100,0 12147 26,1

(1)'Y compris les formations complémentaires de niveaux IV et V et les préparations diverses pré-bac.

[2] Répartition des classes des trois cycles d’enseignement a la rentrée 2012 selon la taille (%)
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)
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Lecture - 12,1 % des classes de premier cycle dans les éi publics accueillent exactement 26 éleves (respectivement 7,8 % dans I'enseignement privé).
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Les établissements scolaires de France métropolitaine
et des DOM sont de tailles extrémement variées et leur
répartition suivantle nombre d'éléves accueillis est tres
différente selon le secteur d’enseignement et le type
d’établissement. La taille moyenne des établissements
publics est toujours supérieure a celle du secteur privé,
quel que soit le type d’'établissement. C'est dans les
colléges que I'écart entre les deux secteurs estle moins
éleveé.

L'effectif moyen des colleges est de 491 éleves dans
le secteur public et de 383 éléves dans le secteur
privé [1]. L'accueil des éléves de Segpa, plus spécifique
au secteur public, n’explique qu’une faible partie de
cette différence. Le secteur privé présente des petites
unités d’enseignement: un collége privé sur huit a moins
de 100 éleves, alors qu’'on ne compte que quelques
dizaines d'établissements de cette taille dans le secteur
public [2]. De méme, prés de trois colléges privés sur
quatre scolarisent moins de 500 éléves ; c’estle cas d'un
peu plus de la moitié des colleges publics.

Pour les LP comme pour les LEGT, la taille moyenne par
secteur varie du simple a plus du double : 397 éleves
dansles LP publics et 164 éleves dans le privé. Quatre LP
privés sur dix scolarisent moins de 100 éleves, huit sur
dix moins de 300 éleves. Dans le secteur public, la distri-
bution des établissements est assez centrée autour du
regroupement « 300 a 499 éléves » qui concerne prés de
44 % d'entre eux.

L'effectif moyen des LEGT est de 409 éleves dans le
secteur privé et de 962 éleves dans le secteur public.
Le poids des éléves des classes post-bac, comparable
entre les deux secteurs, ne joue pas sur cet écart.
La distribution des lycées privés est plus concen-
trée sur les petites tailles. Ainsi, plus des deux tiers
d’entre eux scolarisent moins de 500 éléves et un peu
moins d'un établissement sur deux accueille moins de
300 éléves. Dans le secteur public, les établissements
sont plus grands : 40,8 % des lycées accueillent entre
900 et 1500 éléves et un établissement sur dix au moins
1500 éléves. Prés de quatre LEGT sur dix dans le secteur
public et environ deux sur dix dans le secteur privé sont
des lycées polyvalents (LPO). Ils accueillent environ
27 % des éléves inscrits en second cycle professionnel
(voir 2.5). La taille moyenne de ces établissements est
proche de celle de I'ensemble des LEGT dans le secteur
public mais est en revanche beaucoup plus grande dans
le secteur privé. En effet, prés de la moitié des lycées
de plus de 900 éleves sont des LPO dans le secteur
privé contre 35,6 % dans le public, et a Iinverse, 8,7 %
des lycées privés de moins de 300 éléves sont des LPO
contre 36,9 % dans le secteur public.

["~75ources: MEN-MESR DEPP
Systéme d'information Scolarité et enquéte n° 16 auprés des
établissements privés hors contrat.

Champ

Eléves sous statut scolaire inscrits dans les établisse-
ments relevant du ministére de I'éducation nationale
(y compris Erea).

Taille des établissements scolaires

Elle prend en compte I'intégralité des éléves scolarisés
dans I'établissement (y compris I'enseignement adapté
et l'enseignement post-baccalauréat) ou dans les
annexes qui peuvent lui étre rattachées.

LP
Lycées professionnels.

LEGT

Lycées d’enseignement général et technologique.

LPO

Lycées polyvalents. lls font partie des lycées d’ensei-
gnement général et technologique. lls dispensent, a
coté des formations générales ou technologiques, des
formations professionnelles.

Segpa
Sections d’enseignement général
adapté.

et professionnel
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L taille des colleges el des lycees

[1] Répartition des établissements et des éléves selon le type et la taille de I'établissement a la rentrée 2012
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

| Etablissements |  Fleves |  Erablissements [ Eleves |

-m—m-m—m %

College Moins de 100 éleves 4 08 3232 01 219 12,3 12415 18
De 100 & 299 éléves 788 14,9 176 552 6.8 570 321 113043 16,6
De 300 a 499 éleves 1959 371 797174 308 502 28,2 200094 29,4
De 500 a 699 éleves 1801 34,1 1056517 40,8 269 15,1 159617 235
De 700 a 899 éleves 578 1,0 445825 17,Z 34 75 104939 15,4
900 éleves et plus 2,0 111042 4,7 90 264 13,3
-m-rmnmm-m-m-m
Taille moyenne des établi 491 éleves 383 éleves

LP Moins de 100 éleves 10 11 859 0,2 291 44 13707 12,7
De 100 & 299 éléves 300 31,8 67404 18,0 264 40,0 50301 46,6
De 300 a 499 éleves 410 43,5 161443 43,2 85 12,9 32171 298
De 500 a 699 éleves 163 17,3 94108 252 18 27 10149 9,4
De 700 a 899 éleves 43 4,6 33119 BS 2 03 1657 15
900 éleves et plus 17 16 705
S 7 71 S S T BT T
Taille moyenne des établi 397 éleves 164 éleves

LEGT Moins de 100 éleves 4 0.3 238 € 193 18,1 9830 23
De 100 a 299 éléves 42 2,6 9079 0,6 301 283 58307 13,4
De 300 a 499 éleves 176 11 72163 47 236 22,2 93045 213
De 500 a 699 éleves 2l 15.2 143801 9,4 156 14,6 93122 213
De 700 a 899 éleves 303 19,1 242792 15,9 76 71 59184 13,6
De 900a 1199 éleves 410 25,8 427104 28,0 61 57 61925 14,2
De 120041499 éleves 238 15,0 318476 20,9 28 2 8 35838 82
1500 éleves et plus 10,9 313772 20,5 24831
-m-m-mm-m:-nm-rm
Taille moyenne des établi 962 éleves 409 éleves

dont PO Moins de 100 éleves 1 02 52 € " 55 406 0,3
De 100 a 299 éleves 16 26 3443 0,6 32 16,0 6493 51
De 300 a 499 éleves 78 12,7 32037 5,7 44 22,0 17 263 13,6
De 500 a 699 éleves 101 16,5 59553 10,5 38 19,0 23050 18,2
De 700 & 899 éleves 124 20,3 99001 175 26 13,0 20479 16,2
De 9004 1199 éléves 155 253 160367 282 27 13,5 28135 22,2
De 120041499 éleves 84 13,7 112909 19,9 16 8 U 20326 180
1500 éleves et plus 8,7 99534 10594
T 7 Y S ) 75 T
Taille moyenne des établissements 926 éleves 634 éleves

Lecture - 14,9 % des colleges publics accueillent entre 100 et 299 éleves. 6,8 % des collégiens du secteur public sont scolarisés dans un établissement comptant entre 100 et
299 éléves.

[2] Répartition des établissements selon le nombre d'éléves par type et secteur a la rentrée 2012
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

Moins de 100 éléves ™ De 100 a 299 éléves M De 300 a 499 éléves W 500 éléves et plus
90 % 86,0
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Sur le territoire national, le nombre d’établissements
du second degré est de 11 400 a la rentrée 2012, dont
380 dans les DOM (3,3 %) [1]. Les différences relevées
entre académies sont le reflet conjugué de la démogra-
phie et de la taille des établissements. Cing académies
de France métropolitaine totalisent a elles seules 30 %
des établissements. Il s'agit de Versailles, Lille, Créteil,
Nantes et Rennes.

Six établissements sur dix sont des colléges [2]. En
France métropolitaine, Clermont-Ferrand est|’académie
ou la proportion de colléges est la plus forte (pres de
69 %). En revanche, Paris et Aix-Marseille ont propor-
tionnellement moins de colléeges mais une offre de
lycées plus importante.

Six lycées sur dix sont des lycées d’enseignement
général et technologique. Parmi ces derniers, trois sur
dix sont des lycées polyvalents. Au total, six lycées
sur dix proposent des formations professionnelles
(LP et LPO), avec toutefois des disparités : trois lycées
sur dix a Paris contre sept sur dix dans les académies
de Besancon, Dijon et Montpellier et dans les DOM [3].
79 établissements régionaux d’enseignement adapté
(Erea) publics couvrent I'ensemble des académies de
France métropolitaine, I'académie de Nice exceptée.
Les académies de Versailles et Lille disposent chacune
de plus de cinq établissements. Mayotte dispose d'un
Erea dans le secteur privé.

Au niveau national, trois établissements du second
degré sur dix relévent du secteur privé [1]. Leur poids
avoisine 46 % dans les académies de Nantes et Rennes,
45 % a Paris. La part des colleges dans I'ensemble des
établissements est nettement moins élevée dans le
secteur privé que dans le secteur public (51 % contre
67 %). L'offre des lycées d'enseignement général et
technologique, en comparaison de celle des lycées
professionnels, est quasiment la méme dans les deux
secteurs : autour de 1,6 LEGT pour 1 LP.

["~75ources: MEN-MESR DEPP
Systéme d'information Scolarité et enquéte n° 16 auprés des
établissements privés hors contrat.

Etablissements du second degré

Colléges, lycées et établissements régionaux d’'ensei-
gnement général adapté relevant du ministére de I'édu-
cation nationale.

LEGT
Lycée d’enseignement général et technologique.

LP

Lycée professionnel.

LPO

Lycée polyvalent. Les lycées polyvalents font partie des
lycées d'enseignement général et technologique. lls
dispensent, a coté des formations générales et techno-
logiques, des formations professionnelles.

Erea

Etablissements régionaux d’enseignement adapté.
Créés par le décret n® 54-46 du 4 janvier 1954, ils regoi-
vent les éléves qui ne peuvent fréquenter utilement les
classes normales d'enseignement général ou profes-
sionnel. Le décret du 30 aodt 1985 relatif a I'organisation
administrative et financiere des établissements publics
locaux d'enseignement (lycées, colleges et établisse-
ments d’éducation spécialisée) en fait des établisse-
ments du second degré.
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L.es colléges et les lycees par academie

[1] Nombre d'établissements du second degré par académie a la rentrée 2012

Académies |  Pubic | Pie
O e O 1P
LPO LPO étab. | privé (%)

208 47 60 7 77 60 64 = 201 520

Aix-Marseille 3 319 38,7
Amiens 173 43 44 7 2 262 45 24 27 - 96 358 26,8
Besangon m 22 29 15 2 164 37 17 9 1 63 227 278
Bordeaux 254 61 il 20 5 391 91 48 40 - 179 570 314
Caen 148 24 ! 11 3 216 54 2 27 3 102 318 321
Clermont-Ferrand 139 19 31 12 3 192 59 16 24 4 99 291 34,0
Corse 29 4 9 4 1 43 2 3 - 5) 48 10,4
Créteil 350 39 131 85 3 523 75 18 48 7 141 664 21,2
Dijon 158 18 43 24 3 222 28 6 22 14 56 278 20,1
Grenoble 244 39 81 38 4 368 92 43 60 8 195 563 34,6
Lille 326 81 86 26 6 499 120 26 63 25 209 708 29,5
Limoges 77 19 23 6 1 120 " 5 8 3 24 144 16,7
Lyon 210 53 67 13 3 333 102 54 58 4 214 547 391
Montpellier 198 25 52 25 2 277 68 33 36 17 137 44 33,1
Nancy-Metz 226 46 60 26 4 336 43 32 38 2 13 449 252
Nantes 245 33 65 24 4 347 170 43 78 26 291 638 45,6
Nice 142 20 40 14 - 202 39 19 46 6 104 306 34,0
Orléans-Tours 232 39 50 7 3 324 58 20 28 13 106 430 241
Paris 112 30 73 19 3 218 64 17 94 8 175 393 445
Poitiers 160 33 42 9 4 239 48 9 18 6 75 314 239
Reims 130 26 38 9 2 196 31 10 16 4 57 253 225
Rennes 212 38 60 17 5 315 176 30 65 24 2N 586 46,2
Rouen 167 28 48 18 2 245 34 13 22 7 69 314 22,0
Strasbourg 149 16 54 27 1 220 31 18 25 1 74 294 252
Toulouse 239 51 72 16 3 365 83 M 47 5 17 536 31,9
Versailles 423 50 145 72 7 625 114 23 82 8 219 844 259
France métro. 5063 904 1515 571 79 7561 1752 646 1048 196 3446 11007 il
Guadeloupe 45 7 16 8 - 68 10 10 6 - 26 94 27,7
Guyane 29 5 8 5 - 42 3 2 1 5) 47 10,6
Martinique 43 10 13 6 - 66 6 2 6 2 14 80 175
Mayotte 18 3 6 5 - 27 - - - - (1)1 28 ns
La Réunion 76 13 29 7 - 118 6 2 3 1 " 129 85

DOM 1 38 72 41 - 321 25 14 17 4 56 3171 14,9
(Fmétro. + DOM | __5274] __9s2] 1587 612l 79 7882l 17770 660 10650 2000 3502]

(1) 11 s"agit d'un Erea.

[2] Part des colleges dans les établissements [3] Part des lycées proposant un enseignement

du second degreé a la rentrée 2012 (%) professionnel a la rentrée 2012 (%)
(Public + Privé) (Public + Privé)
Paris

Guadeloupe  Martinique Guadeloupe

Guyane
Mayotte Mayotte
Nbre de colléges / nbre total détablissements Nbre de LP et de LPO / nbre total d'établissements
B 66,0-69,3
1659 EEE 640-889
g g mm 56,5-639

60,0 - 64,0 = 51,0-56,4

45,1-599 36-509
France métropolitaine + DOM : 62,4 % France métropolitaine + DOM : 56,7 %
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Ala rentrée 2012, environ deux éléves du second degré
surtrois sontdemi-pensionnaires et moins d'un sur vingt
estinterne (218 400 éléves). Depuis le début des années
deux mille, la part des demi-pensionnaires a augmenté
de 10 points aux dépends des externes [1]. Depuis 2010,
la répartition des différents modes d"hébergement est
globalement stable.

Les éleves du second degré public sont plus souvent
demi-pensionnaires (65,2 % contre 60,2 % dans le
privé). Linternatestplus développé dansle secteur privé
que dans le secteur public. Il est peu développé dans
le premier cycle, ot il concerne un éléve sur cent [2].
Il est en revanche plus fréquent dans I'enseignement
professionnel: 13,3 % des éléves du second cycle
professionnel sont internes a la rentrée 2012. La forte
proportion d'internes observée dans les Erea s’explique
notamment par le fait que ces établissements, peu
répandus, conduisent a une scolarisation plus souvent
éloignée du domicile familial [3]. Au total, en ajoutant
les éléves qui suivent des formations post-baccalauréat
(STS, CPGE), 248 900 éleves sont internes. A la rentrée
2012, prés de 3,7 millions d"éléves prennentleur repas de
midi dans un établissement du second degré.

["~75ources: MEN-MESR DEPP
Systeme d’information Scolarité et enquéte n° 16 aupres des
établissements privés hors contrat.

Champ

Eléves sous statut scolaire inscrits dans les établisse-
ments du second degré relevant du ministere de I'édu-
cation nationale (y compris Erea).

Externes
Eleves qui fréquentent les établissements uniqguement
poury suivre les enseignements .

Demi-pensionnaires
Eleves qui prennentleur repas de midi dans un établisse-
ment scolaire.

Internes

Eléves qui sonthébergés et nourris pour le repas de midi
et du soir ; I'hébergement peut étre assuré dans I'éta-
blissement de scolarisation, ou dans un autre établis-
sement, en foyer ou chez un correspondant extérieur ;
dans ces deux derniers cas, |I'éleve est appelé interne
«externé ».

LP
Lycée professionnel.

LEGT

Lycée d’enseignement général et technologique.

Erea
Etablissement régional d’enseignement adapté.

Enseignement adapté du second degré
Il comprend les sections d'enseignement général et
professionnel adapté (Segpa).

Post-bac

Classes préparatoires aux grandes écoles (CPGE),
sections de techniciens supérieurs (STS) et prépara-
tions diverses de niveau lll.
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l-hébergement des &léves dans les etablissements

du second degre

[1] Evolution des modes d’hébergement des éléves du second degré
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2011, hors post-bac)

2000 | 2010 | 2011horsMayotte | 2011yc.Mayotte | 2012 |
Effectifs | %] Effectifs| %] Effectifs] % Effectifs| %] Effectifs| %]

Public Demi-pensionnaires 2573496 57,3 2774799 658 2729719 64,4| 2733368 641 2779668 65,2
Externes 1759438 39,2 1277428 30,3 1344832 31,8 1372210 32,2 1329357 311
Internes 158140 35 161701 38 159822 38| 159824 37 159203 37
Total 4491074 100,0 4213928 99,9 4234373 100,0| 4265402 100,0 4268228 100,0
Privé Demi-pensionnaires 566273 50,4 670638 58,9 686145 596| 686210 59,7 694501 60,2
Externes 488473 435 408441 359 403436 351| 403436 351 400066 347
Internes 68607 6,1 60209 53 60539 5.3 60539 53 59192 5,1
Total 1123353 100,0 1139288 100,1 1150120 100,0| 1150185 100,1 1153759 100,0
Ensemble Demi-pensionnaires 3139769 55,9 3445437 64,4 3415864 63.4| 3419578 631 3474169 64,1
Externes 224791 40,0 1685869 31,5 1748268 32,5| 1775646 328 1729423 31,9
Internes 226747 40 221910 41 220361 41| 220363 41 218395 4,0
[ Total [ 5614427] 100,0] 5353216 100.0( 5384493 1000 5415587]  100.0] 5421987] _100,0]

[2] Evolution de la répartition des éléves du second degré selon le mode d’hébergement et le cycle (%)
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2011, hors post-bac)

2008 2011 hors  2011yc.
Mayotte Mayotte
64,7 66,3 67,6

1 cycle Demi-pensionnaires 55,1 58.0 62,0 68,7 68,2 67,9 69,0
Externes 43,5 40,9 36,9 34,2 32,7 314 30,3 30,8 311 30,1
Internes 14 11 11 11 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 0.9
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
2"cycle GT Demi-pensionnaires 55,8 56,7 60,1 61,1 61,6 62,6 63,0 61,1 60,8 61,1
Externes 36,7 36,7 332 32,0 31,4 30,5 301 321 32,4 321
Internes 75 6,6 6,7 6.9 70 6,9 6,9 6,8 6,8 6,8
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
2" cycle pro Demi-pensionnaires 44,2 44,2 47,0 46,5 46,9 472 479 46,3 46,2 46,6
Externes 42,2 437 a1 4,2 40,6 40,0 39,3 40,8 4,0 40,1
Internes 13,6 12,1 1.9 12,3 12,5 12,8 12,8 12,9 12,8 13,3
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
27 degré Demi-pensionnaires 50,7 59,4 61,1 61,8 63,0 64,0 652 635 62,8 63,1
adapté Externes 45,5 36,9 352 34,5 33,6 325 31,7 33,4 34,2 8819
Internes 38 37 37 37 34 35 31 31 3,0 3,0
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Ensemble Demi-pensionnaires 53,8 56,0 59,5 61,2 62,4 63,6 64,4 63,4 63,1 64,1
Externes 41,6 40,0 36,4 34,6 334 323 31,5 325 32,8 319
Internes 4,6 4,0 4,1 4,2 4,2 41 41 41 41 4,0
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

[3] Répartition des éleves du second degré et du post-bac selon le mode
d’hébergement et le type d'établissement a la rentrée 2012
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public + Privé)

College LP LEGT Total dont
post-bac

Demi-pensionnaires 69,0 451 449 56,6 62,7 382
Externes 30,2 70 41,7 35,6 33,0 518
Internes 0,8 47,9 13,4 78 4,3 10,0
Effectifs 3270714 10373 481629 1963 507 5726223 304 236

Les établissements / Reperes et références statistiques - édition 2013 - 53



LES ETABLISSEM

Présentation

D&finitions

Dans le premier degré, le secteur privé accueille, a
la rentrée 2012, 898 000 éleves dans 5 300 écoles. Les
écoles privées sous contrat scolarisent 97,5 % de ces
éléves. Il existe marginalement des classes hors contrat
dans des écoles sous contrat (voir « Définitions ») [1].
Les écoles privées hors contrat scolarisent proportion-
nellement davantage d’enfants dans I'enseignement
préélémentaire que les écoles privées sous contrat
(41 % contre 35 %) [2]. Les enfants relevant de I'adap-
tation scolaire et de la scolarisation des enfants handi-
capés (ASH) accueillis en classes d’inclusion scolaire
(Clis) sonttres peu présents dans le secteur privé.

Les établissements du second degré privé scolarisent
1224600 éleves en2012-2013,y compris dans des forma-
tions post-baccalauréat [3]. Hors formation post-bacca-
lauréat, 1 153 800 éleves fréquentent un établissement
privé et sont répartis dans 47 000 classes appartenant
a 3 500 établissements. Un petit nombre d’établisse-
ments sous contrat ont des classes hors contrat, plus
fréquemment dans les formations post-baccalauréat.
L'ensemble des classes du secteur privé sous contrat
accueille 96,7 % des éléves : la part de I'enseignement
privé sous contrat est moins élevée dans les formations
post-baccalauréat (86,8 %) ainsi que dans le second
cycle professionnel (90,5 %). Pres du tiers des éleves
préparant un CAP dans le secteur privé est scolarisé
dansun établissement hors contrat[4]. Ces parts restent
stables depuis plusieurs années.

[~—/5ources: MEN-MESR DEPP

- Enquétedanslesécolespubliquesetprivéesdel’'enseignement
préélémentaire et élémentaire.

- Systeme d’information Scolarité et enquéte n° 16 auprés des
établissements privés hors contrat.

Champ
Ecoles et établissements relevant du ministére de |"édu-
cation nationale (y compris Erea).

Ecole ou établissement sous contrat

Le contrat, au sens de la loi Debré (n° 59-1557 du
31 décembre 1959), est I'acte juridique qui lie une école
ou un étahlissement privé, pour tout ou partie de ses
classes, a I"éducation nationale. Il peut donc y avoir
coexistence de classes sous contrat et hors contrat au
sein d'une méme école ou d'un méme établissement. Le
contrat précise quelles sontles classes concernées. Par
convention, une école ou un établissement est consi-
déré « sous contrat » dés lors qu'il comporte au moins
une classe sous contrat. Le contrat peut étre simple ou
d'association. En principe, les établissements du second
degré sont liés par contrat d'association.

Ecole ou établissement hors contrat

L'école ou I"établissement « hors contrat » n'est pas lié
a I'Etat par un contrat mais il est soumis & un régime
d’inspection limité aux titres des directeurs et des
enseignants, a I'obligation scolaire, a I'instruction obli-
gatoire, a la prévention sanitaire et sociale, au respect
de l'ordre public et des bonnes meeurs. Le contréle surle
contenu de I'instruction obligatoire a été renforcé parla
loin®98-1165 du 18 décembre 1998.

54 - Repéres et références statistiques - édition 2013 / Les établissements



-enseignement prive sous contrar et hors contrat

[1]1Le premier degré privé a la rentrée 2012 selon [2] Nombre d’éléves dans le premier degré privé ala

le contrat de I'école souscrit rentrée 2012 selon le contrat d'école souscrit
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte) (France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

Contratde I'école Nombre Nombre de Effectifs Sous Total Partdu
d'écoles classes d'éléves contrat(1) Privé sous
contrat (%)
Privé sous contrat 4885 35438 875767 Préélémentaire 303 885 9155 313040 97,1
dont classes hors contrat 238 4358 Elémentaire 568 860 12995 581855 978
Privé hors contrat 380 1505 22190 3022 40 3062 98,7
[Total [ 5265 36943 897 957 Tutal premierdegré | 875767] 22190 897957 975

ASH : adaptation scolaire et scolarisation des enfants handicapés.
(1) Y compris les éleves dans les classes hors contrat (2 971 en préélémentaire et 1 387
en élémentaire).
[3] Le second degré privé a la rentrée 2012 selon le contrat d'établissement souscrit
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

Type d'établissement | Contrat de I'étahlissement
blissements classes d'éleves blissements classes d'éléeves

Colleges Sous contrat 1671 25725 675221 1671 25725 675221
dont avec classes HC 6 15 179 6 15 179

Hors contrat (HC) 106 438 5151 106 438 5151

Total 17717 26163 680372 1777 26163 680372

LP Sous contrat 393 4732 89429 396 4807 91 146
dont avec classes HC 5 35 385 9 48 627

Hors contrat (HC) 248 1045 11836 264 1438 16 845

Total 641 5771 101265 658 6245 107 991

LEGT (y c. LPO) Sous contrat 866 14035 358440 873 16396 418204
dont avec classes HC 12 25 422 22 58 964

Hors contrat (HC) 165 1028 13558 192 1349 17878

Total 1031 15063 371998 1065 17 745 436 082

Erea Sous contrat 1 8 124 1 8 124
Tous types Sous contrat 2931 44500 1123214 2939 46936 1184695
dont avec classes HC 23 75 986 37 121 1770

Hors contrat (HC) 519 251 30545 562 3225 39874

[ Teneemble | aas0| aon|  fisatss| 350l S0f61] 1220599]

Lecture - Parmi les 1 671 colléges privés sous contrat, 6 ont néanmoins des classes hors contrat ; ces classes sont au nombre de 15 et scolarisent 179 éléves.

[4] Nombre d’ éléves du second degré privé a la rentrée 2012 selon le contrat de I'établissement
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

Type de formation Etablissements | Etablissements Total Prive Part du sous
sous contrat (1) hors contrat contrat (%)

Premier cycle Sixieme 174 600 2206 176 806 98,8
Cinquieme 171749 2231 173 986 98,7
Quatrieme 166613 2242 168 855 98,7
Troisieme 165320 2278 167 598 98,6
Total sixieme a troisieme 678282 8963 687245 98,7
Autres (Ulis, Dima, dispo. relais...) 3248 36 3284 98.9
Segpa 4509 2 45M 100,0
Total premier cycle 686 039 9001 695040 98,7
Second cycle professionnel CAPen1an 989 3002 3991 24,8
1 année de CAP en 2 ans 10298 1968 12 266 84,0
2¢année de CAP en 2 ans 8915 2123 11038 80,8
Total CAP 20202 7093 27295 74,0
Seconde professionnelle 37926 2016 39942 95,0
Premigre professionnelle et 1 année BMA 39891 2324 42215 94,5
Terminale professionnelle et 2¢ année BMA 28058 1835 29893 939
Total baccalauréat professionnel 105875 6175 112050 94,5
Autres formations pro de niveau IV etV 2414 188 2602 92,8
Total d cycle professi 128491 13 456 141947 90,5
Second cycle général Seconde 109138 2426 111564 978
ettechnologique Premigre 102 452 2660 105112 97,5
Terminale 97094 3002 100 096 97,0
Total second cycle général et technologique 308684 8088 316772 97.4
[ |Tolseconddegrs | 1123214] 30545 __1153759] 974
Formations post-baccalauréat 61481 9329 70810 86,8

e | iisaess ave7a| 122059 961

(1)Y compris les éléves dans les classes hors contrat (193 dans le 1 cycle, 414 dans le 2" cycle professionnel, 379 dans le 2" cycle GT et 784 dans les formations post-bac).
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Les établissements publics du second degré de France
métropolitaine et des DOM sont fortement équipés en
micro-ordinateurs. Parmi ceux-ci, 60 % ont moins de
cing ans et 12 % sont des portables. En 2013, le nombre
moyen d'éléves par ordinateur varie de 5 dans les
colleges a 2 dans les lycées professionnels (LP), avec
une valeur intermédiaire de prés de 3 dans les lycées
d’enseignement généraux et technologiques (LEGT) [1].
Dans le premier degré, le nombre moyen d’écoliers
par ordinateur varie beaucoup selon le type d’écoles :
22,1 pour les écoles maternelles, 9,3 pour les élémen-
taires et5,5 pourles écoles élémentaires ayant participé
au plan « Ecole numérique rurale » (ENR) [2]. On note
également que les écoles du plan ENR bénéficient d'un
meilleur taux d’équipement, en particulier en matériel
récent.

En moyenne, le nombre de tableaux numériques interac-
tifs (TNI) s’établit a prés de 7 pour 1 000 éléves dans le
second degré ; il est deux fois plus élevé que celui du
premier degré et nettement inférieur a celui des écoles
du plan ENR[1][2].

Quasiment 100 % des EPLE et environ 80 % des écoles
élémentaires utilisent un dispositif de filtrage de I'acceés
Internet. Concernant le débit global de la connexion a
Internet, 63,9 % des LEGT, 61,3 % des LP et 56,7 % des
colléeges possedent un débit compris entre 2 Mb et
10 Mb. Le pourcentage de colléges ou de lycées possé-
dantun débit supérieur a2 Mb s’établita 78,2 % en 2013.
63,9 % des écoles élémentaires disposent d'un débit
global de la connexion a Internet compris entre 512 Kb
et 2048 Kb.

Contrairement au second degré, il y a peu d’abonne-
ments payants a des ressources pédagogiques numé-
riques en ligne dans le premier degré.

Les indicateurs de validation du brevet informatique et
Internet (B2i) sont plus élevés a I'école et au collége
qu'aulycée. Cette différence notable peut s'expliquer du
fait que le B2i est I'une des sept compétences du socle
commun de connaissances et de compétences mis en
ceuvre a I’école et au colleége dont I'acquisition est obli-
gatoire pour I'obtention du dipldme national du brevet.
Dans 60,3 % des écoles élémentaires, au moins 30 %
des écoliers hors CM2 ont validé partiellement le « B2i
école ». Un peu plus de la moitié des enseignants était
impliquée dans la validation des compétences du B2i, et
58 % dans les écoles « ENR ».

[~~750urces: MEN-MESR DEPP et MEN-DGESCO
Enquéte sur les Tice dans les établissements publics des
premier et second degrés.

Champ

L'enquéte annuelle sur les technologies d’information
et de communication pour I'enseignement (Tice) a été
menée aupres des écoles et établissements publics des
premier et second degrés entre le 15 février 2012 et le
24 juin 2013.

Tableau numérique interactif (TNI)

Le tableau numérique interactif, appelé aussi tableau
blanc interactif (TBI), se présente sous la forme d'un
tableau blanc classique. Il fonctionne en association
avec un ordinateur et un vidéoprojecteur pour proposer
des fonctionnalités interactives.

Ecole numérique rurale (ENR)

Le plan de développement du numérique dans les écoles
rurales a permis I'équipement de plus de 6 000 écoles
publiques situées dans les communes de moins de 2 000
habitants. Celui-ci est constitué de quatre volets : équipe-
ment et sécurisation, prise en main et formation, usages
pédagogiques, ressources numériques pédagogiques.

Brevet informatique et Internet (B2i)

Il s'agit d’'une validation de compétences des éléves
concernant I'utilisation des TIC. Il existe trois niveaux
de maitrise : école, college et lycée. Les éléves doivent
acquérir des compétences tout au long de leur scolarité
dans cing domaines. Cette acquisition se fait au cours
d’activités et de projets liés aux apprentissages a
chacun des niveaux.

Indicateur de validation progressive du B2i

Pour les écoles et établissements ayant répondu a la
question:

- les écoles : pourcentage d’écoliers hors classes de
CM2 ayant une validation partielle du B2i école;

- les colléges : pourcentage d’éléeves hors classes de 3¢
ayant une validation partielle du B2i collége ;

- les lycées : pourcentage d'éleves (voies générale,
technologique et professionnelle) hors classes termi-
nales ayant une validation partielle du B2i lycée.

Charte de bon usage de I'Internet et des TIC
Document établi en concertation avec les utilisateurs
précisantles conditions d'utilisation et les régles de bon
usage des services numériques ainsique des ressources
matérielles permettantd’y accéder.
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L.es fechnologies de I'informafion et de la communication

dans les acoles ef les atablissements publics

[1] Les Tice dans les établissements publics du second degré en 2013
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte)

| _ Colleges LEGT| ______LP

Nombre d'établissements existants 5274 1589 940
Nombre d'établissements ayant répondu a I'enquéte 4714 1345 735
-"1 ip ausage pédagogiq
Nombre total d'ordinateurs recensés 373545 358866 111 485
Nombre d'éleves par ordinateur 49 2,6 2,0
Nombre d'éléves par ordinateur de moins de 5 ans 8,2 41 31
Nombre de vidéoprojecteurs pour 1 000 élves (hors TBI/TNI) 241 22,8 315
Nombre de tableaux numériques interactifs pour 1 000 éleves 6,5 54 93
Pourcentage d'établissements ayant un projet faisant référence au numérique ou aux Tice 871 82,4 82,0
Acces a Internet et sécurité
Pourcentage d'EPLE utilisant un dispositif de filtrage 977 98,7 99,1
Pourcentage d'EPLE disposant d'une charte de bon usage d'Internet annexée au reglement intérieur 95,9 95,3 95,1
Pourcentage d'EPLE disposant d'un débit entre 2 Mb et 10 Mb 56,7 63,9 61,3
Pourcentage d'EPLE disposant d'un débit supérieur ou égal a 10 Mb 19,4 215 16,6
Pourcentage d'EPLE disposant d'abonnements payants a des ressources pédagogiques numériques en ligne
Aucun abonnement 26,3 15,4 23,6
Un ou deux 48,4 39,1 43,7
Trois ou plus 25,3 455 32,7
B2i
Pourcentage d'enseignants impliqués dans la validation des compétences du B2i 28,5 6.6 121
Nombre moyen de disciplines impliquées dans la validation du B2i 71 3,0 4,4
Indicateur de validation progressive du B2i : proportion d'établissements (1)
avec moins de 30 % des éleves ayant validé le B2i 4.8 68,0 59,6
avec 30 % ou plus des éleves ayant validé le B2i 58,2 32,0 40,4

(1) Lecture - La proportion de colleges pour lesquels moins de 30 % des éléves (hors classe de troisieme) ont validé le BZi est de 41,8 % en 2013. La proportion de LEGT pour lesquels
moins de 30 % des éléves (hors classe de terminale) ont validé le B2 est de 68 % en 2013 (voir « Définitions »).

[2] Les Tice dans les écoles publiques en 2013
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte)

Ecoles Ecoles dont écoles
maternelles | élémentaires «ENR »

Nombre d'écoles existantes 15419 32289 6001
Nombre d'écoles ayant répondu a I'enquéte 11895 26969 5143
Equip a usage pédagogiq
Nombre total d'ordinateurs recensés 50082 355394 78 655
Nombre d'écoliers par ordinateur 221 9,3 55
Nombre d'écoliers par ordinateur de moins de 5 ans 58,0 16,8 77
Nombre de vidéoprojecteurs pour 1 000 écoliers (hors TBI/TNI) 19 5.7 57
Nombre de tableaux numériques interactifs pour 1 000 écoliers 0,6 44 125
Pourcentage d'écoles ayant un projet comprenant un volet TICE (numérique) 31,2 64,4 74,2
Acceés a Internet et sécurité
Pourcentage d'écoles utilisant un dispositif de filtrage 476 79,5 85,9
Pourcentage d'écoles disposant d'une charte de bon usage d'Internet 321 69,8 71,0
Pourcentage d'écoles disposant d'une charte de bon usage d'Internet annexée au reglement intérieur 22 44,1 46,1
Pourcentage d'écoles disposant d'un débit entre 512 Kb et 2048 Kb 62,7 63,9 66,6
Pourcentage d'écoles disposant d'un débit supérieur ou égal a 2048 Kb 208 24,2 239
Pourcentage d'écoles disposant d'abonnements payants a des ressources pédagogiques numériques en ligne
Aucun abonnement 92,8 838 64,4
Un ou deux 7.0 14,3 30,3
Trois ou plus 02 19 53
B2i
Pourcentage d'enseignants impliqués dans la validation des compétences du B2i 52,0 58,0
Indicateur de validation progressive du B2i : proportion d'écoles (1)
avec moins de 30 % des écoliers (hors CM2) ayant validé le B2i 39,7 324
avec 30 % ou plus des écoliers (hors CM2) ayant validé le B2i 60,3 676

(1) Lecture - La proportion d'écoles élémentaires pour lesquelles moins de 30 % des écoliers (hors CM2) ont validé le B2i est 39,7 % en 2013 (voir « Définitions »).
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7 328 ensembles immobiliers ont été recensés dans le
second degré public en 2012 en France métropolitaine
et dans les DOM, hors établissements régionaux d’en-
seignement adapté (Erea, au nombre de 79). Parmi eux,
442 cités scolaires regroupent 907 établissements du
second degré [1]. Ces ensembles occupent une surface
cadastrale d'environ 163,6 millions de m?, dont 42,2 mil-
lions de m? bétis, soit un taux d’'encombrement au sol de
25,8 %, niveau stable par rapporta 2011.

La surface hors ceuvre nette totale représente 80,9 mil-
lions de m?, dont 77,8 millions pour les batiments prin-
cipaux et 0,5 million pour les batiments démontables, le
reste se constituant de constructions annexes fermées
(garage, chaufferie...) ou non (préau, garage a vélos...).
Lasurface développée moyenne par éléve s'éléve a 18 m?
en 2012 et varie de 14,9 m? dans les colleges a 32,6 m?
dans les lycées professionnels (LP) [2].

Prés des deux tiers de la surface développée des cités
scolaires et pres de la moitié de celles des lycées
d’enseignement général et technologique (LEGT) ont
été construites avant 1970. Les batiments des colleges
sont plus récents : 31,8 % de leurs surfaces ont été
baties dans les années soixante-dix et seulement 26,3 %
antérieurement.

Globalement, les établissements publics du second
degré déclarent leur capacité d’enseignement occupée
a77,6 % (voir « Définitions »). L'occupation des capacités
d'accueil atteint plus de 90 % dans 28,4 % des établisse-
ments et méme plus de 100 % dans 9,4 % d’entre eux qui
fonctionnent donc en surcapacité.

La quasi-totalité des ensembles immobiliers est dotée
d’au moins une salle informatique (98,0 %) et la plupart
d’entre eux d'au moins une salle dédiée aux enseigne-
ments artistiques (92,6 %). En moyenne, on comptabilise
une place de CDI (centre de documentation etd’informa-
tion) pour 13 éléves.

21,2 % des établissements immobiliers se déclarent
pourvus d'un internat ; la différence est forte entre
colléges (4,7 %) et établissements du second cycle (plus
de la moitié des LEGT et des LP disposent d’un internat
et prés des trois quarts des cités scolaires). Le taux
d’occupation des internats reste aussi plus faible dans
les colléges (64,2 %) que dans les autres types d’en-
sembles immobiliers ot les quatre cinquiémes des lits
sont occupés. Quel que soit le type d’établissement, la
part des lits destinés aux filles est inférieure a la moitié
(en moyenne 44,4 %).

94,4 % des ensembles immobiliers sont dotés d‘un
service de restauration.

I/~7S0urces: MEN-MESR DEPP
Enquétes sur le parc immobilier et les capacités d'accueil des
établissements publics du second degré.

Ensemble immobilier

L'unité d'observation de I'enquéte « Parc immobilier »
n‘est pas I'établissement mais I'ensemble immobilier.
Cet ensemble peut étre constitué des terrains et bati-
ments d'un seul établissement ou de ceux de plusieurs
établissements juridiguement autonomes utilisant
certains locaux en commun. Il s'agit alors d'une cité
scolaire. Théoriguement, toutes les annexes du ou des
établissements constituant I'ensemble immobilier sont
rattachées a celui-ci, mais certaines annexes « géogra-
phiques » situées dans une autre commune peuvent étre
considérées comme des ensembles immobiliers a part
entiére.

Surface batie
Surface ausolhors ceuvre (murs compris) des différentes
constructions constituant I'ensemble immobilier.

Surface non batie
Se décompose en cours de récréation, parkings extérieurs,
aires sportives découvertes et espaces verts.

Surface hors ceuvre nette (Shon)

Dans le cas des batiments principaux, on additionne
les surfaces hors ceuvre (murs compris) des différents
niveaux du batiment, en déduisant les combles et sous-
sols non aménageables, les terrasses, balcons, loggia,
surfaces non closes en rez-de-chaussée ainsi que 5 %
de la surface restante considérés pour I'isolation. Pour
obtenir la Shon totale de I'ensemble immobilier, on y
ajoute la surface batie hors ceuvre des constructions
annexes fermées ou non fermées et des batiments
démontables.

La surface de plancher, en vigueur depuis mars 2012, se
calcule en déduisant de la Shon I'épaisseur des murs
extérieurs.

Capacité d'accueil pour I'enseignement

Nombre maximum d’éleves que le chef d’établissement
pense pouvoir accueillir en sauvegardant de bonnes
conditions de fonctionnement. Pour estimer cette capa-
cité, en partie subjective, le chef d'établissement doit
prendre en compte la diversité des formations propo-
sées, les normes pédagogiques en vigueur, les normes
de sécurité, etc. Le nombre d'éleves effectivement
scolarisés dans I'établissement est rapporté a cette
capacité pour calculer le taux d’occupation.

Internat

Il s'agit des internats fonctionnant dans |'établissement
sous la responsabilité du chef d'établissement. Un
établissement sans internat peut néanmoins accueillir
des internes qui sont alors hébergés dans un autre
établissement. De méme, un établissement doté d'un
internat peut ne pas loger tous ses internes.

Remarque

Lenombre d’établissements comptabilisé dans le tableau[1]
peut étre légérement différent de celui affiché dans la
page 2.3 en raison de dates d'observation qui ne sont pas
strictementidentiques.
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L.es ensembles immobiliers du second degre public

[1] Nombre d’ensembles immobiliers et surfaces en 2012-2013
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public)

Nombre d'ensembles immobiliers 5016 7328
Nombre d'établissements en cité scolaire 256 429 222 907
[ Nombre total d'établissements | 5272| _1585] 93]
Surface cadastrale (1) 817530 411478 185969 220982 1635959
dont surfaces non béties : 610114  30466,5 13 141,9 16 845,4 121 465,2
cours de récréation 142501 5931,6 2169,5 3260,8 25612,0
parkings découverts 8431,3 4015,9 20775 2615,9 17140,6
aires sportives découvertes 6047,7 3172,6 10021 21172 12339,6
espaces verts 32282,2 173463 7892,8 88515 663728
dont surfaces béties 207406 107459 5481,9 52496 42218,0
Taux d'encombrement (%) (2) 254 26,1 29,5 23,8 258
Surfaces hors ceuvres nettes (Shon) (1) 366383 229038 94726 118828 808975
dont : Shon des batiments principaux 348578  22180,6 91501 11621,2 77 809,7
surface des batiments démontables 203,5 141,2 55,9 576 458,2

(1) Surfaces en milliers de m?.
(2) Surface batie/surface cadastrale.

[2] Indicateurs sur le parc immobilier du second degré public en 2012-2013
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public)

Colléges LEGT Cités
scolaires
20,5 18,0

Surface développée moyenne par éléve (en m?)
Ancienneté des batiments (%)

Construits avant 1970 26,3 47,4 37,0 63,8 39,2
Construits de 1970 a 1979 31,8 1.9 232 16.8 22,9
Construits de 1980 & 1989 1.3 9,4 139 47 101
Construits de 1990 a 1999 15,3 21,6 15,0 97 16,2
Construits depuis 2000 15,3 9,7 10,9 5,0 11,6
Occupation des capacités d" il pour I' i (1) (%)

Taux moyen d'occupation 78,4 78,7 68,4 776
Part des établissements occupés a plus de 90 % 30,5 314 11,0 284
Part des ensembles immobiliers dotés d'au moins (%)

Une salle informatique 97,7 98,7 98,9 98,4 98,0
Une salle artistique (arts plastiques, musique) 96,7 75.2 90,9 93,9 92,6
Nombre d'éléves par place en CDI (2) 12,9 14,2 9,7 9,6 12,6
Internats et service de restauration (%)

Part des ensembles dotés d'internat 47 51,8 54,5 74,4 21,2
Taux d'occupation des lits 64,2 84,9 791 79,8 81,2
Part des lits destinés aux filles 46,3 47,2 36,0 47,0 44,4
Part des ensembles dotés d'un service de restauration 94,0 95,5 92,2 99,5 94,4

(1) Calculs effectués sur tous les établissements, y compris ceux faisant partie des cités scolaires.
(2) CDI : centre de documentation et d'information.
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De maniere générale, les éleéves interrogés ont un avis
positif sur le climat de leur collége : 93 % sy sentent
bien [1]. Les griefs les plus fréquents concernent les
punitions, surtout chez les gargons, qui sont 40 % a les
trouver injustes (contre 26 % pour les filles). L'opinion
des éleves se dégrade tout au long de la scolarité en
ce qui concerne les aspects pédagogiques (le fait que
I'on apprenne bien dans le collége, par exemple), alors
que le sentiment de sécurité dans le collége et dans le
quartier s'accroit. Le climat dans le collége parait moins
bon pour les éléves relevant de |'éducation prioritaire
comparés aux autres, I'écart étant souvent assez faible,
mais statistiquement significatif. Ils sont ainsi 86 % en
éducation prioritaire a déclarer bien apprendre dans
leur collége, soit presque 5 points de moins que dans les
autres établissements et sont deux fois plus nombreux
(soit 10 %) a déclarer ne pas s'étre rendus au college au
moins une fois, car ils avaient peur de la violence.

Les insultes, les vols de fournitures scolaires et les
moqueries sont les atteintes aux éleves les plus
courantes [3]. Trés peu d’éleves déclarent des faits de
violence graves tels que les menaces ou les blessures
par armes. Les garcons sont plus concernés par les
violences physiques (coups, bagarres collectives), les
filles par la mise a I'écart ou les violences a caractére
sexuel.

Une synthése des déclarations des éleves a été effec-
tuée en combinant les violences psychologiques et
les violences physiques [2]. Globalement, la majorité
des éléves (53 %) ne connait pas de victimation (voir
« Définitions »). Cependant, 6 % déclarent un nombre
de faits violents qui pourrait indiquer une situation de
harcelement. Cette multivictimation est plus fréquente
pour les éleves de sixieme que pour ceux de troi-
sieme et concerne deux fois plus souvent les garcons.
En revanche, I'écart est faible entre les éleves des
colleges des réseaux ambition réussite (RAR) et les
autres. Les éléves de RAR expriment moins souvent une
opinion positive sur le collége (69 % donnent au moins
10 réponses positives sur 12 questions contre 78 % hors
RAR). Dans une moindre mesure, c’est aussi le cas des
gargons (74 % d’opinion trés positives contre 80 % chez
les filles).

Les éleves qui ont été victimes de violences ont une
opinion moins favorable sur le climat scolaire dans leur
college [4]. Les éléves qui n'ont connu aucune des neuf
situations violentes recensées sont 90 % a se trouver
dans la tranche d’éleves estimant le climat scolaire le
plus positif. Cette proportion s'éléve a 27 % pour les
éleves en situation de harcelement.

[/~750urces : MEN DEPP
Enquéte nationale de victimation en milieu scolaire 2011.

L'enquéte nationale de victimation

L'enquéte nationale de victimation en milieu scolaire
a pour finalité de préciser les connaissances quant
a I'étendue, la nature et les contextes de la violence
en milieu scolaire. C'est un outil de mesure, au niveau
national qui, en s’adressant directement aux éléves,
permet de déterminer les phénoménes de violences,
de vols et d'autres atteintes aux personnes qui ont lieu
dans les établissements scolaires. Ses objectifs sont de
fournir des indicateurs statistiques sur les actes dont
les éleves sont victimes, qu'ils aient fait I'objet ou non
d’un signalement au sein de I'établissement ou aupres
des autorités policieres ou judiciaires. L'enquéte de
victimation en milieu scolaire a vocation a devenir, a
coté de I'enquéte Sivis (voir 2.13), une source essen-
tielle pour mesurer I"évolution des phénomenes de
violence et d'atteintes aux personnes et aux biens en
milieu scolaire, et ce, par un renouvellement biennal. Le
questionnaire, totalement anonyme, a regu un avis d'op-
portunité favorable de la part du Conseil national de I'in-
formation statistique (Cnis) et le label d'intérét général
et de qualité statistique. L'échantillon se compose de
18 000 éleves scolarisés dans 300 colléges publics de
France métropolitaine et le taux de réponse des éléves
estde 79 %.

Le climat scolaire - Uindice de climat scolaire
répertorie le nombre de réponses positives données aux
douze questions relatives au climat scolaire. Cet indice
varie de 0 a 12 et a été catégorisé en trois modalités : de
0 a 6 réponses positives, de 7 a 9 réponses positives et
aumoins 10 réponses positives.

La victimation - L'indicateur de victimation estissu de
la synthese de neuf faits de violences. Pour la violence
psychologique cing faits de violences ont été retenus :
avoir regu un surnom méchant souvent ou plutdt
souvent, avoir été moqué(e) pour sa bonne conduite
souvent ou plutdt souvent, avoir été mis(e) a I'écart
souvent ou plutdt souvent, avoir été insulté(e) au moins
trois fois et avoir été humilié(e). Pour les violences
physiques, quatre situations ont été repérées : avoir
été bousculé(e) au moins deux fois, avoir été frappé(e)
au moins deux fois, avoir été la cible d'un lancer d'objet
au moins deux fois, avoir été pris(e) dans une bagarre
collective. Selon le nombre et la fréquence de violences
subies, on distingue quatre catégories de victimation :
|'absence de victimation, une faible victimation, une
victimation modérée et une forte victimation assimilée
a du harcelement.

4\ Rvertissement .

Lenquéte s’'est déroulée au printemps 2011. A cette date, la
politique de I'éducation prioritaire s'appuyait sur les réseaux
ambitions réussite (RAR). Les RAR ont été remplacés par les
Eclair (Ecoles, colléges, lycées pour I'innovation et la réussite)
a partir de la rentrée 2011 (septembre 2011). Voir « Définitions »
en 2.15.

@ Pour en savoir plus
- Notes d’Information, 11.14.
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Le climat scolaire ef la violence dans les colléges publics

[1] Opinion des éleves sur le climat scolaire dans leur collége (printemps 2011) (%)
(France métropolitaine, colléges publics)

Climatscolaie S | Typedetablissoment | _Niveau soolaire |
—Filles]_Garcons| __RAR] HoshaR| o] 3

Tout a fait bien ou plutdt bien dans son college 92,8 937 91,8 89,5 92,8 92,8 92,9
Ambiance tout a fait bien ou plutot bien entre les éleves 83,6 83,0 84,2 78,9 838 78,2 87,9
Beaucoup ou plutdt beaucoup de copains et copines 92.4 92.4 92,5 89,7 92,6 89.9 94,0
Relations avec les enseignants trés bonnes ou bonnes 86,1 90,1 82,2 80,4 86,5 90,3 85,9
Tout a fait bien ou plutdt bien dans sa classe 91,0 90,7 91.3 88,3 91,3 89,7 92,8
Pas du tout ou pas beaucoup d'agressivité entre les éléves et les pro-

fesseurs 89,8 911 88,5 84,9 90,2 93,0 87,3
Relations avec les autres adultes trés bonnes ou bonnes 90,7 91,9 89,5 89,7 90,8 93,3 89,2
On apprend tout a fait ou plutdt bien dans le college 90,3 91,7 88.9 85.6 90,5 95.4 86.3
Punitions données tres ou plutdt justes 67,2 74,3 60,3 63,7 67,4 771 61,6
Tout a fait ou plutdt en sécurité dans le college 86,2 88,0 84,4 81,0 86,4 84,7 88,1
Jamais d'absence due a la violence 95,0 94,2 95,7 90,4 95,2 94,8 95,3
Tout a fait ou plutdt en sécurité dans le quartier autour du college 83,7 82,3 85,2 79,0 84,6 80,0 86,8

Lecture - 92,8 % des éléves ont déclaré « tout a fait bien » ou « plutdt bien » a la question demandant comment il se sentait dans leur collége.

[2] Indicateur de victimation et de climat scolaire selon le sexe, le type d’'établissement et le niveau
scolaire (printemps 2011) (%)
(France métropolitaine, colléges publics)

Climat scolaire W-m- Type d établissement

Filles| Garcons RAR| HorsRAR 6° 3°
Indicateur de victimation (1)

Absence de victimation 52,7 58,2 473 49,6 52,8 481 58,3
Faible victimation 30,9 291 32,7 32,0 30,8 309 30,2
Victimation modérée 10,1 83 11,9 11,9 10,1 12,8 75
Forte victimation - harcélement 6.3 44 8,1 6.5 6.3 8.2 4,0
Indicateur de climat scolaire

De 0 a 6 réponses positives 45 41 49 8,5 43 45 43
De 7 a 9 réponses positives 18,7 16,4 209 22,6 18,2 17,0 18,5
de 10 a 12 réponses positives 76,9 79,6 74,2 68,9 775 78,6 77,3

(1) Voir « Définitions ».
Lecture - 4,4 % des filles ont déclaré une forte victimation contre 8,1 % des garcons. 79,6 % des filles ont déclaré au moins 10 réponses positives sur les 12 questions concernant
le climat scolaire.

[3] Proportions d’éléves déclarant des victimations [4] Indice de climat scolaire selon I'importance de
proposées dans le questionnaire selon le sexe (%) la victimation (printemps 2011) (%)
(France métropolitaine, colleges publics) (France métropolitaine, colléges publics)
Filles vol de vélo/scooter
Blessure par arme

Happy slapping
Menace avec arme

Garcons de 10 4 12 réponses positives
[ de 7 a9 réponses positives

M de0asb réponses positives

Insulte a propos de la religio 100 % -
Baiser fori 27
Insulte & propos du se: 90 % — — — —
Rack
Dégradation de vélo/scoote 80 %[ — — 51 | L
Caresse for: o
Vol d'arge 70%
Vol sous la menac 0%
Voyeuris|
Insulte a propos de I'orig 50 %
Jeux dangereu:
Bagarre collec 40 %
Sentiment d'hu
Cible de lancers 30 %
Vol d'objets 20 %
Mogquerie de la bonne con
10 %
0%
Absence Faible Victimation Forte
de victimation victimation modérée victimation
T T T T T 1 - harcélement
60 % 40 % 20 % 0% 20 % 40 % 60 %  Lecture - 90 % des éleves n‘ayant connu aucun fait de violence parmi les 9 retenues

pour construire la mesure de la multivictimation ont donné au moins 10 réponses

Lecture - 0,8 % des filles et 2,7 % des gargons ont déclaré avoir subi un vol de scooter y . .
favorables sur les 12 questions sur le climat scolaire.

durant I'année scolaire.
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Au cours de I'année scolaire 2011-2012, le nombre d'inci-
dents graves déclarés par les chefs d'établissements du
second degré s'établita 13,6 incidents pour 1000 éleves [1].
La hausse observée en un an (12,6 incidents pour 1 000
éleves en 2010-2011) s'explique principalement par le
repérage depuis 2011 des situations de harcelement.
Dans la continuité des années précédentes, le degré d’ex-
position aux incidents graves différe sensiblement selon
le type d’'établissement. Ainsi, les lycées professionnels
(LP) sont les plus affectés, comptant 19,6 incidents pour
1 000 éleves. Parallélement, on dénombre 15 incidents
pour 1 000 éleves en collége, et 5,5 incidents pour 1 000
éleves en lycée d’enseignement général et technologique
(LEGT) et lycée polyvalent.

Quel que soitleur type, une forte proportion d’établisse-
ments ne signalent aucun incident grave au cours d'un
trimestre [2]. Au cours du second trimestre 2011-2012,
51% desLEGT, 38 % des colléges et35% des LP ne déplo-
rentaucunincident grave. Ces proportions sont globale-
ment comparables a celles observées lors de la mise en
place de I'enquéte en 2007-2008, la hausse constatée en
LEGT n’étant pas statistiquement significative.

Les incidents graves déclarés concernent principale-
ment les atteintes aux personnes, ces dernieres repré-
sentant 81 % des faits [3]. Viennent ensuite les atteintes
aux biens, qui concentrent 10 % des incidents, et les
autres types d‘atteinte (9 %). Alors que la proportion
de violences verbales affiche une certaine stabilité
au cours des deux derniéres années, une hausse de la
part de violences physiques est observée par rapport
a I'an dernier (+ 2 points). Enfin, la hausse constatée
des autres types d’atteinte par rapport a 2007-2008
s’explique par un élargissement du champ des données
collectées (voir « Définitions »).

[/—750urces: MEN-MESR DEPP
Enquéte Sivis.

Lenquéte statistique Sivis

Le systéme d’'information et de vigilance sur la sécu-
rité scolaire (Sivis) permet le recueil de données sur la
violence et le climat en milieu scolaire depuis la rentrée
2007. En 2008, I'enquéte Sivis a été reconnue d'intérét
général et de qualité statistique par le Conseil national
de l'information statistique (Cnis), qui a renouvelé ce
label en 2012.

L'enquéte sur le second degré est réalisée auprés
d'un échantillon de 6 315 EPLE. Jusqu'en 2009-2010,
I’échantillon était composé de 950 EPLE représentatifs
du secteur public du second degré au niveau national
(France métropolitaine et DOM). La forte extension
d’échantillon de la rentrée 2010 a pour objectif d'at-
teindre une représentativité des résultats au niveau
départemental.

L'enquéte est centrée sur les actes les plus graves afin
d’homogénéiser au mieux les données collectées. Pour
certains types de faits n'impliquant que des éléves, au
moins une des conditions suivantes doit étre remplie :
motivation a caractére discriminant, situation de harce-
lement, usage d’'une arme ou d’un objet dangereux, acte
ayant entrainé des soins ou causé un préjudice financier
important, commis dans le cadre d'une intrusion, porté a
la connaissance de la police, de la gendarmerie ou de la
justice, susceptible de donner lieu a un depdt de plainte
ou a un conseil de discipline. A I'inverse, par l'atteinte
grave qu'ils représentent a l'institution scolaire, tous
lesincidents impliquant un personnel de |'établissement
sont retenus. Depuis la mise en place de I'enquéte,
quelques changements de nomenclature ont permis de
mieux prendre en compte certains incidents : une moda-
lité « autre type de fait» a été introduite a larentrée 2008
afin de considérer d’éventuels phénoménes émergents.
L'extension d'échantillon n'a pas permis de conserver
cette modalité car les réponses en clair qu'elle compor-
tait nécessitaient un recodage manuel, qui ne pouvait
étre effectué surune aussi grande population. L'enquéte
2009-2010 a intégré une nouvelle comptabilisation des
objets dangereux utilisés, suivie en décembre par la
prise en compte des intrusions en milieu scolaire. La
nomenclature 2010-2011 comptabilise désormais la
consommation d'alcool, les suicides et tentatives de
suicide. Enfin, depuis la rentrée 2011, les situations de
harcelement sont repérées.

@ Pour en savoir plus
- Notes d’Information, 12.18, 11.13, 10.20, 09.22, 08.34.
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L.es incidents graves declars par les colleges et lycées

publics

[1] Nombre moyen d’incidents graves pour 1 000 éléves
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2010-2011, second degré, Public) (1)

2007 2008 2009
2008 2009 2010

Colleges 12,0 14,1 15,0
Lycées professionnels (LP) 15 131 172 174 196
Lycées d'enseignement général et techno (LEGT) 46

-m-m-m-m-m

(1) La prise en compte de Mayotte dans le champ de I'enquéte depuis 2010-2011 a un impact négligeable sur le nombre moyen
d'inpidents graves pour 1000 éléves.
(2) Etablissements publics locaux d'enseignement.

[2] Nombre d’incidents graves selon le type d'établissement

(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte en 2011-2012, second degré Public, décembre 2007-février 2008
et décembre 2011-février 2012) (1)

100 %
80 %
60 %
40% 4incidents ou plus
I 2ou3incidents
20% B 1incident
B Aucunincident
0%
Colleges Colleges LP LP LEGT LEGT
2007-2008 2011-2012 2007-2008 2011-2012 2007-2008 2011-2012

(1) La prise en compte de Mayotte dans le champ de I'enquéte en 2011-2012 a un impact négligeable sur la répartition du nombre d‘incidents graves par type d'établissement.
Lecture - En 2011-2012, 38 % des colléges n'ont déclaré aucun incident au cours du deuxiéme trimestre.

[3] Les incidents graves selon leur nature (%)
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2010-2011, second degré Public) (1)

Types d'incident grave 2007 2008 2009
2008 2009 2010

Atteintes aux personnes 80,9 80,6 76,2 78,6 80,7
Violence physique 36,4 388 30,4 312 334
Violence verbale 375 353 379 40,2 40,4
Racket 17 23 2,6 25 2.3
Atteinte a la vie privée 21 16 2,3 16 1,8
Violence sexuelle 1.9 16 1.8 20 1.8
" Happy slapping " 09 07 08 05 04
Bizutage 04 0.4 04 05 0,6
Atteintes aux biens 15.4 13,0 141 1.7 10,0
Vol 6.8 57 6,5 53 52
Dommage aux locaux ou au matériel 6.5 52 6.4 52 39
Dommage aux biens personnels 21 21 1.2 1.2 0.9
Autres atteintes 38 6,3 9,7 9,7 9,3
Consommation de stupéfiants 1.9 1.9 24 15 2,0
Trafic de stupéfiants 05 12 1,0 0,6 0.7
Port d'arme blanche ou objet dangereux (2) 1,2 2,2 33 21 2,2
Port d'arme a feu 01 03 01 01 01
Intrusions sans violence (2) - - 21 2,0 1,5
Consommation d'alcool (2) - - - 2,6 2.3
Suicide et tentative de suicide (2) - - - 0.8 0.4
Autres types de fait (2) - 08 08 - -
Total [ 1000 000l ___1000] 1000l ___100.0]

(1) La prise en compte de Mayotte dans le champ de I'enquéte depuis 2010-2011 a un impact négligeable sur la répartition du nombre
d'incidents graves selon leur nature.

(2) La modalité « Autre type de fait » a été introduite a la rentrée 2008 et supprimée a partir de 2010, le module comptabilisant les
«armes » a été remanié en septembre 2009 et les intrusions sont prises en compte depuis décembre 2009. La consommation d"alcool
et les suicides/tentatives de suicides ne sont prises en compte que depuis la rentrée 2010.
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Pour I'année scolaire 2011-2012, en France métropo-
litaine, tous mois et types d’établissement du second
degré public confondus, la proportion des éleves absen-
téistes (voir « Définitions ») s"éléve a 4,0 % en moyenne
sur I'année. Elle évolue de 2,4 % a 4,9 % entre les mois
de septembre et d’avril, et atteint un maximum de 5,4 %
en mars. Quel que soit le type d’établissement, le taux
d’absentéisme augmente entre septembre et janvier
pour se maintenir ensuite sensiblement au méme niveau
jusqu’en avril, a I'exception du mois de mars ou il est en
hausse pour les LEGT [1].

En matiére d'absentéisme, il y a de nettes différences
selon les types d’établissement. Ainsi, pour les lycées
d’enseignement général et technologique (LEGT), la
proportion moyenne d’éleves absentéistes sur I'année
2011-2012 s"éléve a 5,0 %. Pour les lycées profession-
nels (LP), cette moyenne est de 12,5 %. Et la proportion
moyenne d'éleves absentéistes par college se situe a
2,1 %.

Pour les lycées (LEGT et LP), ce taux d'absentéisme
moyen a baissé d’environ deux points par rapport a
I'année précédente. Cette baisse peut étre considérée
comme un retour a la normale, aprés une année 2010-
2011 marquée par une forte augmentation en octobre
2010 due aux mouvements sociaux (mouvementde gréve
généralisée contre la réforme des retraites).

Un taux d'absentéisme moyen refléte toujours mal la
réalité en établissement. En effet, en janvier 2012, la
moitié des établissements déclarent moins de 1,6 %
d’éléves absentéistes [2]. Plus précisément, une mino-
rité d'établissements est sensiblement touchée : le taux
d'absentéisme est supérieur a 15 % dans 10 % d’entre
eux. Encore une fois, I'absentéisme est trés inégalement
réparti selon le type d'établissement : les trois quarts
des colléges ont moins de 3,0 % d'éleves absentéistes
quand les trois quarts des LEGT présentent un taux
inférieur a 8,1 % et que, pour la moitié des LP, il dépasse
9,9 %.

En raison de leurs absences, tous motifs confondus,
qu'elles soient justifiées ou non, les éléves perdent en
moyenne sur I'année, 6,0 % du temps d’enseignement
(voir « Définitions »). Entre septembre 2011 et avril 2012,
pour I'ensemble des établissements, la proportion
d’heures perdues pour absences tous motifs confondus
varie de 3,3 % a 6,5 % [3]. Comme pour le taux d‘ab-
sentéisme, ce pourcentage moyen cache une réalité
différente selon le type d'établissement. Les colleges
perdent en moyenne 5,3 % d’heures d’enseignement sur
I'ensemble de I'année, alors que les LEGT en perdent
59%etlesLP9,4%.

["~75ources: MEN-MESR DEPP
Enquéte n° 77 sur I'absentéisme scolaire dans le second degré
public en France métropolitaine.

Enquéte

La direction de I'évaluation, de la prospective et de la
performance a réalisé une enquéte sur I'absentéisme
des éléves en 2011-2012 auprés d’un échantillon repré-
sentatif d'un millier d"établissements publics du second
degré de France métropolitaine. Les résultats s'appuient
principalementsur I'exploitation des données recueillies
de septembre 2011 a avril 2012 car le taux de réponse
n'est pas satisfaisant pour les mois de mai et de juin.

Un éleve est considéré comme absentéiste dés qu’il
a cumulé quatre demi-journées ou plus d'absences non
justifiées par mois.

Une absence est non justifiée a partir du moment
ol elle ne présente aucun motif d'excuse par les
responsables légaux (absence non régularisée), ou un
motif considéré comme non légitime par|’établissement.

Le seuil de quatre demi-journées d'ahsences non
justifiées par mois a été retenu parce qu'il correspond,
pour les éléves soumis a l'obligation scolaire, au seuil
fixé par la loi relative a |'assiduité scolaire concernant
« les manquements a l'obligation scolaire qui n‘auront
pas été reconnus justifiés ».

Le temps d'enseignement perdu est calculé, pour un
mois donné, par le nombre total des heures d'absences
- justifiées ou non, tous motifs confondus (maladie,
raisons familiales, etc.) - rapporté au nombre total
d’heures d’enseignement de |['établissement. Cet
indicateur estime l'incidence globale de I'absence des
éleves sur I'enseignement qui leur était dd.

LEGT

Lycée d’enseignement général et technologique.

LP
Lycée professionnel.

2\ Rvertissement

La définition de I'absentéisme a changé dans I'enquéte a
la rentrée 2008, entrainant ainsi une rupture de série dans
le calcul des taux d'absentéisme. Auparavant, la notion
d’absentéisme portait sur les absences non régularisées.
A présent, I'absentéisme s’appuie sur les absences non
justifiées (voir « Définitions »).

Les taux d'absentéisme calculés entre septembre 2003 et
avril 2008 ne sont donc pas comparables a ceux calculés
depuis septembre 2008.

@ Pour en savoir plus
- Notes d’Information, 13.01, 12.08, 11.22, 10.08, 09.18.
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[1] Proportion moyenne d’éléves absentéistes en
2011-2012 (%)

(absences non justifiées quatre demi-journées ou plus)
(France métropolitaine, Public)

_m

Septembre 2011

Octobre 2011 1,2 3,6 10,4 2,8
Novembre 2011 18 47 12,0 37
Décembre 2011 1,5 4,0 9,7 31
Janvier 2012 27 57 15,0 48
Février 2012 277 6.0 14,4 49
Mars 2012 27 14 14,9 5,4
Avril 2012 28 5,8 14,3 4,9
Moyenne 2011-2012 2,1 5,0 12,5 4,0

Lecture - Dans I'ensemble des établissements, la proportion moyenne d'éleves absen-
téistes varie de 2,4 % en septembre 2011 & 4,9 % en avril 2012.

[2] Distributionde laproportiond’élévesabsentéistes
en janvier 2012 (%)
(absences non justifiées quatre demi-journées ou plus)
(France métropolitaine, Public)

Premier Médiane Dernl Dernler
M N N
College
LEGT [] 7 31 81 18,4

18 34,3

Lecture - En janvier 2012, un quart des établissements (ceux du premier quartile) ont
moins de 0,3 % d'éleves absentéistes, la moitié des établissements (médiane) ont moins
de 1,6 % d'éleves ab. 3l un quart des établi (ceux du dernier quartile) ont
plus de 5,7 % d'éleves ab. Sistes, et 10 % des établi 's (ceux du dernier décile)
ont plus de 15 % d'éleves absentéistes.

[3] Proportiond'heures d'enseignement perdues pour

ahsences tous motifs par type d’établissement (%)
(France métropolitaine, Public)

—m

Septembre 2011

Octobre 2011 3,9 5,2 7,9 4,6
Novembre 2011 42 50 12 47
Décembre 2011 8,0 6.2 13,9 84
Janvier 2012 54 6,1 8.8 6,0
Février 2012 78 8.2 12,5 85
Mars 2012 5,0 6.3 87 5,7
Avril 2012 5,6 72 10,5 6,5
Moyenne 2011-2012 5,3 5,9 9,4 6,0

Lecture - Dans I'ensemble des établissements, la proportion moyenne d'heures d'ensei-
gnement perdues pour absences tous motifs confondus varie de 3,3 % en septembre 2011
a6,5 % enavril 2012.
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Ala rentrée 2012, 301 colléges publics relévent du
dispositif Eclair (écoles, colléges, lycées pour I'ambition,
I'innovation et la réussite) en France métropolitaine et
dans les DOM [1]. Ces établissements scolarisent un
peu plus d'un collégien sur vingt du secteur public
(142 300 éléves). Leur répartition n'est pas homogene
sur le territoire. Ainsi, en France métropolitaine, la part
des collégiens en Eclair oscille entre 11,5 % pour l'aca-
démie d'Aix-Marseille et 0,2 % pour celle de Grenoble.
Dans les DOM, 23,2 % des colléges sont en Eclair contre
5,0 % en France métropolitaine. La part des collé-
giens qui y suivent leur scolarité varie entre 8,4 % en
Guadeloupe et 49,0 % en Guyane. i

Comme attendu, les collégiens des Eclair sont trés
massivement d’origine sociale défavorisée : trois quarts
d’entre eux (73,0 %) ont des parents ouvriers ou inactifs,
contre un tiers (34,5 %) dans les établissements hors
éducation prioritaire [2]. Un grand nombre d’entre eux
sont en retard dans leur scolarité : 20,4 % des éléves
issus des écoles en Eclair sont en retard a I'entrée en
sixiéme contre 11,2 % hors éducation prioritaire.

On dénombre 2 139 écoles publiques Eclair a la rentrée
2012. Elles accueillent 6,3 % des écoliers (367 200
éléves). Les diversités académiques sont semblables a
celles constatées pour les colléges : en France métropo-
litaine, la part des écoliers en Eclair oscille entre 11,8 %
pour l'académie d'Aix-Marseille et 0,4 % pour celle de
Grenoble.

Dans les DOM, 23,8 % des écoliers sont dans une école
Eclair contre 5,4 % en France métropolitaine. Dans les
écoles d'outre-mer, 22,4 % des éléves d'écoles mater-
nelles et 24,6 % des éléves d’écoles élémentaires sont
en Eclair, contre respectivement 5,7 % et 5,1 % dans les
écoles de France métropolitaine.

["—750urces: MEN-MESR DEPP

Systeme d'information Scolarité, enquéte dans les écoles de
I'enseignement préélémentaire et élémentaire et base centrale
des établissements (BCE).

La politique de I'éducation prioritaire (EP)

Elle a eté initiee en 1981 avec la création des zones
d’éducation prioritaire (ZEP). A la rentrée 1999, la carte
de I"éducation prioritaire a été redéfinie et une nouvelle
structure ajoutée : le réseau d’éducation prioritaire
(REP). A la rentrée 2006, en lieu et place des réseaux
existants dans I'éducation prioritaire (ZEP et REP), ont
été constitués les 254 réseaux « ambition réussite »
(RAR) et les autres réseaux dits « de réussite scolaire »
(RRS). Enfin, depuis la rentrée 2011, le programme
« écoles, colléges, lycées pour I'ambition, I'innova-
tion et la réussite » (Eclair) est devenu le « centre des
politiques de I'"éducation nationale en faveur de I'éga-
lit¢ des chances » (vademecum programme Eclair).
Expérimenté sur 105 établissements, relevant ou non
de I'éducation prioritaire, a la rentrée 2010 (circulaire
n°2010-096 du 7-7-2010), il a été étendu a la quasi-tota-
lité¢ des RAR a la rentrée 2011 (245 colléges en RAR sur
254 font partie du dispositif Eclair).

Le dispositif Eclair concerne aussile secteur privé. Neuf
colléges privés sous contrat en relévent, trois dans
chacune des académies d’Aix-Marseille et de Versailles
et un dans chacune des académies d’Amiens, Bordeaux
etLille.

Trente quatre lycées, dont dix-sept lycées profession-
nels, font aussi partie du dispositif.

@ Pour en savoir plus

- Note d’Information, 09.09.

- « L'éducation prioritaire », Education & formations, n° 61,
MEN-Direction de la programmation et du développement,
octobre-décembre 2001.

66 - Reperes et références statistiques - édition 2013 / Les établissements



L.es @coles, colleges et lycées pour I'ambition, I'innavation

el la reussite [Eclair]

[1] Nombre et proportion d'écoles et de colléges dans le dispositif Eclair a la rentrée 2012

(Public)
[ Collees | Ecoles | Ecolesmaternelles | Ecoles élémentaires |
d’éleves d’éléves d’éleves (1) d’éleves (1)

Aix-Marseille 29 13.9 13093 1,5 173 29826 1.8 10851 1,2 18613 121
Amiens 17 9.8 8474 10,0 154 20523 10,9 8400 1,7 177 10,3
Besangon 3 27 1357 28 25 3675 33 1594 38 2032 3.0
Bordeaux 2 08 759 0,6 22 3199 12 1420 14 1735 11
Caen 3 2,0 834 15 17 2378 2,0 1004 22 1313 18
Clermont-Ferrand 4 29 1244 2,6 28 3324 32 1375 35 1899 30
Corse 1 34 492 41 12 1815 75 699 71 1080 73
Créteil 28 8,0 14684 78 235 46100 9.9 18397 10,0 27 396 9.8
Dijon 2 1.3 699 11 10 1141 08 521 1.0 611 0,7
Grenoble 1 0.4 315 02 9 1132 0,4 496 0,4 624 03
Lille 34 10,4 14275 9,0 242 39331 10,4 16 441 10,8 22288 10,0
Limoges 1 1.3 490 17 4 655 11 265 12 378 11
Lyon 15 71 6738 6.1 113 21498 71 9362 8.4 11887 72
Montpellier 13 6.6 5727 53 95 15836 6.9 6422 74 9187 6,5
Nancy-Metz 6 27 2176 23 40 5881 28 2423 31 3366 26
Nantes 8 33 2090 1.9 49 7101 28 3178 32 3911 25
Nice 6 42 2918 34 50 8494 48 3556 6.3 4773 44
Orléans-Tours 7 3,0 2623 25 49 7279 31 3222 37 3974 28
Paris 4 36 1490 2,6 32 6342 4,6 2629 47 3665 4.6
Poitiers 5 31 1504 22 36 4122 29 1764 33 2260 25
Reims 4 31 1391 26 17 2684 22 1106 24 1531 21
Rennes 2 09 596 0,6 12 1557 08 701 0.9 843 0,7
Rouen 12 72 3709 45 61 8540 49 3731 55 4703 4.4
Strasbourg 10 6,7 5053 6,6 69 13759 8,2 5615 8.8 7958 78
Toulouse 9 38 3309 3,0 70 9148 38 4193 4,6 4857 813
Versailles 26 6,1 11673 5,0 188 32923 58 13489 6.0 19144 56
France métropolitaine 252 50 107713 44 1812 298263 54 122854 5,7 171799 51
Guadeloupe 3 6,7 2245 84 33 3990 8,0 1552 8.8 2384 75
Guyane 13 44,8 9781 49,0 70 18632 45,7 6630 45,6 11766 45,5
Martinique 10 233 4461 214 47 6758 17,4 1321 9,0 5310 22,3
Mayotte 3 16,7 3974 175 31 8923 179 2215 13,5 6636 20,2
La Réunion 20 26,3 14113 251 146 30639 27,8 11482 28,3 18822 274

DOM 49 23,2 34574 23,6 327 68942 23,8 23200 22,4 44918 24,6

[France métro.+DOM | 301] __57] 142287] 55| |_367205] 63 _146054] 65| 216717 6.1

(1) Effectifs hors ASH (Adaptation scolaire et scolarisation des enfants handicapg’zs).
[gcture - Dans I'académie d"Aix-Marseille, il y a 29 colléges dans le dispositif Eclair, soit 13,9 % des colleges de I'académie. 13 093 collégiens sont scolarisés dans le di
Eclair, soit 11,5 % des collégiens de I'académie. 173 écoles sont dans le dispositif Eclair accueillant 29 826 éleves, soit 11,8 % des écoliers de I'académie.

D

[2] Indicateurs sur I'origine sociale et le retard scolaire a la rentrée 2012 (%)
(France métropolitaine + DOM, Public)

Scolarisation dans un collége

Proportion d'enfants d'ouvriers et d'inactifs 73.0 56.5 34,5 42,3
Proportion d'enfants de cadres et d'enseignants 9,1 19,0 38,5 30,9
Proportion d'éléves entrant en 6° en retard 20,4 17,2 11,2 121

Eclair : écoles, colleges, lycées pour I'ambition, I'innovation et la réussite.
RRS : réseau de réussite scolaire.
EP : éducation prioritaire.
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LES ETABLISSEMENTS

Présentation

D&finitions

Ala rentrée 2012, en France métropolitaine et dans les
DOM, les réseaux de réussite scolaire (RRS) comptent
4 457 écoles publiques et 781 colléges publics [1]. Dans
ces établissements, sont scolarisés 11,4 % des écoliers
accueillis dans le secteur public, soit 664 300 éleves, et
14,1 % des collégiens, soit 365900 éléves.

Les académies offrent des situations contrastées. Les
réseaux de réussite scolaire sont relativement plus
importants dans les DOM, ou 17,7 % des écoliers et
20,7 % des collégiens y sont scolarisés contre respecti-
vement 11,1 % et 13,7 % en France métropolitaine.

Dans le premier degré, la part des écoliers relevant des
réseaux de réussite scolaire estinférieure a 5,0 % dans
sixacadémies (Poitiers, Nice, Caen, Toulouse, Besangon
et Clermont-Ferrand) et supérieure a 20,0 % dans trois
d’entre elles (Créteil, Paris et Corse). Dans les DOM, elle
varie entre 15,8 % en Martinique et 24,5 % a La Réunion.
IIn"y a aucune école en éducation prioritaire dans |'aca-
démie de Mayotte. En France métropolitaine, 11,6 % des
éléeves de maternelle et 10,7 % des éléves d’élémentaire
sont en RRS, contre respectivement 16,1 % et 18,5 %
dans les DOM.

LapartdescollégiensenRRS estde I'ordre de 5,0 % dans
les académies de Nice et de Toulouse, et s"éleve a plus
de 20,0 % pour quatre académies : Lille, Paris, Créteil et
la Corse. Dans les DOM, elle est toujours supérieure a
18,0 % et atteint 31,1 % en Guyane. Mayotte n'a aucun
collége en éducation prioritaire.

Les collégiens des RRS sont trés massivement d'origine
sociale défavorisée : 56,5 % d’entre eux ont des parents
ouvriers ou inactifs, contre 34,5 % dans les établisse-
ments hors éducation prioritaire [2]. Ils sont nombreux a
étre en retard dans leur scolarité : 17,2 % de ceux issus
des écoles en RRS sont en retard a I'entrée en sixieme,
contre 11,2 % hors éducation prioritaire.

["—750urces: MEN-MESR DEPP

Systeme d'information Scolarité, enquéte dans les écoles de
I'enseignement préélémentaire et élémentaire et base centrale
des établissements (BCE).

La politique de I'éducation prioritaire (EP)

Elle a eté initiee en 1981 avec la création des zones
d’éducation prioritaire (ZEP). A la rentrée 1999, la carte
de I"éducation prioritaire a été redéfinie et une nouvelle
structure ajoutée : le réseau d’éducation prioritaire
(REP). A la rentrée 2006, en lieu et place des réseaux
existants dans I'éducation prioritaire (ZEP et REP), ont
été constitués les 254 réseaux « ambition réussite »
(RAR) et les autres réseaux dits « de réussite scolaire »
(RRS). Enfin, depuis la rentrée 2011, le programme
« écoles, colléges, lycées pour I'ambition, I'innovation
et la réussite » (Eclair) est devenu le « centre des poli-
tiques de I’éducation nationale en faveur de |'égalité des
chances » (vademecum programme Eclair). Expérimenté
sur 105 établissements, relevant ou non de I'éducation
prioritaire, a la rentrée 2010 (circulaire n°® 2010-096 du
7-71-2010), il a étendu a la quasi-totalité des RAR a la
rentrée 2011. Les RRS demeurentinchangés.

@ Pour en savoir plus

- Note d’Information, 09.09.

- « L'éducation prioritaire », Education & formations, n° 61,
MEN-Direction de la programmation et du développement,
octobre-décembre 2001.
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L.es raseaux de rewssite scolaire [RRS]

[1] Nombre et proportion de colléges et d’écoles dans un réseau de réussite scolaire (RRS) a la rentrée 2012

(Public)
[ Collees | coles | Ecoles maternelles | Evoles slomentaies |
d’éléves d’éleves d’éleves (1) d’éleves (1)

Aix-Marseille 36 172 18809 16,5 228 30390 12,0 13150 13,6 16930 11,0
Amiens 2 121 10621 12,5 129 15414 8,2 5937 8,3 9240 81
Besancon 14 12,6 5546 11,6 45 5129 47 222 53 2770 41
Bordeaux 4 16,1 17 045 13,6 426 38154 14,3 15157 151 22560 13,7
Caen 9 6,1 3389 6.0 38 5330 45 2240 5.0 2979 41
Clermont-Ferrand 9 6,5 3577 75 40 4939 438 1895 49 2929 46
Corse 14 48,3 6311 52,3 91 10570 43,9 4001 44,2 6467 435
Créteil 103 29,4 54183 28,9 482 96 866 208 37910 20,5 58277 209
Dijon 27 171 11008 16,6 140 12763 9,2 5189 99 7351 8,6
Grenoble 31 12,7 16 099 12,4 175 27622 93 11469 10,2 15841 8,7
Lille 74 22,7 32514 20,4 456 64126 16,9 25362 16,6 37654 17,0
Limoges 5 6,5 1932 6.9 35 3347 58 1406 6,5 1897 53
Lyon 33 15,7 17126 15,4 157 30399 10,9 13239 1.9 16799 10,1
Montpellier 15 76 8422 78 99 15181 6,6 6198 71 8769 6,2
Nancy-Metz 27 1.9 10186 10,9 145 16933 8,2 6584 8,4 10087 79
Nantes 20 8,2 8009 74 134 16725 6,6 7179 73 9359 6,1
Nice 7 49 4394 52 44 6973 4,0 2810 42 4074 38
Orléans-Tours 22 95 8303 79 105 15884 6,9 6492 75 9148 6,4
Paris 29 259 13149 229 182 36329 26,6 14600 26,2 21531 26,8
Poitiers 9 56 3870 5,6 45 5502 38 2265 42 3137 35
Reims 24 18,5 10010 18,8 103 13852 15 5825 12,6 7766 10,7
Rennes 17 8,0 5644 6,1 98 11521 5,6 491 6,1 6542 53
Rouen 38 228 15149 18,5 157 21404 12,2 8540 12,6 12601 1.8
Strasbourg 1 74 5209 6.8 49 9176 55 3389 53 5670 56
Toulouse 19 79 6025 55 146 10653 45 4222 4,6 6276 43
Versailles 78 18,4 38942 16,7 465 88046 15,5 36825 16,4 50741 14,9
France métropolitaine 733 145 335472 13,7 4214 613228 11 249016 11,6 357 395 10,7
Guadeloupe 9 20,0 4904 18,3 56 9049 18,2 3221 18,3 5733 18,1
Guyane 8 27,6 6206 311 Bl 8924 219 2973 20,5 5874 22,7
Martinique " 256 4642 22,3 40 6128 15,8 527 3,6 5524 232
Mayotte - - - - - - - - - - -
La Réunion 20 26,3 14683 26,1 116 27001 245 9958 24,6 16742 24,4
DOM 48 22,7 30435 20,7 243 51102 12,7 16679 16,1 33873 18,5
781 14.8] 365907 41| 4457| 664330 11.4] 265695]  11.8]  391268] 111

(1) Effectifs hors ASH (Adaptation scolaire et scolarisation des enfants handicapés).
Lecture - Dans I'académie d'Aix-Marseille, il y a 36 colléges en RRS, soit 17,2 % des colleges de I'académie. 18 809 collégiens sont scolarisés en RRS, soit 16,5 % des collégiens
de I'académie. 228 écoles sont en RRS ; elles accueillent 30 390 éléves, soit 12,0 % des écoliers de I'académie.

[2] Indicateurs sur I'origine sociale et le retard scolaire a la rentrée 2012 (%)
(France métropolitaine + DOM, Public)

Scolarisation dans un college

Proportion d'enfants d'ouvriers et d'inactifs 73.0 56,5 34,5 42,3
Proportion d'enfants de cadres et d'enseignants 91 19,0 38,5 30,9
Proportion d'éléves entrant en 6° en retard 20,4 17,2 11,2 12,1

Eclair : écoles, colleges, lycées pour I'ambition, I'innovation et la réussite.
RRS : réseau de réussite scolaire.
EP : éducation prioritaire.
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LES ETABLISSEMENTS

Présentation

Définitions

La concentration des établissements publics en zone
urbaine sensible (ZUS) peut étre mesurée par le nombre
d’établissements ou d’écoles publics en ZUS rapporté
au nombre total d"établissements publics [1].

A la rentrée 2010, en France métropolitaine et dans les
DOM, 3 407 écoles sont situées en ZUS, soit 7,0 % de
I’'ensemble des écoles.

473 colléges (9,0 % des colléges) sontimplantés en ZUS.
Ils accueillent 218 100 collégiens. Le nombre d’éléves
scolarisés dans un college en ZUS fléchit de 1,6 % alors
que, sur I'ensemble du territoire, I'effectif de collégiens
estrelativement stable (+ 0,4 %).

119 lycées d’enseignement général et technologique
(76 % des lycées généraux et technologiques) et
93 lycées professionnels (9,6 % des lycées profession-
nels) sont en ZUS. 135 500 lycéens y sont scolarisés. Le
nombre de lycéens a diminué dans les établissements en
ZUS (- 1,2 %) alors qu’il a augmenté dans I'ensemble des
lycées (+ 1,4 %). Les fermetures d’établissements expli-
quent la réduction du nombre d’établissements en ZUS
(60 écoles et 3 colleges de moins qu’en 2009).

Cette comparaison avec I'ensemble de la population
scolaire est complétée par une comparaison acadé-
mique sur la base de la population urbaine : la concen-
tration des établissements publics en ZUS est mesurée
par le nombre d'établissements ou d’écoles publics en
ZUS rapporté au nombre d’établissements publics en
zone urbaine [2].

Al'exception de I'académie de Limoges, chaque académie
comporte des établissements en ZUS.

Dans les écoles de France métropolitaine, ce pourcen-
tage s'établit 3 9,3 %, avec des variations académiques
allantde 4,3 % pourl'académie de Toulouse a 21,8 % pour
celle de Corse.

Le pourcentage moyen de colléges situés en ZUS dans
les zones urbaines s'établit, pour la France métropo-
litaine, a 12,0 %. Il varie de 4,7 % pour I'académie de
Toulouse a 24,4 % pour celle de Reims.

Le pourcentage des lycées situés en ZUS dans les zones
urbaines s'éléve a 9,4 % pour la France métropolitaine.
Aucun lycée de Corse ne se situe en ZUS. La concen-
tration varie de 1,6 % pour I'académie de Strasbourg a
26,8 % pour celle de Reims.

Dans les DOM, les pourcentages d'écoles et d’établis-
sements situés en ZUS sont plus élevés pour I'académie
de La Réunion (18,2 % des écoles, 26,9 % des colléges et
22,0 % des lycées).

["~75ources: MEN-MESR DEPP
Systeme d’information Scolarité et base centrale des
établissements (BCE).

Champ

Etablissements publics des premier et second degrés
dépendant du ministere de I'éducation nationale, hors
Erea.

Zones urbaines sensibles (ZUS)

Ce sont des territoires infra-urbains définis par les
pouvoirs publics pour étre la cible prioritaire de la poli-
tique de la ville, en fonction des considérations locales
lies aux difficultés que connaissent les habitants de
ces territoires. Ainsi, 751 zones ont été définies par la
loi du 14 novembre 1996, dont une a Mayotte. Un établis-
sement ou une école sont « en ZUS » s'ils sont situés
dans une ZUS. Toutes les ZUS n'ont pas d’établissement
scolaire implanté sur leur territoire. Tous les jeunes
habitant en ZUS ne sont pas scolarisés dans un établis-
sementen ZUS et les établissements en ZUS accueillent
des éléves qui ne résident pas en ZUS. Sont étudiés ici
les établissements situés en ZUS et la population qu’ils
accueillent.

Notion de zone urbaine

Elle estapprochéeici a partir de celle des zones en aires
urbaines et en aires d’emploi de I'espace rural (Zauer).
Une Zauer se dessine en fonction de la continuité de
I’habitat, établie en France métropolitaine a partir
du recensement 1999 de la population. Est considéré
comme zone urbaine un ensemble d'une ou plusieurs
communes présentant une continuité du tissu bati et
comptant au moins 2 000 habitants. Les communes
rurales sont celles qui n"appartiennent pas a une zone
urbaine.

& Rvertissement

L'appartenance des écoles et établissements a une zone
urbaine sensible est en cours de révision. Les données
présentées ici n‘ont donc pas été actualisées pour cette
édition.

@ Pour en savoir plus
- Rapport 2012 de I'Observatoire national des zones
urbaines sensibles - novembre 2012.
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L.es efablissements publics en zones urbaines sensibles

[1] Nombre et proportion d'établissements publics
dans une zone urbaine sensible (ZUS) a la rentrée
2010

(France métropolitaine + DOM hors Mayotte)

I =
d'établissements

Ecoles 3407 48520 7,0

Colleges 473 5253 9,0

Lycées 212 2549 8.3

(1) Le pourcentage est calculé en rapportant le nombre d'établissements publics implan-
tés en ZUS au nombre total d'établissements publics (Erea non compris).

[2] Nombre et proportion d’établissements publics dans une zone urbaine sensible (ZUS) par académie
a la rentrée 2010
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte)

Ecoles en ZUS

Nombre
de ZUS

Colleges en ZUS m Effectifs d’éléves
enZUS
delGT| de LP
3

Aix-Marseille 36 225 14,7 0 16,5 7 7.0 2 5 14956 4722
Amiens 21 129 8,2 13 11,0 16 219 6 10 6771 8697
Besangon 23 94 10,3 9 12,5 5 11,4 2 3 4016 2783
Bordeaux 24 78 52 14 95 10 10,2 4 6 6123 5620
Caen 12 47 6,6 " 14,5 8 157 5 B 4559 5296
Clermont-Ferrand 17 59 8,6 8 133 5 12,8 3 2 3913 3790
Corse 5 27 218 2 15,4 - - - - 1197 -
Créteil 68 412 16,3 43 12,4 8 45 5 3 20713 5616
Dijon 22 92 78 12 14,5 7 15,2 5 2 4866 4407
Grenoble 24 104 53 13 73 7 6,5 3 4 4782 3441
Lille 73 298 10,7 31 10,2 20 11,6 8 12 1417 8435
Limoges 3 - - - - - - - - -
Lyon 40 163 101 19 1,0 12 10,6 6 6 10065 6901
Montpellier 28 125 10,5 23 18,4 7 1.9 3 4 11297 7350
Nancy-Metz 38 106 59 21 121 6 6,7 5 1 8978 4531
Nantes 29 115 8,8 22 13,6 10 1,2 5 5 7663 5890
Nice 12 63 6,3 7 55 2 35 2 3668 2020
Orléans-Tours 30 16 8,3 22 15,4 4 51 2 2 7758 2489
Paris 9 47 1 6 54 4 39 3 1 2907 1476
Poitiers 14 64 75 8 10,5 9 16,4 5 4 3237 4554
Reims 31 88 10,2 19 24,4 15 26,8 8 7 7832 6945
Rennes 20 53 49 15 11,6 4 49 3 1 6414 2950
Rouen 25 116 71 20 14,1 9 13,0 6 3 6617 5969
Strasbourg 19 93 6,7 17 12,9 1 16 1 8158 1061
Toulouse 14 60 43 6 47 3 35 1 2 2645 1192
Versailles 80 509 15,7 56 132 21 10,8 17 4 27151 17562
France métropolitaine ni7 3283 9.3 447 12,0 200 9.4 110 90 200403 123697
Guadeloupe 8 19 8,3 4 12,5 1 53 1 2432 1M
Guyane 6 4 49 1 10,0 1 1062
Martinique 4 19 10,4 4 13,3 1 53 1 1964 465
La Réunion 15 82 18,2 18 26,9 9 22,0 7 2 13269 9147

DO 17665 11785

M 33 124 13,1 26 18,1 12 13,5 9 3
[Francemétro.+DOM | 7500 _3407] 94 _473| _122| 212|950 113l 93] 218068] 135482

(1) Le pourcentage est calculé en rapportant le nombre d'établissements publics implantés en ZUS au nombre d'établissements publics implantés en zone urbaine (les Erea ne
sont pas pris en compte).
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Présentation

D&finitions

En 2012, la France métropolitaine et les DOM comptent
75 universités (y compris le CUFR d’Albi et celui de
Mayotte qui a ouvert en 2012) [1].

Le nombre d’établissements universitaires a augmenté
au cours des années quatre-vingt-dix gréce au plan
«Universités 2000 ». A partir de 1991, ce dernier a permis
la création d’universités, d‘antennes universitaires,
d'lUT etd’écoles d’ingénieurs universitaires, localisées
sur de nouveaux sites. A la rentrée 2002, a la suite de
fusions de plusieurs antennes universitaires, sont
apparus les deux premiers centres universitaires de
formation et de recherche (CUFR) a Albi et a Nimes, ce
dernier étant devenu depuis une université.

Depuis, la tendance au regroupement des structures
correspond a une volonté de rationalisation de I'offre
de formation sur le territoire, de mise en ceuvre de
synergies locales et de création de structures visibles
sur le plan international dans le domaine universitaire.
Ainsi, depuis 2008, I'université de Strashourg regroupe
les trois anciennes universités strashourgeoises, et en
2011, les trois universités d'Aix-Marseille ont fusionné
pour donner naissance a l'université d'Aix-Marseille.

En 2012, on dénombre 12 grands établissements. En
2004, Paris IX-Dauphine a quitté le champ des univer-
sités pour devenir un grand établissement. Les insti-
tuts nationaux polytechniques (INP) de Grenoble et
Bordeaux ont également pris ce statut en 2007 et 2009.
En 2011, c’est I'université de Lorraine (née de la fusion
des deux universités de Nancy, de I'université de Metz
etde I'INP de Lorraine) qui rejoint ce groupe.

En 2012, 2 300 établissements proposent des STS, soit
+0,9 % par rapport a 2011.

["~7Sources: MESR-DGESIP-DGRI SIES

Systeme d’information Sise, enquétes menées par le SIES sur
les écoles d'ingénieurs, les établissements d’enseignement
supérieur non rattachés aux universités, données sur les
STS et CPGE collectées par le MEN-MESR DEPP et enquétes
spécifiques aux ministeres en charge de I'agriculture, de la
santé et de la culture.

Universités

Les universités (établissements publics d'enseigne-
ment) sont organisées en unités de formation et de
recherche (UFR). On y assimile également les CUFR
d’Albi et de Mayotte.

Grands établissements

Dans cette rubrique sont regroupés les établissements
suivants : I'Institut d"études politiques de Paris, I'Ecole
nationale des chartes, I'Ecole pratique des hautes
études, I'Ecole des hautes études en sciences sociales,
I'Institut national des langues et civilisations orientales,
I'Observatoire de Paris, I'Institut de physique du Globe,
I’Ecole nationale supérieure des sciences de I'informa-
tion et des bibliotheques, Paris IX, I'INP de Grenoble,
I'INP de Bordeaux, I'université de Lorraine (depuis 2011).

Ecoles d'ingénieurs
Etablissements ou composantes d'établissements habi-
lités a délivrer un diplome d’ingénieur.

Instituts universitaires de formation des maitres
(IUFM)

Etablissements responsables de la formation des futurs
enseignants du premier degré et du second degré. En
2008 et 2009, les IUFM de France métropolitaine et
de La Réunion ont été intégrés dans une université de
rattachement. Ceux de Guadeloupe, de Guyane et de
Martinique 'ont été en 2010. Depuis 2010, les étudiants
préparant un concours d’enseignement primaire ou
secondaire doivent désormais s’inscrire en master a
I'université et les stagiaires en année post-master ne
sont plus comptabilisés dans les effectifs étudiants.

CPGE, STS

Classes préparatoires aux grandes écoles, sections de
techniciens supérieurs. Il s'agit des établissements du
second degré et du supérieur ayant des CPGE et des
STS.

Autres écoles

Elles forment un groupe non homogene. On y trouve les
écoles vétérinaires, de journalisme, d'autres écoles
supérieures dépendant d'autres ministéres, etc.
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L.es atablissements et structures de I'enseignement

superieur

[1] Evolution du nombre détablissements et structures de I'enseignement supérieur
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2011)

[ Type d'établissementoudestructure | _2003] _2004] 2005] 2006] 2007] _2008] 2009] 2010 _2011] 2012
Universités (1) 82 81 81 81 81 79 79 79 74 75
UT 13 14 14 14 14 115 14 14 106 106
IUFM universitaires 27 27
IUFM non universitaires 30 30 30 30 30 3 S
Grands établissements 8 9 9 9 10 10 " " 12 12
STS(2) 2118 2116 2109 2125 2133 2182 2207 2258 2286 2307

Publiques 1305 131 1312 1323 1319 1335 1335 1358 1376 1376
Privées 811 805 797 802 814 847 872 900 910 931
CPGE(2) 405 406 407 406 414 422 429 442 449 451
Publiques 314 315 317 318 324 331 337 345 350 351
Privées 91 9 90 88 90 91 92 97 99 100
Ecoles d'ingénieurs 244 250 246 247 253 240 245 250 254 253
Publiques, dépendantes des universités 66 70 69 70 74 59 57 59 56 56
Publiques, dépendantes des INP 20 21 21 21 " 10 10 10 3 3
Publiques, dépendantes des UT 3 3 3 3 2 2 2 2 3 3
Publiques, dépendantes d’un grand établissement 0 0 0 0 13 9 13 12 22 22
Publiques, indépendantes des universités 83 85 84 86 85 92 94 97 97 92
Privées 72 n 69 67 68 68 69 70 73 77

Ecoles de commerce, gestion et comptabilité 228 227 223 219 210 206 212 213 210 208
Etablissements universitaires privés 13 13 13 13 13 13 12 12 12 12
Ecoles normales supérieures 4 4 4 4 4 5 6 5 5 5
Ecoles d'architecture 23 23 23 23 20 2 22 22 22 22
Ecoles supérieures artistiques et culturelles 238 237 236 235 242 233 237 235 235 236
Ecoles paramédicales hors université (3) 420 420 418 412 410 409 414 406 406 412
Ecoles préparant aux fonctions sociales (3) 147 143 161 180 188 202 202 217 217 215
Autres écoles de spécialités diverses 221 222 217 212 206 198 203 197 182 181
dont : écoles juridiques et administratives 61 62 57 58 56 52 52 51 46 43

écoles de journalisme et écoles littéraires 25 25 25 24 25 23 27 29 28 25
écoles vétérinaires 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

(1]‘(c0mpris les CUFR.
(2) Etablissements disposant de classes STS ou CPGE.
(3) Données 2011 reconduites en 2012.
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LES ELEVES DU PREMIER DEGRE

Présentation

Définitions

Les écoles des secteurs public et privé du premier
degré, en France métropolitaine et dans les DOM,
scolarisent 6 718 900 éléves a la rentrée 2012 [1]. Le
premier degré gagne prés de 8 200 éléves a la rentrée
2012 (+ 0,1 %), aprés une diminution des effectifs de
6 600 éleves en 2011. Cette hausse est la résultante
d’une augmentation de 10 200 éléves dans le secteur
public, etd'une diminution de 2000 dans le secteur privé.
Les évolutions sont variables suivant les niveaux.
L'enseignement préélémentaire a vu ses effectifs
presque doubler entre 1960 et 1985, en raison de la
progression de la scolarisation des enfants de trois ans
et plus et, dans une moindre mesure, des enfants de
deux ans [2]. Apres cette scolarisation massive, |'évo-
lution démographique influence fortement le niveau des
effectifs du préélémentaire : baisse entre 1992 et 1997,
hausse entre 1998 et 2005, malgré la baisse constante
de la scolarisation des enfants de deux ans depuis le
début des années 2000. A la rentrée 2012, les effectifs
préélémentaires diminuent, notamment dans le secteur
privé (- 0,7 %).

L'enseignement élémentaire a perdu 18,1 % de ses
effectifs entre 1960 et 1985, période marquée par les
effets de la baisse démographique etde laréduction des
retards scolaires. Parla suite, la diminution des effectifs
s'est poursuivie a un rythme moins élevé, dans le public
comme dans le privé, puis s'est inversée avec l'arrivée
a I'école élémentaire des générations nombreuses
d’enfants nés en 2000 et apres. En 2012, les effectifs
des classes élémentaires augmentent dans le public
(+ 0,4 %) alors qu'ils avaient baissé en 2011 (- 0,5 %).
Dans le secteur privé, on constate une relative stabilisa-
tion des effectifs en 2012 (+ 0,1 % contre + 0,5 % en 2011).
Aprés des hausses en 2010 et 2011 (respectivement
+1,2% et+1,7%), la baisse en 2012 des effectifs de I'en-
seignement relevant de la scolarisation des enfants en
situation de handicap (- 1,2 %) est essentiellement due
a l'intégration de Mayotte dont le contour de cet ensei-
gnement est en cours de redéfinition. Dans I'ensemble,
le secteur public accueille 93,4 % des éléves relevant de
cet enseignement.

["~75ources: MEN-MESR DEPP
Enquéte dans les écoles publiques et privées de I'enseignement
préélémentaire et élémentaire.

Population scolaire du premier degré

Elle se compose des éleves du préélémentaire, de
I’élémentaire et de |'enseignement relevant de la
scolarisation des enfants en situation de handicap.
L'enseignement préélémentaire est donné dans les
écoles maternelles ou les sections maternelles des
écoles élémentaires, I'enseignement élémentaire
en tres grande partie dans les écoles élémentaires.
L'enseignement dispensé par les écoles spécialisées est
inclus dans ce dernier.

Enseignement relevant de la scolarisation des
enfants en situation de handicap

Il comprend les effectifs scolarisés en classes d’inclu-
sion scolaire (Clis). Ces classes accueillent des éleves
présentant un handicap physique, sensoriel, ou mental,
mais pouvant tirer profit, en milieu scolaire ordinaire,
d'une scolarité adaptée a leur age, a leurs capacités,
alanature etal'importance de leur handicap.

Cet enseignement peut étre dispensé dans des écoles
«ordinaires » ou des écoles spécialisées.

Ecoles spécialisées

L'expression « écoles spécialisées » regroupe les quatre
types d'écoles suivants:

- les écoles maternelles spécialisées sont des écoles
dans lesquelles existent trois classes spécialisées ou
plus (classe de perfectionnement et Clis) ;

- les écoles de plein air sont des écoles publiques
accueillant, pour une durée limitée, des enfants dont
I"état de santé rend souhaitable la mise en ceuvre de
précautions particulieres;

- les écoles autonomes de perfectionnement sont des
écoles publigues communales dispensant une formation
préprofessionnelle a des enfants présentant des défi-
ciences intellectuelles légeres;

- les écoles de niveau élémentaire spécialisées sont des
écoles dans lesquelles existent trois classes spéciali-
sées ou plus (classe de perfectionnement et Clis).

Les écoles spécialisées sont comptées avec les écoles
élémentaires.

@ Pour en savoir plus
- Notes d’Information, 12.24, 11.26, 11.09, 10.04, 08.01.
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L.e premier degre : @volution

[1] Evolution des effectifs du premier degré (en milliers)
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2011)

2008 2011 hors 2011yc.
Mayotte Mayotte

Préélémentaire

Public 22883 22577 2232, 2219,3 22188 22262 22310 22466 22440
Privé 3238 320,7 3190 316,1 314,0 313,0 3141 315,2 3130
Total 26121 2578,4 2551,0 25354 2532,8 25391 2545,0 2561,8 2557,0
Part du public (%) 87,6 87,6 87,5 87,5 87,6 87,1 87,7 87,7 87,8
Elémentaire

Public 33914 34415 34679 3484, 34924 3503,6 34875 35207 35338
Privé 570,6 575,4 579,4 5781 578,1 577,2 580,1 581,4 581,9
Total 3962,0 4016,9 4047,3 4062,2 4070,5 4080,8 4067,6 41021 4115,7
Part du public (%) 85,6 85,7 857 85,8 85,8 85,9 857 85,8 85,9
Clis

Public 46,7 45,3 437 42,7 40,5 41,2 41,8 43,4 431
Privé 38 35 31 33 33 32 33 33 3,1
Total 50,5 48,8 46,8 46,0 43,8 44,3 45,1 46,8 46,2
Part du public (%) 92,5 92,8 93,4 92,8 92,4 92,9 92,7 929 93,4
Total premier degré

Public 5726,4 57445 5743 6 57461 57517 5770,9 5760,2 5810,8 5820,9
Privé 898, Z 899,6 901,5 897, 5 895, 4 893, 3 8975 899,9 898,0
Total " Ge26| 6641|665 6646 66471 6643| 66521 67107
Part du public (%) 86,4 86,5 86,4 86,5 86,5 85,6 86,5 86,6 86,6

[2] Evolution des effectifs d'éléves de I'enseignement préélémentaire et élémentaire (en miliers)
(France métropolitaine avant 1999, France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2011, Public + Privé)
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LES ELEVES DU PREMIER DEGRE

Présentation

D&finitions

En France métropolitaine et dans les DOM,
6 718 900 enfants sont scolarisés dans I'enseignement
public et privé du premier degré a la rentrée 2012 [1].
On retrouve 313 100 d'entre eux dans les départements
d’outre-mer, dont 119 700 dans le département de La
Réunion.

Les écoles privées accueillent 13,6 % des effectifs du
premier degré en France métropolitaine, et 7,5 % dans
lesDOM. Cette partestvariable selon les départements.
En France métropolitaine, le secteur privé représente
moins de 5,0 % de la scolarisation des effectifs du
premier degré en Creuse, Haute-Corse, Moselle, Seine-
Saint-Denis, Seine-et-Marne et Haute-Sadne, alors
qu'en Vendée et dans le Morbihan prés de 50 % des
éleves sont accueillis dans des écoles privées. Dans les
DOM, la part du privé varie de 4,0 % a Mayotte a 10,8 %
en Guadeloupe.

Le poids de chaque académie dans le niveau national
estvariable : les académies de Versailles, Créteil et Lille
dépassent ou avoisinent chacune 7,0 % de la population
scolarisée dans le premier degré, la Corse et Limoges en
accueillent moins de 1,0 % chacune.

En France métropolitaine et dans les DOM, les effectifs
du premier degré sont en légere hausse par rapport a
2011 (+ 0,1 %). Les académies en plus forte augmenta-
tion sont celles de Lyon et de Corse (+ 1,2 % chacune),
Toulouse, Versailles (+ 0,8 % chacune), Créteil et
Grenoble (+0,7 % chacune). Al'opposé, Caen perd la plus
grande proportion d"éléeves (- 0,9 %), suivie d’Amiens et
Nancy-Metz (- 0,7 % chacune) et Dijon (- 0,6 %).

Dans les DOM, seule la Guyane voit ses effectifs
augmenter (+ 0,3 %,) tandis que les autres départe-
ments sont en baisse. En particulier, la Guadeloupe, la
Martinique et Mayotte diminuent de plus de 2,2 %.

["~75ources: MEN-MESR DEPP
Enquéte dans les écoles publiques et privées de I'enseignement
préélémentaire et élémentaire.

Population scolaire du premier degré

Elle se compose des éleves du préélémentaire, de
I’élémentaire et de |'enseignement relevant de la
scolarisation des enfants en situation de handicap.
L'enseignement préélémentaire est donné dans les
écoles maternelles ou les sections maternelles des
écoles élémentaires, I'enseignement élémentaire
en tres grande partie dans les écoles élémentaires.
L'enseignement dispensé par les écoles spécialisées est
inclus dans ce dernier (Voir « Définitions » en 3.1).

@ Pour en savoir plus
- Notes d’Information, 12.24, 11.26, 11.09, 10.04, 08.01.
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Le premier degre par departement ef academie

[1] Effectifs d'éleves du premier degré par département et académie a la rentrée 2012

| Départements etacadémies | _Public| _Privé| _Pu+Pr| % Public

Alpes-de-Haute-Provence
Hautes-Alpes
Bouches-du-Rhone
Vaucluse
Aix-Marseille
Aisne

Oise

Somme

Amiens

Doubs

Jura
Haute-Sadne
Territoire de Belfort
Besancon
Dordogne
Gironde

Landes
Lot-et-Garonne
Pyrénées-Atlantiques
Bordeaux
Calvados

Manche

Orne

Caen

Allier

Cantal
Haute-Loire
Puy-de-Déme
Clermont-Ferrand
Corse-du-Sud
Haute-Corse
Corse
Seine-et-Marne
Seine-Saint-Denis
Val-de-Marne
Créteil

Cote-d'Or

Nievre
Saone-et-Loire
Yonne

Dijon

Ardéche

Drome

Isére

Savoie
Haute-Savoie
Grenoble

Nord
Pas-de-Calais
Lille

Correze

Creuse
Haute-Vienne
Limoges

Ain

Loire

Rhone

Lyon

Aude

Gard

Hérault

Lozere
Pyrénées-Orientales
Montpellier

13737
11524
177 248
50376
252885
52800
85515
49698
188013
50685
22999
23070
13054
109808
31624
129906
33292
26825
45196
266843
59104
38316
21987
119407
26824
10384
15514
50354
103076
1103
12992
24095
153 081
180559
132357
465997
44566
16677
46892
30923
139058
23535
44850
119846
37059
70285
295575
234219
144126
378345
18888
8672
30129
57689
61357
60082
157 402
278841
30792
64 456
91401
4640
38418
229707

733
1044
22837
6182
30796
4272
5441
7921
17634
4425
2568
1183
1347
9523
2034
12343
2377
2801
13115
32670
9281
8873
5106
23260
2447
1451
7281
6549
17728
626
366
992
7495
8932
11167
27594
4208
959
3729
2385
11281
7968
6503
1737
3780
10381
40369
61777
20284
82061
1389
193
1670
3252
6480
17040
3291
56431
2304
8286
12086
2518
3844
29038

14470 94,9
12568 91,7
200085 88.6
56 558 89,1
283681 89,1
57072 92,5
90 956 94,0
57619 86.3
205 647 91,4
55110 92,0
25567 90.0
24253 95,1
14401 90,6
119331 92,0
33658 94,0
142249 91,3
35669 933
29626 90,5
58311 775
299513 89,1
68 385 86,4
47189 81,2
27093 81,2
142667 83,7
2927 91,6
11835 87,7
22795 68,1
56 903 88,5
120804 85,3
1729 94,7
13358 97.3
25087 96,0
160576 953
189491 953
143524 92,2
493591 94,4
48774 91.4
17636 94.6
50621 92,6
33308 928
150339 92,5
31503 74,7
51353 873
131583 911
40839 90,7
80666 871
335944 88,0
295996 79,1
164 410 87,7
460 406 82,2
20277 93,1
8865 97.8
31799 94,7
60941 94,7
67837 90,4
77122 779
190313 82,7
335272 83,2
33096 93.0
72742 88,6
103 487 88,3
7158 64,8
42262 909
258745 88,8

| Départements etacadémies | _Public| _Privé] _Pu+Pr| % Public

Meurthe-et-Moselle 64744
Meuse 16 995
Moselle 92501
Vosges 33291
Nancy-Metz 207531
Loire-Atlantique 93558
Maine-et-Loire 54107
Mayenne 22350
Sarthe 50282
Vendée 34138
Nantes 254 435
Alpes-Maritimes 88374
Var 87726
Nice 176100
Cher 25523
Eure-et-Loire 42939
Indre 18153
Indre-et-Loire 51186
Loir-et-Cher 29301
Loiret 64389
Orléans-Tours 231491
Paris 136 540
Charente 28020
Charente-Maritime 50661
Deux-Sevres 29477
Vienne 35287
Poitiers 143 445
Ardennes 26290
Aube 28135
Marne 49924
Haute-Marne 15704
Reims 120053
Cotes-d'Armor 40655
Finistere 56491
llle-et-Vilaine 68714
Morbihan 38467
Rennes 204327
Eure 60969
Seine-Maritime 114934
Rouen 175903
Bas-Rhin 99271
Haut-Rhin 68 156
Strasbourg 167 427
Arigge 12 166
Aveyron 18717
Haute-Garonne 109735
Gers 14122
Lot 12613
Hautes-Pyrénées 16976
Tarn 29795
Tarn-et-Garonne 23806
Toulouse 237930
Yvelines 147370
Essonne 136 060
Hauts-de-Seine 146 552
Val-d'Oise 136 997
Versailles 566 979
France métropolitaine 5531500
Guadeloupe 49723
Guyane 40813
Martinique 38864
Mayotte 49743
La Réunion 110302
DOM 289 445
Total 5820 945

4127
124
4209
2300
11877
49213
33595
11196
8827
34156

136 987

10362
6014
16376
1859
4342
1281
5791
3176
6005
22454
39535
2768
3538
7091
4694
18091
2062
2456
6295
822
11635
17805
31929
41490
36738

127962

4531
11194
15725
5289
5141
10430
1099
5862
11414
1964
1195
2526
5450
2952
32462
15218
7207
17918
7835
48178

87434

6015
2743
3375
2074
9409
23616

68871
18236
96710
35591
219408
142771
87702
33546
59109
68294
391422
98736
93740
192476
27382
47 281
19434
56977
32477
70394
253945
176 075
30788
54199
36 568
39981
161536
28352
30591
56219
16 526
131688
58 460
88420
110204
75205
332289
65500
126128
191628
104 560
73297
177857
13265
24579
121149
16086
13808
19502
35245
26758
270392
162588
143 267
164 470
144832
615157
6405841
55738
43556
42239
51817
11971
313061

897957 | 6718902

94,0
93,2
95.6
93,5
94,6
65,5
61,7
66,6
85,1
50,0
65,0
89,5
93.6
91,5
932
90.8
93,4
89,8
90,2
91,5
91,2
715
91,0
935
80,6
88,3
88,8
92,7
92,0
88,8
95,0
91,2
69,5
63,9
62,4
511
61,5
931
911
91,8
94,9
93,0
94,1
91,7
76,2
90,6
87,8
91,3
87,0
84,5
89.0
88,0
90,6
95,0
89,1
94,6
92,2
86,4
89,2
93,7
92,0
96,0
92,1
92,5
86,6

Les éleves du premier degré / Reperes et références statistiques - édition 2013 - 79



LES ELEVES DU PREMIER DEGRE

Présentation

D&finitions

En France métropolitaine et dansles DOM, les écoles du
premier degré scolarisent 6 718 900 éléves a la rentrée
2012 [1]. Ces effectifs sont en hausse de 0,1 % par
rapportalarentrée 2011.
Lesfillesreprésententprés de 49,0 % des éléves dans les
classes préélémentaires et élémentaires des secteurs
public et privé. En effet, il nait, en France, environ
49 filles pour 51 gargons, ce qui explique que les filles
sont légérement moins nombreuses dans le premier
degré. De plus, dans I'enseignement relevant de la
scolarisation des enfants en situation de handicap, les
filles sont trés largement minoritaires.

Dans les écoles publiques, les filles sont moins en retard
al'entrée dansunniveau que les gargons: 3,7 % desfilles
et5,3 % des gargons sont en retard a I'entrée en CE1, et
10,8 % et 13,5 % en CM2[2]. Le retard a I'entrée en CP est
tres faible. L'écart entre filles et gargons se creuse tout
au long de la scolarité : la différence des taux de retard
estde 1,6 point en CE1 et de 2,7 en CM2. On notera que,
pourles filles comme pour les garcons, le retard scolaire
s'accumule au cours de la scolarité.

En France métropolitaine, les plus forts taux de redou-
blement concernent les niveaux CP et CE1 avec respec-
tivement 3,4 % et4,1 % [3]. En CE2 et en CM2, ce taux est
respectivement de 1,6 % et 1,3 %, il est le plus faible en
CM1 (1,1 %).

Dans les DOM hors Mayotte, les taux de redoublement
sont plus élevés en début et en fin de scolarité (CP, CE1
et CM2).

["~75ources: MEN-MESR DEPP
Enquéte dans les écoles publiques et privées de I'enseignement
préélémentaire et élémentaire.

Age

L'age estle nombre d'années révolues au 31 décembre 2012
pour I'année scolaire 2012-2013; ainsi, les enfants agés de
2 ans en 2012-2013 sont nés en 2010.

Age théorique

C'est1’age de I'éléve qui, entré en CP a 6 ans, parcourt
sa scolarité sans redoublement ni saut de classe. De ce
fait, I"dge théorique en CM2 est de 10 ans. Un éléve dans
ce casestdit«al’heure ».

Taux de redoublement

Pourcentage des éleves inscrits I'année n-1 dans un
niveau qui restent scolarisés dans ce niveau l'année n.
Le calcul se fait pour des éléves scolarisés en n-1 et
enndans une école publique.

Taux de retard

Pourcentage des éleves entrant dans un niveau donné
qui ont un age supérieur a I’age théorique requis pour
ce niveau. Par exemple, le taux de retard a I'entrée en
CM2 est le pourcentage d'éleves entrant en CM2 agés
de 11 ans et plus.

Enseignement relevant de la scolarisation des
enfants en situation de handicap

Il comprend les effectifs scolarisés en classes dinclu-
sion scolaire (Clis). Ces classes accueillent des éléves
présentant un handicap physique, sensoriel, ou mental,
mais pouvant tirer profit, en milieu scolaire ordinaire,
d’une scolarité adaptée a leur age, a leurs capacités, a
la nature et a I'importance de leur handicap.

Cet enseignement peut étre dispensé dans des écoles
«ordinaires » ou des écoles spécialisées.

/) Rvertissement

Letableau[1] présente desdonnéesselonle niveau, le sexe et
I"age. Il sagit des données estimées a partir de I'application
« base éléves 1°" degré » pour les éléves des secteurs public
et privé. Ces données ne sont pas disponibles pour Mayotte.

@ Pour en savoir plus
- Notes d’Information, 12.24, 11.26, 11.09, 10.04, 08.01.
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Le premier degre selon le sexe el I'dge

[1] Répartition des éléves du premier degré selon le niveau et I'age a la rentrée 2012
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte) (1)

Total
dont filles -mza dantfrlles

Public 2ans 59186 35516 69187 35517
3ans 709053 347 400 0 0 25 74 709078 347 414
4ans 725632 354738 0 0 76 23 725708 354 761
5ans 712998 348 862 5629 3226 128 51 718755 352139
Bans 10078 3485 706397 348016 664 240 717139 351 741
7ans 544 237 691899 339818 3867 1299 696 310 341 354
8ans 98 52 681993 334737 6558 2355 688649 337 144
9ans 0 0 671453 331187 9042 3293 680495 334480
10ans 0 0 651464 321 154 10676 4079 662 140 325233
11ans 0 0 90297 39355 10629 4143 100 926 43498
12 ans 0 0 1726 825 904 368 2630 1193
13 ans et plus 0 0 74 43 m 48 185 91
Total hors Mayotte 2227589 1090290 3500932 1718 361 42681 15914 5771202 2824 565
Totalyc.Mayote | 2243980 na] 3533818 nd| 4317 nd] 5820945 i
France métropolitaine 2140214 1047 441 3351018 1644 989 40268 15124 5531500 2707 554
Privé 2ans 2177 11148 0 0 13 5 21784 11153
3ans 94 456 46 333 0 0 4 2 94460 46 335
4ans 97 494 47 595 0 0 1 7 97 505 47602
5ans 96781 47 226 1235 737 16 7 98032 47970
6ans 1418 495 114581 56 166 64 22 116 063 56 683
7ans 102 56 113490 55457 243 92 113835 55605
8ans 43 24 113324 55370 453 187 113820 55581
9ans 0 0 113447 55543 641 243 114088 55786
10ans 0 0 110606 54 261 771 31 111383 54572
11 ans 0 0 13736 5818 731 294 14467 6112
12 ans 0 0 317 152 83 38 400 190
13 ans et plus 0 0 28 21 18 12 46 33
Total hors Mayotte 312065 152 877 580764 283 525 3054 1220 895883 437 622
Totalyc.Mayoue | 313040 na]  Se1855|  mil 3062  na] 8797  nd
France métropolitaine 304712 149 291 566 594 276 560 3035 1214 874341 427 065
Public + 2ans 90957 46 664 0 0 14 6 90971 46 670
Prive 3ans 803509 393733 0 0 29 16 803538 393749
4ans 823126 402 333 0 0 87 30 823213 402 363
5ans 809779 396 088 6864 3963 144 58 816 787 400 109
6ans 11496 3980 820978 404182 728 262 833202 408 424
7ans 646 293 805 389 395275 4110 1391 810145 396 959
8ans 14 76 795 317 390 107 701 2542 802469 392725
9ans 0 0 764 900 366730 9683 3536 794583 390 266
10ans 0 0 762 070 375415 11453 4390 773523 379805
11ans 0 0 104033 45173 11360 4437 115393 49610
12 ans 0 0 2043 977 987 406 3030 1383
13 ans et plus 0 102 64 129 60 231 124
Total hors Mayotte 2539654 1243167 4081696 2001836 45735 17134 6667 085 3262187
Total y c. Mayotte 2557020 nd 4115673 nd 46209 nd 6718902 nd
France métropolitaine 2444926 1196 732 3917612 1921549 43303 16 338 6405 841 3134619
(1) La répartition des éléves par sexe et age n'est pas disponible pour Mayotte.
(2) Classes d'inclusion scolaire.
[2] Taux de retard a I’'entrée a un niveau a la [3] Taux de redoublement selon le niveau a la
rentrée 2012 (%) rentrée 2012 (%)
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte, Public) (1) (France métropolitaine + DOM hors Mayotte, Public) (1)
18% | W Gargons ™ Filles _mmmmm
16 % France métropolitaine 41 16 11 1.3
14% 135 DOM 44 15 10 18
12% 1 (-3 France métropolitaine + DOM___| 3.4 -H-H-E
10 % 9,6 9,1 (1) Indicateur non disponible pour Mayotte et pour le secteur privé.
8% 1A
6%
4% 87
2% ‘ A 09
0,
0% - CET CE2__ CMI _ CM2

(1) Indicateur non dlspomble pour Mayotte et pour le secteur privé.
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Alarentrée 2012, 2557 000 enfants sont scolarisés dans
I'enseignement préélémentaire en France métropoli-
taine et dans les DOM [1].

Lenombre d'éléves dans|’enseignement préélémentaire
diminue Iégérement par rapport a I'année précédente
(- 0,2 %). La diminution du nombre d’écoliers agés de
deux ans se poursuit en 2012 (- 3,9 %). Cette baisse est
de moindre ampleur que celle observée en2011(- 15,2 %)
en raison d'un changement de politique éducative plus
favorable a la scolarisation a cet age dans les zones les
plus défavorisées. En revanche, tout enfant agé d'au
moins trois ans doit étre accueilli si la famille en fait la
demande.

En France métropolitaine et dans les DOM hors Mayotte,
le taux de scolarisation des enfants de deux a cing ans
se stabilise a 77,1 % en 2012 [2]. Ce taux connait une
baisse sensible depuis 2000, date a laquelle il s"élevait
a 84,1 %. Cette baisse s'explique essentiellement par la
diminution constante du nombre d’enfants scolarisés
a I'age de deux ans (11,0 % en 2012 contre 34,5 % en
2000) [3]. Ainsi, malgré une hausse du nombre d’enfants
scolarisables, le nombre d’enfants scolarisés en pré-
élémentaire estresté relativement stable surla période.

["~75ources: MEN-MESR DEPP
Enquéte dans les écoles publiques et privées de I'enseignement
préélémentaire et élémentaire.

Age

L'age est le nombre d'années révolues au 31 décembre
2012 pour I'année scolaire 2012-2013 ; ainsi, les enfants
agés de deux ans a la rentrée 2012 sont nés en 2010,
ceux de trois ans en 2009.

Préélémentaire

Les enfants sont accueillis soit dans les écoles mater-
nelles, soit dans des écoles élémentaires comportant
une classe maternelle ou une section maternelle au sein
d’une classe a plusieurs niveaux, soit dans des écoles
spécialisées.

Population scolarisable

La population scolarisable est issue du recensement et
correspond aux enfants qui ont I’age d’étre scolarisés
(soitici, les enfants de deux a cing ans). Les effectifs par
age sont publiés chaque année par I'Insee dans le bilan
démographique de janvier. Les estimations démogra-
phiques, diffusées parl’Insee en 2013, ont été calées sur
le recensement de la population (RP). La démographie
n'est pas disponible pour Mayotte.

@ Pour en savoir plus
- Notes d’Information, 12.24, 11.26, 11.09, 10.04, 8.01.
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Le preélementaire : @volution

[1] Répartition des effectifs du préélémentaire par age
(Public + Privé)

Rentrée 2012

Rappel 2011

France métropolitaine France métropolitaine + DOM France métropolitaine + DOM
y c. Mayotte y c. Mayotte

| Public] __ Prive] __Totall __Public] __ Privé] ___ Totall __Public| __Privé] ___Total
2ans 67471 21446 88917 69206 21878 91084 72107 22638 94745
% 3.2 70 3,6 3.1 7.0 3.6 32 12 37
3ans 682282 92135 774 417 713 386 94755 808 141 716211 95878 812089
% 319 30,2 317 31.8 30,3 31,6 319 30,4 317
4ans 696 585 95144 791729 73171 97781 829492 722152 96 547 818699
% 325 31,2 324 32,6 31,2 324 321 30,6 32,0
5ans 685394 94 804 780198 720637 97 410 818047 726810 98959 825769
% 32,0 311 31.9 321 311 32,0 324 314 322
6 ans et plus 8482 1183 9665 9040 1216 10256 9353 1193 10546
% 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 04 0.4
Toral | 210214 304712] 2444926) 2203980 313040 2557020  2246633] 315215 2561 8dg|
% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
[2] Taux de scolarisation par dge (%) (1)
(Public + Privé)
| 1960] _1970] 1975] 1980 1985 _ 1990] _194] _2000]
2ans 9.9 17.9 26,6 35,7 31.9 35,2 353 354
3ans 35,0 61,1 804 83,9 933 982 1000 1000
4ans 62,6 873 97.3 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
5ans 91.4 100,0 100,0 100,0 99,7 99,4 100,0 100,0
[Total2-5ans | 5000 654] 759]  821] 826 8360 849 847
_
| 1999l __2000] _2004] _ 2005] _2006] _2007] _ 2008] _2009] _2010] 201 2012
2ans 34,6 345 259 245 229 209 181 15,2 13,6 1.6 1.0
3ans 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
4ans 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
5ans 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
[Total2-5ans | 8420 841] _ #19] 814] 806] 797|784l 779 717 712|711

(1)'Y compris les effectifs des écoles spécialisées a partir de 1985.
(2) Les données de I'Insee ne sont pas disponibles pour Mayotte.

[3] Evolution de la population scolarisable (2-5 ans) et de la population scolarisée
(France métropolitaine jusqu’en 1998, puis France métro + DOM hors Mayotte, Public + Privé)

Millions

34 \
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\ o

3,0 \/
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L'année scolaire 2012-2013 constitue une année de
continuité dans la mise en place de I'enseignement des
langues vivantes a I'école élémentaire dans |'attente
de la généralisation de cet enseignement a la classe
de cours préparatoire tel que prévu par le projet de loi
d’orientation et de programmation pourla refondation de
I’école de la République. Le renforcement de la pratique
des langues vivantes étrangéres a |'école se poursuit et
s'étendra bientdt a toute la scolarité élémentaire.

A la rentrée 2012, 99,6 % des éléves des classes du
secteur public accueillant des éleves de cycle 11l (CE2,
CM1 et CM2) bénéficient d'un enseignement de langues
vivantes. Les éléves de CM2 sont Iégérement favorisés
avec une proportion qui atteint 99,7 %. La plus forte
progression concerne la classe de CE1 dont la couver-
ture, pour les écoles publiques, est de 95 % (contre 92 %
en 2011 et seulement 9 % en 2006).

S’agissant de I'enseignement privé sous contrat, le taux
de couverture est stable par rapport aux années précé-
dentes et s"établit a 97,5 % pour le cycle Il.

Dans le secteur public, I'anglais reste la langue la plus
étudiée a I'école, puisque 92,8 % des groupes héné-
ficient de I'enseignement de cette langue. L'allemand
marque a nouveau une baisse mais maintient sa place de
deuxiéme langue la plus étudiée avec 6,2 % des groupes
d’éléves (contre 7,6 % en 2011-2012).

Dans le secteur privé, la part de I'anglais diminue (92,2 %
des groupes) au profit de I'enseignement de |'allemand
(6,7 % contre 4,4 % des groupes en 2011-2012).

[7~7S0urces: MEN DGESCO.

Champ de I'enquéte

Les données recueillies auprés des directions acadé-
miques des services de |I'éducation nationale en 2012-
2013 concernent I'enseignement des langues vivantes
étrangeres et régionales dans tous les niveaux de
I"école élémentaire. Cet enseignement est régi par
les programmes de juin 2008 qui donnent aux langues
vivantes le statut de discipline a part entiére avec un
horaire et un programme précis. Tous les dispositifs
préexistants (initiation, sensibilisation) sont exclus de
cette enquéte qui porte sur I'enseignementd’une langue
vivante dans le cadre des programmes.

@ Pour en savoir plus
- B.0.EN hors série n° 8 et 9 du 30 aout et du 27 septembre
2007.
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-2fude des langues vivantes dans le premier degr@

[1] Evolution de la proportion des éléves de cycle Il bénéficiant d'un
enseignement de langues vivantes (%)
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte)

Cycle lll dont CE2 CE1(1) Cycle lll dont CE2 CE1(1)
2001-2002 7.9 24,7 - 71,9 22,8 -
2002-2003 838 55,7 - 80,9 596
2003-2004 89,6 70,6 - 898 738
2004-2005 933 81,0 - 85,5 61,1
2005-2006 975 929 - 88,5 812
2006-2007 98,5 95 - 91,0 872 -
2007-2008 99,3 99,0 59,5 94,1 922 724
2008-2009 99,9 99,7 72,4 94,0 922 784
2009-2010 99,9 99,7 81,9 96,3 950 858
2010-2011 99,3 99,1 86,3 96,5 95,6 89,6
2011-2012 99,6 98,5 91,9 97,5 970 91,6
2012-2013 99,6 99,4 95,0 97,5 970 93,6

(1) L'enseignement des langues vivantes au CE1 a débuté en 2008, avec une sensibilisation les années antérieures.

[2] Evolution de la proportion des groupes d’éléves (hors CP) selon la langue
enseignée (%)
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte)

[ | Allemand| __Anglais| ___Arabe| _Espagnol] ___ltalien| _Portugais]

Public

2001-2002 18,6 76,4 0.1 2,0 11 02
2002-2003 16,4 78,6 01 22 13 0.3
2003-2004 151 79,6 0,2 24 1.0 0.2
2004-2005 1,5 81,6 0,1 2,0 11 0.3
2005-2006 131 82,6 0,1 28 11 0.3
2006-2007 10,6 86,0 0,2 18 0.9 0.2
2007-2008 11,3 87,3 - 17 1.0 0,2
2008-2009 10,8 87,7 0,0 16 0.9 0,2
2009-2010 9.1 89,3 0,0 15 0.8 01
2010-20M1 8,6 90,1 0,0 15 0,7 01
2011-2012 7.6 91,0 0,0 13 07 01
2012-2013 6,2 92,8 0,0 12 0,6 01
Privé sous contrat

2007-2008 72 94,0 01 18 0,4 0.0
2008-2009 9,0 92,2 0,0 1.8 0,3 01
2009-2010 59 95,1 0,0 1.3 03 0.0
2010-2011 Bl 953 0,0 13 01 00
2011-2012 44 96,1 0,0 17 0,2 0.0
2012-2013 6.7 92,2 0,0 1,2 0,7 0,1

Remarque - La somme des pourcentages peut étre supérieure a 100 car un groupe d'éleves peut étre comptabilisé dans deux langues
différentes, dans le cadre du programme « Deux langues pour tous ».
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Au cours de I'année scolaire 2012-2013, 136 400 éléves
handicapés sont scolarisés dans les écoles du premier
degré, dont les deux tiers dans une classe ordinaire.
Dans le premier degré, les éléves handicapés sont de
plus en plus scolarisés dans une classe ordinaire : en
2004, on comptait 1,6 éléve handicapé scolarisé en
classe ordinaire pour 1 éléve scolarisé en Clis contre 2
en 2012 [1].

Entre 3 et 5 ans, les éléves handicapés sont scolarisés
presque exclusivement en classe ordinaire, mais majo-
ritairement en Clis passé I'dge de 10 ans [2]. En effet, la
part de la scolarisation collective augmente avec I'age.
Elle concerne 5 % des enfants dgés de 6 ans, un éléve
sur trois (36 %) a I'dge de 8 ans, et un éléve sur deux
au-dela de 9 ans. Les éléves handicapés scolarisés sont
en moyenne plus agés : 16 % ont plus de 10 ans contre
2% pour I'ensemble des éléves du premier degré.

Un tiers des éleves handicapés scolarisés dans le
premier degré sont des filles. Cette proportion est lége-
rement plus élevée en Clis.

58 500 éléves handicapés scolarisés dans le premier
degré bénéficient d'un accompagnement par un auxi-
liaire de vie scolaire individuel (AVS-1), conformément
a leur plan personnalisé de scolarisation (PPS) [3].
Parmi eux, 16 % bénéficient d'un accompagnement sur
I'intégralité du temps scolaire, soit 9 500 éléves. Plus de
la moitié des éléves souffrant de troubles moteurs, de
troubles associés, de troubles psychiques, de troubles
viscéraux et de troubles du langage ou de la parole sont
accompagnés par un AVS-I.

5 % des éléves handicapés scolarisés individuellement
dans le premier degré bénéficient d'un accompagne-
ment par un enseignant spécialisé. La fourniture de
matériel pédagogique adapté (clavier braille, périphé-
riques adapteés, logiciels spécifiques, ...) concerne 7 %
des éleves porteurs de handicaps: presque la moitié des
déficients visuels, plus d'un quart des déficients auditifs
et des handicapés moteurs [4].

[/~750urces: MEN-MESR DEPP et MEN DGESCO
Enquéte n° 3 relative aux éléves porteurs de maladies
invalidantes ou de handicaps scolarisés dans le premier degré.

Champ

Ne sont pas recensés ici les éleves des établissements
spécialisés (établissements hospitaliers et médico-
sociaux). Voir 1.6.

Classification des principales déficiences
présentées par les éléves

- Les troubles intellectuels ou cognitifs concernent les
déficiences intellectuelles.

- Les troubles psychiques recouvrent les troubles de la
personnalité, les troubles du comportement.

- Les troubles du langage ou de la parole ont remplacé
lestroubles spécifiques des apprentissages et compren-
nent la dyslexie, la dysphasie...

- Les troubles auditifs concernent non seulement
I'oreille mais aussi ses structures annexes et leurs fonc-
tions. La subdivision la plus importante des déficiences
auditives concerne les déficiences de la fonction de
I'ouie.

- Les troubles visuels regroupent les cécités, les autres
déficiences de I'acuité visuelle ainsi que les troubles de
la vision (champ visuel, couleur, poursuite oculaire).

- Les troubles moteurs sont une limitation plus ou moins
grave de la faculté de se mouvoir; ils peuvent étre d'ori-
gine cérébrale, spinale, ostéo-articulaire ou musculaire.
Les dyspraxies y sont répertoriées.

- Les troubles viscéraux sont des déficiences des
fonctions cardio-respiratoires, digestives, hépatiques,
rénales, urinaires, ou de reproduction, déficiences
métaboliques, déficiences immuno-hématologiques, les
troubles liés a une pathologie cancéreuse, toutes les
maladies chroniques entrainant la mise en place d’amé-
nagements ou |'intervention de personnels.

- Plusieurs troubles. Association de plusieurs défi-
ciences de méme importance.

Scolarisation individuelle, scolarisation collective
Voir « Définitions » en 3.7.

PPS
Projet personnalisé de scolarisation (voir « Définitions »
en 4.21).

AVS-I

L'auxiliaire de vie scolaire individuel (AVS-l) a pour
mission exclusive |'aide a I'accueil et a la scolarisa-
tion d'un seul éleve handicapé. Ses interventions sont
définies en concertation avec I'enseignant (aide pour
I"écriture, installation de matériel au sein de la classe,
accompagnement lors des repas, des interclasses, des
sorties scolaires...). Cet accompagnement peut se faire
pendant I'intégralité du temps de présence de I'enfant a
I"école (temps plein), que I'enfant soit scolarisé a temps
complet ou a temps partiel. Il peut se limiter a certaines
périodes du temps scolaire (temps partiel).

@ Pour en savoir plus
- Note d’Information, 12.10.
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Les eleves handicapes dans le premier degre [1]

[1] Evolution des modes de scolarisation des éléves handicapés dans le premier degré (en milliers)
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte avant 2012, Public + Privé)
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[2] Les éléves handicapés dans le premier degré selon le type de scolarisation en 2012-2013
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public + Privé)

- Scolarisation en classe ordinaire Scolarisation en Clis

Total Partdes Total % Partdes Total Partdes
filles (%) filles (%) filles (%)

3ans etmoins 2510 35,0 37 0/ 56,8 2547 35,3
tans 6712 7,4 302 70 02 343 6782 5,0 302
5ans 10350 114 298 106 02 05 10456 77 299
Bans 13423 148 30, 704 15 335 14127 104 303
7ans 12127 133 29, 4086 90 328 16213 1.9 300
8ans 12275 135 283 6961 153 359 19236 1 310
9ans 12156 134 270 9621 21 36,3 207177 160 31
10ans 12293 135 276 11438 251 378 23728 174 324
11 ans 3111 89 278 11344 249 38,4 19455 143 34,0
12 ans et plus 304 1156 394 2099 35,4
-ﬂmm-m-nﬂm-ﬂm-m-m

Lecture - 14,8 % des éleves handicapés scolarisés en classe ordinaire sont gés de 6 ans. 30,1 % des éléves de 6 ans en classe ordinaire sont des filles.

[3] Répartition selon la déficience et le type d'accompagnement individuel en 2012-2013
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public + Privé)

Accompagnemenl individuel
Temps plein Temps partiel

Troubles intellectuels ou cognitifs 2368 14 666
Troubles du psychisme 3033 13979
Troubles du langage ou de la parole 354 7949
Troubles auditifs 123 873
Troubles visuels 198 821
Troubles viscéraux 369 938
Troubles moteurs 1538 4557
Plusieurs troubles associés 1302 4 030
Autres troubles 196 1144 2557
-mnm

100,0

[4] Accompagnement et aide selon la déficience des éléves handicapés en 2012-2013
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public + Privé)

Déficiences
spécialisé (1) spécifique
Troubles intellectuels ou cognitifs 4,4 2,6 291
Troubles du psychisme 38 2,8 135
Troubles du langage ou de la parole 31 9.1 8.9
Troubles auditifs 21,0 26,4 229
Troubles visuels 16,9 43,3 25,6
Troubles viscéraux 15 4.8 254
Troubles moteurs 39 279 321
Plusieurs troubles associés 3 5 1[] Z 277
Autres troubles
—_nm

(1) Ne concerne que les éléves scolarisés en classe ordinaire.
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En 2012, 82 % des 136 400 éléves handicapés scolarisés
dans le premier degré fréquentent une école a temps
plein[1]. 18 % des éleves sont scolarisés a temps partiel.
La plupart des éleves scolarisés a temps partiel bénéfi-
cientd'une scolarité complémentaire dans un établisse-
ment hospitalier ou médico-social et/ou d’une prise en
charge thérapeutique (rééducation, soins, ...).

La scolarisation a temps partiel concerne surtout les
éleves qui fréquentent une classe ordinaire de niveau
préélémentaire. Tous modes de scolarisation confondus
(individuel et collectif), la moitié des éléves scolarisés
a temps partiel ont un temps de scolarisation hebdoma-
daire supérieur a un mi-temps.

45500 éleves en situation de handicap fréquentent
une Clis, dont 94 % dans I'enseignement public [2]. A la
rentrée scolaire 2012, les effectifs de Clis progressent
de 2,4 % contre 3,4 % en 2011.

Les éléves de Clis représentent 1,1 % de I'ensemble des
éleves de I'enseignement élémentaire, public et privé [3].
La part de la scolarisation collective par rapport aux
effectifs de I'enseignement primaire varie selon les
académies. Les taux les plus forts se rencontrent dans
les académies d’Amiens, de La Réunion et de Guyane
(1,5 % et plus). Les taux les plus faibles se trouvent dans
les académies franciliennes ainsi que dans celles de
Rennes, de Mayotte et de Toulouse (moins de 1,0 %).

[/~750urces: MEN-MESR DEPP et MEN DGESCO
Enquéte n° 3 relative aux éléves porteurs de maladies
invalidantes ou de handicaps scolarisés dans le premier degré.

Champ

Ne sont pas recensés ici les éleves des établissements
spécialisés (établissements hospitaliers et médico-
sociaux). Voir 1.6.

Les principaux dispositifs de scolarisation des
jeunes en situation de handicap

- La scolarisation en milieu ordinaire : dans une
école ou un établissement scolaire du second degré.

- La scolarisation individuelle : dans une classe
ordinaire au sein d’une école ou d'un établissement
scolaire du second degré. Elle peut se faire sans aucune
aide particuliere ou s'accompagner d’aménagements
divers lorsque la situation de I"éleve I'exige.

- La scolarisation collective :lorsque I'exigence d’une
scolarité dans une classe ordinaire est incompatible
avec la situation ou I'état de santé du jeune, il peut
étre scolarisé dans une classe pour I'inclusion scolaire
(Clis) dans I'enseignement élémentaire, ou dans une
unité localisée pour I'inclusion scolaire (Ulis) dans le
second degré. Encadré par un enseignant spécialisé,
I"éléve y recoit un enseignement adapté a ses besoins
spécifiques et correspondant aux objectifs de son PPS
(projet personnalisé de scolarisation).

L'orientation vers une Clis ou une Ulis se fait sur décision
de la commission des droits et de l'autonomie des
personnes handicapées (CDAPH) qui siege au sein de la
maison départementale du handicap (MDPH). Elle se fait
sur la base du projet personnalisé de scolarisation (PPS)
de I"éleve.

Il existe quatre types de Clis

- Les Clis 1, destinées principalement aux éléves souf-
frant de troubles des fonctions cognitives ou mentales.
- Les Clis 2, destinées principalement aux éléves en
situation de handicap auditif.

- Les Clis 3, destinées principalement aux éléves en
situation de handicap visuel.

- Les Clis 4, destinées principalement aux éléves en
situation de handicap moteur.

@ Pour en savoir plus
- Note d’Information, 12.10.
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L.es eleves handicapas dans le premier degre [2)

[1] Temps de scolarisation des éléves handicapés scolarisés dans le premier degré en 2012-2013
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public + Privé)

Mode de scolarisation Niveau (1) Temps Temps partiel
complet| pe0,5a1 De1,5a2| De2,5a3,5 Total (%)
journée journées journées

Classe ordinaire Préélémentaire 16542 1477 6118 3832 11427 40,9 27969
Elémentaire 56 286 507 1674 4464 6645 10,6 62931
Total 72828 1984 7192 8296 18072 19.9 90900
Clis Préélémentaire 5087 300 895 952 2147 297 7234
Elémentaire 33532 222 1354 3179 4755 12,4 38287
Total 38619 522 2249 4131 6902 15,2 45521
Total | | 4] 2506] 0041 12427] _24974] 183 136421

(1) Niveau estimé pour les éleves de Clis.
Lecture - 18,3 % (soit 24 974 éléves) des éléves handicapés dans le premier degré sont scolarisés a temps partiel.

[2] Evolution des effectifs de Clis
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte avant 2012)

1980 2008 2012hors 2012yc.
Mayotte  Mayotte

Public 90090 61632 42205 35754 37958 38684 40426 41714 42 41B| 12737
Prive 5394 3876 2585 1830 2273 2357 255 2714 2784 2784
[Total | 95484 65508 44790 _ 37584] 40231] _ 41051] 42985 44428]

Part du Public %) 544 941 342 9.1 344 842 84,0 93,9 93,8 93,9

[3] Part des effectifs scolaires en Clis par rapport aux effectifs du niveau élémentaire en 2012-2013 (%)
(Public + Privé)

Paris

Guadeloupe  Martinique

La Réunion

Mayotte

% des éléves en Clis
07a09
W0a1
W2a13
W isat6
France métropolitaine + DOM : 1,1 %
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LES ELEVES DU PREMIER DEGRE

Présentation

Définitions

Ala rentrée 2012, en France métropolitaine et dans les
DOM, 789700 éléves sont entrés en sixieme, dont 94 600
avec au moins un an de retard (12,0 %) [1]. Ce taux est
inférieur de plus de 5 points a celui de la rentrée 2005.
Cette tendance a la baisse est continue depuis une ving-
taine d'années et refléte les politiques éducatives visant
a limiter les redoublements pendant la scolarité élémen-
taire. Le pourcentage d'éléves arrivant en sixiéme avec
deux ans de retard ou plus est trés faible (0,4 %).

On observe de grandes disparités de retard scolaire
selon l'origine sociale de I"éleve [2]. Ainsi, les enfants
d’inactifs sont beaucoup plus fréquemment en retard
scolaire que les enfants de cadres (27,4 % contre 3,4 %).
Quelle que soit la profession des parents, les filles sont
moins fréquemment en retard que les gargons (10,6 %
contre 13,3 %).

L'environnement de |’établissement d'origine apparait
également comme un facteur important puisque la part
des éleves en retard venant d'une école publique rele-
vant du dispositif Eclair (Ecoles, colléges, lycées pour
I'ambition, I'innovation et la réussite) est presque deux
fois plus importante que celle des éléves venant d'une
école n'appartenant pas a ce dispositif (20,4 % contre
12,0 %) [3]. Cependant, entre les rentrées 2008 et 2012,
la part des éléves en retard a davantage baissé pour
les éléves scolarisés en zone d'éducation prioritaire
(- 9,4 points) que pour les autres (- 2,8 points).

I"~7Sources: MEN-MESR DEPP
Systéme d'information Scolarité et enquéte n° 16 auprés des
établissements privés hors contrat.

Champ
Eléves sous statut scolaire inscrits dans les établisse-
ments relevant du ministére de I'éducation nationale
hors établissements régionaux d’enseignement adapté
(Erea).

L'age théorique

C'estI’age de I'éléve qui, entré en CP a 6 ans, parcourt
sa scolarité sans redoublement ni saut de classe : ainsi,
I’age théorique a I'entrée en sixieme est 11 ans. Un éleve
qui estdans ce cas estdit« al’heure ». L'age est calculé
en différence de millésimes entre I'année de la rentrée
scolaire etl’année de naissance de |'éléve.

Les entrants en sixieme
Les entrants en sixieme sont les éleves non scolarisés a
ce niveau l'année précédente.

Lorigine sociale de I'éleve fait référence a la PCS
(Profession et catégorie socioprofessionnelle) de la
personne qui en est responsable.

- Agriculteur : agriculteur exploitant.

- Artisan-commercant : artisan, commercant et assi-
milé, chef d’entreprise de dix salariés ou plus.

- Profession libérale, cadre : profession libérale, cadre
de la fonction publique, professeur et assimilé, profes-
sions de I'information, des arts et du spectacle, cadre
administratif et commercial d’entreprise, ingénieur et
cadre technique d'entreprise.

- Profession intermédiaire : profession intermédiaire
de la santé et du travail social, de la fonction publique,
profession commerciale des entreprises, clergé, techni-
cien, contremaitre et agent de maitrise.

- Enseignant : instituteur et assimilé, professeur des
écoles.

- Employé : employé civil, agent de service de la fonc-
tion publique, policier et militaire, employé administratif
d'entreprise, employé de commerce, personnel de
services directs aux particuliers.

- Quvrier : ouvrier qualifié, non qualifié, agricole.

- Retraité : catégorie a part. Les retraités ne sont pas
classés dans leur ancienne profession.

- Inactif : chémeur n'ayant jamais travaillé, personne
sans activité professionnelle. Les chomeurs ayant
déja travaillé sont regroupés avec les actifs selon leur
ancienne occupation.

Eclair ]

Le dispositif « Ecoles, colleges et lycées pour I'ambition
I'innovation et la réussite » a remplacé a la rentrée 2011
les réseaux « ambition réussite » (RAR). Voir 2.15.

@ Pour en savoir plus

- J.-P. Caille, « Le redoublement a I'école élémentaire et
dans I'enseignement secondaire », Education & formations ,
n° 69, MEN-DEP, juillet 2004.

- 0. Cosnefroy, T. Rocher, « Le redoublement au cours de la
scolarité obligatoire :nouvelles analyses, mémes constats »,
Education & formations, n°® 70, MEN-DEP, décembre 2004.
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Le retard scolaire d I'enfrée en sixieme

[1] Evolution du retard a I'entrée en sixiéme
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2011, Public + Privé)

2008 201hors| 20Mye.| 2012 |
Mayotte  Mayotte|  Public]  Privé]  Total|

«AI'heure » ou en avance

Effectifs 592 974 623280 627 509 646 494 659401 695692 698452 583654 1151 695 165

% 82,8 84,2 84,7 86,1 86,8 87,9 87,7 87,6 90,6 88,0

1an de retard

Effectifs 117 304 112761 109 457 101103 97595 93761 95522 80437 11304 91741

% 16,4 15,2 14,8 135 12,8 1.8 12,0 121 9,2 1,6

Aumoins 2 ans de retard

Effectifs 6044 4575 4214 3315 2814 2010 2805 2495 314 2809

% 0,8 0,6 0,6 04 04 03 0.4 04 03 04

Total en retard

Effectifs 123348 117336 113671 104418 100409 95771 98327 82932 11618 94550
17,2 15,8 13,2 121 12,3 12,4 9.4 12,0

% 15,3 13,9
716322]  740616] 741180] 750912] 759810] 791463  796779] 666586] 123129] 789715

Lecture - 12,0 % des éleves entrant en 6° & la rentrée 2012 avaient au moins un an de retard. 11,6 % en avaient un seul, et 0,4 % en avait au moins deux.

[2] Proportion d'éleves en retard a I'entrée en sixieme selon I'origine sociale de I'éléve a la rentrée 2012 (%)
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public + Privé)

35 % M Gargons Filles
30 % 29,5
25 % 254
20 % 19,2
18,0 17,0
0,
15% s 144 133
1n1 11,2 * 10,6
10 % 8,7 93
7,0 8,0 6,3
5% 4,0
: 219 3,0 22
[ L]
Agriculteur  Artisan, Cadre  Profession Enseignant Employé Ouvrier Retraité Inactif Ensemble

Commergant Intermédiaire

[3] Retard a I'entrée en sixiéme a la rentrée 2012 selon I'appartenance de I'école
d’'origine au dispositif Eclair
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public)

En Eclair Hors Eclair Rappel 2011 (%)
| %] __EnRAR] HorsRAR]
«Al'heure » ou en avance 28556 79,6 555098 88,0 719 86,8
1an de retard 7088 19,8 73349 11,6 21,3 121
Au moins 2 ans de retard 226 0,6 2269 0,4 09 04
Total en retard 7314 20,4 75618 12,0 22,2 12,5
[ Total entrantsen6: [ 35870 _100,0]  630716] 1000

RAR : réseau ambition réussite.

Lecture - En 2012, 20,4 % des éleves entrant en 6° venant d'une école publique appartenant au dispositif « écoles, colléges et lycées
pour I'ambition ['innovation et la réussite » (Eclair) avaient au moins un an de retard. 19,8 % en avaient un seul, et 0,6 % en avait au
moins deux.
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LES ELEVES DU PREMIER DEGRE

Présentation

Définitions

Au cours de I'année scolaire 2005-2006, plus de 23 000
éléves de grande section de maternelle dgés de 5 et
6 ans ontfaitl'objet d'une enquéte sur leur état de santé.
Au cours de I'année scolaire 2007-2008, une enquéte
similaire a été réalisée auprés de 7 700 enfants scola-
risés en CM2.

12 % des enfants de 5 et 6 ans sont en surcharge
pondérale (surpoids ou obésité) et3 % sontobéses selon
les seuils internationaux en grande section de mater-
nelle [1]. En classe de CM2, ces proportions sontde 19 %
et 4 % [2]. La prévalence de la surcharge pondérale est
en diminution, en grande section maternelle, par rapport
a 1999-2000, alors qu’elle est quasi stable en CM2, par
rapport a 2001-2002. La santé bucco-dentaire s’est
améliorée : ainsi, 26 % des éleves de CM2 ont au moins
deux dents cariées en 2007-2008 contre 33 % en 2001-
2002, et 12 % sont dans ce cas en maternelle (15 % en
1999-2000). Concernant les problémes respiratoires,
14 % des enfants en CM2 ont déja eu une crise d'asthme
au cours de leur vie et 10 % ont déclaré avoir eu des
sifflements dans la poitrine au cours des douze derniers
mois en 2007-2008, ces parts étant en augmentation
depuis 2004-2005 (respectivement 12 % et 9 %).

14 % des enfants de grande section maternelle portent
des lunettes en 2005-2006, en légére augmentation
depuis 1999-2000 (12 %). En CM2, cette proportion
s'établit a 24 %, proche de celles enregistrées lors
des enquétes précédentes. Enfin, en CM2, la couver-
ture vaccinale contre I’'hépatite B est en progression
(46 % contre 39 % en 2004-2005), ainsi que celle contre
la rougeole (au moins une dose) : seuls 3 % des enfants
n'étaient pas vaccinés en 2007-2008 contre 6 % en
2004-2005.

Les inégalités sociales restent fortes. Ainsi, en 2007-
2008, 25 % des enfants d'ouvriers sont en surcharge
pondérale et 7 % sont obéses, contre respectivement
10 % et 1 % des enfants de cadres, proportions proches
de celles constatées en 2004-2005 [3].

Ces inégalités s'illustrent également a travers la
situation plus défavorable des enfants scolarisés en
éducation prioritaire. En CM2, 25 % d’entre eux sont
en surcharge pondérale et 7 % sont obéses, contre
17 % et 4 % hors éducation prioritaire [4]. Ces enfants
sont deux fois plus nombreux a avoir deux dents cariées
non soignées (15 % contre 7 %). lls portent moins
fréquemmentun appareil dentaire (7 % contre 11 %) ainsi
que des lunettes (23 % contre 25 %). A I'exception du
portde lunettes, ces écarts ne se sont pas sensiblement
réduits depuis 2004-2005.

[/~—7S0urces : DREES, DGS, DGESCO, DEPP, InVS
Enquétes santé en milieu scolaire.

Champ

Les données proviennent des enquétes santé en milieu
scolaire, organisées par la direction de larecherche, des
études, de |'évaluation et des statistiques (DREES) et la
direction générale de la santé (DGS) du ministére des
affaires sociales et de la santé, par la direction générale
de I'enseignement scolaire (DGESCO) et la direction
de I'évaluation, de la prospective et de la performance
(DEPP) du ministere de I"éducation nationale, et par
I"Institut de veille sanitaire (InVS). Elles sont réalisées
dans des écoles publiques et privées sous contrat d'as-
sociation avec I'Etat. En grande section, I'enquéte a lieu
a l'occasion du bilan de santé obligatoire de la sixieme
année de l'enfant. Les éléves de CM2 ne bénéficient
pas d'un examen médical systématique et ils sont donc
examinés uniquement dans le cadre de I'enquéte.

Le surpoids et I'obésité

L'indicateur utilisé pour évaluer la corpulence est
I'indice de masse corporelle (IMC) qui correspond au
rapport poids/(taille)?, exprimé en kg/m2. Contrairement
aux adultes, pour lesquels il existe une valeur unique
de I'IMC pour définir le surpoids et I'obésité, les seuils
chez I'enfant évoluent en fonction de I'dge et du sexe.
Les seuils utilisés ici sont ceux définis par I'International
Obesity Task Force etrecommandés en France pourl’en-
fant. Le relevé de la taille et du poids est effectué parles
médecins etinfirmiers de I'éducation nationale.

Santé bucco-dentaire

Un examen bucco-dentaire a été pratiqué par les infir-
miers et médecins scolaires dans le but de dénombrer
les dents cariées, soignées ou non. Sans avoir la préci-
sion d'un examen effectué par un dentiste, il permet de
mesurer, a biais d'examen identique, les disparités de
|"état de santé dentaire des enfants examinés.

Problémes respiratoires

Deux indicateurs sont considérés : la part d’enfants
qui ont déja eu une crise d'asthme, et la part d’enfants
qui ont eu des sifflements dans la poitrine au cours des
douze derniers mois, selon les déclarations de I'enfant
ou de ses parents.

Education prioritaire

L'éducation prioritaire est ici définie a partir du décou-
page en zones d'éducation prioritaire (ZEP) précédantla
réforme de 2006. Pour la politique de I’éducation priori-
taire depuis 1981, voir 2.15.

@ Pour en savoir plus

- Note d’Information, 11.18.

- « La santé des enfants en grande section de maternelle en
2005-2006 », Etudes et résultats, n° 737, DREES, septembre
2010.

- « La santé des éléves de CM2 en 2007-2008 », Etudes et
résultats, DREES, a paraitre.
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L.a sant@ des enfanfs en grande section et en CM2

[1] L'état de santé des enfants de 5 et 6 ans scolarisés en grande section de maternelle
(France métropolitaine + DOM)

Proportion d’éléves (%)
1999-2000 2005-2006

Enfants en situation de surcharge pondérale 14,4 12,1
Enfants souffrant d'obésité 39 31
Enfants ayant au moins deux dents cariées 15,0 11,5
Enfants ayant au moins deux dents cariées non soignées 9,5 70
Enfants ayant déja eu une crise d'asthme au cours de leur vie (1) nd 9.8
Enfants ayant eu des sifflements dans la poitrine au cours des douze derniers mois (1) nd 10,7
Enfants portant des lunettes 12,3 141
Enfants non vaccinés contre la rougeole 57 6,8

nd : non disponible.
(1) Les indicateurs sur I'asthme ne sont pas comparables a ceux publiés dans les éditions précédentes.

[2] L état de santé des enfants scolarisés en CM2
(France métropolitaine + DOM)

Proportion d’éléves (%)

2001-2002 | 2004-2005| 2007-2008

Enfants en situation de surcharge pondérale 19,9 20,1 18.9
Enfants souffrant d’obésité 41 37 4,0
Enfants ayant au moins deux dents cariées 32,6 30,4 26,1
Enfants ayant au moins deux dents cariées non soignées 79 77 79
Enfants équipés d'un appareil dentaire nd 10,9 10,8
Enfants ayant déja eu une crise d'asthme au cours de leur vie (1) nd 12,3 14,4
Enfants ayant eu des sifflements dans la poitrine au cours des douze derniers mois (1) nd 8,5 10,1
Enfants portant des lunettes 25,9 253 244
Enfants non vaccinés contre la rougeole (1 dose) (2) 48 5.9 3.4
Enfants vaccinés contre I'hépatite B (2) 33,5 38,9 45,8

nd : non disponible.
(1) Les indicateurs sur I'asthme ne sont pas comparables a ceux publiés dans les éditions précédentes.
(2) Données recueillies parmi les enfants dont le carnet de santé a été présenté lors de I'examen.

[3] Surcharge pondérale, obésité et groupe socioprofessionnel des parents en CM2
(France métropolitaine + DOM)

Groupe socioprofessionnel des parents (1) Proportion d'éléves (%)
Surcharge pondérale
2004-2005 2007-2008 2004-2005 2007-2008
1

Cadres, professions intellectuelles supérieures 10, 9,6 11 08
Professions intermédiaires 18,7 16,4 21 2,2
Agriculteurs, artisans, commercants, chefs d'entreprise 18,9 214 2.0 39
Employés 221 21,0 42 4,4
Ouvriers 26,7 24,5 6.8 70
Inconnu 17,4 20,3 4,3 79

(1) Le groupe socioprofessionnel des parents est défini comme le groupe social le plus élevé parmi les deux parents (cf. « Pour en savoir
plus »). Ce mode de calcul differe des précédentes éditions et les résultats ne peuvent donc pas étre comparés entre eux.

[4] Les différences d'état de santé entre enfants scolarisés en éducation prioritaire (1) et hors éducation
prioritaire en CM2
(France métropolitaine + DOM)

Proportion d’éléves (%)

2004-2005 2007-2008

en éducation hors éducation en éducation hors éducation
prioritaire prioritaire prioritaire prioritaire

Enfants en situation de surcharge pondérale 25,7 18,8 25,3 17,4
Enfants souffrant d'obésité 6.8 32 6,8 35
Enfants ayant au moins deux dents cariées non soignées 15,0 6,9 14,7 6,7
Enfants portant un appareil dentaire 6.8 1,5 72 1.3
Enfants portant des lunettes 21,0 26,0 22,8 25,0

(1) L'éducation prioritaire est ici définie a partir du découpage en zones d'éducation prioritaire (ZEP) précédant la réforme de 2006.
Lecture - En 2007-2008, 25,3 % des éléves de CM2 scolarisés dans un établissement en éducation prioritaire étaient en surcharge pondérale, contre 17,4 % hors éducation
prioritaire.
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LES ELEVES DU SECOND DEGRE

Présentation

Définitions

A la rentrée 2012, les établissements publics et privés
du second degré accueillent 5422 000 éléves en France
métropolitaine et dans les DOM [1].

Les évolutions d'effectifs (+ 0,1 %) vont, comme I'année
précédente, dans le méme sens dans le secteur public
(+0,1 %) et dans le secteur privé (+ 0,3 %).

Les effectifs du premier cycle ont crii de 42,2 %, de 1960
a 1985, puis ont baissé, de 1985 a 1990, du faitde I'entrée
au college de générations moins nombreuses [2]. Aprés
quelques années de hausse, ils ont été de nouveau
orientés a la baisse de 1995 a 2007, suivant ainsi I'entrée
au colléege de générations a nouveau moins nombreuses.
Une nouvelle hausse s'amorce en 2008 avec une
progression sur cing ans de 3,5 %.

Le second cycle professionnel a multiplié ses effectifs
par 2,1 entre 1960 et 1985 et a ensuite connu une baisse
jusqu’en 1992. Une hausse des effectifs est observée
entre 1993 et 1998, suivie d'une diminution sensible
jusqu’en 2000. Une hausse conjoncturelle en 2010 due a
la généralisation du baccalauréat professionnel en trois
ans n‘'empéche pas la baisse globale des effectifs du
cycle professionnel depuis la rentrée 2000. La rentrée
2012 les voit ainsi diminuer de 5,4 % par rapport a la
rentrée 2011 (- 37 200 éleves).

Le nombre d’éléves en second cycle général et tech-
nologique a progressé constamment de 1960 a 1991, du
fait de I'allongement de la scolarité. Apres une baisse
sensible de 199242000, latendance s'inverse faiblement
les cing années suivantes, en raison d'une démographie
conjoncturellement plus favorable. Ala rentrée 2012, les
effectifs du lycée général et technologique continuent
la hausse entamée a la rentrée précédente (+ 1,3 % en
deux ans) aprés avoir baissé de 5,8 % de 2005 a 2010.
Pour I'ensemble du second degré, la part de I'enseigne-
ment public, proche de 80 %, est en légére diminution,
passant de 80,0 % en 2000 a 78,6 % en 2012 a champ
constant[1].

I"~7Sources: MEN-MESR DEPP
Systéme d'information Scolarité et enquéte n° 16 auprés des
établissements privés hors contrat.

Champ

Eléves sous statut scolaire inscrits dans les établisse-
ments relevant du ministére de I'éducation nationale
(y compris Erea).

Second degré

Enseignement secondaire, faisant suite a I'enseigne-
ment préélémentaire et élémentaire (premier degré),
et dispensé dans les colléges (premier cycle), dans les
lycées (second cycle) et les établissements régionaux
d’enseignement adapté (Erea).

Premier cycle

Outre les classes de la sixieme a la troisieme, il
comprend les classes préprofessionnelles qui ont
évolué au cours du temps : actuellement, les dispositifs
d’initiation aux métiers en alternance (Dima), et, aupa-
ravant, les classes d’initiation préprofessionnelle en
alternance (Clipa), les classes préprofessionnelles de
niveau (CPPN) et les classes préparatoires a |'appren-
tissage (CPA). Il comprend également les unités locali-
sées pour l'inclusion scolaire (Ulis), qui regroupent des
adolescents présentant un handicap compatible avec
une scolarisation en collége, et les dispositifs relais qui
accueillent momentanément des collégiens en difficulté
dans un but de resocialisation et de réinsertion durable
dans un parcours de formation.

Second cycle général et technologique

Classes de seconde, premiere et terminale préparant au
baccalauréatgénéral, au baccalauréattechnologique ou
au brevet de technicien.

Second cycle professionnel

Classes préparant au CAP, au BEP, au baccalauréat
professionnel et au brevet des métiers d'arts (BMA).
Sont également incluses diverses formations profes-
sionnelles de niveaux IV et V.

Enseignement adapté du second degré
Sectiond’enseignement général et professionnel adapté
(Segpa), voir 4.19.

/\ Avertissement
Les effectifs des classes préparatoires aux grandes écoles
(CPGE) et des sections de techniciens supérieurs (STS)
dans les établissements du second degré ne sont pas
comptabilisés ici.

@ Pour en savoir plus
- Notes d’Information, 12.25, 11.27, 10.03, 09.08, 08.02.
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L.e second degre : avolufion

[1] Evolution des effectifs du second degré (en milliers)
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2011)

2008 2011 hors 2011yc.
Mayotte Mayotte

Premier cycle 32535 3388,0 3126,4 3165,9 3185,2 3216,7
Public 2596,6 27109 2521,8 2479,8 2426,2 2441,3 2454, 24813 2500,6 25261

Privé 656,9 6771 669,0 659,2 662,3 665,9 672,3 684,5 684,6 690,5
Part du Public (%) 79.8 80,0 79,7 79.0 78,6 78,6 78,5 78,4 78,5 78,5
6ea3 3190,5 33801 32870 3129,6 30737 30892 3105,3 31430 3162,2 3189,8
CPA/Clipa/Dima/apprentissage junior (1) 63,0 79 2.4 12 0,8 1,4 2,0 18 18 2,6
Ulis-Upi/dispositifs relais (2) - - 1.5 8,2 14,0 16,6 191 211 212 24,3
Second cycle professionnel (3) 733,5 725,3 705,4 724,0 7031 694,3 705,5 6911 694,7 657,5
Public 568,2 572,8 556,7 5691 551,0 542,9 552,4 5439 5474 515,6
Privé 165,3 152,5 148,6 154,8 1521 151,3 1531 1472 1472 141,9
Part du Public (%) 715 79,0 78,9 78,6 78.4 782 783 78,7 78,8 78,4
Second cycle général ettechnologique 1607.4 1526,5 1501,5 1512,9 1446,9 1431,3 1425,7 14331 1440,0 1452,2
Public 1276,7 1206,8 1199,6 1204,0 11373 1122,0 1116,0 11190 11259 11354
Privé 330,8 319,8 301,9 3089 309,6 309,4 309,7 3141 3141 316,8
Part du Public (%) 79.4 791 79.9 79.6 78,6 78.4 78,3 78,1 78,2 78,2
Total hors Segpa 5594,5 5639,8 5497,8 5375,9 52384 5232,8 5257,7 5290,0 5319,8 5326,4
Public 44415 4490,5 43782 42529 41144 4106,2 41225 4144,2 41739 41777

Privé 1153,0 1149,4 1119,6 1123,0 1124,0 1126,6 11351 1145,8 1145,9 1149,2
Part du Public (%) 79,4 79,6 79,6 791 78,5 78,5 78.4 78,3 78,5 78,4
Enseignement adapté (Segpa) (4)114,6 118,9 116,6 109,5 101,3 98,9 95,6 94,5 95,8 95,6
Public 12,2 15,7 12,9 105,5 97,2 94,8 91.4 90,2 91,5 911

Privé 25 32 37 40 4U 41 42 43 4,3 45
Part du Public (%) 979 97,3 95,6 95,4 95,5 95,3
mmmnmmm
Public 4553,7 4505,2 44911 43584 42117 4201,0 42139 42344 42654 42682
Privé 11554 11526 11234 1127,0 1128,0 1130,7 11393 1150,1 1150,2 1153,7

Part du Public (%) 79,8 80,0 80,0 79,5 78,9 78,8 78,7 78,6 78,8 78,7

1) Voir « Définitions », « Premier cycle ».

2) Les dispositifs relais comptabilisent 194 éléves a la rentrée 2012.

3) A partir de la rentrée 1995, le second cycle professionnel inclut les formations complémentaires et les préparations diverses de niveaux IV et V.
4) En 1990, I'enseignement adapté inclut les effectifs des Erea, quelle que soit la formation dispensée.

[2] Evolution des effectifs d’éléves du second degré
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2011, Public + Privé)

4000 000
3500 000
Premier cycle
3000 000 3216 667
2500 000
2000 000
1500 000
Second cycle général et technologique 1452 155
1000000
500 000 Second cycle professionnel 657 540
0
I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I

1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012
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LES ELEVES DU SECOND DEGRE

Présentation

D&finitions

Ala rentrée 2012, 5422 000 éléves suivent un enseigne-
ment du second degré en France métropolitaine et dans
les DOM. La part de chaque académie est extrémement
variable : on passe ainsi de 8,9 % des effectifs nationaux
scolarisés dans I'académie de Versailles a 0,4 % pour
I'académie de Corse.

En France métropolitaine, les académies de |'Ouest
(Rennes, Nantes, Toulouse, Montpellier et Bordeaux)
ainsi que Dijon, Orléans-Tours, Amiens et Clermont-
Ferrand voient leurs effectifs augmenter de plus de
0,5 %. Les académies de Corse, Caen, Nancy-Metz et
Aix-Marseille voient, elles, leurs effectifs baisser de
plus de 0,5 %.

Dansles DOM, alors que les effectifs de la Guyane conti-
nuent a augmenter (+ 1,5 %), ceux de La Réunion, de la
Guadeloupe et de la Martinique continuent a diminuer
(respectivement de - 0,8 %, de - 1,9 % et de - 3,2 %). Les
effectifs de Mayotte (devenue un DOM en 2011) sont en
forte hausse (+ 2600 éleves, soit + 8,2 %).

La part du secteur public est stable au niveau national.
En 2012, les établissements publics accueillent 78,0 %
des éleves en France métropolitaine, et dans les DOM
cette part est de 92,6 %. La part du secteur public est
trés inégale d'une académie a l'autre : elle n'atteint pas
60,0 % pour les académies de Rennes et de Nantes et
approche voire dépasse 90,0 % dans les DOM, en Corse
ou a Limoges.

["~75ources: MEN-MESR DEPP
Systéme d'information Scolarité et enquéte n° 16 auprés des
établissements privés hors contrat.

Champ

Eléves sous statut scolaire inscrits dans les établisse-
ments relevant du ministére de I'éducation nationale
(y compris Erea).

Second degré

Enseignement secondaire, faisant suite a I'enseigne-
ment préélémentaire et élémentaire (premier degré), et
dispensé dans les colleges (premier cycle), les lycées
(second cycle) et les établissements régionaux d’ensei-
gnement adapté (Erea).

Pour le détail des formations, voir 4.1.

/\ Rvertissement

Les classes préparatoires aux grandes écoles (CPGE) et les
sections de techniciens supérieurs (STS) ne sont pas traitées
ici.

@ Pour en savoir plus
- Notes d’Information, 12.25, 11.27.
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Le second degré par departement ef academie

[1] Effectifs d'éleves du second degré a la rentrée 2012

Départements, académies

Alpes-de-Haute-Provence

Hautes-Alpes
Bouches-du-Rhone
Vaucluse
Aix-Marseille
Aisne

Oise

Somme
Amiens

Doubs

Jura
Haute-Satne
Territoire de Belfort
Besancon
Dordogne
Gironde

Landes
Lot-et-Garonne
Pyrénées-Atlantiques
Bordeaux
Calvados
Manche

Orne

Caen

Allier

Cantal
Haute-Loire
Puy-de-Dome
Clermont-Ferrand
Corse-du-Sud
Haute-Corse
Corse
Seine-et-Marne
Seine-Saint-Denis
Val-de-Marne
Créteil
Cote-d'Or
Nigvre
Saone-et-Loire
Yonne

Dijon

Ardéche

Drome

Isere

Savoie
Haute-Savoie
Grenoble

Nord
Pas-de-Calais
Lille

Corréze

Creuse
Haute-Vienne
Limoges

Ain

Loire

Rhone

Lyon

Aude

Gard

Hérault

Lozere
Pyrénées-Orientales
Montpellier

I —
R ] il Toall
12420 13 124
10233 865 1098
126 075 39953 165 028
38656 10 145 48801
187 384 51667 239051
40144 6332 46476
61093 10299 71392
36241 11166 47 407
137478 27197 165275
36344 6125 42 469
17 584 3908 21492
16420 1961 18381
9504 2505 12009
79852 14499 94 351
24483 3451 27934
96 806 21858 118 664
26032 2873 28905
20555 3738 24293
36531 15758 52289
204 407 47678 252085
447288 12941 57229
30154 9038 39192
17 456 5133 22589
91898 27112 119010
21450 3125 24575
7716 1638 9354
10615 7157 17772
37734 8936 46670
77515 20856 98371
9268 665 9933
10308 742 11050
19576 1407 20983
111 581 16170 127751
112523 17 668 130191
87448 16 964 104412
311552 50802 362354
33569 7591 41160
13379 2024 15403
36451 5398 41849
23540 2805 26345
106 939 17818 124757
17179 9502 26681
31568 9533 41101
85151 18772 103923
29654 5412 35066
46 650 16918 63568
210202 60137 270339
156 842 76 695 233537
108 387 22462 130 849
265229 99157 364 386
14 568 2838 17 406
7401 67 7468
23413 2640 26053
45382 5545 50927
40838 8456 49294
43272 17517 60789
98 885 49420 148 305
182995 75393 258 388
24200 3092 27292
46438 12925 59363
72584 14016 86600
3932 2617 6549
29850 6492 36342
177004 39142 216 146

Part du
Public (%)
94,6
92,2
759
79,2
78,4
86,4
85,6
76,4
83,2
85,6
81,8
89,3
79,1
84,6
87,6
81,6
90,1
84,6
69,9
81,1
774
76.9
773
71,2
87,3
82,5
59,7
80,9
78,8
933
933
93,3
87,3
86,4
83.8
86,0
81,6
86,9
871
89,4
85,7
64,4
76.8
81,9
84,6
73,4
718
67,2
82,8
72,8
83,7
99,1
89,9
89,1
82,8
nz
66,7
70,8
88,7
78,2
83.8
60,0
82,1
81,9

Départements, académies ‘mﬁ_ Part du

|__Public[ _Privé[ _ Total| Public (%)
Meurthe-et-Moselle 47 652 10280 57 932 82,3
Meuse 12959 2190 15149 855
Moselle 70383 12875 83258 84,5
Vosges 26 665 4570 31235 85,4
Nancy-Metz 157 659 29915 187574 84,1
Loire-Atlantique 65673 44606 110279 59,6
Maine-et-Loire 35398 30337 65735 53,8
Mayenne 15336 9636 24972 61,4
Sarthe 36150 10586 46736 773
Vendée 23770 26662 50432 47,1
Nantes 176327 121827 298154 59,1
Alpes-Maritimes 70319 13979 84298 83,4
Var 69018 10534 79552 86,8
Nice 139337 24513 163850 85,0
Cher 19684 2383 22067 89,2
Eure-et-Loir 29023 5605 34628 838
Indre 14635 1598 16 233 90,2
Indre-et-Loire 37774 8954 46728 80,8
Loir-et-Cher 20362 4359 24721 82,4
Loiret 47275 8135 55410 853
Orléans-Tours 168 753 31034 199787 84,5
Paris 104680 59243 163923 63,9
Charente 21836 3957 25793 84,7
Charente-Maritime 4131 5031 46402 89,2
Deux-Sevres 21736 6253 27989 777
Vienne 26 962 5710 32672 825
Poitiers 111905 20951 132856 84,2
Ardennes 20428 2528 22956 89,0
Aube 19700 4307 24007 82,1
Marne 35963 10251 46214 77,8
Haute-Marne 12375 1872 14247 86,9
Reims 88466 18958 107424 82,4
Cotes-d'Armor 30770 15852 46622 66,0
Finistere 40915 31204 72119 56,7
llle-et-Vilaine 52065 34693 86758 60,0
Morbihan 29303 29792 59095 49,6
Rennes 153 053 111541 264594 57,8
Eure 44243 5831 50074 88,4
Seine-Maritime 88595 20114 108709 81,5
Rouen 132838 25945 158783 83,7
Bas-Rhin 75950 11865 87815 86,5
Haut-Rhin 50587 10859 61446 82,3
Strashourg 126 537 22724 149261 84,8
Ariege 10346 1242 11588 89,3
Aveyron 1247 7044 19461 63,8
Haute-Garonne 83688 15859 99547 841
Gers 11786 2233 14019 84,1
Lot 10472 1660 12132 86,3
Hautes-Pyrénées 14 454 3209 17 663 81,8
Tarn 23179 6058 29237 79,3
Tarn-et-Garonne 15879 3515 19394 81,9
Toulouse 182221 40820 223041 81,7
Yvelines 105267 25761 131028 80,3
Essonne 98 286 15391 113677 86,5
Hauts-de-Seine 92885 30452 123337 753
Val d'Oise 95575 16691 112 266 85,1
Versailles 392013 83295 480308 81,6
France métropolitaine 4031202 1134776 5165978 78,0
Guadeloupe 44705 5314 50019 89,4
Guyane 30104 2267 3237 93,0
Martinique 35483 3879 39362 90,1
Mayotte 33522 124 33646 99,6
La Réunion 93212 7399 100611 92,6
DOM 237026 18983 256 009 92, 6
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LES ELEVES DU SECOND DEGRE

Présentation

Définitions

Alors que, dans I'ensemble des établissements publics
et privés du second degré, plus d'un éleve sur trois est
enfant d'ouvrier, de retraité ou d'inactif (35,7 %), cette
proportion s'éleve a plus d'un éléve sur deux dans le
second cycle professionnel (52,2 %) et a sept sur dix
dans I'enseignement adapté (71,7 %) [1].

La part des éleves de milieu enseignant est proportion-
nellement plus élevée dans le second cycle général
et technologique et beaucoup plus faible dans I'en-
seignement professionnel. Il en est de méme pour les
enfants de parents exergant une profession libérale
ou d'encadrement. Les enfants d'ouvriers ou d’inactifs
sont en revanche surreprésentés dans le second cycle
professionnel ainsi que, dans une moindre mesure, les
enfants d’employés.

Les éleves de premiére et terminale générales sont au
moins deux fois plus souvent issus de familles sociale-
ment favorisées (professions libérales ou cadres) que
ceux des classes de premiére et terminale technolo-
giques (30,3 % et 14,9 % respectivement). Ces derniéres
formations rassemblent elles-mémes des éléves prove-
nant deux fois plus souvent de ces classes sociales
favorisées que les éléves préparant le baccalauréat
professionnel (7,2 %).

Les établissements privés scolarisent davantage
d’éléeves appartenant aux catégories sociales favo-
risées [2]. Si la structure sociale des établissements
privés est d'une fagon générale tirée vers le haut, elle
se démarque de celle des établissements publics avant
tout pour I'accueil des enfants des catégories sociales
favorisées et défavorisées : surreprésentation des
éleves d'origine sociale favorisée (36,3 % de filles et fils
de chefs d’entreprise, de cadres et professions intellec-
tuelles supérieures, de professeurs des écoles, contre
20,6 % dans le public), sous-représentation des éléves
issus des catégories sociales défavorisées (19,6 % d’en-
fants d'ouvriers ou d’inactifs, cette proportion s"élevant
4 39,3 % dans les établissements publics).

I"~7Sources: MEN-MESR DEPP
Systéme d'information Scolarité et enquéte n° 16 auprés des
établissements privés hors contrat.

Champ

Eléves sous statut scolaire inscrits dans les établisse-
ments relevant du ministére de I'éducation nationale
(y compris Erea).

Lorigine sociale de I'¢éléve fait référence a la PCS
(Profession et catégorie socioprofessionnelle) de la
personne qui en est responsable.

- Agriculteur : agriculteur exploitant.

- Artisan-commercant: artisan, commergant et assi-
milé, chef d’entreprise de dix salariés ou plus.

- Profession libérale, cadre : profession libérale, cadre
de la fonction publique, professeur et assimilé, profes-
sions de I'information, des arts et du spectacle, cadre
administratif et commercial d’entreprise, ingénieur et
cadre technique d’entreprise.

- Profession intermédiaire : instituteur et assimilé,
professeur des écoles, profession intermédiaire de la
santé et du travail social, de la fonction publique, profes-
sion commerciale des entreprises, clergé, technicien,
contremaitre et agent de maitrise.

- Employé : employé civil, agent de service de la fonc-
tion publique, policier et militaire, employé administratif
d'entreprise, employé de commerce, personnel de
services directs aux particuliers.

- Quvrier : ouvrier qualifié, non qualifié, agricole.

- Retraité : catégorie a part. Les retraités ne sont pas
classés dans leur ancienne profession.

- Inactif : chémeur n'ayant jamais travaillé, personne
sans activité professionnelle. Les chomeurs ayant
déja travaillé sont regroupés avec les actifs selon leur
ancienne occupation.

Regroupements des professions et catégories
socioprofessionnelles en quatre postes

- Favorisée A: chefs d'entreprise de dix salariés ou plus,
cadres et professions intellectuelles supérieures, insti-
tuteurs, professeurs des écoles.

- Favorisée B : professions intermédiaires (sauf institu-
teurs et professeurs des écoles), retraités cadres et des
professions intermédiaires.

- Moyenne agriculteurs exploitants, artisans et
commergants (et retraités correspondants), employés.
- Défavorisée : ouvriers, retraités ouvriers et employés,
inactifs (chémeurs n‘ayant jamais travaillé, personnes
sans activité professionnelle).
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-origine sociale des eléves du second degré

[1] Les éléves du second degré selon I'origine sociale a la rentrée 2012 (%)
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public + Privé)

Agriculteurs Artisans, Prof. libérales Professions Enseignants (3)
commergants cadres (1 s (2)
32

Premier cycle général (6° a 3°) 18,1 12,9

Ulis, Dima, dispositifs relais 1,7 7,0 7,0 81 12
Segpa 12 57 2,0 54 03
Total premier cycle (y compris Segpa) 2,0 10,7 17,6 12,7 3,2
Seconde générale et technologique 1,9 1,3 25,2 14,5 45
Premiére et terminale générales 2] 10,9 30,3 14,8 58
Premiére et terminale technologiques 1.9 1.2 14,9 15,0 23
Total second cycle général et techno 2,0 11 25,6 14,8 4,7
CAP 1.0 70 39 79 0,6
Bac pro, BMA 14 9,7 72 1,5 1,0
Autres niveaux VetV 1,9 8,4 G,B 11,2 1 1
Total second cycle professionnel 10,8

Retraités
Premier cycle général (6° & 3¢) 171 26,6 1.3 78 100,0 3189845
Ulis, Dima, dispositifs relais 15,3 36,3 23 211 100,0 26822
Segpa 13,8 43,8 2.2 257 100,0 95625
Total premier cycle (y compris Segpa) 17,0 21,2 13 8,4 100,0 3312292
Seconde générale et technologique 16,3 19,5 2,0 4.8 100,0 517993
Premiére et terminale générales 14,8 15,1 23 38 100,0 663883
Premiere et terminale technologiques 18,8 26,0 31 6,9 100,0 270279
Total second cycle général ettechno 16,1 18,7 23 47 100,0 1452155
CAP 171 385 33 20,6 100,0 120817
Bac pro, BMA 19,2 354 BI8 1,4 100,0 526668
Autres niveaux IV etV 19,0 283 3 8 19,7 100,0 10055
Total second cycle professionnel 18,8 35,8 131 100,0 657 540

—mm_n—m-:m 5421987
(1) Non compris professeurs.

(2) Non compris instituteurs et professeurs des écoles.
(3) Enseignants : professeurs, instituteurs et professeurs des écoles.

[2] Les éleves du second degré selon I'origine sociale regroupée a la rentrée 2012 (%) (1)
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

Public

Premier cycle général (6° a 3¢) 20,0 12,9 274 398 100,0 36,1 14,3 30,3 19,3 100,0
Ulis, Dima, dispositifs relais 75 79 22,3 62,3 100,0 20,7 11,6 29,7 38,0 100,0
Segpa 23 53 19,9 72,5 100,0 89 9.3 311 50,7 100,0
Total premier cycle (y compris Segpa) 19,3 12,6 211 41,0 100,0 35,8 14,3 30,3 19,5 100,0
Seconde générale et technologique 28,6 15,2 271 291 100,0 46,6 14,7 26,2 12,5 100,0
Premigre et terminale générales 355 16,1 253 231 100,0 51,7 14,2 239 101 100,0
Premiére et terminale technologiques 171 15,3 29,3 383 100,0 286 17,0 32,6 218 100,0
Total second cycle général ettechno 29,5 15,6 26,7 28,2 100,0 46,1 14,9 26,1 12,9 100,0
CAP 42 72 229 65,7 100,0 9.9 12,6 32,6 44,9 100,0
Bac pro, BMA 78 11,0 27,8 53,4 100,0 15,9 15,1 34,4 34,6 100,0
Autres niveaux [V etV 8 6 11 4 277 52,3 100,0 9 1 12 8 3[] 5 47,6 100,0
Total second cycle professionnel 100,0 36,4 100,0

mn-mm-m-m-mm-m-m

(1) Voir les regroupements définis page ci-contre.
Lecture - 39,8 % des éléves du premier cycle général scolarisés dans le secteur public sont issus d’une catégorie sociale défavorisée.
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Alarentrée 2012, huit éléves de sixiéme sur dix sont 4gés
de 11 ans (age théorique d’entrée des éléves au collége),
3,0 % sonten avanced'unan, 13,9 % enretard d’'un an[1].
Enfin, prés de 1 % des éléves est 4gé de 13 ans ou plus,
accumulant ainsi au moins deux ans de retard. La part
des éleves dits « al’heure » diminue avec le déroulement
de la scolarité au collége. lls ne sont plus que 72,9 % en
classe de troisieme. Les éleves sont plus jeunes dans le
secteur privé que dans le secteur public, et les filles sont
plus jeunes que les garcons dans les deux secteurs.
Aprés une année de stabilité en 2006, les taux de redou-
blement reprennent la tendance a la baisse observée
depuis le début des années deux mille a chacun des
niveaux. lls sont désormais 3,0 % en sixieme, 1,7 % en
cinquieme, 2,6 % en quatrieme et4,1 % en classe de troi-
sieme [2]. La baisse des redoublements dans ce cycle,
ajoutée a celle connue dans le primaire, a fait progresser
régulierement depuis 1997 la proportion des jeunes
d’une génération « a I'"heure » ou en avance.

Parmi les éléves inscrits en troisiéme a la rentrée 2011,
60,9 % se sont orientés a la rentrée 2012 en second
cycle général et technologique et 25,2 % en second
cycle professionnel. Une progression des orientations
vers la voie générale et technologique de prés de 1 point
est observée a cette rentrée. Par ailleurs, 4,1 % des
éleves ont redoublé et 9,8 % sont sortis du champ des
formations scolaires relevant du ministére de I'éduca-
tion nationale. Cette proportion englobe a la fois des
sorties du systéme éducatif et des inscriptions dans
des formations relevant d’autres ministéres ou dans des
formations par alternance.

I"~7Sources: MEN-MESR DEPP
Systéme d'information Scolarité et enquéte n° 16 auprés des
établissements privés hors contrat.

Champ

Eléves sous statut scolaire inscrits dans les établisse-
ments relevant du ministére de I'éducation nationale
(y compris Erea).

Dispositifs relais

Les dispositifs relais accueillent momentanément des
collégiens en difficulté pour les resocialiser et les réin-
sérer durablement dans un parcours de formation (circu-
laires du 16 mai 2003 et du 21 ao(it 2006). Les dispositifs
sont de deux ordres : les classes relais et les ateliers
relais créés en complément.

Dima
Dispositifs d'initiation aux métiers en alternance.

Ulis
Unités localisées pour l'inclusion scolaire (ancienne-
ment dénommées Upi).

Lage

L'age indiqué est le nombre d’années révolues au
31décembre de larentrée scolaire considérée; ainsi, les
éleves agés de 11 ans a la rentrée 2012 sont nés durant
I'année 2001.

L'age théorique

C'est1’age de I'éléve qui, entré en CP a 6 ans, parcourt
sa scolarité sans redoublement ni saut de classe : 11 ans
en sixieme, 12 ans en cinquieme, 13 ans en quatriéme
et 14 ans en troisieme. Un éleve dans ce cas est dit
«alheure ».

Taux de redoublement
Pourcentage des éléves inscrits I'année n-1 dans une
classe quirestentscolarisés dans cette classe l'année n.

Taux de passage
Pourcentage des éléves inscrits I'année n-1 dans une
classe qui passentdans une classe supérieure I'année n.

Taux de sortie

Pourcentage des éléves inscrits I'année n-1 dans une
classe qui ne se réinscrivent pas I'année n dans une
classe du second degré dépendant du ministére de
I"éducation nationale. Les sorties incluent les éléves
qui s'inscrivent dans un établissement du second degré
relevant d'autres ministéres (ministére en charge de
I'agriculture notamment) ; ceux qui s'orientent vers |'ap-
prentissage, s'ils ont 16 ans ou qui s'inscrivent dans une
classe préparatoire a I'apprentissage dans un centre de
formation d'apprentis (CFA) ; et enfin, ceux qui arrétent
leurs études.

@ Pour en savoir plus
- Notes d’Information, 12.25, 11.27,10.03, 09.08.
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Le premier cycle par classe : sexe, dge el flux

[1] Répartition des éléves du premier cycle selon I'age et le sexe a la rentrée 2012
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

| Public [  Privé |  Public+Privé [Rappel2011

Sixieme 10 ans ou moins 16 211 7846 8203 3875 2444 30 31
11 ans 525640 265206 148 490 72 959 674 130 822 81,7
12 ans 95215 41090 18873 7152 114088 13,9 14,3
13 ans ou plus 5807 2432 1240 455 7047 0.9 0.9
Total 642873 316574 176 806 8444 819679 100,0 100,0
Cinquiéme 11 ans ou moins 16997 8407 8575 3948 25572 3,2 3,4
12 ans 511975 259912 142 854 71101 654829 80,7 78,7
13 ans 102762 44358 20947 8185 123709 15,2 16,7
14 ans ou plus 5748 2375 1610 558 7358 0.9 11
Total 637482 315052 173986 83792 811468 100,0 100,0
Quatrieme 12 ans ou moins 17782 8721 9076 4296 26 858 3,4 3,4
13ans 473002 242 261 131573 65642 604 575 77.3 75,6
14 ans 114418 49667 25878 10376 140296 179 19,2
15ans ou plus 8160 3505 2328 920 10488 13 17
Total 613362 304154 168 855 81234 782217 100,0 100,0
Troisiéme 13 ans ou moins 17 663 8692 8860 4267 26523 3,4 3,4
14 ans 442 808 229272 123275 63096 566 083 729 704
15ans 134041 59186 32018 13482 166 059 21,4 23,4
16 ans ou plus 1437 6565 3445 1493 17 816 23 27
Total 608883 303715 167598 82338 776 481 100,0 100,0
Ulis (1) 12 ans ou moins 5256 2012 611 226 5867 24,4 24,6
13 ans 5281 2020 565 223 5846 243 24,4
14 ans 4601 1701 476 192 5077 211 215
15ans ou plus 6164 2522 1107 510 7271 30,2 29,5
Total 21302 8255 21759 1151 24061 100,0 100,0
Dima, dispositifs relais 14 ans ou moins 23 7 66 15 89 32 9.4
15ans 1821 505 B8l 97 2158 78,2 58,4
16 ans ou plus 392 156 122 36 514 18,6 32,2
Total 2236 668 525 148 2761 100,0 100,0
[Total premiercycle | 252138] 1248413 | 32t6667] [ |

(1) Les Ulis scolarisent les éleves de tous niveaux. Il n'y a donc pas d'age de référence.

[2] Evolution des taux de redoublement et de passage dans les établissements du MEN
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2011, Public + Privé)

2008 2011 hors 2011yc.
Mayotte Mayotte

Redoublements

Sixieme 9.4 7.8 72 76 6.4 55 45 819 313 313] 3.0
Cinquieme 5,0 39 36 36 31 27 2,6 23 1.9 1.9 17
Quatrieme 8.8 70 6.3 6,1 52 45 41 36 3.0 3.0 2,6
Troisieme 6,6 6,5 6,1 6,2 58 54 5,0 49 43 43 41
Passages

Sixieme - cinquieme 90,0 91,8 92,7 92,8 93,4 94,3 94,9 95,4 96,1 96,1 96,3
Cinquieme - quatrieme 92,9 94,2 94,6 94,5 95,1 957 95,9 96,3 96,8 96,8 971
Quatrieme - troisieme 88,1 90,6 91,4 91,5 92,5 93,4 937 94,3 95,2 95,2 95,8
Troisieme - seconde GT 56,7 56,3 56,6 56,5 56,7 57,2 58,8 591 60,0 60,0 60,9
Troisieme - second cycle pro 26,3 26,8 26,8 26,4 26,5 26,4 25,8 25,9 25,4 25,5 25,2

Lecture - 25,2 % des éléves scolarisés en troisieme en 2011 ont pousuivi leurs études en second cycle professionnel a la rentrée 2012.
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LES ELEVES DU SECOND DEGRE

Présentation

D&finitions

Depuis la rentrée 1995, les effectifs du second cycle
professionnel ont diminué réguliérement (- 72000 éléves
a champ constant). Entre 2011 et 2012, cette baisse
se poursuit avec une diminution de 37 100 éléves, soit
-5,3 % [1].

A la rentrée 2012, les préparations au CAP en 2 ans
diminuent un peu (- 800 éléves). Cette baisse, engagée
a la rentrée 2010 (- 2,0 % a champ constant entre 2010
et 2011), fait suite a une période de hausse de plus de
15 ans (+ 65,6 % depuis la rentrée 1995).

Le baccalauréat professionnel a connu un essor specta-
culaire depuis sa création au milieu des années quatre-
vingt. Le cursus s’effectuait en deux ans apres un BEP,
jusqu’a la mise en place du cursus en trois ans apres la
troisiéme en 2008 [2]. Le report des effectifs du BEP, ou
il ne reste plus aucun éléve inscrit a la rentrée 2012, a
ainsi permis a ceux du baccalauréat professionnel de
passer de moins de 200 000 éleves en 2007 a presque
530000 en 2012 (+ 327 800 éleves).

La répartition des spécialités de formation entre le
secteur des services et celui de la production reste la
méme qu'en 2011, avec une part des spécialités de la
production qui approche le niveau atteint 20 ans aupa-
ravant (44,1 % en 2012, 44,7 % en 1995) [3].

["75ources: MEN-MESR DEPP
Systéme d'information Scolarité et enquéte n° 16 auprés des
établissements privés hors contrat.

Champ

Eléves sous statut scolaire inscrits dans les établisse-
ments relevant du ministére de I'éducation nationale
(y compris Erea).

Second cycle professionnel

Les formations de second cycle professionnel sont prin-
cipalement dispensées dans les lycées professionnels
(LP), les lycées polyvalents et dans certains lycées d'en-
seignement général et technologique (LEGT). Le second
cycle professionnel comprend les préparations au CAP,
au BEP et au baccalauréat professionnel (bac pro), ainsi
que diverses formations professionnelles de niveaux IV
etV (principalement les mentions complémentaires).
Depuis la rentrée 2008, le second cycle professionnel
est en pleine mutation avec I'abandon progressif du
parcours BEP suivi d’un baccalauréat professionnel en
2 ans au profit du déploiement du baccalauréat profes-
sionnel en 3 ans apres la troisieme.

CAP

Certificat d'aptitude professionnelle.

BEP
Brevet d'études professionnelles.

MC
Mention complémentaire. |l s'agit d'une année supplé-
mentaire de spécialisation, sanctionnée par un diplome.

BMA

Brevet des métiers d’art.

@® Pour en savoir plus )
- «'enseignementprofessionnel », Education & formations,n® 75,
MEN-DEPP, octobre 2007.
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Le second cycle professionnel : evolufion

[1] Evolution des effectifs du second cycle professionnel
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2011, Public + Privé)

2008 2011 hors 2011yc.
Mayotte Mayotte

CAP1an 6509 6570 6481 470 6333 6340 6340 5729
CAP2ans
1 année 22799 34841 49141 50966 53313 63799 63149 61990 62779 62474
2¢année 19593 28521 40360 42205 42712 45204 53639 52 450 53131 52614
Total CAP 2 ans 42392 63362 89501 93171 96025 109003 116788 114440 115910 115088
CAP 3ans 28424 8730 593 367 478 273 189 - - -
BEP
Seconde BEP 245551 224859 218618 207117 138523 29672 27131 - -
Terminale BEP (1) 235216 220397 209163 200843 190653 122472 27958 26243 26339 -
Total BEP 480767 445256 427781 407960 329176 152144 55089 26243 26339 -
Bac professionnel/BMA
Seconde professionnelle 475 10 2631 5577 66788 162718 167354  189300| 190026 188285
Premiere professionnelle 85222 92134 99897 101813 103484 161281 207971 161405 162019 186 810
dont venant de terminale BEP 78099 85184 86578 85172 83725 88100 58995 4982 5008 7626
dont venant de seconde professionnelle ns ns 1529 3328 4148 53588 127 481 133 156 133714 155 246
Terminale professionnelle (2) 76783 83107 88916 89235 91468 92698 141949  183395| 184063 151573
Total bac professionnel/BMA 162480 175251 191444 196625 261740 416697 517274 534100 536108 526668
MC niveaux IV etV 4852 6716 6413 6346 6444 6757 6680 6533 6546 6592
Autres formations de niveaux IV etV 2716 1180 1712 2342 2696 2819 3183 3418 3418 3463
[ Total second cycle professionnel | 725301] 705361] 723953 713381] 703090( 694282| 705536] 691074 694661 657540)
(1)'Y compris BEP 1 an. (2) Y compris les bacs pro en 1 an

[2] Evolution des effectifs depuis 1995 selon le diplome préparé (base 100 en 1995)
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2011, Public + Privé)
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[3] Evolution de la répartition des effectifs d'éléves du second cycle professionnel
selon le secteur de formation
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2011, Public + Privé)
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Ala rentrée 2012, en France métropolitaine et dans les
DOM, 657 500 éleves sont inscrits dans une formation
scolaire de second cycle professionnel dans un lycée
relevant du ministére de I’éducation nationale (hors
apprentissage), ce qui représente une baisse des
effectifs de 5,3 %. Les formations au CAP rassemblent
18,4 % des éleves scolarisés en cycle professionnel. Les
formations au BEP ont, quant a elles, totalement disparu.
Leur fermeture progressive au profit du baccalauréat
professionnel en trois ans a été introduite par la réforme
du second cycle professionnel depuis 2008 : les éléves
inscrits en baccalauréat professionnel représentent
ainsi a cette rentrée 80,1 % des éleves de ce cycle [1].

A la rentrée 2012, 78,4 % des éléves du second degré
professionnel sont scolarisés dans le secteur public.
La part du secteur public varie peu selon la formation :
71,4 % pour les préparations au CAP et 78,7 % pour
les préparations au baccalauréat professionnel [2].
Contrairement a la situation du second cycle général et
technologique, les gargons sont plus nombreux que les
filles : 366 900 gargons (55,8 %) pour 290 600 filles [1]. lls
sont notamment surreprésentés dans les préparations
au CAP en 2 ans (57,0 %) et dans les préparations au
baccalauréat professionnel (56,4 %).

Les diplomes du second cycle professionnel se prépa-
rent également par apprentissage ou dans des établis-
sements relevant d'autres ministéres (voir 4.23 et
chapitre 5).

["~75ources: MEN-MESR DEPP
- Systéme d’information Scolarité et enquéte n° 16 aupres des
établissements privés hors contrat.

Champ

Eléves sous statut scolaire inscrits dans les établisse-
ments relevant du ministére de I'éducation nationale
(y compris Erea).

Second cycle professionnel

Les formations de second cycle professionnel sont prin-
cipalement dispensées dans les lycées professionnels
(LP), les lycées polyvalents et dans certains lycées d'en-
seignement général et technologique (LEGT). Le second
cycle professionnel comprend les préparations au CAP
et au baccalauréat professionnel (bac pro), ainsi que
diverses formations professionnelles de niveaux IV et V
(principalement les mentions complémentaires). Depuis
la rentrée 2008, I'abandon progressif du parcours BEP
suivi d'un baccalauréat professionnel en 2 ans pour une
partie des effectifs s'est fait au profit du déploiement du
baccalauréat professionnel en 3 ans aprés la troisieme.

CAP
Certificat d'aptitude professionnelle.

BEP

Brevet d'études professionnelles.

MC
Mention complémentaire. Il s'agit d’'une année supplé-
mentaire de spécialisation, sanctionnée par un diplome.

BMA
Brevet des métiers d’art.
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L.e second cycle professionnel selon la classe ef le sexe

[1] Répartition des éléeves du second cycle professionnel selon le sexe et le diplome préparé
a la rentrée 2012
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

Rbie | Piwe | PubliosPrive
Garcons Total Total Total Partdes
filles (%)

CAP1an 985 753 1738 a1 3570 3991 5729 75,5
CAP 1* année 30933 19275 50 208 5192 7074 12266 62474 42,2
CAP 2 année 24969 16 607 41576 4505 6533 11038 52614 44,0
Total CAP 2 ans 55902 35882 91784 9697 13607 23304 115088 43,0
Seconde professionnelle 87024 61319 148343 18722 21220 39942 188 285 438
Premiere professionnelle 81283 63312 144595 18406 23809 42215 186810 46,6
Terminale professionnelle 75532 46148 121680 16238 13655 29893 151573 39,5
Total bac professionnel/BMA 243839 170779 414618 53366 58684 112050 526668 43,6
Mentions complémentaires 1909 2946 4855 367 1370 1731 6592 65,5
Autres formations de niveau IV et V 306 2292 2598 151 14 865 3463 86,8
Ensemble 302941 212652 515593 64002 77945 141947 657 540 44,2

[2] Effectifs d'éléves des secteurs public et privé a la rentrée 2012
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

B Public Privé
160,000 148 343
144 595
140 000
121 660
120 000
100 000
80000
60 000
39942 42215
40000 27295 29893
20 000 —
0 T T T 1
CAP ISeconde pro Premiére pro Terminale pro

Baccalauréat professionnel et BMA
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Alors que la majorité des éleves de seconde générale
et technologique sont « a I"heure » par rapport a I'dge
théorique, la plupart des éléves scolarisés en premiere
année de CAP en deux ans et en seconde profession-
nelle ontun an ou deux ans de retard [1].

Cependant, ces retards scolaires sont de moins en
moins nombreux. En effet, la part des éléves entrant en
cycle professionnel &gés de 15 ans et moins a augmenté
entre 2005 et 2012, passant de 25,7 % a 39,5 % pour
les classes d'entrée en cycle professionnel (premiére
année de CAP etseconde professionnelle) [2]. Ce phéno-
meéne de rajeunissement est largement di a la baisse
des redoublements lors de la scolarité élémentaire et
dans le premier cycle du secondaire, favorisant ainsi la
fluidité des parcours.

A presque tous les niveaux, les éleves sont en moyenne
moins dgés dans les établissements publics que dans les
établissements privés [1].

Contrairement a la situation du second cycle général
et technologique, les filles sont minoritaires dans I'en-
semble des formations professionnelles : elles sont
moins nombreuses que les gargons en CAP (44,5 %) et
en baccalauréat professionnel (43,6 %). Aucune diffé-
rence notable ne distingue les deux sexes pour le retard
scolaire dans le second cycle professionnel.

["~75ources: MEN-MESR DEPP
Systéme d'information Scolarité et enquéte n° 16 auprés des
établissements privés hors contrat.

Champ

Eléves sous statut scolaire inscrits dans les établisse-
ments relevant du ministére de I'éducation nationale
(y compris Erea.)

Age

L'age indiqué est le nombre d'années révolues au
31décembre 2012; ainsi, les éléves de 15 ans a la rentrée
2012 sont nés durant|’année 1997.

Age théorique

C'est1'age de I'éleve qui, entré au cours préparatoire a
6 ans, effectue sa scolarité sans redoublement nisautde
classe. De ce fait, I'dge théorique a I'entrée en second
cycle professionnel est 15 ans.

MC
Mention complémentaire. |l s'agit d'une année supplé-
mentaire de spécialisation, sanctionnée par un diplome.

BMA

Brevet des métiers d’art.
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Le second cycle professionnel : dge ef sexe

[1] Répartition des éléves du second cycle professionnel selon I'dge et le sexe a la rentrée 2012
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

| Public | Pive [ PublictPrive
_mm-mmmm-mm %

CAPen1an 17 ans et moins 105 123 228 95 467 562 790 13,8
184ans 272 214 486 105 731 842 1328 232
19 ans et plus 608 416 1024 22 2366 2587 3611 63,0
Total 985 753 1738 a2 3570 3991 5729 100,0
CAPen2ans:1*année 15 ans et moins 5031 3331 8362 1154 1682 2836 11198 17.9
16 ans 19460 11896 31356 2451 3266 5717 37073 59,3
17 ans et plus 6442 4048 10490 1587 2126 3713 14203 22,7
Total 30933 19275 50208 5192 7074 12266 62474 100,0
CAPen2ans:2°année 16 ans et moins 3927 2921 6848 998 1600 2598 9446 18,0
17 ans 14 457 9686 24143 2128 2949 5077 29220 55,5
18 ans et plus 6585 4000 10585 1379 1984 3363 13948 26,5
Total 24969 16 607 41576 4505 6533 11038 52614 100,0
Bac pro :seconde pro 15 ans et moins 38 567 27137 65704 6654 7557 14211 79915 424
16 ans 38263 26776 65039 8228 8912 17140 82179 43,6
17 ans et plus 10194 7406 17 600 3840 4751 8591 26191 13,9
Total 87024 61319 148343 18722 21220 39942 188285 100,0
Bac pro/BMA : premiére pro 16 ans et moins 31381 23650 55031 5554 7091 12645 67676 362
17 ans 34863 26987 61850 7962 9748 17710 79560 42,6
18ans et plus 15039 12675 27174 4890 6970 11 860 39574 21,2
Total 81283 63312 144595 18 406 23809 42215 186 810 100,0
Bac pro/BMA : terminale pro 17 ans et moins 25834 15066 40920 4446 3402 7848 48 768 322
18ans 30922 19003 49925 6573 5275 11848 61773 40,8
19 ans et plus 18776 12059 30835 5219 4978 10197 41032 271
Total 75532 46148 121680 16238 13655 29893 151573 100,0
Mentions complémentaires Total 1909 2946 4855 367 1370 1731 6592 -
Autres formations de niveaux IV etV Total 306 2292 2598 151 714 865 3463 -
Total | 302941 212652] 515593] 64002| 77945 141947 657540] |

[2] Evolution de la part des éléves de 15 ans et moins dans les entrants en cycle professionnel (%)
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2011)
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Avec la rénovation de la voie professionnelle, I'orienta-
tion vers le second cycle professionnel en fin de classe
de troisieme se fait soit vers une seconde profession-
nelle (premiére année de baccalauréat professionnel en
trois ans), soit vers une premiére année de CAP en deux
ans. A la rentrée 2012, plus de 25 % des éléves de troi-
sieme générale ont intégré la voie professionnelle sous
statut scolaire : 20,6 % en seconde professionnelle et
4,6 % en premiére année de CAP [1]. Depuis la suppres-
sion des formations de seconde BEP a la rentrée 2011,
les passages vers la voie professionnelle aprés une
classe de troisieme ont baissé légérement : de pres de
26 % en 2010 a 25,2 % en 2012. En revanche, la poursuite
d'études vers le CAP des éleves issus de troisiéme de
Segpa a globalement progressé sur I'ensemble de la
période, excepté a la rentrée 2011. C'est le cas de prés
de six éleves sur dix actuellement.

L'origine scolaire des éleves de CAP est plus diversifiée
que celle de seconde professionnelle. Globalement, plus
de 81 % des formations de CAP sont alimentés par des
éléves de troisieme. Les éléves issus de troisiéme géné-
rale constituent seulement 56,9 % de ceux qui intégrent
un CAP en deux ans et 84,7 % des éléves scolarisés en
seconde professionnelle [2]. Parallelement, pres d’un
éleve de CAP sur quatre est issu d’une troisiéme de
Segpa (24,4 %).

Les taux de redoublement restent faibles dans le second
cycle professionnel. Ceux des années terminales
demeurentlégerement supérieurs a ceux des premiéres
années [3].

Malgré une diminution sensible, les sorties en premiére
année de voie professionnelle sont fréquentes : elles
concernent un peu moins d'un éléve sur cing en CAP et
un sur neuf en seconde professionnelle. Ces sorties des
formations dispensées par le MEN incluent des arréts
d’études, des passages en apprentissage et dans des
systemes de formation relevant d’autres ministeres.
Les derniéres orientations post-BEP sont atypiques car
liees aux spécificités des spécialités encore ouvertes
en terminale BEP & la rentrée 2011 (essentiellement,
« Carrieres sanitaires et sociales », « Restauration-
hotellerie » qui conduisent davantage vers le baccalau-
réattechnologique).

["~75ources: MEN-MESR DEPP
Systéme d'information Scolarité et enquéte n° 16 auprés des
établissements privés hors contrat.

Champ

Eléves sous statut scolaire inscrits dans les établisse-
ments relevant du ministére de I'éducation nationale
(y compris Erea).

Seconde BEP
Premiére année de BEP en 2 ans.

Terminale BEP
Seconde année de BEP en 2 ans.

Bac pro en 3 ans
Baccalauréat professionnel en 3 ans préparé al'issue de
la classe de troisieme.

Seconde professionnelle
Premiére année de baccalauréat professionnel en 3 ans.

Premiére professionnelle
Deuxieme année de baccalauréat professionnel en 3 ans.

Terminale professionnelle
Troisieme année de baccalauréat professionnel en 3 ans.

Taux de redoublement
Pourcentage des éléves inscrits I'année n-1 dans une
classe quirestent dans la méme classe I'année n.

Taux de passage
Pourcentage des éléves inscrits I'année n-1 dans une
classe qui passent dans une autre classe I'année n.

Taux de sortie

Pourcentage des éléves inscrits I'année n-1 dans une
classe, qui ne se réinscrivent pas I'année n dans une
classe du second degré dépendant du ministere de
I"éducation nationale. Les sorties incluent les éleves
qui poursuivent dans I'enseignement supérieur ou qui
s'inscrivent dans un établissement du second degré
relevant d’autres ministéres, et notamment du ministére
en charge de I'agriculture ; ceux qui s'orientent vers
une formation en alternance (apprentissage) s’ils ont
16 ans ou qui s'inscrivent dans une classe préparatoire a
I'apprentissage dans un centre de formation d’apprentis
(CFA); enfin, ceux qui ne poursuivent pas d'études.
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L.e second cycle professionnel : flux

[1] Evolution des principaux passages vers le 2" cycle
professionnel (%)

(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir
de 2011, Public + Privé)

Passages 2005| 2008 2009| 2010 2011(1) 2012
Vers 1 année de CAP 2 ans

3¢-1CAP2 34 &8 50 4.8 4,7 4.6
3¢ Segpa - 1CAP2 42,9 49,7 539 58,4 56,9 59,4
Vers 2" BEP

3¢- 2 BEP 23,0 15,4 33 3,0 0,0 0,0
2nde T - 27 BEP 29 1.6 0,5 04 0,0 0,0
Vers 2" pro (bac pro 3 ans)

3¢-2" pro 0.2 7,0 17,4 18,0 20,7 20,6
2% GT - 2" pro 0,1 1,3 2,6 2,4 2,3 2,1

[2] Répartition des éleves en début de 2™ cycle
professionnel en 2012 selon I'origine scolaire (%)
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte,
Public + Privé)

Origine CAP2 1" année 2" pro
3¢ (hors Segpa) 56.9 84,7
3¢ Segpa 24,4 0,2
20 GT 18 57
Redoublants 41 46
Autres 2" cycle pro 50 3,0
Ulis, Dima, dispositifs relais 27 03
Autres 52 16
Tol 0

Effectifs 62 474 188 285

(1) Les passages pour France métro. + DOM avec ou sans Mayotte sont identiques.
Lecture - 4,6 % des éléves inscrits en troisieme en 2011 sont passés en 1° année de
CAPen 2 ans a la rentrée 2012.

Lecture - 56,9 % des éleves inscrits en 1 année de CAP en 2 ans a la rentrée 2012
viennent de troisiéme hors Segpa.

[3] Evolution des redoublements, passages et sorties des établissements du MEN (1) (%)
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2011, Public + Privé)

2008 2011 2011 yec.
hors | Mayotte
Mayotte
35 4,0 37 4,0 43 41 39 39 41

CAP 2ans Redoublement 36
1 année Passage en 2¢ année 711 772 76,3 75,9 76,3 76,3 76,1 74,6 74,8 753
Passage en BEP 2,5 25 2,6 2,6 19 0.5 03 0,0 0,0 0,0
Autres orientations 08 0,4 05 07 1.3 2.8 30 29 29 29
Sorties du MEN 16,0 16,3 16,5 17,0 16,6 16,1 16,5 18,5 18,4 17,7
CAP 2 ans Redoublement 6.6 58 5 5,6 55 5,2 51 50 50 51
2° année Passage en BEP 12,4 12,7 12,0 15 8,8 31 10 0,2 0,2 0,0
Passage en bac pro 8,7 10,0 10,0 10,7 13,5 20,5 23,9 22,3 22,0 22,3
Autres orientations 71 74 7,6 75 78 8,8 79 7,0 7,0 6,9
Sorties du MEN 65,2 64,1 65,1 64,7 64,4 62,4 62,0 65,4 658 65,7
BEP 2 ans Redoublement 4,6 4,6 49 4,6 32 07 18 0,0 0,0 0,0
Seconde Passage en terminale BEP 84,1 83,7 82,2 81,2 81,5 80,0 88,6 90,1 90,2 0,0
Passage en bac pro 01 01 01 1.8 52 3,4 3,2 32 0,0
Autres orientations 11 1.2 13 23 14 19 18 1.8 18 0,0
Sorties du MEN 10,2 10,3 1,5 11,9 12,3 12,2 4,4 49 4,9 0,0
BEP 2 ans Redoublement 8,0 76 87 83 75 47 08 438 48 0,0
Terminale Passage en bac pro 40 48 M5 424 439 491 502 20,3 203 30,8
Passage en bac techno 13,6 13,0 11,6 10,7 10,3 10,3 10,6 28,3 28,2 25,2
Autres orientations 37 36 37 39 34 33 4,6 131 13,0 12,0
Sorties du MEN 337 34,0 34,6 34,7 34,9 32,6 338 33,6 337 32,0
Bac pro/BMA 2 ans Redoublement 16 1,6 18 1,6 19 0,0 2,3 17 1,7 2,5
Premiére Passage en bac pro/BMA : terminale 846 846 833 837 840 846 849 85,3 85,3 86,2
Autres orientations 05 0,6 0,7 07 0,7 26 76 6,7 6,7 6,3
Sorties du MEN B8 13,2 14,2 14,0 13,6 12,8 53 6.3 6.3 5,0
Bac pro/BMA 2ans Redoublement 55 6,0 5.3 5,0 5.1 2.9 0.1 4,6 4,6 49
Terminale Autres orientations et sorties du MEN 94,5 94,0 94,7 95,0 94,9 971 99,9 95,4 95,4 95,1
Bac pro 3 ans Redoublement 83 56 50 49 49 45
Seconde pro Passage en bac pro 3 ans : premiére pro 74,4 80,2 78,3 79.6 79,6 81,7
Autres orientations 9,2 32 31 19 19 2,6
Sorties du MEN 8,1 10,9 13,6 13,7 13,6 1,2
Bac pro3ans Redoublement 79 2,3 2,0 2.0 2.2
Premiére pro Passage en bac pro 3 ans : terminale pro 82,2 84,9 84,7 84,7 85,7
Autres orientations ns 05 0.5 0.5 0.8
Sorties du MEN ns 12,2 12,8 12,8 11,3
Bac pro 3 ans Redoublement 78 43 43 6,1
Terminale pro Autres orientations et sorties du MEN 92,2 95,7 95,7 9819

(1) Avec la suppression progressive entre 2008 et 2012 des BEP et bacs pro en 2 ans, certaines évolutions doivent étre interprétées avec précaution.
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LES ELEVES DU SECOND DEGRE

Présentation

D&finitions

A la rentrée 2012, les lycées professionnels de France
métropolitaine et des DOM préparent 120 800 éléves
a un CAP et 526 700 éléves a un baccalauréat profes-
sionnel ou un BMA [1]. En CAP, la répartition entre les
secteurs de formation estde 52,7 % pour la production et
de 47,3 % pourles services. Autotal, les éléves préparant
un CAP se concentrent dans cing spécialités majeures
qui représentent 55,6 % des éléves : « Commerce,
vente»,«Accueil, hotellerie,tourisme»,« Coiffure, esthé-
tique » pour les services ainsi que « Agroalimentaire,
alimentation, cuisine » et les spécialités du batiment
pour la production. Les filles représentent 71,7 % des
effectifs CAP du secteur des services et sont trés peu
présentes dans les spécialités de la production, a I'ex-
ception toutefois du groupe « Habillement » ot elles sont
majoritaires a 91,5 %.

A la rentrée 2012, 526 700 éleves sont inscrits en
baccalauréat professionnel ou BMA, dont2 100 en BMA.
La répartition entre les deux secteurs de formation est
a l'inverse de celle des CAP, en faveur cette fois des
services avec 57,9 % des éléves. Quatre spécialités des
services regroupent 41,4 % des éléves : « Commerce,
vente », « Spécialités sanitaires et sociales »,
« Comptabilité, gestion » et « Secrétariat, bureautique ».
La spécialité « Electricité, électronique » concentre a
elle seule 13,6 % des éléves. Dans les spécialités de la
production, 11,5 % des éléves de baccalauréat profes-
sionnel sont des filles. La part du secteur privé dans la
préparation aux métiers des services est beaucoup plus
forte pour les CAP (35,2 %), que pour les bacs profes-
sionnels (27,2 %).

["~75ources: MEN-MESR DEPP
Systéme d'information Scolarité et enquéte n° 16 auprés des
établissements privés hors contrat.

Champ

Eléves sous statut scolaire inscrits dans les établisse-
ments relevant du ministére de I'éducation nationale
(y compris Erea).

Les spécialités de formation

Les spécialités utilisées pour classer les formations
font référence a la Nomenclature des spécialités de
formation (NSF) précisée dans le décret interministériel
n°94-522 du 21 Juin 1994. Cette nomenclature remplace
depuis la rentrée 1995 celle en « 47 Groupes » du minis-
tere en charge de I'éducation nationale et a pour objectif
de couvrir I'ensemble des formations, professionnelles
ou non, de tout niveau. Elle définit un cadre général de
classement avec trois niveaux d'agrégats possibles. Elle
est utilisée ici dans son niveau d'agrégat le plus détaillé
(groupes de formation). La partition entre spécialités de
la production et des services fait référence a I'agrégat
le plus haut.

CAP

Certificat d'aptitude professionnelle.

Bac pro
Baccalauréat professionnel.

BMA

Brevet des métiers d’art.
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Le second cycle professionnel par specialite

[1] Répartition des éléves préparant un CAP, un bac pro ou un BMA selon la spécialité de formation
a la rentrée 2012
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public + Privé)

e Bac pro t BIA

Groupes de spécialités de formation

Partdu| Partdu( Partdes| Effectifs| Partdu| Partdu| Partdes

total (%) | prive (%) | filles (%) total (%) | privé (%) | filles (%)

200 Technologies industrielles fondamentales - - - - 2326 0.4 1,5 55
201 Technologie de commandes des transformations industrielles 659 05 175 41 1092 0,2 3,5 59
210 Spécialités plurivalentes de I'agronomie et de |'agriculture 78 0,1 € 12,8 - - -
211 Productions végétales, cultures spécialisées 434 0.4 1.8 43,1 55 € € 50,9
212 Productions animales, élevages spécialisés - - - - 161 € € 13,7
213 Foréts, espaces verts, faune sauvage, péche 88 01 3 273 26 £ € 77
214 Aménagement paysager, parcs, jardins, espaces verts ... 715 06 € 12,2 319 0.1 € 176
220 Spécialités pluritechnologiques des transformations 293 0.2 16,4 58,4 2810 05 87 36,7
221 Agroalimentaire, alimentation, cuisine 13888 1,5 15,8 46,6 1471 2.8 19,7 32,0
222 Transformations chimiques et apparentées 30 € € 30,0 - - - -
223 Métallurgie 850 0,7 19,2 59,4 664 01 10,4 46,8
224  Matériaux de construction, verre, céramique 349 0,3 6,9 576 595 01 12,4 45,2
225 Plasturgie, matériaux composites 209 0.2 8,6 48 1245 0,2 1.8 10,7
226 Papier, carton 22 € 455 45 26 € 30,8 19,2
227 Energie, génie climatique 1923 16 10,1 03 10740 2,0 12,2 0,6
230 Spécialités pluritechnologiques génie civil, construction, bois 1467 12 312 2,5 8767 1.7 14,1 28,0
231 Mines et carriéres, génie civil, topographie 1159 1,0 204 09 4032 0.8 9,0 51
232 Batiment : constuction et couverture 3193 2,6 32 1.6 4631 09 2.9 1.6
233 Batiment : finitions 6851 57 56 74 5370 1.0 6,0 231
234 Travail du bois et de I'ameublement 7381 6,1 10,3 75 14027 27 12,2 6,8
240 Spécialités pluritechnologiques des matériaux souples 688 06 € 89,0 175 € € 88,0
241 Textile 103 0.1 € 85,4 47 € 19,1 63,8
242 Habillement 2931 24 71 91,5 10710 2,0 10,8 93,4
243 Cuirs et peaux 320 03 38 63,4 675 01 1.8 85,6
250 Spécialités pluritechnologiques en mécanique-électricité 34 03 18,2 &5 22174 4,2 131 2,2
251 Mécanique générale et de précision, usinage 434 0,4 3,0 16,4 8194 16 10,4 33
252 Moteurs et mécanique auto 5273 44 1.9 15 23626 45 10,4 28
253 Mécanique aéronautique et spatiale 23 € € € 837 0.2 14,7 4,4
254 Structures métalliques 7041 58 8,3 21 12211 23 6,6 25
255  Electricité, électronique 6936 57 13,4 1.6 71708 13,6 171 17
Total spécialités de la production 63679 52,7 11,3 20,2 221954 421 13,2 11,5
300 Spécialités plurivalentes des services - - - 28813 55 19,4 73,0
311 Transport, manutention, magasinage 3214 2,7 20,5 9.4 13791 2,6 15,6 15,4
312 Commerce, vente 17 890 14,8 21,0 61,9 107 585 20,4 271 579
314 Comptabilité, gestion - - - 28179 54 22,3 54,3
321 Journalisme et communication 93 01 59,1 45,2 1307 0.2 50,6 49,0
322 Techniques de I'imprimerie et de I'édition 1155 1,0 215 43,6 3149 0,6 14,6 376
323 Tech. de I'image et du son, métiers connexes du spectacle 228 0.2 56.6 62,3 4298 0.8 51,7 57,5
324 Secrétariat, bureautique - - - - 27891 5.3 17,4 94,4
330 Spécialités plurivalentes sanitaires et sociales - - - - 54138 10,3 364 929
331 Santé 91 01 € 45/ 3060 0,6 39,2 54,6
332 Travail social 4604 38 46,1 97,6 - - - -
334 Accueil, hotellerie, tourisme 11884 9.8 19,5 811 16 507 31 17,6 45,6
335 Animation culturelle, sportive et de loisirs 54 € 100,0 3 - - - -
336 Coiffure, esthétique, autres services aux personnes 13509 1,2 69.9 95,3 10452 2,0 64,6 99,8
340 Spécialités plurivalentes des services a la collectivité 116 01 38,8 59,5 - - -
343 Nettoyage, assainissement, protection de |'environnement 1596 1.3 32 68,9 2745 0,5 53 69,0
344 Sécurité des biens et des personnes, police, surveillance 2704 2,2 46,0 24,4 2799 0.5 23,6 264
Total spécialités des services 57138 47,3 35,2 7,7 304714 51,9 21,2 66,9
Ensemble 120817 100,0 22,6 445| 526668 100,0 21,3 43,6

Lecture - 47,3 % des éléves de CAP se forment dans les spécialités des services. 35,2 % des éléves en CAP des services fréquentent un établissement privé. 71,7 % des éleves
en CAP des services sont des filles.
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LES ELEVES DU SECOND DEGRE

Présentation

Définitions

Mise en place en 1992, I'organisation du second cycle
général et technologique connait une nouvelle réforme
qui a débuté en classe de seconde a la rentrée 2010 et
verrasonachévementavec le baccalauréatde la session
2014 pour les séries STG et ST2S. La classe de seconde
générale et technologique (GT) est réaffirmée comme
étantune « classe de détermination ». A la rentrée 2012,
la réforme se poursuit en classe de premiére avec la
rénovation de la série STG (STMG) et atteint la classe
de terminale.

A la rentrée 2012, en France métropolitaine et dans les
DOM, le second cycle général et technologique compte
1 452 200 éleves [1]. Les séries générales accueillent
plus des deux tiers des éléves de terminale et les séries
technologiquesunpeumoinsdutiers.Entre 1994 et2003,
I"évolution s’est faite au profit de la voie technologique
(+ 4 points), avec notamment le développement des
séries tertiaires STT/STG et SMS/ST2S, et au détri-
ment de la série littéraire L. Depuis 2004, la tendance
s'inverse au profit de la voie générale, pour I'essentiel
par la hausse de la série S [2]. A la rentrée 2012, la
série littéraire reste autour de 12 %, la part de la série
S dépasse le tiers (35,9 %), celle de la série ES dépasse
le cinquieéme (22,8 %). Enfin, 7,4 % des éléves de termi-
nale sont scolarisés dans les séries technologiques de
la production (STI2D, et STL) et 22,1 % dans les autres
séries technologiques (essentiellement STG et ST2S).
Pour I'ensemble du second cycle général et technolo-
gique, les filles, globalement majoritaires (54,4 %), se
répartissent inégalement entre les séries : elles sont
nettement majoritaires dans les séries littéraire (79,2 %
en terminale L) et tertiaires (54,6 % en terminale STG,
91,9 % en ST2S) et sous-représentées dans les séries
a caractere scientifique (40,7 % dans I'ensemble des
classes terminales des séries S, STI2D et STL). Mais
d’'importantes disparités existent entre ces derniéres
(45,5 % pour la série S, 6,5 % pour les séries STI2D et
56,5 % pour la série STL). En définitive, compte tenu de
I'importance de la série S, les filles sont plus présentes
enterminale S (75900) qu'en terminale L (43 400) [1].

I"~7Sources: MEN-MESR DEPP
Systéme d'information Scolarité et enquéte n° 16 auprés des
établissements privés hors contrat.

Champ

Eléves sous statut scolaire inscrits dans les établisse-
ments relevant du ministére de I'éducation nationale
(y compris Erea).

Secondes générales et technologiques

Enclasse de seconde GT de détermination, la réforme de
2010 instaure notamment un accompagnement person-
nalisé et introduit deux enseignements d’exploration
pour aider les éleves a préparer leurs choix d’orientation
futurs.

Il existe par ailleurs des classes de seconde spéci-
fiqgues préparant aux baccalauréats technologiques
« Techniques de la musique et de la danse » (TMD) et
« Hotellerie », ainsi qu’a quelques brevets de technicien
(diplome en voie d'extinction relayé par le baccalauréat
professionnel).

Premiéres et terminales générales et
technologiques

Les classes de premiere et terminale préparant au
baccalauréat comportent:

- des séries générales :

-S: Scientifique ;

-L: Littéraire ;

-ES : Economique et sociale.

des séries technologiques :

-STI2D : Sciences et technologies de I'industrie et du
développement durable en remplacement de la série
STI;

-STD2A : Sciences et technologies du design et des
arts appliquées (anciennement STI spécialité arts
appliqués);

-STG : Sciences et technologies de la gestion série
maintenue en classe de terminale, et rénovée en
classe de premiére a la rentrée 2012, avec la création
de la série STMG ;

-STMG : Sciences et technologies du management et
de la gestion;

-STL: Sciences ettechnologies de laboratoire ;

-ST2S : Sciences et technologies de la santé et du
social ;

-STAV : Sciences et technologies de I'agronomie et du
vivant, série préparée dans les lycées agricoles ;
-TMD : Techniques de la musique et de la danse;
-Hotellerie.

Il existe a lamarge des classes préparantaux brevets de
technicien (BT), ainsi que des premiéres d'adaptation au
baccalauréattechnologique ou au BT qui accueillent les
éléves titulaires d'un BEP ou d'un CAP.

@® Pour en savoir plus

- Note d'Information, 12.25.

- « Veeux, stratégies et orientations réelles des bacheliers
technologiques », Education & formations, Lorientation, n° 77,
MEN-DEPP, novembre 2008.

- B.0. spécial n® 1 du 4 février 2010.
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Le second cycle genéral et fechnologique par serie

[1] Répartition des éléves du second cycle général et technologique selon la série a la rentrée 2012
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

| Pwlie [ P |  PublicsPrive |
|__Gargons| ___Filles] ___Totall __Garcons| ___Filles] ___Total| ____Total[ % defilles]

Secondes

GT de détermination 185717 218142 403859 52105 58 955 111 060 514919 53,8
Techno TMD et Hotellerie, BT 1268 1302 2570 263 m 504 3074 50,2
Total secondes 186 985 219444 406 429 52368 59196 111564 517993 53,8
Premiéres

S 73521 62943 136464 23805 18735 42540 179 004 45,6
L 8801 33346 42147 2239 7803 10042 52189 788
ES 30252 48798 79050 11264 15379 26643 105693 60,7
STI2D (1) 22 966 1829 24795 2955 181 3136 27931 72
STMG 24436 29575 54011 5525 5556 11081 65092 54,0
STL 2879 3862 674 635 664 1299 8040 56,3
ST28 1375 15567 16 942 919 8115 9034 25976 91,2
STD2A 489 1548 2037 247 580 827 2864 743
TMD 10 151 261 7 5 12 273 571
Hotellerie 1089 1092 2181 215 193 408 2589 49,6
D'adaptation 62 67 129 10 " 2 150 52,0
Brevet de technicien 75 179 254 21 48 69 323 70,3
Total premiéres 166 055 198957 365012 47842 57270 105112 470124 54,5
Terminales

N 69593 59369 128 962 21140 16492 37632 166 594 45,5
L 9220 35414 44634 2187 8002 10189 54823 792
ES 30828 49021 79849 10650 15081 25731 105580 60,7
STI2D (1) 22433 1580 24013 2818 7 2989 27002 6,5
STG 26353 32787 59140 6086 6149 12235 71375 54,6
STL 2587 3486 6073 549 592 1141 7214 56,5
ST28 1247 15363 16610 825 8016 8841 25451 91,9
STD2A 451 1514 1965 240 564 804 2769 75,0
T™MD 105 125 230 4 3 7 237 54,0
Hotellerie 1054 1100 2154 257 197 454 2608 49,7
Brevet de technicien m 201 312 36 37 73 385 618
Total terminales 163982 199 960 363942 44792 55304 100096 464038 55,0

| 517022 618361] 1135383] __145002] 71770 316772 _1452155] ___ 54.4]

(1) Inclut la série STAV (Sciences et technologies de |'agronomie et du vivant) : 27 éléves en premigre, 33 en terminale.

[2] Evolution du poids des séries de terminale générale et technologique (%)
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte depuis 2011, Public + Privé) (1)

Séries générales Séries technologiques
37% 37%
34.% 34 %
’ Scientifique 39
31% 31%
28% 28%
’ 5% Séries des services (1)
259
o 28, °/0
0
2% Economique et sociale 0 22,1
19 % 19 %
16 % 16 %
0,
13% Littéraire 11,8 13% Séries de la production (2)
10% 10 % 74
7 % T T T T T T T T T T T T T T T T T 1 7 % T T T T T T T T T 1 1 1 1 1 1 1 1 1
1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009 20112012 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009 20112012
(1) Les évolutions avec ou sans Mayotte sont quasi identiques. (1) Séries STT/STG, SMS/ST2S, STD2A, TMD, Hotellerie.

Lecture - En 2012, 11,8 % des éléves de terminale GT sont inscrits en terminale litté-  (2) Séries STI2D, STL.
raire. Cette proportion s'élevait a 17,6 % en 1994.
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LES ELEVES DU SECOND DEGRE

Présentation

Définitions

Les éleves scolarisés dans le second cycle général
et technologique (GT) arrivent souvent « a I'heure », a
15ans en seconde (76,4 %), a 16 ans en premiére (71,3 %)
et a 17 ans en terminale (64,7 %), 4ges « théoriques »
correspondant aux éléves qui seraient entrés au cours
préparatoire (CP) a 6 ans et n‘auraient jamais redoublé
ensuite. Ces parts ont fortement augmenté depuis la
fin des années quatre-vingt, ou moins de la moitié des
éléves étaient« al'heure » en seconde, avec une reprise
marquée depuis 2000 [1] et [2]. De ce fait, la part des
éleves ayant accumulé un retard scolaire diminue. Ces
évolutions s’expliquent, en premier lieu, par la baisse
générale des redoublements dans le primaire et au
collége.

Mais les taux de redoublement ont également diminué
dans les classes du second cycle général et technolo-
gique, en seconde et en premiére avec la mise en place
de la rénovation pédagogique de 1992, et en terminale
avec la hausse du taux de réussite au baccalauréat
(la session 2010 exceptée) [3]. Cette tendance perdure a
la rentrée 2012, rentrée qui connaft la mise en place de
la réforme du lycée en terminale.

C’est pour autant en classe de seconde que les redou-
blements restent les plus fréquents : 9,0 % contre 5,2 %
en premiere et 7,1 % en terminale a la rentrée 2012. Les
éleves de seconde sont par ailleurs 3,7 % a s’orienter
vers le second cycle professionnel et 2,0 % a sortir du
systéme scolaire relevant du ministére de I'éducation
nationale, ce chiffre englobant des arréts d’études, mais
également des inscriptions dans d'autres systemes de
formation (relevant d’autres ministéres ou de la voie de
I'apprentissage) [3].

Entre établissements publics et privés, les différences
d’age moyen des lycéens ont aujourd’hui quasiment
disparu [1]. Les situations particuliéres (1 an d'avance
ou 2 ans de retard) restent toutefois surreprésentées
dans le secteur privé, méme si les écarts sur les éléves
en retard se sont réduits. Ceci s'explique par une
forte hétérogénéité de I'enseignement privé : certains
établissements accueillent un public particulierement
favorisé socialement et d'un bon niveau scolaire, alors
que d'autres accueillent une proportion élevée d'éléves
ayant un retard scolaire important. Quel que soit le
secteur d’enseignement, les filles arrivent toujours plus
souvent « a I'heure » que les garcons. Cette différence
augmente surtout en classe terminale, dans la mesure
ou les filles redoublent moins fréquemment que les
gargons.

I"~7Sources: MEN-MESR DEPP
Systéme d'information Scolarité et enquéte n° 16 auprés des
établissements privés hors contrat.

Champ

Eléves sous statut scolaire inscrits dans les établisse-
ments du second degré relevant du ministere de I'édu-
cation nationale (y compris Erea).

L'age

L'age indiqué est le nombre d'années révolues au
31 décembre de la rentrée scolaire considérée ; ainsi,
les éleves de 15 ans a la rentrée 2012 sont nés durant
I'année 1997.

L'age théorique

C'est1’age de I'éléve qui, entré en CP a 6 ans, parcourt
sa scolarité sans redoublement ni saut de classe : 15 ans
en seconde, 16 ans en premiere et 17 ans en terminale.
Un éléve qui est dans ce cas estdit« alheure ».

Taux de redoublement
Pourcentage des éléves inscrits I'année n-1 dans une
classe qui restent dans la méme classe I'année n.

Taux de passage
Pourcentage des éléves inscrits I'année n-1 dans une
classe qui passentdans une classe supérieure I'année n.

Taux de sortie

Pourcentage des éléves inscrits I'année n-1 dans une
classe qui ne se réinscrivent pas I'année n dans une
classe du second degré dépendant du ministére de
I"éducation nationale. Les sorties incluent les éléves
qui poursuivent dans I'enseignement supérieur ou qui
s'inscrivent dans un établissement du second degré
relevant d’autres ministeres, et notamment du ministére
en charge de I'agriculture ; ceux qui s‘orientent vers
une formation en alternance (apprentissage) s'ils ont
16 ans ou qui s’inscrivent dans une classe préparatoire a
I'apprentissage dans un centre de formation d'apprentis
(CFA); enfin, ceux qui ne poursuivent pas d’études.
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L.e second cycle genéral et technologigue :

sexe, dge el flux

[1] Le second cycle général et technologique : répartition selon le sexe et I'age a la rentrée 2012
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

| Public [ Pive |  PublicsPrive | Rappel20n
_mmm (%)
Seconde

14 ans ou moins 17679 8935 7406 3653 25085 48 4,9
15ans 312249 171 587 83320 45413 395 569 76,4 75,3
16 ans 67036 34086 18 465 8943 85501 16,5 173
17 ans ou plus 9465 4836 2373 1187 11838 23 2,6
Total seconde 406 429 219444 111564 59196 517993 100,0 100,0
Premiére

15 ans ou moins 16 529 8369 6865 3360 23394 5,0 49
16 ans 264045 146 957 71004 39660 335049 71,3 693
17 ans 70981 36002 22205 11360 93186 19,8 211
18ans ou plus 13457 7629 5038 2890 18495 39 47
Total premiére 365012 198 957 105112 57270 470124 100,0 100,0
Terminale

16 ans ou moins 15210 7979 6175 3213 21385 4,6 4,4
17 ans 237872 135228 62227 35485 300099 64,7 61,0
18ans 84193 42568 23751 12184 107 944 233 252
19 ans ou plus 26667 14185 7943 4422 34610 75 9.4
Total terminale 363942 199960 100096 55304 464038 100,0 100,0

618 361 316772 171770]  1452155]

[2] Evolution des pourcentages d’éleves « a I'heure » depuis 1985
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2011, Public + Privé)
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[3] Evolution des redoublements, passages, sorties des établissements du MEN (%)
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2011, Public + Privé)

2008 2011 hors  2011yc.
Mayotte  Mayotte

Redoublements

Seconde 16,7 15,4 14,7 13,3 12,2 1.6 10,9 95 95 9,0
Premiére 84 7.6 78 74 70 6.8 6,5 56 56 5,2
Terminale 172 13,3 1.8 9.1 8,7 8,6 9.0 83 83 71
Passages

Seconde vers 2™ cycle pro 37 37 4,2 43 4,2 4,0 4,0 38 38 37
Seconde vers premiére 717 78,7 79,2 80,1 81,7 82,4 83,4 85,0 85,0 85,3
Premigre vers terminale 89,1 89,3 89,2 89,5 90,1 90,3 90,8 91,9 92,0 92,7
Sorties

Seconde 19 22 19 23 19 2,0 17 17 17 2,0
Premiére 21 2,6 24 2,6 25 24 22 2,0 2,0 17
Terminale 82,5 86,2 87,6 90,3 90,7 90,8 90,5 91,3 91,2 92,4
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LES ELEVES DU SECOND DEGRE

Présentation

Définitions

A l1a rentrée 2012, les classes de seconde générales
et technologiques accueillent 518 000 éléves (France
métropolitaine et DOM) [1]. Ils sont quasiment tous
(515 000 éléves, soit 99,4 %) inscrits en seconde géné-
rale et technologique de détermination (GT). Plus de la
moitié (53,8 %) sont des filles, les gargons s'orientant
davantage vers I'enseignement professionnel a I'issue
delaclasse detroisieme. L'enseignement privé scolarise
21,5 % des éléves de seconde.

La mise en place d'une nouvelle classe de seconde a la
rentrée 2010 a constitué la premiere étape de la réforme
des lycées, laquelle verra son achévement avec le
baccalauréat de la session 2014. La seconde générale
et technologique (GT) est réaffirmée comme étant une
classe de détermination permettant un choix ouvert de
la série menant au baccalauréat.

La découverte de deux enseignements d’exploration y
est proposée, dont I'un au moins est un enseignement
d’économie (voir « Définitions »). 84,5 % des éleves ont
opté pour les sciences économiques et sociales (SES) et
20,0 % pour les principes fondamentaux de I'économie
et de la gestion (PFEG) [2]. Parmi eux, 6,3 % suivent les
deux enseignements. Au titre du second enseignement
d’exploration, un lycéen sur trois a opté pour « méthodes
etpratiques scientifiques » (MPS), un sur six pour « litté-
rature et société ».

On peut classer les enseignements d’exploration en
quatre grands profils [3]. Le profil « économie etgestion »,
fondé sur I'association SES+PFEG, concerne 6,3 % des
éleves, a partégale pourles garcons etlesfilles. Le profil
basé sur les lettres, les langues et les arts concerne
32,8 % des éléves, en nette majorité des lycéennes. Le
profil « scientifique ou technologique » regroupe 60,3 %
des éléves. C'est le profil largement dominant pour les
gargons (70,5 % d’entre eux), tandis que les filles se
répartissent plus équitablement entre ce profil (51,6 %)
et le profil « lettres, langues et arts » (42,2 %). Le profil
«EPS»estmarginal,il concerne moinsde 1% des éléves.

["~75ources: MEN-MESR DEPP
Systeme d’information Scolarité et enquéte n° 16 aupres des
établissements privés hors contrat.

Champ

Eléves sous statut scolaire inscrits dans les établisse-
ments relevant du ministére de I'éducation nationale
(y compris Erea).

La classe de seconde générale et technologique

La classe de seconde générale et technologique (GT),
commune aux éléeves destinés a s’orienter vers la voie
générale et la voie technologique, comprend des ensei-
gnements communs a tous les éléves dont un accompa-
gnement personnalisé de deux heures hebdomadaires,
deux enseignements d’exploration, (a titre dérogatoire,
les lycéens peuvent en suivre un seul ou bien trois) et
un enseignement facultatif. Un des enseignements
d’exploration est nécessairement un enseignement
d’économie, « SES » ou « PFEG ». Le second enseigne-
ment peut étre un de ces enseignements, s'il n'a pas déja
été pris, ou I'un des suivants : « MPS », « littérature et
société », troisieme langue vivante, langues anciennes,
«arts », « sciences de |I'ingénieur », « sciences etlabora-
toire », « biotechnologies », « santé et social », « création
etinnovation technologiques », « éducation physique et
sportive ».

Les langues anciennes (latin et grec) et la troisieme
langue vivante peuvent étre choisies comme enseigne-
ment facultatif, s'ils n‘ont pas été pris comme enseigne-
ment d'exploration.

L'apprentissage d'une deuxiéeme langue vivante est
devenu obligatoire.

Options ou enseignements au choix

Le terme d'option fait référence a tout enseignement
qui, dans le programme de chaque classe, nécessite un
choix de la part des éléeves. Ces options peuvent faire
partie des enseignements obligatoires (enseignements
d’exploration en seconde GT) ou facultatifs.

SES - Sciences économiques et sociales.

PFEG - Principes fondamentaux de I’économie et de la
gestion.

MPS - Méthodes et pratiques scientifiques.

Arts, enseignement d’exploration
Regroupelescingenseignementsd’explorationauchoix:
patrimoine, arts visuels, arts du son, arts du spectacle,
arts du cirque.

Arts, enseignement facultatif

Regroupe les six options facultatives au choix : musique,
arts plastiques, cinéma-audiovisuel, théatre, histoire
des arts, danse.

@® Pour en savoir plus

- RERS 4.10.

- F. Defresne, F. Rosenwald, « Le choix des options en
seconde générale et technologique : un choix anticipé
de la série de premiere ? », Education & formations, n° 70,
MEN-DEPP, décembre 2004.
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L.es options de seconde génerale ef fechnologigue

[1] Répartition des éléves de seconde a la rentrée 2012
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

[ | 2*GT|Hotellerie] _TMD| __BT| _ Total|

Public 403859 2229 84 406 429
Privé 111060 435 14 55 111564

|_514919] 2664 271] __139] 517993
Repartition 99,4 05 0.1 00 1000
Part des filles %) 53,8 497 568 460 538

[2] Les enseignements d’exploration et les enseignements facultatifs a la rentrée 2012
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public + Privé)

| T e e
etsociété de l'ing. labo. social techno

Effectifs 435326 102782 80036 41865 168 136 47624 45528 15355 23009 29863 3294
% 84,5 20,0 15,5 8,1 32,7 9,2 8.8 3,0 4,5 58 0,6

- Enseignements d’exploration (2) Enseignements facultatifs

M | el N P
artistique

Effectifs 27656 6816 48017 14915 34530 817 514919
% 5,4 1,3 9,3 2.9 6,7 0,2 0,1 (4)

(1) Y compris création et culture design (3 124 éleves).

(2) Ces trois enseignements d'exploration peuvent aussi étre proposés comme enseignement facultatif.

(3) Autres : pratiques sociales et culturelles, pratiques professionnelles, hippologie et équitation.

(4) La somme des pourcentages est supérieure a 100 puisque chaque éleve suit deux, voire trois enseignements d'exploration.

[3] Répartition des éleves de seconde GT selon le profil des enseignements d’exploration suivis a la
rentrée 2012

(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

Total | Structure Structure Structure | Partdes
Pu +Pr garcons filles filles

(%) (%) (%) (%)

6.3 16 067 6.8 16 002 58 49,9

Profil économie-gestion (SES + PFEG) 22931
Profil lettres, langues, arts 133101 34 679 167 780 32,7 51304 21,7 116 476 42,2 69,4
dont lettres-langues-arts avec SES 114 582 29743 144 325 282 43 261 18,3 101 064 36,6 70,0
dont lettres-langues-arts avec PFEG 15971 3700 19671 38 7104 30 12 567 4,6 639
Littérature et société 60839 19100 79939 15,6 23428 9.9 56511 20,5 70,7
Lv3 29450 4955 34405 6,7 10426 4,4 23979 87 69,7
Arts (1) 34754 6625 41379 8,1 12783 54 28596 10,4 69,1
Latin/grec (avec ou sans LV3) 8058 3999 12057 2,4 4667 2,0 7390 2,7 61,3
Profil scientifique ou technologique 243695 65 445 309140 60,3 166 738 70,5 142 402 51,6 46,1
dont scientifiques ou techno avec SES 203098 54 880 257 978 50,4 134 390 56,9 123 588 44,8 47,9
dont scientifiques ou techno avec PFEG 40359 10 561 50920 99 32244 136 18676 6,8 36,7
dont choix de deux enseignements techno 17 151 3661 20812 4.1 13 700 58 7112 26 34,2
Méthodes et pratiques scientifiques 126 323 41811 168 134 328 84090 35,6 84044 30,5 50,0
Sciences de I'ingénieur 29552 4338 33890 6.6 28970 12,3 4920 18 14,5
Sciences et laboratoire 35584 7347 42931 84 20582 8,7 22349 81 52,1
Santé et social 13399 4670 18069 35 2361 1.0 15708 57 86,9
Création et innovation technologiques 14819 1573 16392 3,2 13265 56 3127 11 19,1
Biotechnologies 6324 2006 8330 16 3464 15 4866 18 58,4
Sciences de |'ingénieur + créa. innov. techno 11547 1558 13105 26 11826 5.0 1279 05 9.8
Santé et social + biotechnologies 2977 1785 4762 09 477 0,2 4285 16 90,0
Sciences et laboratoire + biotechnologies 1687 223 1910 0.4 773 03 1137 04 59,5
Autres profils scientifiques/technologiques 1483 134 1617 03 930 0.4 687 02 42,5
EPS de détermination 2970 324 3294 0,6 2246 1.0 1048 0.4 31,8
Total des profils connus 402 697 109586 512283 100,0 236355 100,0 275928 100,0 53,9

Profil inconnu 162 1474 2636 1467 1169 44,3
m_-mmmmn———-m

(1)'Y compris création et culture design.
Lecture - 6,3 % des éléves de 2% GT suivent deux enseignements d'exploration en « économie gestion ». Cette proportion s'éleve a 6,8 % pour les garcons et a 5,8 % pour les
filles. 49,9 % de ces éleves sont des filles.
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LES ELEVES DU SECOND DEGRE

Présentation

Définitions

Parmi les 508 200 éléeves de seconde générale et
technologique de détermination (GT) scolarisés dans
les lycées publics et privés a la rentrée 2011, 497 900
poursuivent leurs études dans le méme périmetre de
scolarisation en 2012 (voir « Champ »). 65,2 % ontintégré
une premiére générale, 22,5 % une premiére technolo-
gique, 8,9 % redoublent et 3,4 % se sont réorientés vers
la voie professionnelle. Les 10 200 éleves restants sont
scolarisés dans d’autres systemes de formation ou a
I’étranger;ils ontaussipu quitter le systéme éducatif [1].
Les flux vers les différentes orientations dépendent en
partie des choix d'enseignement d’exploration retenus
en seconde GT. Ces enseignements doivent permettre
aux éleves d’affiner leur choix avant de se déterminer
vers une des séries menant au baccalauréat général ou
technologique.

Lorsque les éleves ont choisi des enseignements
d’économie-gestion en seconde, ils s'orientent vers
une premiere STMG (33,8 %) ou vers une premiére ES
(28,1 %). Les éléves qui ont choisi, en seconde, un ensei-
gnement littéraire se dirigent en premiere ES ou L, a
I'exception des éleves ayant choisi latin ou grec, qui se
dirigent dans un cas sur deux vers une premiere S.
Lorsque les éléves ont choisi des enseignements d’ex-
ploration avec un profil scientifique ou technologique
en seconde, ils s'orientent pour les deux tiers d’entre
eux vers une premiére générale. Les éleves ayant choisi
« MPS », « Sciences de l'ingénieur » ou « Sciences
de laboratoire » se dirigent majoritairement vers une
premiére S. Ceux qui ont choisi « Santé et social »
s‘oriententdanspresd’un cassurdeuxversune premiere
ST2S. Enfin, lorsqu’ils ont couplé deux enseignements
scientifiques ou technologiques, les lycéens se diri-
gent prioritairement vers une premiére technologique :
65,7 % des éleves qui ont associé « Santé et social »
et « Biotechnologies » en seconde se sont dirigés vers
une premiere ST2S.

Face a ces orientations selon les profils d’options de
seconde, garcons et filles ont des comportements tres
différenciés : sur 100 filles, 67 s’orientent vers une
premiere générale (29 en S, 23 en ES et 15 en L), 21
vers une premiere technologique, le plus souvent en
STMG (12). Sur 100 gargons, 61 s’orientent vers une
premiére générale, surtout vers une premiere S (40)
tandis que 24 entrent en premiére technologique, dont
12 sont en premiére STMG et 10 en premiere STI2D [2].

["~75ources: MEN-MESR DEPP
Systeme d’information Scolarité et enquéte n° 16 aupres des
établissements privés hors contrat.

Champ

Eléves inscrits en seconde GT a la rentrée 2011, dans
les lycées publics et privés relevant du ministere de
I"éducation nationale, en France métropolitaine et dans
les DOM, qui sontrestés scolarisés en 2012 dans ce péri-
métre (établissements du MEN de France métropolitaine
etdes DOM).

Profils d’enseignements d'exploration

Les enseignements d’exploration ont été regroupés en
quatre grands profils :

- profil économie et gestion : SES associé a PFEG ;

- profil « lettres, langues et arts » : SES ou PFEG associé
a un enseignement littéraire ou artistique ;

- profil scientifique ou technologique: SES ou PFEG
associé a un ou deux enseignements scientifiques ou
technologiques;

- profil « EPS de détermination »: profil a part quoique
marginal (0,5 % des éléves).

Séries du baccalauréat

- S:premiere générale scientifique ;

- L:premiére générale littéraire ;

- ES: premiére générale économique et sociale ;

- STMG : premiére technologique, Sciences et techno-
logies du management et de la gestion (ex-STG);

- STI2D : premiére technologique, Sciences ettechnolo-
gies de l'industrie et du développement durable ;

- STD2A: premiére technologique, Sciences et techno-
logies du design et des arts appliqués;

- ST2S: premiere technologique, Sciences et technolo-
gies de la santé et du social ;

- STL: premiére technologique, Sciences et technolo-
gies de laboratoire.

@ Pour en savoir plus

-RERS 4.10: « Le second cycle général et technologique par
série ».

-RERS 4.12:« Les options de seconde générale et
technologique ».

- F. Defresne, F. Rosenwald, « Le choix des options en
seconde générale et technologique : un choix anticipé
de la série de premiere ? », Education & formations, n° 70,
MEN-DEP, décembre 2004.
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-orientation en fin de seconde generale et technologique

[1] Flux d'éleves apres la seconde générale et technologique selon les enseignements d’exploration suivis
dans cette classe
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, établissements publics + privés relevant du MEN)

Profils d’enseignement d’exploration en Situation a la rentrée 2012 (%)

2%GTa larentrée 2011 Orient | Redoub.
techno pro

Profil économie-gestion (SES + PFEG) 1.3 5,0 281 1.9 05 33,8 1.7 01 0,0 6,2 14 33296
Profil lettres, langues, arts 19,3 2317 26,8 1.0 0.3 13,0 13 1.6 0,0 34 9,5 157404
Littérature et société 12,7 26,4 293 0,8 03 14,6 1.4 01 0,0 38 10,7 75007
Lv3 25,3 18,9 28,8 0,8 0.4 131 12 01 01 28 85 34780
Arts (1) 18,4 24,7 273 17 04 12,4 1.2 6,5 0,0 38 9,6 37414
Latin/grec (avec ou sans LV3) 50,3 16,6 222 0.6 0.2 37 0.7 0.1 0.1 0.8 4,6 10203
Profil scientifique ou technologique 46,2 2,9 15,8 11 21 8,6 51 0,0 0,0 31 83 283577
Méthodes et pratiques scientifiques 55,0 31 18,5 &l 12 8,0 15 0,0 0.0 2,0 75 158025
Sciences de I'ingénieur 44,4 17 1.4 19,4 0.8 8,6 0,6 01 0,0 4,2 89 30383
Sciences et laboratoire 471 3,6 16,7 30 47 97 29 0,0 0,0 30 9,2 38501

Santé et social 11 45 12,6 0,5 08 1,7 431 0,0 01 59 9.8 15113
Création et innovation technologiques 201 2,6 12,8 291 1.0 14,2 1.0 0.1 0,1 71 1.3 13813
Biotechnologies 34,0 37 15,5 29 12,3 97 97 0,1 0,0 37 8,6 7561

Sciences de |'ingénieur + créa-innov. techno. 348 08 41 42,5 06 8id 0.4 0.1 0.0 5.1 77 13070
Santé et social + biotechnologies 6,4 1,7 49 0,3 16 58 65,7 0,0 0,0 52 8,3 4986
Sciences et laboratoire + biotechnologies 31,0 1,3 51 15 421 37 41 01 0,0 31 8,0 1906
Autres profils scientifiques/technologiques 315 5 9 15,1 5 O 0 5 21,0 3 2 [] 0 2 7 5 5 9,6 219
Profil EPS de determmatmn 36,4 24,3 15,7 8,9 2926
mn-mmn-n-n-m-n-nm-m‘n-xm
Effectifs 166320 47432 97229 24191 6745 56625 17105 2653 172 16252 42479 477203
Profils inconnus (%) 211 11,6 16,7 4,6 17 11 34 0,5 05 13,0 15,8 20716
Ensemble (2) 170698 49835 100696 25151 7087 58916 17815 2759 268 18949 45745 497919

(1) Y compris création et culture design.

(2) Champ : éleves inscrits, en seconde GT a la rentrée 2011, dans les lycées publics et privés de France métropolitaine et des DOM, qui sont restés scolarisés dans ce périmétre
alarentrée 2012.

Lecture - Sur 100 éléves qui ont choisi des ig d'exp jon scientifiques ou technologiques en seconde GT, 46,2 se sont orientés vers la premiére scientifique a la
rentrée suivante.

[2] Flux d’éleves selon le sexe et les profils d’enseignements d’exploration en seconde générale
et technologique

(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, établissements publics + privés relevant du MEN)

Profils d’enseignement d’exploration Situation a la rentrée 2012 (%)
en2"°GT a la rentrée 2011 Entrants en 1° générale Entrants en 1° technologique

Orient. | Redoub.

techno pro

Garcons

Profil économie-gestion (SES + PFEG) 13,6 26 27,0 35 0.4 333 0.4 01 0.0 6,6 12,5 100,0
Profil lettres, langues, arts 25,2 15,2 25,5 2.8 03 13,8 04 1,3 01 4.0 1,5 100,0
Profil scientifique ou technologique 48,2 1.4 13,2 13,2 1 7 8 7 0 9 [J O 0 l] 3 5 9,1 100,0
Profil EPS de détermination 36,9 19 22,6 6,8 10,2 100,0
m-n-m-m-n-n-m-mm-m-zm
Effectifs (1) 91797 10327 38775 23358 3065 26808 1694 17 9726 23449 229814
Filles

Profil économie-gestion (SES + PFEG) 91 74 291 0,3 0,5 34,2 29 01 00 59 10,3 100,0
Profil lettres, langues, arts 16.8 273 214 0.2 0.3 12,7 1.6 17 0,0 31 8.7 100,0
Profil scientifique ou technologique 43,8 4.8 19,0 11 2,6 8,5 10,2 01 0,0 27 72 100,0
Profil EPS de détermination 352 6,8 28,0 08 1.0 16,0 28 0,1 0,0 34 59 100,0

Total profils connus (%)

Effectifs (1) 78901 39508 61921 1793 4022 32108 16121 2061 151 9223 22296 268105

(1) Champ : éléves inscrits, en seconde GT a la rentrée 2011, dans les lycées publics et privés de France métropolitaine et des DOM, qui sont restés scolarisés dans ce périmetre
a larentrée 2012.

Lecture - Sur 100 garcons ayant choisi un profil d’enseignements d’exploration « économie-gestion » en seconde GT en 2011, 27 se sont orientés vers une premiére ES & la rentrée
suivante.
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LES ELEVES DU SECOND DEGRE

Présentation

D&finitions

A la rentrée 2012, 470100 éléves sont scolarisés en
premiére générale ettechnologique de France métropo-
litaine et des DOM : 71,7 % en premiére générale (S, ES,
L) et 28,3 % en premiére technologique [1].

La réforme du lycée de 2010 a maintenu un enseigne-
ment obligatoire au choix des éléves dans les séries
générales S et L. Dans toutes les séries générales et
technologiques, les enseignements facultatifs restent
proposés [2].

En premiere scientifique (S), la majorité des éléves
choisit « Sciences et vie de la Terre » comme ensei-
gnement obligatoire (90,2 %), loin devant « Sciences
de l'ingénieur » (9,8 %). Le choix de I'enseignement
« Ecologie agronomie et territoires » est trés marginal,
cet enseignement étant assuré presque exclusivement
dans des établissements relevant du ministere en
charge de l'agriculture.

En premiére littéraire (L), le choix des éléves porte
essentiellement sur I'approfondissement de la premiére
ou de la deuxiéme langue vivante (50,5 %), et dans une
moindre mesure sur un enseignement artistique (23,1 %)
ou sur les mathématiques (14,9 % contre 8,5 % en 2010).
Les éléves de premiere générale sont autorisés a suivre
une ou deux options facultatives (arts, langues vivantes
ou anciennes, EPS). La part des éléves concernés varie
beaucoup d’une série a l'autre (prés d’un lycéen surtrois
en série L et un sur quatre en série S et ES) et selon le
secteur d'enseignement (prés d'un lycéen sur quatre
dans le public et un sur trois dans le privé) [3].

En premiere technologique, la poursuite d’'une option
facultative concerne moins d’un éléve sur dix depuis que
la deuxieme langue vivante est rendue progressivement
obligatoire dans toutes les séries (réforme du lycée).

["~75ources: MEN-MESR DEPP
Systéme d'information Scolarité et enquéte n° 16 auprés des
établissements privés hors contrat.

Champ

Eléves sous statut scolaire inscrits dans les établisse-
ments du second degré relevant du ministere de I'édu-
cation nationale (y compris Erea).

Classes de premiére générale et technologique :

- S:premiere générale scientifique ;

- L:premiere générale littéraire ;

- ES: premiére générale économique et sociale ;

- STMG : premiere technologique, Sciences et techno-
logies du management et de la gestion (ex-STG) ;

- STI2D : premiére technologique, Sciences ettechnolo-
gies de I'industrie et du développement durable ;

- STD2A : premiére technologique, Sciences et techno-
logies du design et des arts appliqués;

- ST2S : premiere technologique, Sciences et technolo-
gies de la santé et du social ;

- STL: premiére technologique, Sciences et technolo-
gies de laboratoire ;

- Hotel. : premiére technologique, Hotellerie ;

- TMD : premiere technologique, Techniques de la
musique et de la danse.

Les premiéres d'adaptation

Elles préparent au baccalauréat technologique ou au
brevet de technicien (BT) les éléves titulaires d'un BEP ou
d'un CAP.

Options ou enseignements au choix

Le terme d'option fait référence a tout enseignement
qui, dans le programme de chaque série, nécessite un
choix de la part des éléves. Ces enseignements au choix
peuvent faire partie des enseignements obligatoires ou
des enseignements facultatifs.

LV renf.
Langue vivante renforcée (ou langue de complément).

Arts 5 heures en L

Musique, arts plastiques, cinéma-audiovisuel, théatre-
expression dramatique, histoire des arts, danse, arts du
cirque.

Sc. de l'ing.
Sciences de I'ingénieur.

Eco. agro.
Ecologie, agronomie et territoires.

@ Pour en savoir plus
RERS 4.10: « Le second cycle général et technologique par
série ».
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L.es options de premiere génerale et fechnologigue

[1] Répartition des éléves de premiére par série a la rentrée 2012
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

ieres technologiques Total
T el O B B ™

Public 136464 42147 79050 54011 24795 16 942 6741 2037 1 2181 365012
Privé 42540 10042 26643 11081 3136 9034 1299 827 408 90 105112
m_mlmm-m-m
Répartition (%) 381 m1 225 13,8 59 0,1 100,0
Part des filles (%) 45,6 78,8 60,7 54,0 7,2 91,2 55,3 74,3 57,1 49,5 64,5 54,5

(1)'Y compris 27 éleves de 1" STAV (Sciences et technologies de |'agronomie et du vivant).

[2] Les enseignements au choix suivis a la rentrée 2012 par les éléves de premiére selon la série
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public + Privé)

Premiéres Enseignements obligatoires au choix ou enseignements facultatifs

R O R e e O

renf. enlL Terre agro

Générales
N 14 450 3194 10684 . . . 161391 17605 8 11990 7814 179004
L 3504 1021 7632 26379 12052 7791 . . . 9907 736 52189
ES 4074 866 9522 . . . . . . 8700 4169 105693
Technologiques
STMG . . . . . . . . . 2895 2383 65092
STI2D . . . . . . . . . 878 1338 27931
STD2A . . . . . . . . . 283 23 2864
ST28 . . . . . . . . . 734 630 25976
STL . . . . . . . . . 201 237 8040

(1) Option facultative ou enseignement de complément .

[3] Les enseignements facultatifs en premiére selon la série a la rentrée 2012
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

| Public] __ Privé] ___Total] %[ _dontdoux| depremicre
S 31404 14429 45833 25,6 2407 179004
L 12783 3689 16472 31,6 957 52189
ES 18374 7831 26 205 248 1164 105693
Séries générales 62561 25949 88510 4528 336 886
% 24,3 328 26,3 1,3
STMG 4812 794 5606 8,6 74 65092
STI2D 1886 263 2149 77 65 27931
STD2A 89 166 255 8.9 48 2864
ST2S 926 361 1287 5,0 65 25976
STL 391 50 441 55 8 8040
Séries technologiques (1) 8104 1634 9738 Zb‘ﬂ 129903
%
M-ma—

26,4

(1) Hors premiéres TMD, hatellerie, adaplaﬁon et BT.
Lecture - 21 % des éléves de premiére suivent une ou deux options facultatives. lls sont seulement 1 % a en suivre deux.
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LES ELEVES DU SEC

Présentation

Définitions

A 1a rentrée 2012, 464 000 éléves sont scolarisés en
classe de terminale générale et technologique de
France métropolitaine et des DOM, dont 70,5 % en
terminale générale [1]. A cette rentrée, la réforme des
lycées atteint la classe de terminale : I'enseignement de
spécialité est maintenu dans les séries générales et des
enseignements facultatifs sont toujours proposés dans
toutes les séries [2].

En série S (scientifique), les éleves en dominante SVT
(Sciences de la vie et de la Terre) se voient imposer un
enseignement de spécialité, lequel revét un caractére
facultatif pour les éléves en dominante Sl (Sciences
de I'ingénieur) [3]. Neuf éléves sur dix optent pour la
dominante SVT. Les choix d’enseignement de spécialité
restent stables : le choix des mathématiques s'éta-
blit autour de 20 %, I'approfondissement de SVT et la
physique-chimie concernent respectivement 29,7 % et
37,2 % des éléves. L'informatique et sciences du numé-
rigue, nouveauté de cette rentrée, est tres peu étudié
(4,2 %).

En terminale L, la hiérarchie des choix d’enseignement
de spécialité observée aux rentrées précédentes se
maintient : langues vivantes pour un éléve sur deux,
« Arts » pour un éléve sur cing, langues anciennes pour
une minorité. Chacune des spécialités mathématiques
ou « Droit et grands enjeux du monde contemporain »
attire un éléve sur dix.

En terminale ES, deux enseignements de spécialité
nouveaux sont proposés : celui des sciences sociales et
politiques est retenu par plus de quatre éléves sur dix,
celuide I'approfondissement de I'économie par un éléve
sur dix. Les mathématiques sont maintenues et concer-
nent quatre éléves sur dix.

Les éléves de terminale générale sont par ailleurs auto-
risés a poursuivre une ou deux options facultatives. Un
éléve sur quatre exerce ce choix [4]. Comme en premiere,
la part des éléves concernés varie d'une série a l'autre
et selon le secteur de scolarisation : un sur cing en S et
ES, unsurtroisenL.

Enterminaletechnologique, la partdes éléves concernés
parun enseignement facultatif est nettement plus faible,
variant de 4,2 % en ST2S a 11,3 % en STD2A. Cela tient
pour partie a I'offre plus réduite dans les séries techno-
logiques, ol les langues anciennes et la troisieme langue
vivante ne sont pas proposées.

I"~7Sources: MEN-MESR DEPP
Systéme d'information Scolarité et enquéte n° 16 auprés des
établissements privés hors contrat.

Champ

Eléves sous statut scolaire inscrits dans les établisse-
ments relevant du ministére de I'éducation nationale
(y compris Erea).

Classes de terminale générale et technologique

- S:terminale scientifique ;

- L:terminale littéraire ;

- ES:terminale économique et sociale;

- STG : terminale technologique, Sciences et technologies
de la gestion;

- STI2D : terminale technologique, Sciences et technolo-
gies de l'industrie et du développement durable ;

- STD2A : terminale technologique, Sciences et technolo-
gies du design et des arts appliqués ;

- ST2S :terminale technologique, Sciences et technolo-
gies de la santé et du social ;

- STL:terminale technologique, Sciences et technologies
de laboratoire ;

- Hétellerie : terminale technologique ;

- TMD : terminale technologique, Techniques de Ia
musique et de la danse.

Options ou enseignements au choix

Le terme d'option fait référence a tout enseignement
qui, dans le programme de chaque série, nécessite un
choix de la part des éléves. Ces enseignements au choix
peuvent faire partie des enseignements obligatoires
(dans lesquels sontinclus les enseignements de spécia-
lité) ou des enseignements facultatifs.

LV renf.
Langue vivante renforcée (ou langue de complément).

Arts 5 heures en L

Musique, arts plastiques, cinéma-audiovisuel, théatre-
expression dramatique, histoire des arts, danse, arts du
cirque.

EPS
Education physique et sportive.

Informatique
Informatique et sciences du numérique.

Droit & grds enjeux du monde
Droit et grands enjeux du monde contemporain.

@ Pour en savoir plus
- RERS 4.10 : « Le second cycle général et technologique par
série ».
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L.es options de terminale génerale el fechnologigue

[1] Répartition des éléves de terminale par série a la rentrée 2012
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

e i
_
Public 128 962 44634 79 849 59 140 24 013 1661 0 6073 1965 230 2154 312 363942
Privé 37632 10189 25731 12235 2989 8841 1141 804 454 73 100 096
lm_m-umm-mma
Répartition (%) 359 1,8 22,8 15,4 58 55 16 01 100[]
Part des filles (%) 45,5 79,2 60,7 54,6 6,5 91,9 56,5 75,0 54,0 49,7 61,8 55,0
(1) Y compris 33 éleves de terminale STAV (Sciences et technologies de I'agronomie et du vivant).
[2] Options suivies a la rentrée 2012 par les éleves de terminale selon la série
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public + Privé)
Terminales Enseignements obligatoires au choix (y compris spéci Iité) ou facultalifs
enjeux du | et polmques approf.
monde

S 12394 2416 8388
L 3158 903 10879 2521[] " 948 6874 . .
ES 3364 627 7757 44 351 18733
STG 457
m Informatique| __Ens. facultatif | Effectifs des
Terminales chi I'ingénieur | Arts|  EPS(2)| terminales

36893 52016 151309 61331 15285 9995 12680 7808 166 594
L 6175 11586 747 54823
ES 42 496 9043 4302 105580
STG 2763 2522 71375
STI2D 537 1163 27002
STD2A 334 12 2769
ST2S 14 42 25451
STL 141 175 7214

(1) Cet enseignement peut étre suivi comme dominante et/ou comme spécialité. Certains éléves sont donc comptés deux fois pour cette matiere.

(2) Option facultative ou enseignement de complément.

[3] Lenseignement de spécialité en terminale [4]Les enseignements facultatifs en terminale

générale a la rentrée 2012 (%)
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

selon la série a la rentrée 2012
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

R M

de spécialité ﬁlles Total dont| desterm.

e
SVT—Physwque chimie 28,5 33,6 29,7 45,2 S(1) 28205 8007 36212 217 1690 166 594
SVT - Sc. de lavie et Terre 379 34,6 37,2 60,5 L 15255 3614 18869 344 1067 54823
SVT - Informatique 45 B 42 24,9 ES 14859 5676 20535 194 568 105580
Sc. ingénieur (2) 10,6 44 9,2 12,3 Séries générales 58319 17297 75616 3319 326997
Total terminale S 1000 1000 100,0 45,5 % 23,0 23,5 231 1.0

L LV renforcée 439 55,0 46,0 78,4 STG 4847 809 5656 7.9 80 71375
Lv3 79 45 73 837 STI2D 1507 178 1685 6.2 23 27002
Langues anciennes 1,0 1,6 11 774 STD2A 132 182 314 1.3 32 2769
Arts 237 13,6 21,8 712 ST2S M 334 1075 42 15 25451
Droit & grds enjeux du monde 12,5 12,7 12,5 80,2 STL 273 39 312 43 8 7214
Mathématiques 11,0 12,6 1.3 824 Sériestechno 7500 1542 9042 155 133811
Total terminale L 100,0 100,0 100,0 79,2

ES Sc. sociales et politiques 454 344 427 62,0 m-
Economie approfondie 18,1 16,6 17,7 55,7 18,2
Mathématl(_]ues £ il £ Bil3 (1) Hors enseignement facultatif d’histoire-géographie.
Total terminale ES 1000  100.0  100.0 60.7. (2) Hors terminales TMD, hotellerie, BT.

(1) Dominante « Sciences de la vie et de la Terre », enseignement de spécialité « Mathé-  Lecture - 18,4 % des éléves de terminale suivent une ou deux options facultatives.

matiques ».
(2) La dominante « Sciences de I'ingénieur » est assimilée a un enseignement de spé-
cialité.

Ils sont seulement 0,8 % a en suivre deux.
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LES ELEVES DU SECOND DEGRE

Présentation

D&finitions

La quasi-totalité des éléves du second degré apprend
une premiere langue vivante, conformément aux
programmes d’enseignement [1]. L'infime minorité qui
ne bénéficie pas de cet enseignement reléve vraisem-
blablement d’adaptations des programmes liées a des
scolarités particulieres.

L'anglais est étudié par 5 146 500 éleves, soit 95,3 %
de ceux qui étudient une premiére langue vivante. Il
est un peu plus choisi dans les établissements privés
(96,2 %) que dans les établissements publics (95,1 %).
L'allemand est choisi par 6,7 % des éléves ; les autres
premiéres langues concernent deux éléves sur cent.
Le « bilanguisme » dés la sixieme (voir « Définitions »)
se développe régulierement avec 14,9 % des éléves de
cette classe qui apprennent deux langues en 2012. lls
étaient 13,9 % en 2011, 5,4 % en 2004.

La part des éléves qui suivent un enseignement de
deuxiéme langue vivante est de 87,5 % [2]. L'espagnol
augmente (72,6 % contre 72,1 % en 2011 et 71 % les
années précédentes). Il est plus appris dans le secteur
privé (74,6 %) que dans le secteur public (72,1 %).
L'allemand, comme deuxiéme langue, reste relativement
stable (14,6 % en 2012). Il est davantage enseigné au
lycée général et technologique (17,9 %) qu'au collége
(12,5 % en quatriéme-troisiéme).

7 % des éléves du lycée général et technologique
étudient une troisieme langue vivante. Pres de quatre
sur dix apprennent l'italien, un sur six I'espagnol.
Viennent ensuite, par ordre décroissant, le chinois
(14,6 %), le russe (6,1 %), le portugais (4,3 %), puis l'al-
lemand (2,5 %), chacune de ces langues concernant
tout au plus quelques milliers d'éléves. Le choix de la
troisieme langue peut également porter sur une langue
régionale, comme c’estle cas pour 4,5 % des lycéens qui
étudient trois langues.

Autotal, 98,5 % des éléves du second degré apprennent
I'anglais, 45,4 % |'espagnol, 15,3 % l'allemand, I'italien
venant ensuite loin derriére avec 4,2 % des éléves [3].

["~75ources: MEN-MESR DEPP
Systéme d'information Scolarité et enquéte n° 16 auprés des
établissements privés hors contrat.

Champ

Eléves sous statut scolaire inscrits dans les établisse-
ments du second degré relevant du ministere de I'édu-
cation nationale (y compris Erea).

Etude des langues vivantes

L'étude d'une premiere langue est obligatoire pour tous
des I'entrée dans I'enseignement du second degré. Le
« bilanguisme » est I'apprentissage a part égale de deux
premiéres langues dés la sixieme. Ce démarrage d'une
deuxieme langue vivante, dés I'entrée au collége, est
une anticipation de ce qui releve actuellement de la
classe de quatrieme et est a mettre en relation avec le
développement de I'apprentissage des langues dans le
premier degré.

La deuxiéme langue vivante est un enseignement obli-
gatoire en classe de quatriéme, optionnel en troisiéme.
En seconde générale et technologique, elle est devenue
obligatoire alarentrée 2010. En premiére et en terminale
générales, elle est obligatoire dans toutes les séries
depuis 2011. Dans les autres classes du second cycle
général ettechnologique, elle continue a faire partie des
enseignements optionnels (obligatoires ou facultatifs)
etelle deviendra obligatoire a la rentrée 2017.

La troisieme langue est un enseignement optionnel
offertaux éléves des classes de seconde, et de premiére
etterminale générales.

@ Pour en savoir plus
- Note d’Information, 05.26.
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-@fude des langues vivantes dans le second degr@

[1] Effectifs d'éléves du second degré selon la premiére langue vivante étudiée a la rentrée 2012
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public + Privé)

Effectiftotal | Eléves etudlant une LV1 Allemand Espagnol
dela classe

Sixieme 819679 (2)818 576 97829 801543 30057 5392 5580
Cinquieme 811468 (2)810853 99,9 95329 793392 38737 5755 4999
Quatrieme 782217 781676 99,9 43867 727999 7627 788 1395
Troisieme 776 481 775802 99,9 44697 721634 7509 708 1254
Dima, Ulis, dispositifs relais 26822 19086 .2 526 18229 226 57 48
Total 1* cycle hors Segpa 3216667 3205993 99,7 282248 3062797 84156 12700 13276
Segpa 95625 95411 99,8 2925 91435 901 63 87
Seconde 517993 517637 99,9 23572 488736 4064 469 796
Premiere 470124 469829 99,9 20151 444118 4278 456 826
Terminale 464038 463839 100,0 18937 437119 6133 491 1159
Total 2" cycle géné. et techno 1452155 1451305 99,9 62660 1369973 14475 1416 2731
Total 2" cycle professionnel 657 540 646209 98,3 11896 622302 11398 320 293
Ensemble 5421987 5398918 99,6 359729 5146 507 110 930 14499 16437
% 6.7 95,3 21 0.3 0,3
Public 4268228 4252259 99,6 299859 4043865 85366 12932 12623
Privé 1153759 1146 659 99,4 59870 1102642 25564 1567 3814

(1) Y compris langues apprises par correspondance.
(2) Une partie de ces éleves étudient deux premiéres langues vivantes. Le « bilanguisme » concerne 121 825 éléves de sixieme (14,9 %), et 127 359 éleves de cinquieme (15,7 %).
Lecture - En 2012, 99,6% des éléves du second degré apprennent une premiére langue vivante. Parmi eux, 6,7 % apprennent I'allemand.

[2] Effectifs d'éleves du second degré selon la deuxieme langue vivante étudiée a la rentrée 2012
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public + Privé)

Effectif total | Eleves eludlam une LVZ Allemand Espagnol dont langues
dela classe regmnales

Quatrieme 782217 781 183 9 9 576304 44788 8664
Troisieme 776481 771268 99,3 94 659 53 325 570803 43499 8882 225
Total 4%+ 3¢ 1558698 1552751 996 193552 106159 1147207 88287 17546 334
Seconde 517993 516628 997 86878 28472 367290 27281 6707 187
Premitre 470124 464790 989 84412 25177 324414 24194 6593 262
Terminale 164038 441486 91 83533 25307 303015 23240 6391 23
Total 2+ cycle géné. et techno 1452155 1422904 98,0 254823 78956 994719 74715 19691 592
Total 2* cycle professionnel 657 540 232 533 35 a2 259 7968 188395 11 889 3012

| 3668393 3208188] 87,50 469644 193083| 2330321] 174891 40249] _1229]
% 1, 6 6.0 726 5, 5
Public 2873221 2510569 874 359776 161176 1810175 149633 29 809 956
Privé 795172 697619 877 109868 31907 520146 25258 10440 73

(1) Y compris langues régionales et langues apprises par correspondance.
Lecture - En 2012, 87,5 % des éléves du second degré apprennent une deuxieme langue vivante. Parmi eux, 14,6 % apprennent |'allemand.

[3] Synthese des langues vivantes étudiées dans le second degré a la rentrée 2012 (toutes modalités confondues) (1)
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public + Privé)

Effectif Alle- Espa- Portu- Arabe Japo- | Langues
total mand gnol gais nais régio

Premier cycle 3216667 475981 3169085 1233597 101182 3337 7286  B259 3481 3059 101 33031

Segpa 95625 2925 91435 901 63 . 79 . : . . B

Secondcycle 6T 1452155 319986 1449719 1025100 116274 9211 7253 18828 5780 3719 3019 7094 11681

Second cycle pro 65754[] 33165 630270 199793 12208 838 1756

m.mmmm
153 %5 454 08

Publlc 4268228 661415 4205274 1909211 193705 11307 14752 18422 3777 392 2273 33193 14489

Privé 1153759 170642 1134635 550180 36022 1275 727 8766 706 6513 843 7891 3666

(1) II's"agit du cumul des premiere, deuxieme et troisieme langues vivantes étudiées, ainsi que de toute autre modalité mise en place dans les académies. Certaines académies
peuvent ponctuellement développer I'apprentissage de langues « surnuméraires », notamment les langues régionales au collége.

(2)'Y compris langues apprises par correspondance.

Lecture - En 2012, 832 057 €leves, soit 15,3 % des éléves du second degré, apprennent I'allemand au titre de la premiére, deuxieme ou troisieme langue.
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LES ELEVES DU SECOND DEGRE

Présentation

Définitions

Les sections européennes ou internationales scolarisent
351 000 éléves a la rentrée 2012, soit 6,6 % des éléves du
second degré de France métropolitaine et des DOM [1].
Au college, elles concernent peu les éleves de sixieme
et de cinquieme (moins de 1 %) et démarrent en classes
de quatrieme et de troisieme (10,2 % des éléves) pour
se prolonger au lycée général et technologique (12,5 %
en seconde GT). Dans I'enseignement technologique ou
professionnel, les sections linguistiques sont marginales.
Pour I'ensemble du second degré, les filles sont surrepré-
sentées dans ces classes (59,4 %).

Les sections européennes sont beaucoup plus répandues
que les sections internationales (respectivement 95 % et
5 % des sections linguistiques), principalement en raison
des critéres d’ouverture plus simples a mettre en ceuvre
pour les premiéres [2]. Elles se différencient également par
les langues qui y sont enseignées, une plus grande diver-
sité s‘observant dans les sections internationales. Dans
ces derniéres, les sections de langues orientales et de
langues d'Europe du Nord (danois, suédois, norvégien,...)
sont plus fréquentes, de méme que les sections d’espa-
gnol, d'italien et de portugais. Dans les établissements
privés, qui n’ont quasiment que des sections européennes,
I'anglais est surreprésenté (82,3 % contre 64,7 % dans le
public).

Dans les académies, le développement des sections euro-
péennes reflete la mise en ceuvre des politiques locales.
La part des éleves du second degré accueillis dans ces
structures est inférieure a 3 % en Corse, a Mayotte et
en Guyane, supérieure a 7 % a Caen, Clermont-Ferrand,
Lille, Lyon, Montpellier, Rennes, La Réunion, Rouen, et
Strasbourg [3]. La diversité des langues est également
facteur de différenciation. L'anglais prédomine partout
sauf en Corse et a Nice ot le choix de l'italien est impor-
tant, a Nancy-Metz et a Strasbourg o prés d'un éleve sur
deux estinscrit en sections d'allemand. Ces derniéres sont
plus répandues dans les académies de I'Est, celles d’espa-
gnol dans les académies du Sud (Montpellier, et Nice), du
Sud-Ouest (Bordeaux et Toulouse) ainsi qu'en Martinique
et en Guadeloupe. Les sections de langues orientales sont
avant tout développées dans I'académie de Paris ou leurs
effectifs sont proches de celui des sections d’espagnol.

A la rentrée 2012, les sections européennes scolarisent
25 400 éleves de plus qu’en 2011, soit une progression de
8,3 %. Les sections internationales, avec un gain de 1300
éléves, ont augmenté de 7,7 %.

["~75ources: MEN-MESR DEPP
Systeme d’information Scolarité et enquéte n° 16 aupres des
établissements privés hors contrat.

Champ

Eléves sous statut scolaire inscrits dans les établisse-
ments relevant du ministére de I'éducation nationale
(y compris Erea).

Sections linguistiques
Les sections linguistiques regroupent les sections euro-
péennes etinternationales.

Sections européennes

Créées en 1992, les sections européennes proposent
I'enseignement, dans la langue de la section, de disci-
plinesnonlinguistiques fondamentales. La scolaritéy est
sanctionnée par une mention sur le dipléme du bacca-
lauréat (mention « section européenne » ou « section de
langue orientale »). La scolarité débute en quatrieme,
exceptionnellement en sixieme, avec pendant deux ans
un renforcement horaire de la langue, suivi du passage
a I'enseignement partiel d'une ou plusieurs disciplines
non linguistiques (DNL) dans la langue de la section. Les
décisions d'ouverture de ces sections ont été confiées
aux recteurs et, dans les établissements, ces sections
font partie intégrante du projet d"établissement.

La notion de section européenne est ici étendue aux
sections binationales qui comprennent les sections
abibac/franco-allemandes, bachibac/franco-espagnoles
et esabac/franco-italiennes.

Sections internationales

Les sections internationales ont été congues notam-
ment pour accueillir des éléves étrangers (ils doivent
réglementairement représenter entre 25 % et 50 % des
effectifs de ces sections) et faciliter leur insertion dans
le systeme scolaire francais.

L'enseignement commence a I'école élémentaire. Dans
le second degré, I'enseignement de I'histoire-géogra-
phie se fait pour partie dans la langue de la section et
sur la base d'un programme établi en commun avec les
autorités du pays intéressé. S’y ajoute un programme de
lettres étrangéres danslalangue concernée. Le diplome
national du brevet ainsi que le baccalauréat peuvent
porter la mention « option internationale ».

@ Pour en savoir plus
- Note d’Information, 12.25.
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L.es sections linguistigues dans le second degré

[1] Eléves du second degré en section européenne ou internationale a la rentrée 2012
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

| Pive | Public+Prive [ Partdesfilles(%) |
_mmmm

6e-5¢ 1280355 9397 350792 2694 1631147 12091 0,7 49,0 53,7
4e-3¢ 1222245 125520 336453 33292 1558698 158812 10,2 49,5 58,7
Total 6°a 3° 2502600 134917 687245 35986 3189845 170903 5.4 49,3 58,3
2" générale et technologique 406 429 51023 111564 13798 517993 64821 12,5 53,8 61,3
1 et terminale générale 511106 74755 152777 19034 663883 93789 141 55,8 61,3
1 et terminale technologique 217848 3719 52431 1048 270279 4767 18 52,2 56,5
Total 2" cycle GT 1135383 129497 316772 33880 1452155 163377 11 3 54,4 61,2
Total 2" cycle professionnel 515 593 13598 141947 3113 657540 16711 44,2 54,0

-Em-nm—nmmmn

Lecture - 350 991 éléves sont inscrits dans une section européenne ou internationale, soit 6,6 % des éleves du second degré. Les filles représentent 59,4 % des effectifs de ces
sections, alors qu'elles constituent 50,0 % des effectifs totaux du second degré.

[2] Répartition des éléves en section linguistique selon la langue de la section a la rentrée 2012
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

I S R R RS
langues o
Public 179815 38567 41290 13159 278012
Privé 60092 5270 6704 656 72979
m-mnmm-m-mn
68,4 12,5 13,7 0,2 100,0
Secnons européennes 229126 42259 45469 2605 483 2388 48 332378
Sections internationales 10781 1578 2525 1210 705 1217 597 18613
Part des filles (%) 59,4 56,1 63,1 60,6 57,1 54,1 55,3 59,4

Lecture - Les sections d'espagnol accueillent 13,7 % des éleves scolarisés en section linguistique. 63,1 % des éléves des sections d’espagnol sont des filles.

[3] Scolarisation en section européenne par académie a la rentrée 2012 (Public + Privé)

Effectifs de Répartition selon la langue de la section (%)
(1) Iangues 0.
Aix-Marseille 234553 11246 48 56,5 14,8 15,6 100,0
Amiens 159740 7438 47 78,1 175 3,5 0,5 - 04 100,0
Besancon 92008 5852 6,4 73,6 12,6 12,5 13 - - 100,0
Bordeaux 245840 15174 6,2 658 76 241 13 1,0 0,2 100,0
Caen 116 223 9944 8,6 85,0 6.5 81 0,3 - - 100,0
Clermont-Ferrand 95849 8299 8,7 738 71 16,1 29 - - 100,0
Corse 20502 393 19 52,2 08 47,1 - - 100,0
Créteil 356075 13392 38 76,6 15,2 6,9 0,8 0,5 - 100,0
Dijon 121144 4478 37 835 8,2 70 13 - - 100,0
Grenoble 265249 17 876 6,7 72,0 38 47 19,5 - - 100,0
Lille 354479 26650 75 81,1 87 88 12 - 0,2 100,0
Limoges 49665 3007 6,1 91,0 34 54 - 0,2 - 100,0
Lyon 253043 18827 74 659 18,6 8,0 72 03 - 100,0
Montpellier 211640 18422 8,7 654 6,4 26,9 11 0,2 - 100,0
Nancy-Metz 183481 10084 55 36,2 42,0 14,9 6,9 - - 100,0
Nantes 291439 18340 6,3 80,2 82 10,5 11 - - 100,0
Nice 160 909 8818 55 475 6,7 18,8 26,9 - - 100,0
Orléans-Tours 194 349 11789 6,1 83,2 52 10,7 0,8 - - 100,0
Paris 162 209 11059 6,8 48,9 18,7 13,0 Bib 14,5 13 100,0
Poitiers 129182 6249 438 72,5 1,3 14,4 16 - 0,2 100,0
Reims 104619 5476 5,2 64,5 232 12,4 - - - 100,0
Rennes 259128 19809 76 79,6 46 15,0 0,5 0,4 - 100,0
Rouen 155 245 11645 75 81,1 8,7 74 18 05 05 100,0
Strashourg 145469 11232 17 56,1 40,2 33 03 - 0,2 100,0
Toulouse 218645 12947 59 54,1 79 358 2,0 03 - 100,0
Versailles 472773 31803 6,7 64,5 18,3 16,3 03 - 0,6 100,0
Guadeloupe 48385 1967 41 68,7 - 313 - - - 100,0
Guyane 30773 269 0,9 911 - 37 - - 5,2 100,0
Martinique 38087 1414 37 56,1 - 43,9 - - - 100,0
Mayotte 31391 121 04 WUOU - - - - - 100,0
La Réunion 97 446 8358 19,2 100,0
-EE_E-E-H-E-IEE
(1) Total des éléves scolarisés dans les classes de 6° a 3° et dans celles du lycée général, technologique, et professionnel. (2) Y compris portugais.

Lecture - 6,3 % des éleves du second degré sont scolarisés dans une section européenne. Pour 12,7 % d'entre eux, il s'agit d’une section d'allemand.
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LES ELEVES DU SECOND DEGRE

Présentation

D&finitions

Au collége, I'option latin est offerte depuis la rentrée
1996 aux éleves a partir de la cinquieme. En France
métropolitaine et dans les DOM, 20,7 % des éléves de
cinquieme ont choisi cette option a la rentrée 2012, mais
ils ne sont plus que 15,8 % de latinistes en classe de troi-
sieme [1]. L'étude du latin, qui s’ était stabilisée dans|'en-
semble du premier cycle autour de 20,0 % au début des
années deux mille, baisse depuis 2006 et atteint 18,3 %
en 2012, avec une perte d’intérétpour son apprentissage
tout au long des « années college » (de la cinquiéme a la
troisiéme) [2]. L'apprentissage de cette langue ancienne
reste plus fréquent dans les établissements privés
(22,4 %) que dans ceux du secteur public (17,2 %).
L'option de grec ancien ne peut étre étudiée qu'a partir
de la classe de troisieme. Elle reste toujours trés faible-
ment suivie, par 1,5 % des éléves des établissements
publics et privés [1].

Au lycée, I'étude des langues anciennes est peu
suivie : 5,3 % de latinistes en seconde générale et
technologique contre 15,7 % en troisiéme a la rentrée
précédente. En effet, en seconde générale et techno-
logique, classe de détermination qui ouvre la voie aux
baccalauréats généraux et technologiques, I'éventail
des enseignements offerts au choix des éléves est
important et les langues anciennes y figurent au méme
titre que d’autres enseignements (enseignements
artistiques, langues vivantes, enseignements techno-
logiques, ...), avec lesquels elles peuvent se trouver
en concurrence. En classes de premiére et terminale,
I"étude du latin concerne avant tout les lycéens des
séries littéraire et scientifique (7,4 % d’entre eux). Elle
ne figure pas au programme des séries technologiques
(voir « Définitions »).

Autotal dansle second degré, 13,8 % des éléves étudient
au moins une langue ancienne (le latin ou le grec, ou les
deux). Il existe cependant de fortes disparités entre le
college, ot 18,8 % des collégiens sont dans ce cas, et le
lycée, ot seuls 5,6 % des lycéens généraux et technolo-
giques sont latinistes et/ou hellénistes [3].

["~75ources: MEN-MESR DEPP
Systéme d'information Scolarité et enquéte n° 16 auprés des
établissements privés hors contrat.

Champ

Eléves sous statut scolaire inscrits dans les établisse-
ments relevant du ministére de I'éducation nationale
(y compris Erea).

Etude du latin et du grec ancien

L'enseignement du latin débute en classe de cinquieme.
L'étude du grec ancien ne commence qu'en classe de
troisieme. Les éleves ont alors la possibilité d’étudier a
la fois le latin et le grec ancien.

En classes de seconde générale et technologique, de
premiére ou terminale générale, le latin etle grec ancien
sont, selon les programmes, des enseignements obliga-
toires ou facultatifs.

En terminale littéraire, une langue ancienne peut étre
choisie comme enseignement de spécialité. Les éleves
préparant un baccalauréat technologique ne peuvent
pas étre formés aux langues anciennes, a I'exception de
ceux inscrits dans la série Techniques de la musique et
de la danse (TMD).
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-@fude du latin ef du grec ancien dans le second degr@

[1] Répartition des éléves étudiant le latin et le grec ancien dans le second degré a la rentrée 2012
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

Eifectftotal| __ Lain | Grooancien |
S Y B T

Public Cinquieme 637482 123594 19,4
Quatrieme 613362 105700 172 . .
Troisieme 608883 89697 14,7 14960 25
Total cinquiéme a troisieme 1859727 318991 17,2 14960 (12,5
Seconde générale et technologique 406429 16 650 41 4694 1.2
Premiére générale et technologique 365012 13374 37 3464 0.9
Terminale générale et technologique 363942 11373 31 2655 0,7
Total second cycle général et technologique 1135383 41397 3,6 10813 1.0
Total Public 2995110 360388 12,0 25773 (11,5
Privé Cinquieme 173986 44281 25,5
Quatrieme 168 855 37237 221 . .
Troisieme 167 598 32666 19,5 3348 2,0
Total cinquieme a troisieme 510439 114184 22,4 3348 (1)2,0
Seconde générale et technologique 111564 11006 9,9 2122 19
Premiere générale et technologique 105112 8654 8,2 1617 15
Terminale générale et technologique 100096 7543 75 1291 1.3
Total second cycle général et technologique 316772 27203 8,6 5030 1,6
Total Privé 827211 141387 171 8378 (11,7
Public + Privée Cinquieme 811468 167 875 20,7
Quatrieme 782217 142937 18,3 . .
Troisieme 776 481 122363 15.8 18308 24
Total cinquiéme a troisieme 2370166 433175 18,3 18308 (12,4
Seconde générale et technologique 517 993 27656 53 6816 13
Premiére générale et technologique 470124 22028 47 5081 11
Terminale générale et technologique 464038 18916 41 3946 09
Total second cycle général et technologique 1452155 68600 47 15843 11
dont : premiére et terminale S 345598 26 844 78 5610 1,6
premiere et terminale L 107 012 6662 [7‘ 2 1924 1,8
premiére et terminale ES 211273 7438 1493
—-mm-m-nm_nm

(1) Ces pourcentages sont calculés hors classes de 5° et de 4¢ puisque le grec n'y est pas proposé.

[2] Evolution de I'étude du latin dans le second degré depuis 1996 (%)
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte depuis 2011) (1)

30%
B 20,7 = Cinquieme
20 % 18,3 = Quatrieme
17,1 weeeee Privé
15% 15,8 — Troisiéme
12,0 mwe Public
10%
53 Seconde GT
ok 4,7 — Premiere GT
0% 4,1 —— Terminale GT

1996 " 1998 ' 2000 © 2002 " 2004 ' 2006 ' 2008 2010 T2
(1) Les évolutions avec ou sans Mayotte sont quasi identiques.
Lecture - En 2012, 4,1 % des éleves de terminale générale et technologique (GT) étudient le latin.

[3] Répartition des éléves selon le nombre de langues anciennes étudiées a la rentrée 2012
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public + Privé)

Effectiftotal | Unesewle [ Lesdeux [ Ensemble |
gallalclasse _mm—

Cinquieme 811468 167 875 167 875 20,7
Quatrieme 782217 142937 . . 142937 18,3
Troisieme 776481 116 843 12788 5520 135151 174
Total cinquiéme a troisieme 2370166 427655 12788 5520 445963 18,8
Seconde générale et technologique 517993 26466 5626 1190 33282 6,4
Premiére générale et technologique 470124 21174 4227 854 26255 56
Terminale générale et technologique 464038 18137 3167 779 22083 4.8
Total second cycle général ettechnologique 1452155 65777 13020 2823 81620 5.6
dont : premiére et terminale S 345598 26 062 4628 782 31672 92
premiere et terminale L 107 012 5881 1143 787 7805 7,3
premiere et terminale ES 211273 7368 1423 8861

193432 25808 -mm-m
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LES ELEVES DU SECOND DEGRE

Présentation

D&finitions

En 2012, 95 600 éleves sont scolarisés dans une section
d’enseignement général et professionnel adapté
(Segpa) dans un établissement du second degré. Depuis
la création des Segpa alarentrée 1996 en remplacement
des anciennes sections d’éducation spécialisée (SES),
les effectifs de I'enseignement adapté ont diminué de
presque 25 000 éleves [1]. Alors que les éléves inscrits
en SES suivaient le plus souventun cycle de deux ans en
college suivide quatre ans de formation professionnelle,
les éleves inscrits en Segpa suivaient une scolarité de
quatre ans en college (6° a 3¢), suivie de deux ans de
formation qualifiante en CAP. La fermeture progressive
de ces formations qualifiantes, au profit d'une scolarité
en lycée professionnel, s'est achevée a la rentrée 2010,
et aujourd’hui seules restent ouvertes les classes de
Segpadela6®ala3e.

Si les éléves de premier cycle hors Segpa sont majori-
tairement « a I'heure » (81,6 %), les éléves de Segpa ont
presque tous un an de retard par rapport a I’dge théo-
rique : seulement 1,2 % des éléves de Segpa de premier
cycle sont« al'heure »[2].

La proportion d'éléves inscrits en Segpa varie d'une
académie a l'autre. Ainsi, 'académie de Paris compte
1,2% de collégiens dans ces sections, contre plus de 4 %
pourles académies d’Amiens et d’outre-mer, La Réunion
excepté. [3].

["~75ources: MEN-MESR DEPP
Systéme d'information Scolarité et enquéte n° 16 auprés des
établissements privés hors contrat.

Champ

Eléves sous statut scolaire inscrits dans les établisse-
ments relevant du ministére de I'éducation nationale
(y compris Erea).

Age

L'age indiqué est le nombre d'années révolues au
31décembre 2012; ainsi, les éléves de 11 ans a la rentrée
2012 sont nés durant I'année 2001.

Age théorique

C'est1'age de I'éleve qui, entré au cours préparatoire a
6 ans, effectue sa scolarité sans redoublement ni sautde
classe. De ce fait, I'dge théorique a I'entrée en sixieme
est 11 ans.

Enseignements adaptés du second degré

Dispensés dans des structures (Segpa, Erea) du minis-
tére de I'éducation nationale, ils peuvent étre également
assurés par des établissements sous tutelle du minis-
tére en charge de la santé.

Sections d’enseignement général et professionnel
adapteé (Segpa)

Depuis la circulaire du 20 juin 1996 relative a I'organisa-
tion de la formation au college, elles accueillent essen-
tiellement des éléves en grande difficulté scolaire et/ou
sociale.

Etablissements régionaux d’enseignement adapté
(Erea)

Créés par le décret n® 54-46 du 4 janvier 1954, ils regoi-
vent les éléves qui ne peuvent fréquenter utilement les
classes ordinaires d’enseignement général ou profes-
sionnel. Le décret du 30 aodt 1985 relatif a I'organisation
administrative et financiere des établissements publics
locaux d'enseignement (lycées, colleges et établisse-
ments d’éducation spécialisée) en fait des établisse-
ments du second degré.

@ Pour en savoir plus
- Note d’Information, 12.10.
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L.es eléves de Seqpa

[1] Evolution des effectifs de Segpa
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2011, Public + Privé)

2007 2008 2011 hors 2011yec.
Mayotte Mayotte

6°33° (1)46768 105663 101976 97298 95348 93187 91960 90990 92280 92141
Formation professionnelle (1)65933 5354 1692 1042 796 684 (2) (2) (2) (2)
Total hors Erea 112701 111017 103668 98340 96144 93871 91960 90990 92280 92141
Segpaen Erea 6221 5628 5876 5614 5127 5021 3594 3475 3475 3484
[Total Segpa | 118922] 116645 109544] 103954] 101271] 98892 95554 94465 95755 _ 95625]

(1) Effectifs des sections d'éducation spécialisée (deux années de type college [6°-5°], suivies de deux a quatre années de formation professionnelle).
(2) Fermeture des préparations au CAP en Segpa a la rentrée 2010, les éleves étant orientés en lycée professionnel.

[2] Répartition des éleves de Segpa selon le sexe et I'dge en 2012
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public + Privé)

3 hors
—Gaons]  Files] Tow] %) Segpa (N0

6° 11 ans 149 78 227 11 852
12 ans 11637 7529 19166 94,0 13,9
13 ans ou plus 622 376 998 49 09
Total 12408 7983 20391 100,0 100,0
5¢ 12 ans 195 96 291 12 838
13 ans 14066 8806 22872 94,1 15.2
14 ans ou plus 735 410 1145 47 09
Total 14996 9312 24308 100,0 100,0
4 13ans 191 97 268 11 80,7
14 ans 14898 9297 24195 94,3 17,9
15 ans ou plus 699 465 1164 45 13
Total 15788 9859 25647 100,0 100,0
3 14 ans 221 121 342 14 76,3
15ans 14436 8978 23414 92,6 21,4
16 ans ou plus 956 567 1523 6.0 23
Total 15613 9666 25279 100,0 100,0
[Total Segpa | s8805] 36820l 95625 [ |

(1) Voir RERS 4.4.

[3] Proportion de collégiens en Segpa (%)
(Public + Privé)

Paris

Guadeloupe  Martinique

La Réunion

Mayotte

France métropolitaine + DOM: 2,9 %
12a21
22a25

Wo6a29

Ws0a37

W38a40

Wa1a94
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LES ELEVES DU SECOND DEGRE

Présentation

Définitions

Au cours de I'année 2012-2013, 89 100 éleves en situa-
tion de handicap fréquentent un établissement scolaire
du second degré, 71 % en classe ordinaire et 29 % en
Ulis [1].

Ils sont sous-représentés dans la classe d'dge des
11 ans et moins, conséquence d'un retard scolaire plus
fréquent, et sont moins nombreux au-deld de I'age de
15 ans, fin de la scolarité obligatoire (19 % contre 30 %
pour les autres éléves du second degré). Un tiers des
éléves handicapés sont des filles. Ce taux est plus élevé
en Ulis (39 %).

L'accompagnement par un auxiliaire de vie scolaire
individuel estun élémentimportant dansla scolarisation
des éleves handicapés. Au cours de I'année scolaire
2012-2013, un éleve handicapé scolarisé dans le second
degré sur cing en bénéficie, soit 17 800 éleves [2]. Le
taux d’éleves bénéficiant de ce type d'accompagnement
a progressé de 2 points par rapport a I'année scolaire
précédente. Il s'agit le plus souvent d'un accompagne-
ment a temps partiel. Ce type d'aide concerne principa-
lement les éléves souffrant de troubles moteurs (40 %
d’entre eux), de troubles viscéraux (32 %), de troubles
visuels (31 %), et de troubles du langage ou de la parole
(29 %).

Outre l'accompagnement par un auxiliaire de vie
scolaire, d'autres mesures peuvent étre prises afin de
faciliter la scolarisation des enfants et adolescents
handicapés : I'aide par un enseignant spécialisé ou le
financement de matériel pédagogique adapté [3].

L'aide par un enseignant spécialisé concerne 5 % des
éléves scolarisés en classe ordinaire hors Segpa. Ce
type d'aide concerne principalement les éleves souf-
frant de déficiences visuelles et auditives (respecti-
vement 16 % et 21 % en bénéficient). L'attribution de
matériel pédagogique adapté (clavier braille, périphé-
riques adaptés, logiciels spécifiques,...) concerne 20 %
des éléves handicapés scolarisés : les deux tiers des
éléves présentant des troubles visuels, plus de la moitié
des éleves handicapés moteur et un tiers des déficients
auditifs etdes éleves présentantdestroubles dulangage
ou de la parole.

Ces différentes mesures font partie du projet personna-
lisé de scolarisation (PPS) de I"éléve handicapé.

[/~750urces: MEN-MESR DEPP et MEN DGESCO
Enquéte n° 12 relative aux éleves porteurs de maladies
invalidantes ou de handicaps scolarisés dans le second degré.

Champ
Etablissements scolaires relevant du ministere de
I"éducation nationale (y compris Erea).

Classification des principales déficiences présentées
par les éleves

- Les troubles intellectuels ou cognitifs concernent les
déficiences intellectuelles.

- Les troubles psychiques recouvrent les troubles de la
personnalité, les troubles du comportement.

- Les troubles du langage ou de la parole ont remplacé
lestroubles spécifiques des apprentissages et compren-
nent la dyslexie, la dysphasie...

- Les troubles auditifs concernent non seulement
I'oreille mais aussi ses structures annexes et leurs fonc-
tions. La subdivision la plus importante des déficiences
auditives concerne les déficiences de la fonction de
I'ouie.

- Les troubles visuels regroupent les cécités, les autres
déficiences de I'acuité visuelle ainsi que les troubles de
la vision (champ visuel, couleur, poursuite oculaire).

- Les troubles moteurs sont une limitation plus ou moins
grave de la faculté de se mouvaoir; ils peuvent étre d'ori-
gine cérébrale, spinale, ostéo-articulaire ou musculaire.
Les dyspraxies doiventy étre répertoriées.

- Les troubles viscéraux sont des déficiences des
fonctions cardio-respiratoires, digestives, hépatiques,
rénales, urinaires, ou de reproduction, déficiences
métabolique, immuno-hématologique, les troubles liés
a une pathologie cancéreuse, toutes les maladies chro-
niques entrainant la mise en place d’aménagements ou
I'intervention de personnels.

- Plusieurs troubles : association de plusieurs défi-
ciences de méme importance.

PPS
Projet personnalisé de scolarisation (voir « Définitions »
en 4.21).

AVS-I

L'auxiliaire de vie scolaire chargé de I'aide individuel
(AVS-I) a pour mission exclusive I'aide a I'accueil et a la
scolarisation d'un seul éléve handicapé.

Ulis
Unité localisée pour I'inclusion scolaire (voir « Définitions »
en4.21).

Segpa et Erea

Sections d’enseignement général et professionnel adapté
et établissements régionaux d’enseignement adapté
(voir « Définitions » en 4.19).
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Les eleves handicapas dans le second degre [1]

[1] Répartition selon I'age et le type de scolarisation des éléves handicapés scolarisés dans le second
degré en 2012-2013

(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public + Privé)

Scolarisation en classe ordinaire
(y compris Segpa et Erea)

Scolarisation en Ulis

filles (%) filles (%) filles (%)
11 ans ou moins 4500 71 24,0 353 14 334 4853 24,6
12 ans 13756 217 28,6 5824 225 378 19580 22,0 313
13ans 12543 19,8 28,0 6104 23,6 379 18647 209 313
14 ans 10972 173 28,8 5279 20,4 36,6 16 251 18,2 314
15ans 8576 13,6 298 4254 16,4 39,7 12830 14,4 331
16 ans 5286 8,4 319 1944 15 41,7 7230 8,1 34,6
17 ans 397 6.3 35,9 1182 4,6 45,2 5153 58 381
18ans 2171 34 36,1 613 2,4 43,6 2790 3.1 37,7
19ans 899 1 4 38,0 23[] [] 9 4,7 1 129 1 3 38,8
20ans ou plus 42,7 44,9 43,0
-mn-mm‘n-m-m-m-m
Lecture - 22,0 % des éléves handicapés dans le second degré sont &gés de 12 ans. 31,3 % de ces éléves de 12 ans sont des filles.
[2] Accompagnement par un auxiliaire de vie scolaire individuel selon la déficience en 2012-2013
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public + Privé)
Accompagnement Pas d'accompa- Total
accompagneés (%)
Troubles intellectuels ou cognitifs 229 1597 1826 55 31152 32978
Troubles du psychisme 527 2913 3440 22,3 11985 15425
Troubles du langage ou de la parole 150 5165 5315 29,0 13023 18338
Troubles auditifs 66 387 453 13,2 2974 3427
Troubles visuels 197 530 727 31,2 1606 2333
Troubles viscéraux 159 324 483 31,8 1034 1517
Troubles moteurs 1231 2794 4025 40,1 6005 10030
Plusieurs troubles associés 216 1 011 1 227 32,9 2506 3733
Autres troubles 24,6 1026 1361
‘m-mn-m-m-m
100,0

[3] Accompagnement par un enseignant spécialisé, financement de matériel
pédagogique et utilisation de transport spécifique selon la déficience
en 2012-2013

(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public + Privé)

Déficiences Part des éléves handicapés bénéficiant (%)
d’un enseignant de matériel adapté | de transport spécifique
spemallse (1)

Troubles intellectuels ou cognitifs 3.7
Troubles du psychisme 2,9 5,7 135
Troubles du langage ou de la parole 1.8 32,9 89
Troubles auditifs 211 343 22.9
Troubles visuels 15,7 67,4 25,6
Troubles viscéraux 1.9 19,1 25,4
Troubles moteurs 49 57,0 321
Plusieurs troubles associés 4 Z 275 277
Autres troubles 15,5

_E‘II‘E

(1) Ne concerne que les éléves scolarisés en classe ordinaire hors Segpa.
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LES ELEVES DU SECOND DEGRE

Présentation

Définitions

Au cours de I'année scolaire 2012-2013, 89 100 éléves
handicapés fréquentent un établissement scolaire
du second degré relevant du ministere de I'éducation
nationale. Sept sur dix bénéficient d'une scolarisation
individuelle et trois sur dix d’'une scolarisation collective
en Ulis[1] et [2].

En classe ordinaire, 78 % des éléves handicapés scola-
risés dans le second degré suivent une formation de
premier cycle (Segpa comprises), 12 % un enseignement
professionnel et 9 % un enseignement de second cycle
général et technologique [1].

Les éléves porteurs de troubles intellectuels rencon-
trent le plus de difficultés a suivre un cursus ordinaire :
leur présence dans une classe ordinaire de premier
cycle tient surtout a leur scolarisation en Segpa. lls
constituent toutefois un quart des effectifs du second
cycle professionnel. A I'opposé, les éleves souffrant de
troubles physiques (troubles viscéraux, troubles senso-
riels et troubles moteurs) semblent les plus en mesure
de suivre une scolarité ordinaire. Leur part augmente
avec l'avancée de la scolarité :ils représentent 27 % des
éléves handicapés en classe ordinaire de premier cycle
(hors Segpa), 30 % en second cycle professionnel et
56 % en second cycle général et technologique.

Lors de la derniere rentrée scolaire, les Ulis ont accueilli
25 900 éleves en situation de handicap ; neuf éleves
sur dix sont scolarisés dans le secteur public [2]. Hors
Mayotte, entre 2004 et 2012, tous types d’établisse-
ments confondus, les effectifs des Ulis sont passés de
6 000 a 25 800, soit une progression annuelle moyenne
de 20 % (+ 19 900 éleves). L'évolution est de 29 % pour
les lycées.

Au collége, la scolarisation en Ulis concerne un tiers des
éleves handicapés, mais seulement 0,7 % des collégiens.
Ce sont dans les académies de Clermont-Ferrand de
Guadeloupe et de Guyane que |I'on observe les taux les
plus élevés (1 % et plus) alors que les parts les moins
importantes concernentles académies de Mayotte etde
Toulouse (0,4 % et 0,5 %) [3].

[/~750urces: MEN-MESR DEPP et MEN DGESCO
Enquéte n° 12 relative aux éleves porteurs de maladies
invalidantes ou de handicaps scolarisés dans le second degré.

Champ

Etablissements scolaires relevant du ministere de I’édu-
cation nationale (y compris Erea).
Classification des principales déficiences
présentées par les éléves

Voir « Définitions » en 4.20.

Segpa, Erea
Voir « Définitions » en 4.19.

La scolarisation individuelle

Dans une classe ordinaire d'un établissement scolaire
du second degré. Elle peut se faire sans aucune aide
particuliere ou s'accompagner d’'aménagements divers
lorsque la situation de I'éléve I'exige.

La scolarisation collective

Lorsque I'exigence d'une scolarité dans une classe
ordinaire est incompatible avec la situation ou |'état
de santé du jeune, il peut étre scolarisé dans une unité
localisée pour I'inclusion scolaire (Ulis). Encadré par un
enseignant spécialisé, I"éléve y recoit un enseignement
adapté a ses besoins spécifiques et correspondant aux
objectifs de son projet personnalisé de scolarisation
(PPS).

L'orientation vers une Ulis se fait sur décision de la
commission des droits et de I'autonomie des personnes
handicapées (CDAPH) qui siege au sein de la maison
départementale des personnes handicapées (MDPH).
Elle se fait sur la base du PPS de I'éléve.

Projet personnalisé de scolarisation (PPS)

Elaboré par une équipe pluridisciplinaire de la maison
départementale des personnes handicapées (MDPH)
regroupant des professionnels des secteurs de la santé
etde I'éducation, il organise le déroulement de la scola-
rité de I'éleve handicapé et précise, le cas échéant, les
actions éducatives, médicales, paramédicales répon-
dant a ses besoins spécifiques.

LEGT

Lycée d’enseignement général et technologique. Parmi
les LEGT, les lycées polyvalents (LPO) dispensent a coté
des formations générales et technologiques des forma-
tions professionnelles.

LP
Lycée professionnel.

@ Pour en savoir plus
- Note d’Information, 12.10.
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Les eleves handicapas dans le second degre [2]

[1]Les éleves handicapés scolarisés en classe ordinaire selon la déficience et le type de formation

en 2012-2013

(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public + Privé)

Segpa 2" cycle [ 2" cycle général Niveau Total
prolessmnnel etlechnu indéterminé (I)

Déficiences

Troubles intellectuels ou cognitifs
Troubles du psychisme

Troubles du langage ou de la parole

Troubles auditifs

Troubles visuels

Troubles viscéraux
Troubles moteurs
Plusieurs troubles associés
Autres troubles

2919
7493

11268

1592
1169
792
5472
151
710

3 952
1681
189
72
17
387
607

1 083
1825
534
333
209
1175
330

553
1456
544
549
315
181
213

88
21
21
4
2
37
27

14570
13169
16 251
2880
2127
1435
8882
2688
1259

(1) 11 s"agit pour I'essentiel d'éléves fréquentant un établissement du second degré sans en avoir nécessairement le niveau.

[2] Evolution des effectifs des Ulis
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte avant 2012, Public + Privé)

2008 2012hors 2012yec.
Mayotte  Mayotte

College 21 5538 7062 8681 13005 15249 17703 20017 22194 22284
LP 163 296 329 966 1241 1724 2182 2284 2284
LEGT 287 407 340 456 529 695 847 1190 1190
Erea 107 113 123 123
-mmmm 25791 25881
Part du public (%) 89,0 89,8 91,2 90,6 89,9 89,6 89,6 89,6

[3] Part des effectifs en Ulis par rapport aux effectifs scolarisés en collége en 2012-2013 (%)
(Public + privé)

Paris

Guadeloupe  Martinique

La Réunion
Guyane

Mayotte

% des éléves en Ulis dans les colleges
0404064

[0 0652074

M 0752084

W oss5a160

France métropolitaine + DOM : 0,68 %
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LES ELEVES DU SECOND DEGRE

Présentation

Définitions

Pour la premiére fois depuis leur création, le nombre
de dispositifs relais n'augmente pas en 2011-2012,
(453 unités contre 454 I'année précédente). Le nombre
de séjours, lui, continue d'augmenter, pour atteindre,
en 2011-2012, environ 9 400 séjours, effectués par
9100 éleves. 6 100 séjours sont effectués dans les
310 classes relais et 3300 dans les 143 ateliers relais [1].
Le nombre moyen de séjours effectués dans l'année
par dispositif relais augmente (de 20,3 a 20,7), méme s'il
diminue légérement en atelier relais (de 22,9 a 22,8) [2].
La sixieme est sous-représentée dans les disposi-
tifs relais. Elle scolarise en effet 11 % des collégiens
accueillis en dispositif alors qu'elle couvre 25 % des
effectifs totaux des colléges publics [3]. A I'inverse, la
quatrieme est surreprésentée dans les dispositifs relais
(39 % des éléves accueillis). Les éléves de troisiéme
comme ceux de cinquiéme constituent environ un quart
des effectifs des dispositifs, ce qui correspond a leur
part au niveau national. Les autres éléves (Segpa, Ulis,
autres dispositifs d'insertion...), constituent 4 % des
éleves de dispositifs contre 1 % au niveau national.

En 2011-2012 comme les autres années, les éleves
accueillis en dispositifs présentent de nombreuses diffi-
cultés : 65 % d’entre eux ont un retard scolaire d’'un an
ou deux (voire plus), 41 % ont une scolarisation intermit-
tente ou sont absents depuis plus de deux mois, et 30 %
aumoins sontsous mesure éducative [4]. Plus ces éléves
sont agés, plus ils sont nombreux a présenter chacune
de ces difficultés, et plus ils les cumulent, plus le risque
de décrochage scolaire s'accroit.

Les éléves ne sont pas orientés indistinctement en
classe ou en atelier relais : 58 % des éléves accueillis en
classe relais ont 14 ans ou plus (contre 44 % en atelier),
44 % ont une scolarité intermittente, voire sont absents
depuis plus de deux mois (contre 32 % en atelier), et
34 % sont sous mesure (contre 22 % en atelier). Les
classes relais prennent en charge pour des séjours
plus longs (11,8 semaines en moyenne) que les ateliers
(7,5 semaines), plutdét moins d'éléves, mais en plus
grande difficulté. Les ateliers, qui accueillent des éléves
« jeunes » qui n‘ont pas encore vraiment décroché,
semblent avoir plutdt pour fonction principale de sortir
les éléeves perturbateurs de leur classe habituelle,
durant de courtes périodes.

Lesfilles constituentun quart des effectifs de dispositifs
relais, mais elles présentent en moyenne plus de diffi-
cultésquelesgarcons[5]. Ellesysontorientées plustard:
a 11 ans et 12 ans, elles sont proportionnellement moins
nombreuses que les garcons, mais plus nombreuses a
14anset15ans, probablementparce que leurs difficultés
sont plus tardivement détectées ou moins visibles.

[~~750urces: MEN-MESR DEPP
Enquéte sur le suivi des éléves en dispositifs relais.

L'enquéte sur les dispositifs relais

L'enquéte annuelle sur les éléves des dispositifs relais
est exhaustive. Elle porte sur la totalité des 454 dispo-
sitifs existants en 2011-2012 (tous dans les colléges
publics), en France et dans les DOMy compris Mayotte.
367 dispositifs (81 % de I'ensemble) ontrépondu. A partir
des réponses fournies sur le nombre moyen d'éléves
accueillis dans I'année par classe relais et par atelier
relais, le nombre total d"éléves accueillis par I'ensemble
des dispositifs a pu étre estimé.

Les dispositifs relais

Les classes et les ateliers relais accueillent temporaire-
ment des éleves en voie de marginalisation, qui risquent
de sortir sans qualification du systeme scolaire. lls les
aidentareprendre pied pour qu'ils rejoignent le systéeme
scolaire ordinaire et se réinsérent durablement dans un
parcours de formation (cf: circulaire du 21 aoit 2006).
Les dispositifs relais sont rattachés administrativement
a un collége (ils peuvent étre implantés en son sein ou
dans des locaux distincts), et s"appuient sur un parte-
nariat mené par les services de I'Etat (ministére de
I"éducation nationale, ministére de la justice...) et les
collectivités territoriales. Les équipes d'encadrement
sont constituées d'enseignants, d'éducateurs et de
personnels associatifs qui travaillent en relation étroite
avec les personnels sociaux et de santé.

Les classes relais
Créées en 1998, elles peuvent s'appuyer sur le secteur
associatif.

Les ateliers relais

Créés en 2002 pour faire face a l'augmentation du
nombre d’éleves en grande difficulté, ils travaillent
systématiquement en partenariat avec une association
(mouvement d'éducation populaire, fondation bénéficiant
d’une reconnaissance d'utilité publique...).

Les séjours

Onentend par séjourla période d'accueil d'un éleve dans
un dispositif. Dans les éditions précédentes de cette
publication, on ne distinguait pas le nombre de séjours
de celui des éleves. Or il est apparu que certains éléves
bénéficiaient de plusieurs séjours au cours de la méme
année scolaire. Le nombre de séjours effectués dans les
dispositifs relais est donc supérieur au nombre d’éleves.

Lage
L'age indiqué est le nombre d’années révolues au
31 décembre de la rentrée considérée ; ainsi, les éléves
agésde 11 ansen2011-2012 sontnés au cours de I'année
2000.

@ Pour en savoir plus
- Notes d’Information, 11.20, 09.04.
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Les eleves des dispositifs relais en collége

[1]1Nombre de séjours pris en charge par les dispositifs [2] Nombre moyen de séjours dans I'année par

relais (Données provisoires) (France métro. + DOM y compris
Mayotte depuis 2011, colléges publics)

dispositif relais (Données provisoires) (France métro. +
DOM y compris Mayotte depuis 2011, colléges publics)

10 000 Tous dispositifs

9415

9000

8000
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Classes

6132 21
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Classes ~19,8
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[3] Répartition des éléeves accueillis en dispositif relais en 2011-2012 selon leur niveau (%) (Données provisoires)

(France métro. + DOM y compris Mayotte, colléges publics)
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[4] Principales caractéristiques des éleves accueillis [5] Répartition des éleves accueillis en dispositif

en dispositif relais en 2011-2012 (%) (Données
provisoires) (France métro. + DOM y compris Mayotte, colléges

publics)

I e

dispositifs
Gargon 71 76 76
Fille 23 24 24
11 ans ou - 5 4 4
12 ans 21 13 15
13ans 30 26 27
14 ans 29 33 32
15ans 14 73 20
16 ans ou + 1 2 2
Al'heure (ou en avance) 38 34 35
Retard d'unan 56 55 55
Retard de deux ans ou + 6 " 10
Scolarisé 68 55 59
Absentéiste 26 32 30
Déscolarisé 6 12 1
Pas de mesure 53 48 50
Sous mesure(s) 22 34 30
Ne sait pas ou non réponse 25 18 20

30

20

relais en 2011-2012 selon le sexe et I'age (%)
(Données provisoires) (France métro.+ DOM y compris Mayotte,
colleges publics)

B Gargons Filles

36
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% %
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LES ELEVES DU SECOND DEGRE

Présentation

D&finitions

Ala rentrée 2012, en France métropolitaine et dans les
DOM, 148 100 éleves du second degré sont scolarisés
dans les établissements sous tutelle du ministere en
charge de I'agriculture [1]. Les deux tiers des éleves
suivent une formation dans un établissement privé. A
I'exception d'une hausse conjoncturelle a la rentrée
2011, les effectifs de I'enseignement agricole continuent
leur baisse amorcée a la rentrée 2007. Par rapport a
la rentrée 2011, I'effectif global est ainsi en baisse de
3,7 %, davantage dans le secteur public (- 4,3 %) que
dans le secteur privé (- 3,4 %).

La part du second cycle professionnel dans I'enseigne-
ment agricole est prépondérante avec 64,0 % du total
des éléves[2]. Le second cycle général ettechnologique
représente 16,0 % et le premier cycle 20,0 %. Cette
répartition varie toutefois selon le secteur d’enseigne-
ment:l'enseignement professionnel est majoritaire
dans le privé (66,8 %) comme dans le public (58,5 %). En
revanche, les deux secteurs different par la répartition
entre le premier cycle etle second cycle général ettech-
nologique. Dans le secteur public, le poids du second
cycle général ettechnologique estde 34,9 % contre 6,6 %
dans le secteur privé. Ce contraste se reflete en creux
sur le premier cycle qui représente 6,7 % dans le public
contre 26,6 % dans le privé.

Au sein du second cycle professionnel, les diplémes
préparés sont également treés différents entre les deux
secteurs. Dans le secteur public, les formations au
Capa scolarisent 6,6 % des éleves du second cycle
professionnel, contre 16,7 % dans le privé. A l'inverse,
les éléves préparant un baccalauréat professionnel sont
plusreprésentés dansle secteur public (le poids de cette
formation est de 93,4 % pour le public contre 83,3 %
pour le privé).

Les établissements agricoles privés sont plus féminisés
que ceux du public. Les filles représentent 57,7 % des
effectifs scolaires du privé contre 45,1 % de ceux du
public.

L'enseignement agricole est dispensé dans plus de 800
établissements répartis sur le territoire national [3]. Ces
établissements reléevent majoritairement du secteur
privé (72,2 %).

Lors de la session 2012, les taux de réussite au Capa
et au baccalauréat scientifique ont augmenté (respec-
tivement + 1,3 point et + 0,8 point). A I'inverse, le taux
de réussite des candidats au Bepa est en baisse
(- 2,0 points), tout comme la réussite aux baccalau-
réats professionnel (- 6,7 points) et technologique
(- 3,8 points) [4].

[/—7Sources:

- [1112] Systéme d’information Safran du ministére en charge
de Iagriculture — Traitements MEN-MESR DEPP.

- [3114] Statistiques communiquées par le ministére en charge
de l'agriculture.

L'enseignement agricole

Il est sous la tutelle du ministere en charge de l'agricul-
ture. Les données présentées ici concernent les éléves
qui suivent des formations agricoles par voie scolaire
(hors apprentissage) dans le second degré. Elles sont
établies a partir de données individuelles sur les éléves
(systeme d’information Safran).

Capa
Certificat d'aptitude professionnelle agricole.

Bepa
Brevet d'études professionnelles agricoles.

BTA

Brevet de technicien agricole.

Le baccalauréat général série S
Il concerne la spécialité « biologie-écologie-agronomie ».

Le baccalauréat technologique
Il concerne la série STAV (Sciences et technologies de
I'agronomie et du vivant).

@® Pour en savoir plus
Site Internet: www.educagri.fr
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l.enseignement agricole dans le second degré

[1] Evolution des effectifs d"éléves du second degré dans I'enseignement agricole
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2011)

2008 2011 hors  2011yc.
Mayotte  Mayotte

Premier cycle 34570 34184 33852 32942 31784 31403 30437 30743 30883 29661
Second cycle pro 80512 87974 93651 94164 93183 94180 94309 98834 98990 94833
Second cycle GT 37706 32974 27752 26569 26898 26511 25187 23976 23976 23605
Total 152788 155132 155 255 153675 151 865 152 094 149933 153 553 153 849 148099

dont privé 99643 101499 102 401 101677 100 343 101 526 100 515 102 617 102 757 99227

[2] Effectifs d’éléves selon le secteur d’enseignement a la rentrée 2012
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

Public Privée Public + Prive
Total Partdes| Répartition Total Partdes| Répartition Partdes| Répartition
filles (%) | des effectifs filles (%) | des effectifs filles (%) | des effectifs
(%) (%) (%)
74

Quatrieme 19,9 14 10335 35,6 10,4 11025 34,6

Troisieme 1837 29,9 38 15993 41,6 16,1 17830 40,4 12,0
Dima 724 25,8 15 82 31,7 01 806 26,4 05
Total premier cycle 3251 26,9 6,7 26410 39,2 26,6 29661 319 20,0
1 année de Capa 1154 58,9 24 6069 67,7 6,1 7223 66,3 49
2¢année de Capa 745 61,6 15 4968 67,7 50 5713 66,9 39
Total Capa 1899 60,0 3.9 11037 67,7 11 12936 66,6 8,7
Seconde professionnelle 9538 42,3 19,5 18972 63,7 191 28510 56,5 19,3
Premiére professionnelle 9628 49,5 19,7 23757 715 23,9 33385 65,2 22,5
Terminale professionnelle 7520 40,7 15,4 12482 57,2 12,6 20002 51,0 135
Total bac professionnel 26 686 44,4 54,6 55211 65,6 55,6 81897 58,7 55,3
Total second cycle pro 28585 45,5 58,5 66248 65,9 66,8 94833 59,8 64,0
Seconde GT 5868 483 12,0 2290 48,6 23 8158 48,4 5,5
Premiére S 1590 58,0 33 471 52,8 0,5 2067 56,8 1.4
Premigre STL 157 69,4 03 - - - 157 69,4 -
Premiere STAV 3925 44,7 8,0 1669 47,6 17 5594 45,6 38
Total premiére GT 5672 49,1 11,6 2146 48,8 2,2 7818 49,0 53
Terminale S 1398 53,1 2.9 424 517 0,4 1822 52,7 1.2
Terminale STL 132 60,6 03 - - - 132 60,6 -
Terminale STAV 3945 43,5 8,1 1709 47,3 17 5654 44,6 38
Terminale BTA 2 81,0 € - - - 2 81,0 -
Total terminale GT 5496 46 5 1,2 2133 48 1 21 7629 47,0 52
Tolal second cycle GT 17036 8,0 34,9 6569 6,6 23605 48,1 16,0

-m-mmm-mm-m

(1) Dont 589 éleves scolarisés dans des établissements sous double tutelle (ministére en charge de I'éducation nationale et ministére en charge de |'agriculture).

[3] Nombre d’'établissements du second degré de I'enseignement agricole
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2011)

2011 hors 2011yec.
Mavotte Mayotte

Public
Privé 8 6[] 02 597 595
-m-m_m-m

[4] Résultats aux examens, session 2012
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public + Privé)

Bepa Bac pro Bac techno
agricole agricole

Présentés 7139 27149 29247 1804 6001
Admis 6136 23 287 27 24 354 1642 4568
T T S S N 71
Rappel 2011 (%) 847 878 748 90,2 79.9
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LES ELEVES DU SEC

Présentation

Définitions

Quatre ans apres leur entrée en sixieme en 2007, 84 %
des éléves sont scolarisés dans le second cycle : 57 %
en classe de seconde générale ettechnologique, et27 %
dans le second cycle professionnel. C'est davantage
d’éléeves qu'il y a douze ans, tant dans la voie générale
que dans la voie professionnelle, car la majorité des
éleves a accompli sa scolarité au college sans avoir
redoublé [1].

En effet, au cours de la derniere décennie, les redouble-
ments ont fortement baissé puisque moins de la moitié
des éleves entrés en sixieme en 1995 avaient atteint
la classe de seconde générale sans avoir redoublé au
college. Quatre ans apres leur entrée en sixiéme, 28 %
des éleves du panel 1995 étaient encore scolarisés en
classe de troisieme, contre seulement 13 % des éleves
du panel 2007 [2].

De fortes disparités sociales de réussite et d'orientation
subsistent : seulement 20 % des enfants d’inactifs et
41 % des enfants d’ouvriers accedent en seconde géné-
rale et technologique sans avoir redoublé depuis leur
entrée en sixiéme, contre 85 % des enfants de cadres et
d’enseignants. A l'inverse, 46 % des enfants d'inactifs
et 39 % des enfants d'ouvriers se dirigent vers la voie
professionnelle, contre 7 % d’enfants de cadres ou
d’enseignants. De méme, plus le diplome de leur mére
est élevé et plus les éleves parviennent en seconde
générale sans avoir redoublé : 84 % des éléves ayant une
meére diplomée de I'enseignement supérieur connaissent
un tel parcours, contre un tiers des éléves dont la mére
n‘a aucun dipléme.

Les filles continuent d'avoir des parcours scolaires plus
fluides : 87 % d’entre elles, contre 82 % des gargons,
parviennent dans le second cycle sans redoublement.
Elles s'orientent également plus fréquemment vers la
voie générale. La taille et la structure familiale jouent
également sur le parcours scolaire des éleves au
collége : les enfants qui vivent avec leurs deux parents
atteignent plus souvent la seconde générale sans avoir
redoublé que les collégiens confrontés & une rupture
familiale. Par ailleurs, a partir du troisieme enfant, les
chances de parvenir en seconde générale sans redou-
blement déclinent de maniére linéaire lorsque la taille de
la famille augmente.

Des inégalités sociales de réussite et d'orientation
subsistent par rapport a ce qui pouvait étre observé
douze ans plus tot. Ainsi, dans le panel 1995, 46 points
séparaient le taux d'acces en seconde générale sans
redoublement des enfants de cadres et d’enseignants
de celui des enfants d'ouvriers ; cet écart est de 44
points dans le panel 2007. Les éleves issus de milieux
défavorisés s’orientent toujours plus souvent vers la
voie professionnelle ; cependant, la proportion d’enfants
de cadres ou de professions intermédiaires scolarisés
en seconde professionnelle ou CAP a plus que doublé
pendant les dix derniéres années, et ces catégories ont
vu leur part augmenter plus rapidement que les autres
milieux.

[/—750urces: MEN-MESR DEPP
Panel 2007 et panel 1995.

Les panels utilisés

- Le panel 2007, représentatif au 1/22¢ de la population
scolarisée en sixieme (y compris Segpa) en septembre
2007, a été constitué par tirage au sort dans les bases
académiques d’éléves scolarisés a ce niveau dans les
établissements publics ou privés de France métropoli-
taine et des départements d'outre-mer.

- Le panel 1995, représentatif au 1/40° de la population
scolarisée en sixieme (y compris Segpa) en septembre
1995, a été constitué en retenant tous les éleves nés le
17 de chaque mois (a I'exception des mois de mars, juillet
etoctobre) et scolarisés a ce niveau dans les établisse-
ments publics ou privés de France métropolitaine.

La population étudiée

Il s’agit des éléves entrés en sixiéme (y compris Segpa)
de ces deux panels, dont la scolarité a pu étre observée
depuis lors. Afin de ne pas fausser la comparaison, les
éleves du panel 2007 recrutés dans un département
d’outre-mer n‘ont pas été retenus.

Segpa
Section d'enseignement général
adapté.

CEP
Certificat d"études primaires.

CAP

Certificat d'aptitude professionnelle.

BEP
Brevet d'études professionnelles.

et professionnel

@® Pour en savoir plus

- J.-P. Caille : « Les cours particuliers en premiere année
de college : un entrant en sixieme sur dix bénéficie de
soutien scolaire payant », Education & formations, n° 79.
-N.LeDonné, T.Rocher:«Une meilleure mesure du contexte
socio-éducatif des éleves et des écoles - construction d'un
indice de position sociale a partir des professions des
parents », Education & formations, n° 79.
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L.e devenir des eléves quatre ans apres leur entrae en

sixiéme

[1] Situation scolaire des éléves quatre ans apres leur entrée en sixieme (%)

(France métropolitaine, Public + Privé)
Eléves entrés en 6° en 1995
Situation en 1999-2000

Eléves entrés en 6° en 2007
Situation en 2011-2012

Ensemble Filles| Ensemble| Garcons Filles
S de générale ettechnologiq 57 51 64 48 L] 56
Second cycle professionnel 27 N 23 18 21 15
Seconde professionnelle 17 19 16 - - -
BEP - - - 13 13 12
CAP 10 12 7 6 8 3
Premier cycle 14 15 12 30 34 26
Troisieme 13 15 12 28 31 25
Quatrieme 0 0 0 2 2 1
Autres situations 1 1 1 2 2 1
Sortie du systeme scolaire 1 2 1 2 2 1
Ensemble 100 100 100 100 100 100

Lecture - Sur 100 éléves entrés en & (Segpa inclus) en 2007, 57 sont scolarisés en classe de seconde générale et technologique quatre
ans plus tard (soit au cours de I'année scolaire 2011-2012).

[2] Proportion d'éleves de sixieme accédant en seconde générale et
technologique ou dans la voie professionnelle sans redoublement au collége
selon diverses caractéristiques (%)

(France métropolitaine, Public + Privé)

accédant en 2" GT
professionnelle

|__en2007] __en1995]

Origine sociale de Agriculteur exploitant 60 50 31 25
I"éleve (1) Artisan, commergant, chef d'entreprise 62 51 23 16
Cadre, enseignant 85 79 7 3

Profession intermédiaire 66 62 20 "

Employé 50 42 31 19

Ouvrier M 33 39 27

Inactif 20 17 46 29

Diplome de lamére  Aucun diplome 33 28 44 30
CEP ou brevet 49 43 33 23

CAPBEP 45 46 36 18

Baccalauréat 69 69 18 8

Diplome du supérieur 84 81 8 3

Inconnu 39 32 41 25

Structure familiale Pere et mere 62 52 25 14
Garde alternée 64 ns 20 ns

Monoparentale 45 37 32 20

Recomposée 48 37 33 22

Autre situation 40 21 33 28

Taille de la famille Enfant unique 56 56 25 15
2 enfants 64 49 22 17

3enfants 58 4 27 22

4 enfants 50 32 32 27

5enfants 43 30 38 27

6 enfants ou plus 33 29 43 28

77 Y ™Y 7 1 ]

(1) Profession et catégorie socioprofessionnelle (PCS) de la personne de référence du ménage.

Lecture - 57 % des éléves entrés en 6° (Segpa inclus) en 2007 parviennent en classe de seconde générale et technologique sans avoir
redoublé au cours de leur scolarité au college ; 48 % des éleves entrés en sixieme en 1995 sont parvenus en seconde générale et
technologique sans avoir redoublé depuis leur entrée en sixieme.
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LES ELEVES DU SECOND DEGRE

Présentation

Définitions

Quinze ans apres leur entrée au cours préparatoire (CP)
en 1997, prés des trois quarts des éléves poursuivent
leurs études dans I'enseignement supérieur, et moins
d’un quart a quitté le systéme éducatif [1]. Trés peu
d'éléves sont encore scolarisés dans le second cycle :
1% est scolarisé dans le second cycle général ou tech-
nologique avec trois ans de retard, et 4 % se trouvent
dans le second cycle professionnel, pour la plupart en
classe de terminale professionnelle.

Les filles poursuivent plus souvent leurs études dans
I'enseignement supérieur : c’est le cas de 77 % d’entre
elles, contre 67 % des gargons. Ces derniers sont en
revanche plus nombreux a s’orienter vers les filieres
professionnelles, ou a avoir arrété leurs études.

Le déroulement des études secondaires reste marqué
par de fortes disparités sociales de réussite : 56 % des
enfants d’ouvriers accedent a la terminale, contre 93 %
des éléves dont le pére est cadre ou enseignant [2]. Ce
phénomene résulte de différences de réussite scolaire,
mais aussi de choix d'orientation. De méme, plus le
dipléme de la mere est élevé et plus le taux d'acces
en terminale augmente : 91 % des éléves dont la mére
est diplomée de I'enseignement supérieur accédent en
terminale contre seulement 48 % des jeunes dont la
mere n'a aucun dipléme.

Les filles continuent d'avoir des parcours scolaires
plus fluides que les gargons : 54 % d'entre elles, contre
42 % des gargons, parviennent en terminale générale ou
technologique sans redoublement dans I'enseignement
secondaire. On observe également des différences
de réussite scolaire selon la composition de la famille.
Les enfants vivant avec leurs deux parents sont plus
nombreux a parvenir en classe de terminale générale
ou technologique. Par ailleurs, plus le nombre de fréres
et sceurs augmente, plus le taux d'accés en terminale
diminue, notamment quand la famille comporte quatre
enfants ou plus.

Si les taux d'acces en terminale sans redoublement
depuis I'entrée en sixiéme augmentent dans toutes les
catégories sociales, les écarts restent comparables
a ceux qui pouvaient étre observés dans la décennie
précédente. Parmi les entrants en sixieme en 1995,
21 % des enfants d’ouvriers accédaient en terminale
sans avoir redoublé, alors que c'était le cas de 61 %
des enfants dont le pére est cadre ou enseignant. Pour
les éléves entrés au CP en 1997, ces proportions sont
respectivement de 34 % et 72 %.

I~~7S50urces: MEN-MESR DEPP
- [1] Panel 1997.
- [2] Panel 1995 et panel 1997.

Les panels utilisés

Le panel 1997 est un échantillon au 1/81° des éléves
entrés pour la premiere fois au cours préparatoire a la
rentrée scolaire 1997 dans une école publique ou privée
de France métropolitaine. Il estissu d'un sondage a deux
degrés. Un échantillon aléatoire d'écoles a d'abord été
constitué en retenant quatre critéres de stratification :
la taille de I'école, appréciée par le nombre d'éléves
scolarisés au CP, le secteur, I'appartenance ou non a
une zone d'éducation prioritaire et la taille de I'unité
urbaine. Dans chaque école, les éleves ont été ensuite
tirés aléatoirement selon des modalités qui différent
selon le nombre de classes de CP et le nombre d"éléves
scolarisés a ce niveau.

Le panel 1995, représentatif au 1/40° de la population
scolarisée en sixieme (enseignement adapté compris)
en septembre 1995, a été constitué en retenant tous
les éleves nés le 17 de chaque mois (a I'exception des
mois de mars, juillet et octobre) et scolarisés en sixieme
(enseignement adapté compris) dans les établissements
publics ou privés de France métropolitaine.

La population étudiée

Pour le panel 1997, elle comprend les éléves de I'échan-
tillon dont la scolarité a pu étre observée au cours des
quinze premiéres années d'études.

Pour le panel 1995, elle comporte les éléves entrés en
sixieme en 1995 dont la scolarité a pu étre observée au
cours des dix premiéres années d’études secondaires.
Ces jeunes étaient donc entrés au cours préparatoire
aux rentrées 1990 ou 1989.

@® Pour en savoir plus

- Note d'Information, 06.11.

- Caille J. P, Rosenwald F., « Les inégalités de réussite a
I’école élémentaire : construction et évolution », France,
portrait social, novembre 2006.

- Cosnefroy 0., Rocher T., « Le redoublement au cours de la
scolarité obligatoire :nouvelles analyses, mémes constats »,
Education & Formations, n° 70, décembre 2004.
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L.e devenir des eléves quinze ans apres leur entree av CP

[1] Situation scolaire des éléves quinze ans apres leur entrée au CP (%)
(France métropolitaine, Public + Privé)

Situation des éléves entrés au CP en 1997 (%)
année scolaire 2011-2012

Garcons Enfants de Enfants
cadres d’ouvriers
72 67 77 93 59

Départ dans I'enseignement supérieur

Second cycle général ettechno 1 1 1 1 1
Second cycle professionnel 4 5 4 1 7
Terminale professionnelle 3 4 3 0 5
Autres classes 1 1 1 0 2
Sortie du systeme scolaire 5 34

23 21 18

Lecture - 72 % des éléves entrés au CP en 1997 sont scolarisés dans I'enseignement supérieur quinze ans plus tard.

[2] Proportion d’éléves de sixieme accédant en terminale générale ou technologique
(France métropolitaine, Public + Privé)

Taux d’acces en terminale Panel d'éléves entrés au CP en 1997 (%) | Panel d'éléves entrés en 6° en 1995 (%)

Sans redoublement Sans redoublement

depuis I'entrée depuis I'entrée

en 6° en 6°

Origine sociale de I'éleve  Agriculteur exploitant 70 50 57 39
(1) Artisan, commergant, chef d'entreprise 73 51 60 35
Cadre, enseignant 93 72 88 61

Profession intermédiaire 78 55 69 43

Employé 67 43 49 28

Ouvrier 56 34 38 21

Inactif 51 30 19 9

Diplome de la mére Aucun diplome 48 27 31 17
CEP ou brevet 61 39 48 28

CAPBEP 61 38 55 31

Baccalauréat 81 58 77 50

Diploéme du supérieur 91 Al 88 64

Inconnu 67 44 38 2

Sexe de I'éleve Gargon 64 42 47 27
Fille 76 54 63 4

Structure familiale Pére et mére n 50 58 37
Monoparentale 64 34 43 24

Recomposée 94 4 44 23

Autre situation 52 31 24 1"

Taille de la famille Enfant unique 72 47 63 39
2enfants 72 51 56 35

3enfants 70 50 47 29

4 enfants 63 40 38 20

5 enfants 60 35 32 20

6 enfants ou plus 65 36 30 17
(1) Profession et catégorie socioprofessionnelle (PCS) de la personne de référence du ménage.

Lecture - 70 % des éleves entrés au CP a la rentrée scolaire 1997 parviennent en terminale générale ou technologique et 48 % y parviennent sans avoir redoublé au cours de leur
scolarité secondaire ; 55 % des éléves entrés « & I'heure » ou en avance en sixieme en 1995 sont parvenus en terminale générale ou technologique, et 34 % sans avoir redoublé
dans I'enseignement secondaire.
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LES ELEVES DU SECOND DEGRE

Présentation

Définitions

La quasi-totalité des éléves entrés en sixieme en 1995
(96 %) a atteint la classe de troisieme (y compris 3° de
I'enseignement adapté) [1]. Au cours du second cycle,
les trajectoires scolaires sont plus différenciées. Un peu
plus de la moitié des éleves a accompli tout le second
cycle dans I'enseignement général ou technologique,
tandis que prés du tiers a préparé un diplome de |'ensei-
gnement professionnel (y compris en apprentissage).
Les passages entre enseignement général et technolo-
gique et enseignement professionnel sont trés minori-
taires : 8 % d'éléves ont changé d'orientation au cours
du second cycle.

Les destins scolaires restent tres différenciés selon
I'origine sociale. Ainsi, le risque de quitter I'enseigne-
ment secondaire sans dipldome — ou avec seulement le
brevet — croit au fur et a mesure que I'on descend dans
I’échelle sociale : la moitié des enfants d'inactifs et le
tiers des enfants d’'ouvriers non qualifiés sontdans cette
situation, qui préfigure souventd’importantes difficultés
sur le marché du travail. A I'opposé, plus des deux tiers
des enfants de cadres et d'enseignants ont obtenu un
baccalauréat général : c’est le cas de moins d’un enfant
d’ouvrier qualifié sur quatre et d'un enfant d’ouvrier non
qualifié ou d'inactif sur dix.

Au total, 62 % des éléves entrés en sixieme en 1995 sont
devenus bacheliers dans une série générale, technolo-
gique ou professionnelle et 44 % ont eu un diplome de
I'enseignement supérieur. Ce taux atteint 75 % parmi les
enfants de cadres ou d’enseignants, tandis qu’il est de
20 % chez les enfants d’ouvriers non qualifiés. Les dispa-
rités sont particulierement importantes dans I'acces a
un dipléme de niveau bac+5.

La meilleure réussite des filles se constate tout au long
de la scolarité [2]. Les gargons sortent plus souvent
avec un diplome de niveau V (CAP, BEP) ou sans aucun
diplome. Au bout du compte, les filles, plus souvent
lauréates d'un baccalauréat général, sont aussi plus
souvent diplémées de I'enseignement supérieur (50 %,
contre 38 % des garcons). La différence se fait surtout
sur I'obtention d'un diplome de niveau bac+3 ou bac+4.
Le parcours scolaire dans le secondaire est détermi-
nant pour la poursuite d'études supérieures et leur
réussite [3]. Le taux d'acces a un diplome de I'enseigne-
ment supérieur varie ainsi de 89 % pour les bacheliers
généraux a 64 % pour les bacheliers technologiques
et 19 % pour les bacheliers professionnels. Si les
bacheliers généraux sont parvenus le plus souvent a
un dipléme de niveau bac+5 (43 %, et méme 54 % des
seuls bacheliers S), la majorité des bacheliers technolo-
giques ou professionnels sortis diplomés ont obtenu un
diplome de niveau bac+2.

[/—750urces: MEN-DEPP et MESR-DGESIP-DGRI SIES
Panel 1995.

Le panel 1995

Représentatif au 1/40° de la population scolarisée en
sixieme (enseignement adapté compris) en septembre
1995, il a été constitué en retenanttous les éléves nésle
17 de chaque mois (a I'exception des mois de mars, juillet
et octobre) et scolarisés en sixieme dans les établis-
sements publics ou privés de France métropolitaine.
Les éleves ont été suivis tout au long de leur scolarité
secondaire.

Les parcours des bacheliers dans I'enseignement supé-
rieur ont été observés aussi longtemps que le jeune
poursuivait des études supérieures et au plus jusqu’a
I'obtention d’un diplome de niveau bac+5.

Population étudiée
Ensemble des entrants en sixiéme (enseignement
adapté compris) de France métropolitaine.

@® Pour en savoir plus

- Notes d’Information, 10.13, 08.16 et note d'information
(enseignement supérieur et recherche), 12.05.

- J.-P. Caille et S. Lemaire, « Les bacheliers de « premiere
génération » : des trajectoires scolaires et des parcours
dans I'enseignement supérieur « bridés » par de moindres
ambitions? », France, portrait social - édition 2009.

- J.-P. Caille, « Perception du systeme éducatif et projets
d’avenirs des enfants d'immigrés », Education & formations,
n° 74, mars 2007.

- « Les représentations des éléves du panel 1995, sept ans
apreés leur entrée en sixieme », Education & formations, n° 72
(n° spécial), septembre 2005.
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Les eléves de sixiéme : frajectoires dans le secondaire et

|e suparieur

[1] Trajectoire scolaire et diplomes obtenus par les éléves du panel 1995 selon I'origine sociale (%)
(France métropolitaine, Public + Privé)

Cadre Prof. Agri- | Artisan, Ouvrier | Ouvrier
é-| interm.| culteur| commer- qualifi non
i cant qualifié

Traj ire dans I i daire
N’ont pas atteintla 3¢ (1) 04 0,7 1.4 31 4,2 3,9 4,6 5,6 12,7 3,6
dont : orientés en professionnel (2) 02 0,6 12 29 31 32 4,0 43 7,0 29
non orientés en professionnel (2) 0.2 01 0.2 0.2 11 07 0.6 1.3 5.7 0.8
Ont atteint la 3° 99,6 99,3 98,6 96,9 95,8 96,1 95,4 94,4 873 96,4
dont : sortie en fin de 3 0,0 0,8 1,2 11 2,6 3,6 3,2 53 1,4 29
tout 2 cycle en professionnel 6.0 71 21,0 333 30,2 34,7 43,0 51,6 48,1 315
tout 2 cycle en général et techno 88,9 87,0 68,6 54,2 54,7 481 40,7 28,0 21,6 541
professionnel en fin de 2% GT 2,8 2,2 37 23 3,2 47 37 37 2.3 35
2" cycle GT en fin de BEP 1.9 2,2 4,2 6.0 51 5,1 48 58 39 4,4
Diplome le plus élevé obtenu en fin d’études secondaires
Aucun 19 27 57 6.5 12,2 14,8 15,3 24,6 40,4 12,8
Brevet des colleges 3,8 58 6,2 4,6 71 9,0 8,1 8,8 10,0 75
CAP ou BEP 33 41 10,7 16,0 15,4 17,8 22,6 24,8 21,4 16,0
Bac pro, BT, BP, BMA (3) 43 4,0 10,8 19,2 n7 12,6 14,8 14,1 10,6 15
Bac général ni 68,2 44,4 30,9 31,4 26,0 20,1 13,0 92 337
dont bac S 402 397 229 177 134 95 87 46 37 16,6
Bac technologique 14,9 15,2 22,2 22,8 222 19.8 19,0 14,7 8,4 18,5
Onteu le baccalauréat 90,6 86,8 76,1 68,3 62,5 571 52,2 40,2 26,2 62,2
Diplome dans I'enseignement supérieur
Ontaccédé a I'enseignement supérieur 86,8 83,0 67,0 57,2 54,6 473 42,0 29,3 17,3 53,6
Ont obtenu un diplome du supérieur 76,4 75,7 56,9 51,6 42,7 35,3 311 19.8 12,2 43,7
dont dipléme de niveau bac+5 377 41,3 20,1 17.0 14,7 94 71 39 37 16,1
(1) Toutes classes de troisieme : 3¢ générale, technologique, insertion, Segpa. (2) Y compris apprentissage.

(3) Bac pro : baccalauréat professionnel ; BT : brevet de technicien ; BP : brevet professionnel ; BMA : brevet des métiers d'art.
Lecture - 0,4 % des enfants d'enseignants entrés en 6° en 1995 n‘ont pas atteint la classe de 3.

[2] Dipléme le plus élevé obtenu par les éléves entrés en sixiéme en 1995
(France métropolitaine, Public + Privé)

30% Filles B Gargons

25%

203 28
20% 188 N
16,0 163 158
15% 13,0
120 115
95 103
o ,

10% 7 78

) I

0% Aucun diplome Brevet CAP-BEP Bac sansautre  Diplome bac+2  Diplome bac+3/4 Diplome bac+5

diplome
Lecture - 9,5 % des filles et 16,0 % des garcons entrés en 6° en 1995 ont quitté le systéme éducatif sans aucun diplome.

[3]1 Bilan du parcours des bacheliers du panel 1995 selon les principales séries de bac (%)
(France métropolitaine, Public + Privé)

Poursuite dans Obtention d'un diplome de I'enseignement supérieur Sortie sans
le supérieur | Diplome bac+2| Diplome bac+3/bac+4] Dipléme bac+5]  Ensemble] diplome
38 33 86

Bacheliers généraux Série ES 97 15 "
Série L 96 " 45 26 82 14
Série S 98 9 29 54 92
Ensemble 98 1 35 43 89 9
Bacheliers technologiques  Série STG 91 38 16 7 61 30
Série STI 92 43 21 12 76 16
Ensemble 90 35 21 8 64 26
Bacheliers professionnels Production 38 15 2 1 18 20
Services 47 17 8 o 20 27
Ensemble 43 16 2 1 19 24
| Ensemble bacheliers [ @&l o 25/ 2/ 70/ 165
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LES ELEVES DU SECOND DEGRE

Présentation

Définitions

La fin des classes de troisieme et de seconde générale
et technologique (GT) sont des moments importants
de la scolarité dans le secondaire. Se déroule alors le
processus d’orientation, qui débute avec I'expression
des veeux des familles et se termine avec les décisions
d’orientation. A la rentrée suivante, les éléves s’enga-
gent dans la préparation d'un diplome ; toutefois des
passerelles permettent de se réorienter en cours de
cursus sinécessaire.

En 2010, 811 100 éléves étaient inscrits en troisieme [1].
A la rentrée suivante, en 2011, 57,4 % d’entre eux ont
continué en seconde générale et technologique, 36,6 %
se sont engagés dans un second cycle professionnel
sous statut scolaire ou d'apprenti et 4,6 % ont redoublé
ou suivi un enseignement préprofessionnel. Ces propor-
tions ont Iégeérement évolué au cours des cing derniéres
années, notamment le taux de passage en seconde
générale ettechnologique (+ 3,4 points).

Les poursuites d’études constatées apres la troisieme
des gargons et des filles different sensiblement [2]. Les
filles passent plus souvent en seconde générale ettech-
nologique que les gargons (63,0 % contre 52,1 % en 2011)
et sont nettement moins attirées par I'apprentissage
(3,4 % contre 10,5 %).

Les écarts observés selon|’age atteint en troisieme sont
encore plus importants : les éléves « a I'heure » ou en
avance poursuivent 3,5 fois plus souvent en seconde
générale et technologique que les éleves en retard
(73,5 % contre 21,5 % en 2011).

En 2010, 511 200 éleves étaient scolarisés en seconde
GT [3]. En 2011, 84,6 % ont intégré une premiére géné-
rale (61,5 %) ou technologique (23,1 %), 5,5 % se sont
réorientés vers la voie professionnelle en tant que
lycéens ou apprentis et 9,4 % ont redoublé. Entre 2006
et 2011, les scolarités a I'issue de la seconde se sont
relativement modifiées : forte baisse des redoublements
(- 5 points), forte hausse des scolarités vers la voie
générale (+ 6,6 points).

Gargons et filles s'orientent différemment [4]. En
2011, un gargon sur deux poursuit dans une des séries
scientifiques, générale (38,1 % en S) ou technologique
(11,9 % en STI2D, STL, STAV), quand c’est le cas d’une
fille sur trois.

Comme en troisieme, les écarts observés selon I'dge
sont encore plus importants. Les éléves en retard
poursuivent davantage en premiere technologique, et
de fagon prépondérante en série STG (24,3 % en 2011) ;
ils se réorientent vers la voie professionnelle quatre fois
plus souvent que les éleves plus jeunes (respectivement
14,0 % contre 3,2 %).

["~7Sources: MEN-MESR DEPP

- Systéme d’information Scolarité du ministére de I'éducation
nationale.

- Systéme d'information Safran du ministére en charge de
|"agriculture.

- Systéme d’information Sifa sur la formation des apprentis.

Champ

Eléves de troisieme (y compris enseignement adapté) ou
de seconde GT inscrits dans un établissement scolaire
(relevant des ministeres en charge de I'éducation, de
I'agriculture et de la défense), qui ont poursuivi leurs
études l'année suivante dans ces établissements ou
dans les centres de formation d’apprentis (CFA).

Les sorties

Les éleves de troisieme ou de seconde GT non scola-
risés I'année suivante dans le périmétre d’'observation
sont comptabilisés comme « sortis ». lls ne sont pas
pour autant nécessairement sortis du systéme éducatif,
pouvant continuer leur scolarité notamment dans les
établissements sanitaires et sociaux ou a I’étranger.

A I'heure, en avance, en retard

Ces indicateurs sont calculés par rapport a I'dge théo-
rigue de référence pour chaque classe, soit 14 ans en
troisieme et 15 ans en seconde GT. Voir 1.1.

CAP, BEP
Certificat d'aptitude professionnelle, brevet d'études
professionnelles.

Seconde GT

Classe de détermination qui précede le cycle terminal
(classes de premiere et terminale) préparant aux bacca-
lauréats généraux ou technologiques (GT).Voir 4.10.

S,LES
Séries du baccalauréat général : scientifique (S), litté-
raire (L), économique et social (ES).

STI/STI2D, STL, STAV

Séries du baccalauréat technologique dites scienti-
fiqgues : sciences et technologies industrielles (STI)/
de l'industrie et du développement durables (STI2D),
sciences et technologies de laboratoire (STL), sciences
ettechnologies de I'agronomie et du vivant. Voir 4.10.

STT/STG, SMS/ST2S
Sériesdubaccalauréattechnologique: sciences ettech-
nologies tertiaires (STT)/de la gestion (STG), sciences
ettechnologies médico-sociales (SMS)/de la santé et du
social (ST2S). Voir 4.10.

/N Rvertissement

Les données présentées ici couvrent |'ensemble du systéeme
éducatif (établissements scolaires, quel que soit le ministére
de tutelle hors santé-affaires sociales, et CFA). Elles
different donc de celles présentées dans les pages qui ne
couvrent que les établissements relevant du ministére de
I"éducation nationale (notamment 4.4, 4.8 et 4.13).
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L.es poursuites d'etudes aprés la troisieme et la seconde 6T

[1] Evolution des poursuites d'études a I'isssue de la troisieme (%)
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte, ensemble des établissements scolaires et centres de formation d’apprentis)

841,3 826,3 804,4 791,9 800,4 8111

Effectif en 3°a la rentrée n-1 (en milliers)

Evolution
2011/2006
3.4

S de générale ettechnologiq 54,0 54,2 54,6 56,2 56,6 57.4

Second cycle professionnel 317.8 381 311 36,8 36,8 36,6 -1,2
dont apprentissage 77 78 75 68 68 7.0 -0,7
. CAP et assimilés 11,8 12,2 12,2 13,4 131 13,2 1.4
.BEP(1) 25,5 25,3 18,8 4,5 42 - (1)
. Bac professionnel (1) 05 0,6 6,7 18,9 19,5 23,4 (1)

Reboubl ou igl préprofessi | 6.4 6,0 5,6 53 5,0 4,6 -1.8

Sorties (2) 18 17 21 17 1.6 1.4 -0,4

Total études + sorties | 10000 1000/ 10000 1000/ __1000[ 1000 |

(1) La rénovation de la voie professionnelle entamée en 2008 a conduit a la disparition progressive du BEP au profit du baccalauréat professionnel en trois ans apres la troisieme.
(2) Sorties vers les formations sociales ou de la santé, vers le marché du travail, ou départs a I'étranger. Voir « Définitions ».

Lecture - En 2010, on recensait 811 100 éleves en troisieme dans I'ensemble des établissements scolaires de France métropolitaine et des DOM. En 2011, 36,6 % d'entre eux ont
intégré le second cycle professionnel. Ils étaient 37,8 % dans ce cas en 2006, soit une baisse de 1,2 points sur la période.

[2] Poursuites d'études a I'issue de la troisieme selon le sexe et I'age dans cette classe (%)

Al'heure ou Al'heure ou
en avance en avance
415,7 412,2 3989 511,3 330,0

Effectif en 3% a la rentrée n-1 (en milliers) 425,6 560,0 251,1
S de générale ettechnologiq 48,3 59,7 52,1 63,0 74,8 21,5 73,5 21,5
Second cycle professionnel 43,5 31,9 42,2 30,8 16,7 70,5 20,6 72,3
dont apprentissage 11,6 37 10,5 34 22 16,2 28 16,4
. CAP et assimilés 14,8 86 16.8 9,6 29 255 45 326
.BEP(1) 28,1 229 - - 13,5 44 - -
. Bac professionnel (1) 0.6 04 254 21,2 0.3 0.9 16,1 39,7
Reboubl ou ens. préprofessi 1 6.4 6,5 4,6 4,5 19 4,3 5,2 3,2
Sorties (2) 18 19 11 1,7 0,6 3,7 0,7 3,0
| Total études +sorties [ 1000 1000 10000 10000 1000] 10000 __1000( __100,0]

(1) et (2) Voir ci-dessus tableau [1].

[3] Evolution des poursuites d'études a I'isssue de la 2 GT (%)
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte, ensemble des établissements scolaires et centres de formation d'apprentis)

2008 Evolution
2011/2006

538,3 534,4 522,3 505,8 506,7 511,2
6,6

Effectif en 2 GT a la rentrée n-1 (en milliers)

1 générale 54,9 56,2 51,5 58,4 59,8 61,5 !
1S 28,9 29,9 30,5 30,6 3156 32,4 35
el 9,4 €3 93 €3 93 10,0 0,6
1R ES 16,7 171 17,8 18,5 18,9 191 2,4

1 technologique 23,6 236 23,8 236 232 231 -0,5
dont 1 STI (1) /STIZD, STL, STAV 74 73 74 71 68 70 -04
dont 1° STI/STG 122 121 121 121 121 1,8 -04

Réorientation vers la voie pro 59 5,6 55 54 5,6 55 -0,4

2" GT (redoublement) 14,4 133 12,2 11,5 10,8 9.4 -5,0

Sorties (2) 11 13 1,0 11 0,7 05 -0,6

| Total études +sorties | 1000 __1000[ 1000/ 1000l 1000/ 1000/ |

(1) La réforme du lycée de 2010 a éclaté la série STl en 2 séries (STI2D et STD2A-arts appliqués). A des fins de comparaison, on a exclu, des données antérieures a la réforme, la
spécialité STl-arts appliqués.

(2) Sorties vers les formations sociales ou de la santé, vers le marché du travail, ou départs a I'étranger. Voir « Définitions ».

Lecture - En 2010, on recensait 511 200 éleves en seconde générale et technologique (GT) dans I'ensemble des établissements scolaires de France métropolitaine et des DOM.
En 2011, 61,5 % d'entre eux ont poursuivi en premiere générale. Ils étaient 54,9 % dans ce cas en 2006, soit une augmentation de 6,6 points sur la période.

[4] Poursuites d'études a I'issue de la 2" GT selon le sexe et I'dge dans cette classe (%)

Gargons Al'heure ou Al'heure ou
enavance en avance

Effectif en 2" GT a la rentrée n-1 (en milliers) 246,1 292,2 28515] 275,1 384,6 153,7 401,5 109,6
1*générale 51,5 57,9 58.4 64,1 63,8 32,8 68,0 374
S 34,0 24,6 381 27,6 359 11,3 379 12,4
el 4,2 13,8 45 14,7 9,6 8,8 9.9 10,2
= 13,4 19,5 15,8 21,8 18,2 12,7 20,2 14,8
1*technologique 25,9 21,7 24,9 21,5 16,8 40,8 18,2 40,9
dont 1 ST1(1) /STIZD, STL, STAV 132 25 1,9 27 6,0 10,9 6,1 10,0
dont 1° STI/STG m 131 114 121 77 234 84 24,3
Réorientation vers la voie pro 6,5 54 6.4 48 2,8 13,8 3,2 14,0
2" GT (redoublement) 151 13,8 10,2 8,8 16,1 10,0 101 6,9
Sorties (2) 1,0 1,2 0.1 0,9 0,5 2,6 0,4 0,9
Total études + sorties 100,0 100,0 100,0 100,0

(1) et (2) Voir ci-dessus tableau [3].

Les éléves du second degré / Repéres et références statistiques - édition 2013 - 149



LES ELEVES DU SECOND DEGRE

Présentation

Définitions

Au cours de I'année scolaire 2008-2009, 7 200 adoles-
cents scolarisés en classe de troisieme ont fait I'objet
d’une enquéte sur leur état de santé.

18 % des éléeves de troisieme ont une surcharge pondé-
rale (surpoids ou obésité) et 4 % sont obéses selon les
seuils internationaux [1]. Ces prévalences ont peu varié
depuis 2001-2002. La santé bucco-dentaire s'améliore :
alors que 35 % des adolescents avaient au moins deux
dents cariées en 2003-2004, cette part est tombée a
30 % en 2008-2009. Concernant les probléemes respira-
toires, 16 % des éleves de troisieme ont déja eu une crise
d’asthme au cours de leur vie, en augmentation depuis
2003-2004 (13 %).

28 % des adolescents portent des lunettes et une
méme proportion sont équipés d'un appareil dentaire.
Ces proportions sont proches de celles constatées en
2003-2004. La couverture vaccinale contre la rougeole
progresse (16 % d'adolescents non vaccinés en 2008-
2009 contre 34 % en 2003-2004), celle contre I’hépatite B
est stable (43 % d'adolescents vaccinés en 2008-2009).
Les inégalités sociales restent fortes. Ainsi, en 2008-
2009, 22 % des enfants d’ouvriers sont en surcharge
pondérale et 7 % sont obeses, contre 13 % et 2 % des
enfants de cadres. Ces écarts ont peu varié depuis 2003-
2004 [2].

Ces inégalités s'illustrent également a travers la
situation plus défavorable des enfants scolarisés en
éducation prioritaire. En troisiéme, 23 % de ces enfants
sont en surcharge pondérale et 6 % sont obeses, contre
respectivement 17 % et4 % hors éducation prioritaire [3].
Les enfants scolarisés en éducation prioritaire sont
aussideux fois plus nombreux a avoir deux dents cariées
non soignées (9 % contre 4 %). Enfin, ils sont moins
nombreux a porter des lunettes (23 % contre 29 %) ainsi
qu’un appareil dentaire (21 % contre 29 %). A I'exception
de I’équipement en appareil dentaire, ces écarts ne se
sont pas sensiblement réduits depuis 2003-2004.

[/~—7S0urces : DREES, DGS, DGESCO, DEPP, InVS
Enquétes santé en milieu scolaire.

Champ

Les données proviennent des enquétes santé en milieu
scolaire, organisées par la direction de larecherche, des
études, de |'évaluation et des statistiques (DREES) et la
direction générale de la santé (DGS) du ministére des
affaires sociales et de la santé, par la direction générale
de I'enseignement scolaire (DGESCO) et la direction
de I'évaluation, de la prospective et de la performance
(DEPP) du ministere de I'éducation nationale, et par
I"Institut de veille sanitaire (InVS). Elles sont réalisées
dans des écoles publiques et privées sous contrat d'as-
sociation avec I'Etat. Les éleves de troisieme ne bénéfi-
cient pas d’'un examen médical systématique et ils sont
donc examinés uniquement dans le cadre de I'enquéte.

Surpoids et obésité

L'indicateur utilisé pour évaluer la corpulence est
I'indice de masse corporelle (IMC) qui correspond au
rapport poids/(taille)?, exprimé en kg/m2. Contrairement
aux adultes, pour lesquels il existe une valeur unique
de I'IMC pour définir le surpoids et I'obésité, les seuils
chez I'enfant évoluent en fonction de I'dge et du sexe.
Les seuils utilisés ici sont ceux définis par I'International
Obesity Task Force etrecommandés en France pourl’en-
fant. Le relevé de la taille et du poids est effectué parles
médecins etinfirmiers de I'éducation nationale.

Santé bucco-dentaire

Un examen bucco-dentaire a été pratiqué par les infir-
miers et médecins scolaires dans le but de dénombrer
les dents cariées, soignées ou non. Sans avoir la préci-
sion d'un examen effectué par un dentiste, il permet de
mesurer, a biais d'examen identique, les disparités de
|"état de santé dentaire des enfants examinés.

Problémes respiratoires
Deux indicateurs sont considérés: la part d’adolescents
qui ont déja eu une crise d'asthme, et la part d’adoles-
cents qui ont eu des sifflements dans la poitrine au cours
des douze derniers mois, selon les déclarations de I'ado-
lescent ou de ses parents.

Education prioritaire

L'éducation prioritaire est ici définie a partir du décou-
page en zones d'éducation prioritaire (ZEP) précédantla
réforme de 2006. Pour la politique de I’éducation priori-
taire depuis 1981, voir 2.15.

@ Pour en savoir plus

- « La santé des adolescents scolarisés en classe de
troisiéme en 2008-2009 », Etudes et résultats, DREES, a
paraitre.
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L.a sante des adolescents en classe de froisiéme

[1] L état de santé des adolescents scolarisés en troisieme
(France métropolitaine + DOM)

Proportion d"éléves (%)
2001-2002 | 2003-2004 | 2008-2009

Enfants en situation de surcharge pondérale 16,4 174 17,6
Enfants souffrant d'obésité 35 4,4 39
Enfants ayant au moins deux dents cariées nd 34,5 29.6
Enfants ayant au moins deux dents cariées non soignées nd 48 47
Enfants équipés d'un appareil dentaire nd 26,5 283
Enfants ayant déja eu une crise d'asthme au cours de leur vie nd 13.4 15,7
Enfants ayant eu des sifflements dans |a poitrine au cours des douze derniers mois nd 101 10,5
Enfants portant des lunettes nd 278 282
Enfants non vaccinés contre la rougeole (2 doses) (1) nd 343 16,1
Enfants vaccinés contre I'hépatite B (3 ou 4 doses) (1) nd 42,4 431

nd : non disponible.
(1) Données recueillies parmi les adolescents dont le carmet de santé a été présenté lors de I'examen.

[2] Surcharge pondérale, obésité et groupe socioprofessionnel des parents d'adolescents en troisiéme
(France métropolitaine + DOM)

Groupe socioprofessionnel des parents (1) Proportion d'éléves (%)

Surcharge pondérale
2003-2004] _ 2008-2009| _ 2003-2004] _ 2008-2009

Cadres, professions intellectuelles supérieures 1.0 12,5 19 2,3
Professions intermédiaires 15,1 14,3 35 21
Agriculteurs, artisans, commergants, chefs d'entreprise 211 19,2 51 39
Employés 18,9 19,9 52 50
Quvriers 24 22,2 72 6,5

Inconnu 21,0 17,2 38 34
(Ensemble | w4 6 44l 39

(1) Le groupe sacioprofessionnel des parents est défini comme le groupe social le plus élevé parmi les deux parents (cf. « Pour en savoir
plus »). Ce mode de calcul differe des précédentes éditions et les résultats ne peuvent donc pas étre comparés entre eux.

[3] Les différences d'état de santé entre adolescents scolarisés en éducation prioritaire (1) et hors éducation
prioritaire en troisieme
(France métropolitaine + DOM)

Proportion d"éléves (%)

2003-2004 2008-2009
prioritaire prioritaire prioritaire prioritaire
Enfants en situation de surcharge pondérale 215 16,7 23,2 16,7
Enfants souffrant d'obésité 6,0 4,2 6,4 3,6
Enfants ayant au moins deux dents cariées non soignées 10,4 3.9 9,0 4,0
Enfants portant un appareil dentaire 16,0 28,2 21,0 29,4
Enfants portant des lunettes 23,8 28,4 23,3 28,9

(1) L'éducation prioritaire est ici définie a partir du découpage en zones d'éducation prioritaire (ZEP) précédant la réforme de 2006.

Lecture - En 2008-2009, 23,2 % des éléves de troisieme scolarisés dans un €tablissement en éducation prioritaire étaient en surcharge pondérale, contre 16,7 % hors éducation
prioritaire.
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LES APPRENTIS

Présentation

Définitions

Aprés une période de croissance rapide du nombre d'ap-
prentis entre 2004 et 2008, puis une phase de stagna-
tion entre 2008 et 2010, les effectifs d'apprentis sont
de nouveau en progression. lls s'élévent en 2011-2012
a 436 300 contre 426 300 I'année précédente, soit une
progression de 2,4 %, en tenant compte de I'intégration
de Mayotte devenu un DOM en 2011 [1].

Le niveauVaccueille prés d’un apprentisurdeux (43,4 %)
et 93,5 % des jeunes de ce niveau préparent un CAP.
Le niveau IV forme 28,4 % des apprentis, répartis entre
le baccalauréat professionnel (68 600 apprentis) et le
brevet professionnel (46 300). L'enseignement supérieur
en comptabilise 28,2 % ; prés de la moitié suit une forma-
tionen BTS.

Les évolutions d'effectifs sont tres différentes selon le
niveau du dipldme préparé. La réforme de la voie profes-
sionnelle, mise en place a la rentrée 2009 pour I"appren-
tissage, a supprimé un grand nombre de BEP au profit
du baccalauréat professionnel en 3 ans, et entraine ainsi
des modifications de I’évolution des niveaux V et IV.
En 2011-2012, le niveau V est en recul de 1,2 % lié a la
perte de 2 600 apprentis en BEP ; le niveau |V stagne
(+ 0,7 %) avec une baisse des apprentis en brevet
professionnel compensée par une hausse en baccalau-
réat professionnel (+ 2,4 % par rapport a I'année précé-
dente). Les niveaux du supérieur augmentent de 10,3 %
parrapporta2010:+10,3 % pourle BTS et + 10,3 % pour
les autres diplomes du supérieur. Les formations du
supérieur, autres que le BTS, accueillaient moins de 3 %
des apprentis il y a quinze ans, contre désormais plus
de 15 %.

Les filles sont toujours largement minoritaires dans I'ap-
prentissage. Elles ne représentent que 32 % des effec-
tifs [2]. Cette proportion reste relativement stable d'une
année a l'autre. A chaque niveau de formation, elle varie
enfonctiondel’importance des spécialités des services:
de 26 % au niveau V a 47 % au niveau Il.

Parmi I'ensemble des jeunes agés de 16 a 25 ans (dges
théoriques des apprentis), 5,2 % suivent une formation
en apprentissage [3]. Liés au développement de I'ap-
prentissage dans le supérieur, les taux de scolarisation
enapprentissage augmentententre 2010 et 2011 pour les
ages supérieurs a 18 ans.

Les centres de formation d'apprentis sont gérés pour
I'essentiel par des organismes privés (49,9 %), des
chambres de métiers ou de commerce et d'industrie
(27,4 %), des établissements d’enseignement (16,0 % en
lycées, universités, sections d'apprentissage) [4].

["75ources: MEN-MESR DEPP
Systeme d’information sur la formation des apprentis (Sifa).
Situation au 31 décembre de I'année scolaire.

Apprentis

Les apprentis sont théoriquement des jeunes agés de
16 a 25 ans qui préparent un dipldme de I’'enseignement
professionnel ou technologique (ou une certification)
dans le cadre d'un contrat de travail de type particulier,
associant une formation en entreprise (sous la respon-
sabilité d'un maitre d'apprentissage) et des enseigne-
ments dispensés dans un CFA. Des dérogations sur la
limite d"age sont possibles, en cas d'enchainement de
formations en apprentissage, de reprise d'un commerce
et également pour les personnes reconnues en tant que
travailleur handicapé.

Centres de formation d"apprentis (CFA)

Les CFA sont des établissements d’enseignement
dispensant une formation générale, technologique et
pratique qui doit compléter la formation recue en entre-
prise et s'articuler avec elle. La tutelle pédagogique est
engénéral exercée parle ministére de I'éducation natio-
nale, le ministére de I'enseignement supérieur et de la
recherche,ouparle ministére del'agriculture,del’agroa-
limentaire etde la forét. Ils sont créés pourla plupartala
suite de la conclusion de conventions entre les régions
et des organismes pour une durée de cing ans renou-
velable. Ainsi, les CFA peuvent étre distingués selon
les types d'organismes qui les gérent (voir tableau 4).

Pré-apprentis

Sous statut scolaire, ils suivent leur formation dans des
classes préprofessionnelles (CPA, Clipa, Dima - voir
« Sigles » en fin d'ouvrage).

Niveau V
Préparation d'un diplome de second cycle court profes-
sionnel, type CAP ou BEP.

Niveau IV
Préparation d'un diplome de second cycle long, type
baccalauréat ou brevet professionnel.

Niveau Il
Préparation d’un diplome de niveau bac + 2, type BTS
ou DUT.

Niveaux Il et |
Préparation d’un diplome de niveau égal ou supérieur a
bac +3.

Taux de scolarisation en apprentissage
Pourcentage de jeunes d'un dge donné scolarisés en
apprentissage par rapport a la population totale du
méme age.

@ Pour en savoir plus

- Note d’Information, 11.01.

-«L'apprentissage entre formation etinsertion professionnelle »,
Formation et emploi, Insee-Référence, juin 2009.
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Les effectifs des centres de formafion d‘apprentis :

avolution

[1] Evolution des effectifs dans les centres de formation d'apprentis
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte avant 2011)

1995 2000 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
1996 2001 2005 P 2007 2008 2009 2010 2011 2012

188070 172565 175002 179940 183038 177578 177290 176956 (1)177298
BEP 36129 52 974 46 467 46554 48254 48604 45600 22539 4320 1763
Autres diplomes de niveau V 7936 8362 6242 7057 7197 7652 8481 9938 10581 10499
Total Niveau V 232135 245333 225274 228613 235391 239294 231659 209767 191857| 189560
BP 21299 31195 37642 40544 42 367 43402 44185 46 485 47778 46250
Bac professionnel 15632 33404 3712 39820 42709 44995 46884 57638 67020 (1)68636
Autres diplomes de niveau IV 4396 4756 5869 6245 6875 7356 7401 1777 8220 9002
Total Niveau IV 41321 69355 80623 86 609 91951 95753 98470 111900 123018 123888
BTS 12539 27800 31435 35345 40611 45000 47 249 48093 49965 55136
Autres diplomes de niveau Il 2734 7753 8125 8888 9705 10577 11323 11439 12109 12057
Total Niveau Ill 15273 35553 39560 44233 50316 55577 58572 59532 62074 67193
Licence 56 692 3945 5392 7129 8580 9983 10663 11943 13515
Master - - 802 2999 4639 5992 7023 8083 9522 11194
Dipléme d'ingénieur 1734 4644 6631 7153 7891 9147 10279 11489 12706 14083
Autres diplomes de niveaux | et Il 2987 10297 12153 10860 10492 10819 11664 13308 15160 16 901
Total Niveaux l etll 471 15633 23531 26404 30151 34538 38949 43543 49331 55693
Total apprentis 293512| 365874| 368988| 385859 407809| 425162| 427650 424742 426280 436334
Pré-apprentis 10409 10184 9771 9718 9936 8547 7583 7344 7243 6919

[ Total apprentis + pré-apprentis | 3039211 376058| 378759] 395577] 417745 433709] 435233 432086] 433523 443253 ]

(1) Y compris 271 CAP et 36 bacs professionnels a Mayotte.

[2] Répartition des apprentis par niveau de formation [3] Taux de scolarisation en apprentissage (%)
et par année en 2011-2012 (France métropolitaine + DOM hors Mayotte)
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

Effectifs Taux de scolarisation en
Total| Partdes d‘apprentis 2011 apprentissage
s (%) ] _am)

Niveau V 94813 1126 12813 189560 26 15ansoumoins 16 605 21 1.9
Niveau IV 43160 55155 22 221 3352 123888 34 16ans 57 226 71 71
Niveau Il 34539 29504 821 2329 67193 39 17 ans 63979 8,1 8,7
Niveau Il 2173 3102 1308 15179 21762 47 18ans 60138 77 8,0
Niveau | 10288 10172 5734 7695 (1)33931 19ans 59225 73 7,2
lmmm-z 20ans 52260 6.4 6.1
(1) Cet effectif inclut 42 apprentis en 4° année d'apprentissage. 21 ans 42302 52 48
22 ans 33062 41 37
23 ans 23142 29 2,6
24 ans 14088 18 16
25ans 8469 11 09
26 ans ou plus 5531 ns ns

ns : non significatif.
Lecture - En 2011, parmi I'ensemble des jeunes agés de 17 ans, 8,1 % suivent une
formation en apprentissage.
[4] Répartition des apprentis par niveau selon I'organisme gestionnaire en 2011-2012
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

Vv ') 1] ] 1 Total
Association mixte consulaire 8619 2999 1079 181 372 13250
Chambre d'agriculture 250 298 220 - - 768
Chambre de commerce et d'industrie 13854 13405 12326 3699 4715 47999
Chambre des métiers 48904 20161 2309 84 2 71460
CFA résultant d'une convention nationale 904 392 37 - - 1333
Association, organisme pro, entreprise, groupement 86088 59151 34253 13292 25075 217 859
Collectivités locales et territoriales 5048 2642 217 - - 7907
EPLEFPA (1) 10175 10312 4633 255 163 25538
Etablissement de formation ou recherche 121 71 1507 3232 2759 7690
Etablissement public local enseignement 10269 9335 6451 805 363 27223
Etablissement scolaire privé sous contrat 2688 1871 1300 179 83 6121
Section d'apprentissage 463 1184 1133 & 393 3208
Groupement d'intérét public 2177 2067 1728 5978
m

(1) Etablissement public local d'enseignement et de formation professionnelle agricole.
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La répartition géographique de I'apprentissage, qui est
liée a I'environnement économique local (notamment a
I'existence d’entreprises aptes a accueillir les jeunes),
fait apparaitre de grandes disparités régionales. La
concentration des effectifs dans certaines régions ne
refléte pas pour autant I'importance que revét I'appren-
tissage dans le systéme de formation professionnelle
des régions (voir 5.4).

Tous niveaux de formation confondus, I'apprentissage
est fortement développé en termes d'effectifs dans
les régions de I'Ouest, du Sud, du Sud-Ouest et en
lle-de-France. Cette derniére région concentre 19 % de
I'ensemble des apprentis de France [1]. Au niveau acadé-
mique, Versailles et Nantes sont les académies qui en
accueillentle plus grand nombre.

Bien que la tendance nationale soit a I'augmentation
de I'effectif global d'apprentis (+ 2,4 % par rapport a
I'année précédente), les évolutions sont différentes
selon les académies. En 2011, les académies de Créteil,
Versailles, Paris, Clermont-Ferrand, Montpellier et Lyon
connaissent une croissance de leurs effectifs comprise
entre 3,5 % et 5,6 %. La hausse est plus forte pour La
Réunion (8,4 %) et pour la Guyane (26,4 %). A l'inverse,
les académies d’Amiens, d'Aix-Marseille, de Dijon, de
Martinique et de Guadeloupe perdent des apprentis,
avec des baisses comprises entre 0,6 % et 6,0 %.

Par ailleurs, I’évolution du nombre d'apprentis est trés
différente selon les niveaux de formation : du fait de la
réforme de la voie professionnelle (suppression de la
plupart des BEP), le niveau V continue de perdre des
apprentis, mais de fagon moins marquée que les années
antérieures (- 1,2 %), alors que le niveau IV stagne
(+ 0,7 %) et que les autres niveaux continuent d'en
accueillir un nombre croissant. Au niveau V, les acadé-
mies de Martinique, de Guadeloupe et de Paris enre-
gistrent les baisses les plus importantes du nombre
d'apprentis (respectivement - 21,1 %, - 9,0 % et - 8,2 %).
Au niveau |V, les académies de La Réunion, de
Guadeloupe, de Créteil et de Caen enregistrent les plus
fortes croissances (respectivement + 14,3 %, + 7,9 %,
+6,6 % et+5,3%).

["75ources: MEN-MESR DEPP
Systeme d’information sur la formation des apprentis (Sifa).
Situation au 31 décembre de I'année scolaire.

Niveau V
Préparation d'un diplome de second cycle court profes-
sionnel, type CAP ou BEP.

Niveau IV
Préparation d'un diplome de second cycle long, type
baccalauréat ou brevet professionnel.

Niveau Il
Préparation d’un diplome de niveau bac + 2, type BTS
ou DUT.

Niveaux Il et
Préparation d’un diplome de niveau égal ou supérieur a
bac +3.

@ Pour en savoir plus

- Note d’Information, 11.01.

-«L'apprentissage entre formation etinsertion professionnelle »,
Formation et emploi, Insee-Référence, juin 2009.
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.es apprentis par réoion et academie

[1] Effectifs d’apprentis par niveau de formation en 2011-2012

cadémies Total Rappel
2010-2011

Alsace Strashourg 6985 4240 2575 15484 15041
Aquitaine Bordeaux 9306 5140 2227 627 1218 18518 18096
Auvergne Clermont-Ferrand 5118 2360 706 277 434 8895 8595
Basse-Normandie Caen 5761 3374 1029 228 491 10883 10837
Bourgogne Dijon 6011 3408 1320 129 350 11218 11282
Bretagne Rennes 9174 5501 2013 680 987 18 355 18173
Centre Orléans-Tours 9657 6083 3080 651 867 20338 19758
Champagne-Ardenne Reims 4547 2482 953 203 457 8642 8530
Corse Corse 1224 386 225 83 12 2030 1971
Franche-Comté Besancon 4406 334 1994 315 293 10349 10138
Haute-Normandie Rouen 6923 3620 1916 541 865 13865 13839
Tle-de-France Créteil 7997 6436 4352 2592 3039 24 416 23118
Paris 4613 5838 4908 3239 5684 24282 23342

Versailles 8688 7966 7034 4407 6028 34123 32576

Total le-de-France 21298 20240 16294 10238 14751 82821 79036

Languedoc-Roussillon Montpellier 7913 4112 2056 497 1223 15801 15270
Limousin Limoges 1937 1240 401 15 99 3792 3742
Lorraine Nancy-Metz 7420 4785 3192 581 507 16485 15989
Midi-Pyrénées Toulouse 8945 47283 2606 543 1166 17543 17434
Nord-Pas-de-Calais Lille 8888 6639 3975 619 2005 22126 21488
Pays de la Loire Nantes 12600 10 962 4433 496 1052 29543 29319
Picardie Amiens 5883 3589 1900 363 1000 12735 12933
Poitou-Charentes Poitiers 6762 4298 2316 413 611 14 400 13944
Provence-Alpes-Cdte d'Azur Aix-Marseille 9493 5480 2418 780 1122 19293 19755
Nice 7089 3234 117 379 660 12479 12333

Total PACA 16 582 8714 3535 1159 1782 31772 32088

Rhone-Alpes Grenoble 9414 6271 2984 691 848 20208 19572
Lyon 8466 6726 4330 1181 1891 22594 21838

Total Rhone-Alpes 17 880 12997 7314 1872 2739 42802 41410

France métropolitaine 185220 121794 66 060 21453 33870 428397 418913

Guadeloupe Guadeloupe 944 233 224 64 1465 1558
Guyane Guyane 391 49 25 - - 465 368
Martinique Martinique 569 568 262 120 4 1523 1586
Mayotte Mayotte 21 36 - - - 307 nd
La Réunion La Héunion 2165 1208 622 125 57 4177 3855
4 340 2 094 1133 61 7937 7 367
mmmm
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En 2011-2012, I'apprentissage en France métropolitaine
et dans les DOM, tous niveaux de formation confondus,
reste orienté vers les domaines de la production
(59,1 %). Il'y a un contraste entre le secondaire (niveaux
IV et V), relevant majoritairement des domaines de la
production (67,5 %), et le supérieur (niveaux |, Il et 1),
relevant majoritairement de ceux des services (60,3 %).
Au niveau V, prés de trois apprentis sur quatre (73,5 %)
préparent leur dipléme dans les domaines de la produc-
tion. Les effectifs les plus importants se concentrent
dans les spécialités du génie civil et de la construction,
etdans celles des transformations.

Les formations de niveau IV relevant des domaines de
la production concentrent elles aussi un grand nombre
d’apprentis (58,3 %).

Les apprentis suivant une formation de I'enseignement
supérieur relévent majoritairement des domaines des
services (58,8 % pourle niveau lll, 74,0 % pour le niveau Il
et 54,4 % pour le niveau |) et plus particulierement
dans celui des échanges et gestion (respectivement
38,8 %, 53,1 % et 38,9 %).

Tous niveaux confondus, les filles sont toujours minori-
taires (31,8 %) dans |'apprentissage, mais leur part est
en légére progression (+ 0,3 point par rapport a I'année
derniere). La part des filles reste la plus élevée au
niveau Il mais augmente au niveau | (36,1 % en 2011-
2012 contre 35,4 % en 2010-2011). Plus globalement, la
part des filles a chaque niveau est liée a I'importance
de I'offre de formation dans les spécialités des services.
Les domaines de la production sont a dominante forte-
ment masculine (90,3 % sont des gargons). Les filles
sont majoritaires en revanche dans les formations rele-
vant du domaine « Services aux personnes » (76,3 %),
« Echanges et gestion » (60,0 %) et « Matériaux souples »
(68,3 %).

["~750urces: MEN-MESR DEPP
Systéme d’information sur la formation des apprentis (Sifa).
Situation au 31 décembre de I'année scolaire.

Spécialités de formations

La nomenclature utilisée est celle des spécialités de
formations, établie par le Conseil national de I'informa-
tion statistique (Cnis) en décembre 1993. Le niveau de
classement retenu est le niveau 17, dit des « domaines
de spécialités ».

Niveau V
Préparation d’un dipléme de second cycle court profes-
sionnel, type CAP ou BEP.

Niveau IV
Préparation d’un diplome de second cycle long, type
baccalauréat ou brevet professionnel.

Niveau Il
Préparation d'un diplome bac + 2, type BTS ou DUT.

Niveaux Il et
Préparation d’un diplome de niveau égal ou supérieur a
bac +3.

@ Pour en savoir plus

- Note d’Information, 11.01.

-«L'apprentissage entre formation etinsertion professionnelle »,
Formation et emploi, Insee-Référence, juin 2009.
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L.es apprentis par specialite de formation

[1] Effectifs des apprentis par domaine de spécialités et niveau de formation en 2011-2012
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

Domaines de spécialitss  Nweav [ NwewN | Nweam
N
filles | tition (%) filles | tition (%) filles | tition (%)

(%) (%) (%)
11 - Mathématiques et sciences - - - 199 40,2 03
12 - Sciences humaines et droit - - - - - - - - -
13- Lettres et arts = = = 37 48,6 0.0 24 54,2 €
Domaines disciplinaires - - - 37 48,6 0,0 223 a7 0,3
20 - Spécialités pluritechnologiques de la production 19 5,3 € 509 10,0 04 7051 54 10,5
21 - Agriculture, péche, forét 12248 13,0 6,5 12561 19,1 10,1 5638 25,0 8,4
22 - Transformations 51480 16,0 272 14326 13,5 1.6 3332 232 50
23 - Génie civil, constructions, bois 49879 2,4 26,3 13989 59 1.3 3059 10,9 4,6
24 - Matériaux souples 661 60,7 0,3 213 80,3 0.2 94 92,6 0,1
25 - Mécanique, électricité, électronique 25119 13 13,3 30641 19 24,7 8307 37 12,4
Domaines de la production 139 406 8.4 735 72239 83 58,3 27481 12,0 40,9
30 - Spécialités plurivalentes des services - - - - - - - - -
31 - Echanges et gestion 18173 69,9 9,6 17929 59,3 14,5 26045 57,4 38,8
32 - Communication et information 709 34,4 0,4 2887 61,7 23 6054 49,0 9,0
33 - Services aux personnes 30518 76.8 16,1 29923 71,0 24,2 6490 70,6 9,7
34 - Services a la collectivité 754 38,6 0,4 873 31,8 0,7 900 36,9 1.3
Domaines des services 50154 73,2 26,5 51612 69,2 M7 39489 57.8 58,8
Total | 189560] 255 _100.0] 123888] 337 1000] 67193 390] 1000/

Domaines de spécialités

WWW
filles | tition (% filles | tition (% filles | tition (%)

(%) (%) (%)

11 - Mathématiques et sciences 49,5 44,3 1029 44,5
12 - Sciences humaines et droit 31[] 61,3 1,4 1 []75 64,5 3,2 1385 63.8 0,3
13- Lettres etarts 12 75,0 0.1 124 80,6 0.4 197 1 €
Domaines disciplinaires 524 571 2,4 1827 58,6 54 2611 56,7 0,6
20 - Spécialités pluritechnologiques de la production 1585 24,2 73 4731 16,1 139 13895 1.4 3,2
21 - Agriculture, péche, forét 384 30,5 1.8 664 431 2,0 31495 18,4 72
22 - Transformations 1836 45,0 84 1484 36,1 4,4 72458 17,0 16,6
23 - Génie civil, constructions, bois 566 16,6 2,6 1544 14.8 46 69037 38 15,8
24 - Matériaux souples 32 875 01 165 66,1 05 1165 68,3 03
25 - Mécanique, électricité, électronique 738 6.8 34 5045 99 14,9 69850 2,5 16,0
Domaines de la production 5141 29,1 23,6 13633 11,7 40,2 257900 9,7 59,1
30 - Spécialités plurivalentes des services 14 571 01 23 478 01 37 51,4 £
31 - Echanges et gestion 11566 56,0 53,1 13190 55,5 38,9 86903 60,0 19,9
32 - Communication et information 2789 278 12,8 4022 18,0 1.9 16 461 39,4 38
33 - Services aux personnes 1316 771 6,0 482 75,3 1.4 68729 76,3 15,8
34 - Services a la collectivité 412 43,2 19 754 45,6 22 3693 385 08
Domaines des services 16 097 52,5 74,0 18471 41,5 54,4 175823 64,0 40,3
total | 21762] 471 1000] 33931 361 100.0] 436334 318] 1000

Lecture - 16 097 apprentis de niveau Il préparent un dipléme dans le domaine des services. 52,5 % sont des filles. 74,0 % des apprentis de niveau Il se forment dans les spécialités
des services.
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Les formations du second cycle professionnel (principa-
lement CAP pour le niveau V et brevet professionnel ou
baccalauréat professionnel pour le niveau IV) sont acces-
sibles par apprentissage (formation en CFA) ou par la voie
scolaire (formation en lycée). L'apprentissage représente,
en 2011, 28,4 % des formations du second degré profes-
sionnel (niveaux V et IV) avec de fortes disparités entre
les deux niveaux : 51,7 % des effectifs de niveau V sont
des apprentis, contre 16,8 % des effectifs de niveau IV [1].
Le poids de I'apprentissage dans les formations profes-
sionnelles du second degré reste stable entre 2010 et
2011 (+ 0,1 point) mais présente des évolutions différentes
pour chacun des niveaux : + 5,0 points pour le niveau V
et - 0,8 point pour le niveau IV. A partir de la rentrée 2009,
la réforme de la voie professionnelle de I'enseignement
secondaire entraine la disparition progressive des BEP
(niveau V) au profit de la mise en place du baccalauréat
professionnel en 3 ans (niveau IV). Cette réforme explique
I'évolution récente de la part de I'apprentissage dans
les effectifs de niveaux V et IV : hausse de la part des
apprentis au niveau V (CAP essentiellement), baisse de
leur part au niveau IV (baccalauréat professionnel essen-
tiellement). Ces tendances résultent de la place respective
qu'occupaient les CAP et les BEP dans les lycées et les
CFA avant la réforme : prédominance des CAP dans les
CFA, prédominance des BEP dans les lycées.

Le poids de I'apprentissage dans les formations du second
degré professionnel est trés variable selon les académies
et les niveaux de formation [2]. La diversité observée d’une
académie a l'autre, pour un niveau de formation donné,
traduit un engagement régional différent en matiere de
développement de I'apprentissage.

EnFrance métropolitaine, son poids varie, pourle niveauV,
de 37,8 % dans 'académie de Lille a 67,4 % dans l'aca-
démie de Nice et, pour le niveau IV, de 12,1 % dans l'aca-
démie de Lille a 30,0 % dans I'académie de Paris. Dans les
DOM, le poids de I'apprentissage est faible : 24,4 % pour le
niveau V et 6,8 % pour le niveau IV.

["75ources: MEN-MESR DEPP
Systeme d’information sur la formation des apprentis (Sifa).
Situation au 31 décembre de I'année scolaire.

Statut scolaire

Eléves dans les établissements du second degré publics
et privés préparant un CAP, un BEP ou une mention
complémentaire pour le niveau V.

Pour le niveau IV, éleves préparant un baccalauréat
professionnel ou un brevet des métiers d'arts.

Apprentis

Jeunes agés théoriquement de 16 a 25 ans préparant un
diplome de niveau V (CAP, BEP, MC ou autres diplomes
de niveau V) ou de niveau IV (baccalauréat profes-
sionnel, brevet professionnel, brevet de maitrise ou
autres diplomes de niveau |V) dans le cadre d'un contrat
de travail de type particulier associant formation en
entreprise et enseignements dispensés dans un centre
de formation d'apprentis. Des dérogations sur la limite
d’age sont possibles, en cas d'enchainement de forma-
tions en apprentissage, de reprise d'un commerce et
également pour les personnes reconnues en tant que
travailleur handicapé.

@ Pour en savoir plus

- Note d’Information, 11.01.

-«L'apprentissage entre formation etinsertion professionnelle »,
Formation et emploi, Insee-Référence, juin 2009.
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l:apprentissage dans le second cuycle professionnel

[1] Evolution du poids de I'apprentissage dans le second cycle professionnel (%)
(France métropolitaine + DOM hors Mayotte avant 2011)

2000 2005 2006 2007 2008 2009 2010 201

2001 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Niveau V 28,5 27,6 28,4 291 31,4 39,2 46,7 51,7

Niveau [V 26,4 28,8 29,4 29,9 254 19,5 17,6 16,8

| 280] 279] 287 293] 293|290 283 284

[2] Poids de I'apprentissage dans le second cycle professionnel par région et académie en 2011-2012

Régions Académies Effectifs du second cycle professionnel Poids de I'apprentissage (%) (1)
| NiveauV (2)| Niveau IV(3)] _ NiveauV] NiveaulV] _NiveauV[ NiveaulV] Ensemble]

Alsace Strasbourg 4528 14941 6985 4240 60,7 221 36,6
Aquitaine Bordeaux 8446 29846 9306 5140 52,4 14,7 274
Auvergne Clermont-Ferrand 3561 11865 5118 2360 59,0 16,6 32,6
Basse-Normandie Caen 4510 15629 5761 3374 56,1 17.8 31,2
Bourgogne Dijon 4073 14763 6011 3408 59,6 18,8 333
Bretagne Rennes 8872 31423 9174 5501 50,8 14,9 26,7
Centre Orléans-Tours 5762 21380 9657 6083 62,6 221 36,7
Champagne-Ardenne Reims 3954 13953 4547 2482 53,5 15,1 28,2
Corse Corse 701 2052 1224 386 63,6 15,8 36,9
Franche-Comté Besangon 3560 12283 4406 3341 55,3 21,4 32,8
Haute-Normandie Rouen 4881 17 995 6923 3620 58,6 16,7 31,5
Tle-de-France Créteil 8662 40061 7997 6436 48,0 13.8 229
Paris 4309 13645 4613 5838 51,7 30,0 368
Versailles 9552 42753 8688 7966 47,6 15,7 24,2
Total lle-de-France 22523 96 459 21298 20240 48,6 173 259
Languedoc-Roussillon Montpellier 7123 25439 7913 4112 52,6 13.9 27,0
Limousin Limoges 2116 6562 1937 1240 478 15,9 26,8
Lorraine Nancy-Metz 6098 22979 7420 4785 54,9 17,2 29,6
Midi-Pyrénées Toulouse 7045 26 260 8945 4283 55,9 14,0 28,4
Nord-Pas-de-Calais Lille 14639 48420 8888 6639 37,8 121 19,8
Pays de la Loire Nantes 9400 35102 12600 10 962 57,3 23.8 34,6
Picardie Amiens 6811 20555 5883 3589 46,3 14,9 257
Poitou-Charentes Poitiers 4698 15786 6762 4298 59,0 21,4 351
Provence-Alpes-Cote d'Azur Aix-Marseille 9245 26214 9493 5480 50,7 17,3 29,7
Nice 3424 15436 7089 3234 67,4 17,3 354
Total PACA 12669 41650 16582 8714 56,7 17,3 31,8
Rhone-Alpes Grenoble 8979 29893 9414 6271 51,2 17,3 28,7
Lyon 8991 26447 8466 6726 48,5 20,3 30,0
Total Rhone-Alpes 17970 56 340 17880 12997 49,9 18,7 29,4
France métropolitaine 163 940 581682 185220 121794 53,0 17.3 29,2
Guadeloupe Guadeloupe 2212 71226 944 233 29,9 31 11
Guyane Guyane 221 3803 391 49 14,7 1.3 6.8
Martinique Martinique 1838 5806 569 568 23,6 8,9 12,9
Mayotte Mayotte 1640 2103 m 36 14,2 17 76
La Réunion La Réunion 5516 12050 2165 1208 28,2 91 16,1
DOM 13477 30988 4340 2094 244 6.8 13,2
| France métropolitaine+DOM [ 177417] _ 612670]  189s60]  123ss8] 517l 163]

(1) Apprentis/ensemble du second cycle professionnel (%).
(2) Niveau V statut scolaire : CAP, BEP, mention complémentaire.
(3) Niveau IV statut scolaire : bac pro, BMA (brevet des métiers d‘art).
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En 2011-2012, 63,2 % des apprentis inscrits en premiére
année d'apprentissage de niveau IV ou V arrivent de
la voie scolaire (formation en collége ou lycée), 23,1 %
étaient déja apprentis I'année précédente, 9,1 % étaient
dans une autre situation (emploi par exemple) [1]. La
proportion des apprentis en provenance de la voie
scolaire augmente (61,9 % en 2010) au détriment des
entrées en provenance de 'apprentissage (25,2 % en
2010).

Parmi les apprentis inscrits en premiere année de
formation de niveau V (principalement CAP), les trois
quarts arrivent de la voie scolaire (73,0 %), majoritai-
rement aprés une classe de troisieme (44,8 %). En 2011,
le nombre d'apprentis venant de cinquieme, quatrieme
ou de I'enseignement spécial continue de diminuer par
rapport a 2010 (4,8 % contre 5,4 %).

Ence quiconcerne les apprentisinscrits en formation de
niveau |V, prés de la moitié d’entre eux (44,5 %) suivaient
déja une formation en apprentissage l'année précé-
dente, 40,7 % suivaient une formation de niveau V par
apprentissage. Ceci montre que l'apprentissage est une
filiere professionnelle a part entiere associant emploi
et formation, aux c6tés des filieres sous statut scolaire.
Les effectifs d’apprentis de niveau IV originaires de
troisieme sont de nouveau en progression passant
de 0,9 % en 2008 a 7,1 % en 2009, 4 9,5 % en 2010 et &
13,3 % en 2011 alors que ceux des apprentis venant du
second cycle professionnel sous statut scolaire sont en
diminution (16,2 % en 2011 contre 21,5 % en 2010). Cela
s'explique par la réforme de la voie professionnelle qui
a créé le baccalauréat professionnel en 3 ans, diplome
de niveau IV qui recrute les sortants de troisieme et qui
s’est mise en place en 2009 dans les CFA.

["~750urces: MEN-MESR DEPP
Systéme d’information sur la formation des apprentis (Sifa).
Situation au 31 décembre de I'année scolaire.

CAP

Certificat d'aptitude professionnelle.

CFA
Centre de formations d’apprentis.

Pré-apprentissage

Formations sous statut scolaire dans les classes prépa-
ratoires a l'apprentissage (CPA), classes d'initiation
préprofessionnelle par alternance (Clipa), dispositifs
d’initiation aux métiers en alternance (Dima).

@ Pour en savoir plus

- Note d’Information, 11.01.

-«L'apprentissage entre formation etinsertion professionnelle »,
Formation et emploi, Insee-Référence, juin 2009.
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s origines scolaires des apprentis du second deqr@

[1] Origine des apprentis de premiére année en 2011-2012 (cursus 2 et 3 ans)
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

Origine (année 2010-2011) Année 2011-2012
| NweaV [  NiveaV [  Total |
|__Effectifs] %] __Efectifs ] %] Effectifs] %]

Scolaires 5¢, 4¢, enseignement spécial 4538 4.8 85 0,2 4623 3,4
P 42476 44,8 5760 13.3 48236 35,0
Pré-apprentissage 4692 49 7 0,4 4863 35
2" cycle pro 10220 10,8 6973 16,2 17193 12,5
2" cycle GT 6684 70 4025 9.3 10709 78
Autres scolaires 29 G 1 € 30 €
Supérieur 550 0,6 955 22 1505 11
Total scolaires 69189 73,0 17970 41,6 87159 63,2
Apprentis Niveau V 11242 1,9 17 555 40,7 28797 20,9
Niveau IV 1312 14 1494 35 2806 2,0
Niveau Il 75 0.1 75 0,2 150 01
Niveaux I et I 27 € 76 0,2 103 01
Total apprentis 12656 13,3 19200 44,5 31856 231
Ni scolaire, ni apprenti 8185 8,6 4344 101 12529 91
Origine inconnue 4783 50 1646 3,8 6429 4,7

94813] ___1000] 431600 1000 137973 ___100.0

Lecture - 40,7 % des apprentis de premiére année de niveau IV étaient |'année précédente en apprentissage de niveau V.
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Poursuivant la tendance observée depuis 1993, I'ap-
prentissage continue de se développer dans I'enseigne-
ment supérieur [1]. En 2011, 122 900 jeunes ont préparé
un dipléme d’enseignement supérieur par la voie de
I'apprentissage, soit une hausse de 10,3 % par rapport a
I'année précédente. Le niveau lll représente 54,7 % des
apprentis du supérieur, le niveau I 17,7 %, et le niveau |
27,6 %. Tous les niveaux enregistrent une évolution posi-
tive par rapport a 2010 : 8,2 % pour le niveau lll, 13,4 %
pour le niveau Il et 12,6 % pour le niveau .

Le BTS occupe toujours une place prépondérante,
puisqu'il regroupe 44,9 % des apprentis du supérieur.
Apres trois années de stagnation, I'effectif d'apprentis
en BTS est en progression (+ 10,3 % par rapport a 2010).
L'effectif d'apprentis préparant un DUT augmente
(+3,3 %) et atteint 5700 jeunes en 2011.

Quant aux effectifs d’apprentis préparant une licence
ou un master professionnels, ils sont toujours en
progression.

14 100 apprentis préparent un dipléme d’ingénieur
(contre 12700 I'an passé), principalement dans les
spécialités de la mécanique, des technologies indus-
trielles, de I’électricité et de I'électronique, spécialités a
faible taux de féminisation (12,6 % de filles contre 15.2 %
pour I'ensemble des formations d’ingénieurs).

Les autres effectifs se répartissent entre des diplomes
trés variés, essentiellement dans le secteur des
échanges et de la gestion, du commerce, de la vente et
de la comptabilité, gestion.

46,1 % des jeunes inscrits en premiére année de
niveau Il par apprentissage sont issus d'une terminale
de lycée ; la part de ceux venant de terminale générale
comme celle des jeunes venant de terminale technolo-
gique etagricole ou celle des jeunes venant de terminale
professionnelle varient faiblement d'une année sur
I'autre. lls sont peu nombreux (11,3 % en 2011) a intégrer
une formation de niveau Ill par apprentissage apres un
parcours dans un autre cursus du supérieur. En 2011, le
nombre de jeunes inscrits dans ce niveau de formation,
etqui étaient déja apprentis|’an passé, esten diminution
(19,2 % contre 22,2 % en 2010) [2].

33,9 % des jeunes préparant un dipléme d’ingénieur par
apprentissage poursuivaient des études en IUT sous
statut étudiant I'année précédente, 22,0 % suivaient
déja une formation par apprentissage [3].

25,5 % des apprentis en premiére année de niveau |
oull (horsingénieurs) étaient déja sous ce statutl’année
précédente, et ils sont 27,3 % a venir d’'un BTS ou d'un
DUT sous statut étudiant [4].

["~750urces: MEN-MESR DEPP
Systéme d’information sur la formation des apprentis (Sifa).
Situation au 31 décembre de I'année scolaire.

Champ

Centres de formation d‘apprentis (CFA) de France
métropolitaine et des DOM, y compris Mayotte depuis
2011-2012. I n'y a pas d’apprentis dans I'enseignement
supérieur a Mayotte en 2011.

Niveau Il
Préparation d’un diplome de niveau bac + 2, type BTS
ou DUT.

Niveaux Il et
Préparation d’un diplome de niveau égal ou supérieur a
bac +3.

BTS

Brevet de technicien supérieur.

DUT
Dipléme universitaire de technologie.

@ Pour en savoir plus

- Note d’Information, 11.01.

-«L'apprentissage entre formation etinsertion professionnelle »,
Formation et emploi, Insee-Référence, juin 2009.
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lapprentissage dans le supérieur

[1] Evolution des effectifs d"apprentis préparant un diplome d’enseignement supérieur
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte depuis 2011)

1995 2000 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Partdes
1996 2001 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012| filles (%)

BTS/BTSA 40611 49965| 55136 375
DUT 2057 4285 4325 4188 4717 5157 5552 5795 5390 5548 5731 381
Autres niveau Il 667 3468 3647 3937 417 4548 5025 5528 6049 6561 6326 533
Total niveau Il 15273 35553 38217 39560 44233 50316 55577 58572 59532 62074 67193 39,0
Licence 56 692 3004 3945 5392 7129 8580 9983 10663 11943 13515 45,0
Maitrise 577 1837 2068 1989 1489 861 339 - = = - -
Autres niveau Il 2196 6919 7602 8190 8182 8471 8279 6038 6724 7246 8247 50,6
Total niveau Il 2829 9448 12674 14124 15063 16461 17198 16021 17387 19189| 21762 471
Dipldmes ingénieurs 1734 4644 6218 6631 7153 7891 9147 10279 11489  12706| 14083 15,2
DESS 193 1162 1772 1464 an - - - - - - -
Master - - " 802 2999 4639 5992 7023 8083 9522 11194 53,2
Autres niveau | 21 379 377 510 778 1160 2201 5626 6584 7914 8654 48,2
Total niveau | 1948 6185 378 11341 13690 17340 22928 26156 30142| 33 331 36, 1

mmmmmm

[2] Origine des apprentis de premiéere année de niveau Il en 2011-2012 (%)
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

25%

20%

15%

10%

5%

0%
Terminale Terminale Terminale Scolarité dans Apprentis Autres
générale technologique professionnelle le supérieur origines (1)

(1) Stage, emploi, chémage, ... + origine inconnue (6,0 %).

[3] Origine des apprentis ingénieurs en premiére [4] Origine des apprentis de niveaux Il et | (hors
année en 2011-2012 ingénieurs) en premiére année en 2011-2012
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte) (France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

W BTS hors apprentissage

) ) 16,4 %
8% 13,5 % I DUT hors apprentissage
07
[T Autre scolarité supérieure 316% 109%
Apprentissage

22,0 % -
Autres origines (1)
25,5 %

(1) Stage, emploi, chémage, ... + origine inconnue (10,9 %). (1) Stage, emploi, chdmage, ... + origine inconnue (14,2 %).
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Selon les résultats provisoires pour I'année scolaire
2012-2013, 455 900 jeunes sont inscrits dans un centre
de formation d‘apprentis (CFA) ou une section d'ap-
prentissage (SA) de France métropolitaine et des DOM.
441700 sont apprentis (96,9 %), 6 700 sont pré-apprentis
(1,5 % en Dima) et 7500 sont en contrat de professionna-
lisation (1,6 %) [1].

Les CFA et SA, sous contrdle pédagogique du ministére
en charge de I'agriculture, accueillent un effectif crois-
sant d’apprentis (36 200, soit 4,9 % de plus qu’en 2011).
Les CFA et SA sous contrdle pédagogique des autres
ministéres accueillent 405 500 apprentis, soit 1,0 % de
plus qu’en 2011.

Tous ministeres confondus, les formations de niveau V
accueillent prés d'un apprenti sur deux (187 200 ap-
prentis, soit 42,4 % de I'effectif total d'apprentis) [2].
96,9 % des jeunes de ce niveau préparentun CAP ou une
certification. Les formations de niveau IV accueillent
117 800 apprentis (26,7 %), répartis presque a part égale
entrele baccalauréatprofessionneletle BP.Auniveaulll,
76 000 jeunes suivent une formation par la voie de I'ap-
prentissage (17,2 %), la formation la plus fréquente étant
le BTS (61 900). Ils sont 23 400 au niveau Il (5,3 %) parmi
lesquels 14 700 préparent une licence. 37 200 apprentis
préparent un diplome de niveau | (8,4 %), les diplomes
d’ingénieur et les masters accueillant respectivement
15300 et 16 500 apprentis.

Les évolutions d'effectifs par rapport a 2011-2012 sont
tres différentes selon le niveau du dipldme préparé. En
2012-2013, le niveau V est en recul de 1,8 % lié a la perte
de 1700 apprentis en BEP dans le cadre de la réforme
de la voie professionnelle mise en place a partir de la
rentrée 2009 en apprentissage.

Le niveau IV perd également des apprentis (- 4,5 %) en
raison de la diminution du nombre d'apprentis préparant
un baccalauréat professionnel (- 5000 apprentis).

Le niveau Il enregistre une croissance de 12,7 %, les
niveaux Il et | augmentent chacun de 11,0 % avec une
progression de 5,8 % pour la licence, de 5,6 % pour le
dipléme d'ingénieur et de 25,2 % pour le master.

Le développement de |'apprentissage varie selon les
régions. Cette année, six académies voient leurs effec-
tifs d’apprentis décroitre. Quinze académies voient
leurs effectifs stagner et dix les voient augmenter, parmi
lesquelles cing enregistrent une progression supérieure
a5 % (Guyane, Créteil, La Réunion, Guadeloupe et Lille).

["~7Sources: MEN-MESR DEPP
Enquéten©10(Enquéterapide surleseffectifsen CFAetsections
d’apprentissage — résultats provisoires au 31 décembre 2012).

Champ de I'enquéte

Ensemble des personnes inscrites (apprentis, pré-
apprentis et contrats de professionnalisation) dans un
centre de formation des apprentis (CFA) ou une section
d'apprentissage (SA), y compris les CFA « agriculture ».

Les apprentis

Les apprentis sont théoriquement des jeunes agés de
16 a 25 ans qui préparent un dipldme de I’'enseignement
professionnel ou technologique (ou une certification)
dans le cadre d'un contrat de travail de type particulier,
associant une formation en entreprise (sous la respon-
sabilité d'un maitre d'apprentissage) et des enseigne-
ments dispensés dans un CFA. Des dérogations sur la
limite d"age sont possibles, en cas d'enchainement de
formations en apprentissage, de reprise d'un commerce
et également pour les personnes reconnues en tant que
travailleur handicapé.

Pré-apprentis

Sous statut scolaire, ils suivent leur formation dans des
classes préparatoires a l'apprentissage dont I'appella-
tion a évolué dans le temps. Ces classes peuvent aussi
étre implantées en collége ou en lycée.

Contrat de professionnalisation

Le contrat de professionnalisation s'adresse a tous les
jeunes agés de 16 a 25 ans révolus et aux demandeurs
d’emploi 4gés de 26 ans et plus. Il s’agit d’'un contrat
de travail en alternance incluant une action de profes-
sionnalisation. Son objectif est de permettre aux sala-
riés d'acquérir une qualification professionnelle et de
favoriser leur insertion ou réinsertion professionnelle.
L'action de professionnalisation comporte des périodes
de travail en entreprise et des périodes de formation ;
sa durée est en principe comprise entre 6 et 12 mois,
mais peut étre portée a 24 mois par accord collectif de
branche.

CFA - Centre de formation d‘apprentis.

SA
Section d'apprentissage d'un lycée ou d'une université.

CAP(A)

Certificat d'aptitude professionnelle (agricole).

BEP(A)
Brevet d'études professionnelles (agricole).

BP(A) - Brevet professionnel (agricole).
MC - Mention complémentaire.

BTS(A)

Brevet de technicien supérieur (agricole).

DUT
Dipléme universitaire de technologie.
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L.es apprentis en 2012-2013

[1] Effectifs dans les centres de formation d’'apprentis et les sections d'apprentissage par région

et académie en 2012-2013 (résultats provisoires) (1)
Régions Académies Sous contrdle pédagogique autre que Sous contrdle pédagogique de Effectifs
I'agriculture I'agriculture totaux

Apprentis Pré Contrats | Apprentis Pré Contrats

enCFA/SA| appren deprof.en| enCFA/SA| apprentis| de prof.en

en CFA/SA CFA (2) CFA/SA| CFA/SA(2)

Alsace Strasbourg 14719 247 399 900 30 9 16 304 15619
Aquitaine Bordeaux 17060 215 464 2163 143 - 20045 19223
Auvergne Clermont-Ferrand 8017 44 178 979 33 n 9262 8996
Basse-Normandie Caen 9412 - 348 1306 - - 11066 10718
Bourgogne Dijon 9319 184 290 1457 70 1 11321 10776
Bretagne Rennes 17 386 62 1040 1774 40 17 20319 19 160
Centre Orléans-Tours 18540 274 198 1681 56 = 20749 20221
Champagne-Ardenne  Reims 7751 206 207 733 40 - 8937 8484
Corse Corse 1972 89 46 95 - - 2202 2067
Franche-Comté Besangon 8910 n 19 1364 66 - 10670 10274
Haute-Normandie Rouen 12591 210 182 1312 31 3 14329 13903
Tle-de-France Paris 27 451 240 1013 81 - - 28785 27532
Créteil 21677 285 - 521 13 - 22496 22198
Versailles 33242 706 908 1256 99 - 36211 34498
Total lle-de-France 82370 1231 1921 1858 12 - 87492 84228
Languedoc-Roussillon  Montpellier 14999 66 197 1372 - - 16634 16 371
Limousin Limoges 3335 "7 19 539 - 1 40M 3674
Lorraine Nancy-Metz 14936 401 131 1645 125 - 17238 16 581
Midi-Pyrénées Toulouse 16404 610 - 1521 130 - 18 665 17925
Nord-Pas-de-Calais Lille 20899 - 96 2381 - 2 23378 23280
Pays-de-la-Loire Nantes 26681 - - 2787 - - 29468 29468
Picardie Amiens 11088 604 - 1451 81 - 13224 12539
Poitou-Charentes Poitiers 12819 175 181 1803 = = 14978 14622
Provence-Alpes-Cote  Aix-Marseille 19016 - - 1670 - - 20686 20686
d'Azur Nice 9219 - 54 1302 - - 10575 10521
Total PACA 28235 - 54 2972 - - 31261 31207
Rhane-Alpes Grenoble 14 354 135 483 - - - 14972 14 354
Lyon 25437 402 850 3374 12 - 30075 28811
Total Rhone-Alpes 39791 537 1333 3374 12 - 45047 43165
France métropolitaine 397234 5483 7403 35467 969 44 446 600 432701
Guadeloupe Guadeloupe 1563 89 57 99 9 - 1817 1662
Guyane Guyane 723 - 7 53 - - 783 776
Martinique Martinique 1628 121 20 168 10 - 1947 1796
Mayotte Mayotte 279 - - - - - 279 279
La Réunion La Réumon 4072 - 15 423 - - 4510 4495
8265 9336 9008
m-mmm-n-mm
1I Résultats de I'enquéte rapide au 31 décembre 2012. (2) Contrats de professionnalisation.

[2] Effectifs d’apprentis en CFA et SA par niveau et diplome (résultats provisoires) (1)
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

[ | 20112012 20122013 Evolution (%

CAP + certifications 183 040 181354

BEP 21 456 -79,0
Mentions complémentaires 5399 5398 €
NiveauV 190610 187208 -1.8
BP + certifications 55012 54 505 -0.9
Bac pro 68344 63320 -74
Niveau IV 123356 117825 -45
BTS 54038 61946 14,6
DUT + certifications 13461 14101 4.8
Niveau lll 67499 76047 12,7
Licence 13928 14731 58
Autres 7163 8679 AW
Niveau Il 21091 23410 1,0
Ingénieur 14540 15348 56
Master 13209 16532 252
Autres 5777 5339 -76
Niveau | 33526 37219 11,0
[Total | 436082 41709 13

(1) Résultats de I'enquéte rapide au 31 décembre de chaque année.
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Présentation

Définitions

Ala rentrée 2012, 2 386 900 étudiants sont inscrits dans
I'enseignement supérieur en France métropolitaine
et dans les DOM, soit une hausse de 1,5 % par rapport
a la rentrée 2011 (+ 36 000 étudiants) [1]. Les effectifs
inscrits dans I'enseignement supérieur en France ont
ainsi augmenté pour la quatrieme année consécutive.
Les étudiants n'ontjamais été aussinombreuxen France.
Entre 2011 et 2012, le nombre d'étudiants étrangers
n‘augmente que de 0,2 %. Les étrangers contribuent
donc tres peu a |'évolution du nombre d'inscriptions
dans I'enseignement supérieur. Cette évolution
confirme la rupture de tendance observée en 2011. En
effet, entre 2001 et 2010, le nombre d’étudiants étran-
gers a augmenté de prés de 50 % et a contribué forte-
ment a la hausse a I'évolution des inscriptions dans
I'enseignement.

L'enseignement privé (436 100 étudiants, soit 18 % des
effectifs du supérieur) poursuit son essor a la rentrée
2012 avec une hausse de 3,3 % apres 2,7 % en 2011,2,5%
en 2010 et 8,0 % en 2009. Sa croissance est plus rapide
que celle de I'enseignement public, dont le nombre
d'étudiants augmente de 1,1 % entre 2011 et 2012.
Depuis 2005, les inscriptions dans I'enseignement privé
ont augmenté de 31,0 %, soit 102 000 étudiants supplé-
mentaires. Dans le méme temps, elles ont stagné dans
I'enseignement public.

En 2012, le nombre d’étudiants a I'université augmente
de 0,8 % (voir « Définitions ») [2]. Dans les IUT, le nombre
d'étudiants diminue de 0,4 % confirmant les baisses de
0,6 % en 2011 et 1,4 % en 2010. Le nombre d'étudiants
progresse de 3,1 % en STS et 2,3 % en CPGE.

Entre 2011 et 2012, les inscriptions dans les formations
d'ingénieurs ont augmenté de 3,0 %. Depuis les années
quatre-vingt-dix, elles ont connu une progression
importante (+ 133 % entre 1990 et 2012). A la rentrée
2012, le nombre d’étudiants augmente fortement dans
les établissements privés d’enseignement universitaire
(+ 3,0 %) et les écoles de commerce, gestion, vente et
comptabilité (+ 3,4 %). Comme les formations d’ingé-
nieurs, les écoles de commerce et de gestion ont connu
un essor important depuis les années quatre-vingt-dix
(+ 184 % entre 1990 et 2012).

["~7Sources: MESR-DGESIP-DGRI SIES

Systeme d’information Sise, enquétes menées par le SIES sur
les écoles d'ingénieurs, les établissements d’enseignement
supérieur non rattachés aux universités, données surles STS et
CPGE collectées parle MEN-MESR DEPP, enquétes spécifiques
aux ministéres en charge de I'agriculture, de la santé et de la
culture.

Champ

Etudiants inscrits a une formation donnant lieu a la
délivrance d'un diplome national ou d’université auterme
d’une formation d’une durée d'au moins un an, ainsi que
les préparations aux concours de la fonction publique.
Seules les inscriptions principales sont comptabhilisées.
Toutes les formes d’enseignement sont prises en
compte (enseignement a distance, formation continue,
formation par alternance ou par apprentissage).

Universités

Depuis 2011, I'université de Lorraine (regroupant les
universités de Metz, Nancy | etll etI'INP de Lorraine) est
devenue ungrand établissement. Ses effectifs sontdonc
comptabilisés avec ceux des grands établissements.
Voir « Avertissement ».

Grands établissements )

Institut d'études politiques de Paris, Ecole nationale
des chartes, Ecole pratique de journalisme, Ecole
des hautes études en sciences sociales (EHESS),
Institut national des langues et civilisations orientales
(INALCO), Observatoire de Paris, Institut de physique
du Globe, Ecole nationale supérieure des sciences de
I'information et des bibliothéques, Paris-Dauphine, INP
de Grenoble, I'INP de Bordeaux, université de Lorraine
(depuis 2011).

Instituts universitaires de formation des maitres
(IUFM)

Etablissements responsables de la formation des
futurs enseignants du premier degré et du second
degré. Entre 2008 et 2010, les IUFM de France
métropolitaine et des DOM ont été intégrés dans une
université de rattachement. Depuis 2010, les étudiants
préparant un concours d’enseignement primaire ou
secondaire doivent désormais s’inscrire en master a
I'université et les stagiaires en année post-master ne
sont plus comptabilisés dans les effectifs étudiants.

Sections de techniciens supérieurs (STS), instituts
universitaires de technologie (IUT), écoles
d’ingénieurs - Voir « Définitions » en 6.2.

Formations comptables - Elles regroupent le diplome
de comptabilité et de gestion (DCG) et le diplome
supérieur de comptabilité et de gestion (DSCG).

A\ Rvertissement

L'approche retenue ici est institutionnelle : elle vise a rendre
compte des recompositions du paysage de I'enseignement
supérieur, et donc a répartir les étudiants en fonction du type
d’établissement dans lequel ils sont inscrits. Aussi les effectifs
des universités comptabilisés ici sont différents de ceux
affichés dans les autres pages de cette publication (6.2, 6.4, 6.5,
6.6) qui ont une approche « formations » et non une approche
institutionnelle.

@ Pour en savoir plus
- Tableaux statistiques, n° 7146.
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Les effectifs du superieur : evolution

[1]1 Nombre d'étudiants inscrits dans I'enseignement supérieur en fonction de la filiere et du type
d’établissement 2012-2013 (en milliers)

(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

Diplomes | Professions | Formations DUT et BTS et CPGE + Total
LMD de santé |d'ingénieurs | post DUT | assimilés | préparations
(1) mtegrees

Lycées 14,4
dont privé 52, l] ﬂ, 7 4,9 77,9
Universités 931,2 202,2 20,5 10,1 1.7 145,6 1411,2
Etablissements privés d'enseignement universitaire 16,1 1.4 11,8 29,3
Grands établissements (2) 39,9 8,3 10,6 5.2 05 233 876
Ecoles normales supérieures 52 52
Ecoles d'ingérieurs 56 94,5 0,0 4,9 54 10,4
dont privé 02 38,8 0,0 45 18 453
INP/UT 17 8,6 21 0.4 12,8
Ecoles de commerce, gestion et comptabilité 2,8 131,0 1338
dont privé 28 130,0 132,8
Eco\esjuridiques et administratives 01 9,4 95
dont privé 00 44 44
Ecoles de journalisme et écoles littéraires 6.8 6,8
dont privé 68 68
Ecoles paramédicales hors université (3) 100,3 100,3
dont privé 24,1 24,1
Ecoles préparant aux fonctions sociales (3) 40,3 40,3
dont privé 392 392
Ecoles supérieures artistiques et culturelles 17 45,2 46,9
dont privé 17 28,2 29,9
Ecoles d'architecture 18,4 18,4
dont privé 09 09
Ecoles vétérinaires 2,5 25
Autres écoles de spécialités diverses 18,6 2,1 25,9 46,5
dont privé 24, 9 45,5
mmmm-m
dont privé 7b‘ 4 17.6 2529 436 1

(1)'Y compris les formations d'ingénieurs en partenariat, soit 9 885 étudiants en 2012.
(2) Dont 51 527 étudiants de I'université de Lorraine.
(3) Données provisoires en 2012-2013 (reconduction des données 2011-2012).

[2] Etudiants inscrits dans I'enseignement supérieur depuis 1960 (en milliers)
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2011)

1960 1970 1980 1990| 2000( 2008| 2009 Evolution
1961(1)| 1971(1) 1981 1991 2001 2009 2010 2012/2011

Universités 2147 661,2 159,9 13968 1341,8 13861 14371 14004 14112

dont IUT 24,2 53,7 74,3 19,2 18,1 18,1 116,5 10,5 110,1 70,4

dont ingénieurs 83 10,5 232 20,4 20,3 209 20,2 205 14
STS (280 (2)26.8 679 1993 2389 2342 2403 2422 2460 2537 3.1
CPGE(3) (20210 (2)32,6 401 64,4 70,3 80,0 81,1 79.9 80,4 82,2 23
Formations d'ingénieurs (y c. en partenariat) 28,6 57,7 96,5 14,1 1214 1262 1304 1343 30
Ecoles de commerce, gestion et comptabilité (hors
BTS) 15,824 46,1 63,4 100,6 116,3 1213 126,7 131,0 34
Ecoles paramédicales et sociales (4) 91,741 74 435 93 386 137,165 136,164 137,37 14[] 6 140,6 2 4
Autres établissements et formations (2) 66, 0 (2)130,0 871 2467 2529 196.4 254,3

00T 300) 11011 17171 24603] 25307] 25tk 2388 2330 23063 23]
dont privé 224,1 2774 3711 4008 4110 4221 436, 33

(1) Chiffres France métropolitaine pour 1960-1961 et 1970-1971.

(2) Estimation.

(3) Les effectifs d'étudiants en diplome d'études comptables et financiéres ont été comptés en CPGE avant 1990 et avec les autres établissements et formations ensuite.
(4) Données provisoires en 2012-2013 (reconduction des données 2011-2012). Evolution calculée entre 2010 et 2011.

(5) Hors doubles comptes ingénieurs et CPGE (56 CPGE a I'université de Bretagne Sud en 2012).
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En 2012, le nombre d’étudiants inscrits dans |'ensei-
gnement supérieur en France métropolitaine et dans
les DOM s’éléve a 2 386 900 [1]. Plus du quart (26,6 %)
des effectifs se concentre en lle-de-France, dont 13,7 %
a Paris. Les principales académies en province sont
celles de Lyon, Lille, Toulouse et Nantes qui accueillent,
a elles quatre, 24,0 % des étudiants. Les plus petites
académies métropolitaines sont celles de Corse,
Limoges et Besangon, quiregroupent 2,5 % des effectifs
totaux.

En 2012, les effectifs d’étudiants augmentent par
rapport a 2011 dans les trois quarts des académies.
Les effectifs croissent de fagon importante dans les
académies de Toulouse (+ 3,3 %), Lille (+ 3,1 %), Rouen
(+2,7 %), Limoges (+ 2,6 %) et Lyon (+ 2,6 %). Les effec-
tifs augmentent de 4,8 % dans les DOM.

Les académies métropolitaines présentent des struc-
tures trés variées selon les types de formations suivies.
Dans certaines petites académies (Amiens, Besancon,
Limoges) et celles de Nantes et d’Orléans-Tours, la part
des STS est trés élevée (plus de 14 %, contre 10,5 %
pour la moyenne métropolitaine) compensant partiel-
lement pour celle d’Amiens la faiblesse des effectifs
a l'université (53,0 %, contre 61,2 % pour la moyenne
métropolitaine). La part des effectifs universitaires est
également en dessous de la moyenne a Paris (51,4 %),
Reims (53,0 %) et a Nantes (54,1 %). A I'inverse, dans
d’autres académies (Strasbourg et Corse), elle est au
moins égale a 73 %, alors que celles des autres forma-
tions, des écoles de commerce et d’ingénieurs sont
inférieures a la moyenne nationale.

La partdes IUT dans I'ensemble des effectifs de I'ensei-
gnementsupérieur estla plus élevée dansles académies
de Corse et de Grenoble (plus de 8 %, contre 4,9 % pour
la moyenne métropolitaine). A Paris, outre |'université,
les poids des IUT et des STS sont parmi les plus faibles
de France. Al'inverse, ils sonttrés élevés pourles CPGE,
pour les écoles de commerce et, surtout, pour les autres
formations. Les deux autres académies franciliennes
ontdes profils opposés: a Créteil, le poids de I'université
est prépondérant, alors qu'il est Iégérement inférieur
a la moyenne métropolitaine a Versailles, au profit des
écoles de commerce et d’ingénieurs.

La part de l'université dans I'ensemble des DOM est
supérieure a la moyenne nationale. Le poids des STS y
est plus élevé qu'en France métropolitaine.

[—750urces : MESR-DGESIP-DGRI SIES
Systéme d’'information Sise et autres enquétes (voir 6.1).

Champ
Voir « Définitions » en 6.1.

Localisation des établissements

A partir de 2005-2006, la localisation des établissements
par académie a été homogénéisée sur I'ensemble du
champ du supérieur : a présent, I'unité géographique
de référence est celle ot est implantée la composante,
quel que soit le type d’établissement. Cela se traduit
par des transferts d'effectifs d'une académie a l'autre
(en particulier a I'intérieur de I'lle-de-France et entre la
Guadeloupe, la Guyane et la Martinique), et explique les
différences d'effectifs pour certaines académies entre
ceux présentésici et ceux affichés en 6.5.

Universiteés

Lesuniversités, établissements publics d’enseignement,
sont organisées en unités de formation et de recherche
(UFR). Ony assimile également le CUFR d'Albi et celui de
Mayotte ouvert en 2012. Voir « Définitions » en 6.3.

Instituts universitaires de technologie (IUT)

Les effectifs recensés comprennent les préparations au
diplome universitaire de technologie (DUT), au diplome
national de technologie spécialisée (DNTS) et les forma-
tions post-DUT.

Sections de techniciens supérieurs (STS)

Le diplome des métiers d'art (DMA) et les classes de
mise a niveau pour BTS font partie de cette rubrique.
Les formations complémentaires post-BTS et le diplome
supérieur des arts appliqués (DSAA) sont classés en
«autres écoles et formations ».

Classes préparatoires aux grandes écoles (CPGE)
Voir « Définitions » en 6.10.

Ecoles d'ingénieurs

Etablissements habilités a délivrer un dipléme d’ingé-
nieur. Les formations d’ingénieurs en partenariat (FIP)
sontincluses ici; par contre, elles ne sont pas prises en
compte dans les effectifs affichés en 6.8.

Ecoles de commerce, gestion, vente et comptabilité
Sont présentes dans ce groupe toutes les écoles de
commerce, gestion, vente et comptabilité, reconnues ou
non. Le champ est plus large que dans la fiche 6.9. En
effet, outre la formation initiale, la formation continue et
I'apprentissage sontici pris en compte.

Autres écoles et formations

Grands établissements, INP, universités de technologie,
formations comptables, écoles normales supérieures,
facultés privées, écoles juridiques et administratives,
écoles supérieures artistiques et culturelles, écoles
paramédicales et sociales, préparations intégrées.

@ Pour en savoir plus
- Tableaux statistiques, n° 7146.
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Les effectifs du superieur par academie

[1] Effectifs de I'enseignement supérieur par académie en 2012-2013

Académies m STS Formations Ecoles de Autres | Ensemble (4) Evolution
Total (1) dont IUT d'ingénieurs| commerce, écoles et 2012/2011
(2) gestion,| formations (%)
vente et (3)
comptabilité

Aix-Marseille 67 440 4260 11428 3407 3208 6166 11529 102 247 -07
Amiens 23557 2988 6309 1142 5268 1265 6919 44460 24
Besancon 19641 2450 4873 972 3005 455 3785 32589 0.8
Bordeaux nnr 5300 12621 3094 4273 8719 11610 111607 23
Caen 23781 2883 5176 1205 1486 1412 4280 37038 17
Clermont-Ferrand 29729 2612 5375 1377 2199 1934 5925 45563 2,0
Corse 3762 428 522 97 50 73 577 5031 0,0
Créteil 90004 8700 13392 3489 9042 1303 17 065 133315 23
Dijon 26254 2631 5782 1749 1758 2030 5043 41806 -0,3
Grenoble 54253 7214 10570 2476 5154 4725 8581 84570 13
Lille 97 461 7394 19550 5224 9780 9706 24421 163 561 31
Limoges 14369 1662 3340 521 1083 124 2558 21510 2,6
Lyon 104 031 7286 12768 5911 12 657 8733 27376 170560 2,6
Montpellier 70468 3731 11390 2399 2885 3664 9154 98962 18
Nancy-Metz 51513 5200 8954 2384 6652 2126 8682 75755 0,7
Nantes 63767 5548 16614 4027 8704 5522 20744 117 920 22
Nice 33616 3560 5972 2434 1827 5032 5853 53600 2.9
Orléans-Tours 36959 4246 8007 2238 2662 1964 6635 56 796 0,7
Paris 168 288 2052 17 802 14824 8126 26218 92999 327437 0.9
Poitiers 29480 2991 5807 1079 2159 3550 4120 45854 21
Reims 21240 2943 5450 1177 2400 5467 4614 40074 2,0
Rennes 71803 6557 14814 3920 7624 3666 15268 116 058 2,0
Rouen 32138 4125 6343 1241 4225 5252 5881 54668 27
Strasbourg 51475 3933 6658 2445 3486 457 7067 69870 14
Toulouse 76377 6520 11968 3808 9720 5213 14889 121918 33
Versailles 103 962 6971 14100 8110 14719 16 003 18382 174601 17
France métro. 1437085 114 185 245585 80750 134152 130779 343957 2347370 1.5
Guadeloupe 6002 193 1853 436 ns - 834 9125 -0,3
Guyane 2476 263 506 75 - - 371 3434 178
Martinique 4342 104 2148 372 - 108 859 7829 -1,6
Mayotte 607 - 281 - - - 10 898 ns
La Héumon 12204 560 3356 588 178 156 1941 18245 4 8
25 631 1120 8144 141 4021 39531

-M-EEB-EEEI-E

(1) Depuis 2010-2011, les stagiaires en année post-master ne sont plus comptabilisés dans les universités (masterisation).

(2) Ensemble des écoles et formations d'ingénieurs (universitaires ou non), y compris les formations d'ingénieurs en partenariat. Voir « Définitions ».

(3) Grands établissements, INP, universités de technologie, formations comptables, écoles normales supérieures, facultés privées, écoles juridiques et administratives, écoles
supérieures artistiques et culturelles, écoles paramédicales et sociales, préparations intégrées, autres écoles. Pour les formations paramédicales et sociales, données 2011.

(4) Sans double compte des écoles d'ingénieurs dépendantes des universités, des universités de technologie, des INP et des grands établissements.
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Le poids des formations scientifiques dans I'ensemble
de I'enseignement supérieur a gagné pres de deux
points en huitans pour atteindre 32,0 % en 2012. De 2004
22010, leur parta augmenté chaque année et est passée
de 30,4 % a 32,2 %. Depuis 2004, le nombre d’étudiants
en formations scientifiques a progressé plus rapidement
que celui de I'ensemble de I'enseignement supérieur
(+ 10,8 %, contre + 5,2 %) [1]. Cette hausse est parti-
culierement soutenue en 2006 et en 2007 (environ
+0,5 point chaque année). En 2012, la part des étudiants
en formations scientifiques est stable.

Si la part des étudiants scientifiques dans I'enseigne-
ment supérieur a progressé depuis 2004, cela tient pour
beaucoup aux formations de santé a l'université. Ces
dernieres, qui concentrent, en 2012, 27,5 % des étudiants
scientifiques, ont vu leurs effectifs croitre de 26,5 %
en huit ans. Hors formations de santé, le poids des
formations scientifiques a stagné depuis 2004 (23 %) ;
leur progression sur les huit ans (+ 5,7 %) est en effet
quasiment la méme que celle de I'ensemble de I'ensei-
gnement supérieur.

Les effectifs dans les formations universitaires scien-
tifiqgues hors santé diminuent Iégérement (260 500
étudiants en 2012, contre 262 400 en 2011) : trés faible
progression des sciences de la vie, diminution des
sciences fondamentales compensée aux deux tiers par
le développement des « pluri-sciences ».

Les effectifs d"étudiants en IUT production progressent
sur I'ensemble de la période (malgré une forte érosion
entre 2009 et 2011) pour atteindre 56 000 étudiants en
2012. Le nombre d’étudiants en classes préparatoires
aux grandes écoles scientifiques (CPGE) augmente
cette année de 1,5 %. Au final, le poids des CPGE dans
le total des formations scientifiques a quasiment stagné
depuis 2004 (6,6 % en 2012). En huit ans, les effectifs se
sont fortement accrus dans les formations d’ingénieurs
hors université (+ 40,1 %).

En2012,la partdes étudiants en formations scientifiques
dans les établissements publics relevant du ministére
de I'enseignement supérieur (89,8 %) est en trés légére
diminution par rapport a 2011. Celle du secteur privé
(8,5 % en 2012) augmente légérement mais reste infé-
rieure au niveau de 2004.

["~7Sources: MESR-DGESIP-DGRI SIES

Systeme d’information Sise, enquétes menées par le SIES sur
les écoles d'ingénieurs, les établissements d’enseignement
supérieur non rattachés aux universités, données surles STS et
CPGE collectées parle MEN-MESR DEPP, enquétes spécifiques
aux ministeres en charge de l'agriculture, de la santé, des
affaires sociales et de la culture.

Universités
Voir « Définitions » en 6.4.

Grands établissements
Voir « Définitions » en 6.1.

Instituts universitaires de technologie (IUT)
Voir « Définitions » en 6.2.

Universités de technologie (UT)

Etablissements publics a caractere scientifique, culturel
et professionnel (EPCSCP) qui ont pour mission princi-
pale laformation des ingénieurs, le développement de la
recherche etde latechnologie. Il en existe trois, situés a
Belfort, Compiegne et Troyes.

Instituts nationaux polytechniques (INP)
Etablissements publics a caractére scientifique, culturel
et professionnel (EPCSCP) assimilés aux universités
mais constitués uniquement d’écoles. La plupart sont
devenus des grands établissements. Seul I'INP de
Toulouse a conservé sont statut initial.

Sections de techniciens supérieurs (STS), classes
préparatoires aux grandes écoles (CPGE)
Voir « Définitions » en 6.11 et 6.10.

Ecoles d'ingénieurs

Etablissements habilités a délivrer un dipléme d’ingé-
nieur. Les formations d’ingénieurs en partenariat (FIP)
sontincluses ici; par contre, elles ne sont pas prises en
compte dans les effectifs affichés en 6.8.

@ Pour en savoir plus
- Tableaux statistiques, n° 7146.
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.es etudiants dans les formations scientifiques

[1] Evolution des effectifs d'étudiants dans les formations scientifiques depuis la rentrée 2004
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2011, Public + Privé)

2007 (2) 2008 Poidsen| Evolution
2012 dans | 2012/2004
le total des (%)

formations

scienti-

fiques (%)

Université hors IUT (5) 430491 443252 441598 433023 449058 460674 469309 470934 61,6 9.4

Université (formations scientifiques +

ingénieurs) 264171 257880 250732 239869 247980 257758 262358 260508 341 -1.4
Sciences fondamentales et
applications 174760 165377 158689 148203 152926 158310 163520 161173 211 78
Sciences de la vie, de la santg,
de la Terre et de I'Univers 73791 71320 69742 69282 71709 73783 73515 74520 9.8 1.0
Pluri-sciences 15620 21183 22301 22384 23345 25665 25323 24815 32 58,9

Université (santé) 166320 185372 190866 193154 201078 202916 206951 210426 275 26,5
Médecine, odontologie 138532 154076 158995 161933 170228 125134 128826 131857 173 ns
Pharmacie 27788 31296 31871 31221 30850 22796 23280 23024 30 ns
Pluri-santé (Paces) 54986 54 845 55545 73

INP, UT, IP, grands établissements,

autres (5) 20499 21202 21469 20962 21158 21716 20292 20650 2,7 0.7

IUT production 55366 55928 56 600 57183 57859 56988 56238 56034 13 1,2

Formations d'ingénieur hors

université, INP et UT (6) 67455 68262 70920 82870 85908 89766 91147 94526 12,4 401
Publique MESR 23525 22342 24290 33553 35811 37811 36685 37679 49 60,2
Publique hors MESR 17178 18420 17 357 16922 16291 16797 17170 18 064 24 52
Privée 26752 27500 29273 32395 33806 35158 37292 38783 51 45,0

CPGE scientifique 45947 47 285 47851 48731 49326 49053 49747 50479 6.6 9.9
Publique MEN 39013 40269 40559 41455 41928 41501 41635 42222 55 8,2
Publique hors MEN 846 808 797 779 815 822 1391 1398 0.2 65,2
Privée 6088 6208 6495 6497 6583 6730 6721 6859 0.9 12,7

STS production 70322 67292 67135 66803 68479 68363 68728 1677 9.4 1.9
Publique MEN 58599 56 164 55760 55240 56 237 56 285 56458 58530 71 -01
Privée 11723 11128 11375 11563 12242 12078 12270 13147 17 121

Total formations scient 690080 703221| 705573 709572 731788| 746560| 755461| 764300 100,0 10,8
dont formations scientifiques hors
santé 523760 517849 514707 516418 530710 543644 548510 553874 725 57

Total enseignement supérieur 2269797 2253832 2231495 2234162 2314032 2319627 2350866 2386901 5.2

Poids des formations scientifiques 304 31,2 31,6 31,8 31,6 322 321 32,0

Poids des formations scientifiques

hors santé 231 23,0 231 231 229 23,4 233 23,2

Poids du public dans total des

formations scientifiques 90,6 93,6 93,3 92,9 92,8 92,8 92,5 91,5

Poids du public MESR-MEN dans total

des formations scientifiques 88,0 90,9 90,7 90,4 90,5 90,4 90,1 89,8

1) Année de passage de Paris IX du champ des universités a celui des grands établissements.

2) Année de passage de I'INP Grenoble du champ des INP a celui des grands établissements.

3) Les disciplines générales des universités integrent les étudiants précédemment inscrits dans les [UFM.

4) En 2011, I'université de Lorraine a été créée par fusion des universités de Metz et de Nancy | et Il, ainsi que de I'lNPL. Mayotte est devenu un DOM.
5) Luniversité de Lorraine est comptablisée avec les universités.

6) Y compris les formations d'ingénieur en partenariat.
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Au15janvier 2013, 1462700 étudiants sontinscrits dans
les universités de France métropolitaine et des DOM [1].
Les effectifs sont en hausse de 0,8 %, prolongeant la
tendance observée en 2011 (+ 0,9 %) [3].

Les effectifs progressent dans les disciplines de
santé de 2,4 % aprés une augmentation de 1,2 % en
2011-2012 [1]. La Paces, premiére année commune aux
études de santé (médecine, odontologie, pharmacie,
maieutique), mise en place a la rentrée 2010, contribue
a cette augmentation : on dénombre 55500 étudiants en
Paces, soit une hausse de 4,0 % par rapport a la précé-
dente rentrée.

Les effectifs baissent en IUT (- 0,4%), en particulier
dans le secteur « Production » (- 0,8 %) et moins dans le
secteur « Services » (- 0,2 %), prolongeant la tendance
observée en 2011 (- 0,6 %).

Les effectifs augmentent en cursus licence (+ 0,7 %)
et en cursus master (+ 1,4 %) et diminuent en cursus
doctorat (- 2,2%) [2].

Le nombre de nouveaux entrants inscrits pour la
premiere fois a I'université en premiére année du cursus
licence (y compris les disciplines de santé et les IUT),
augmente en 2012-2013 (+ 2,1 %), aprés une hausse de
1,3 % en 2011-2012. Cette progression du nombre des
nouveaux entrants a l'université est liée a la hausse du
nombre de bacheliers a la session de juin 2012 (+ 7,1 %).
Lesinscriptions de nouveaux entrants sonten hausse en
IUT (+ 1,5 %), dans les disciplines de santé (+ 7,5 %) et
dans les disciplines générales (+ 2,2 %).

[/—750urces: MESR-DGESIP-DGRI SIES
Systeme d’information Sise.

Champ

Ensemble des étudiants inscrits a une formation
donnant lieu a la délivrance d'un diplome national ou
d’université au terme d’une formation d’une durée d'au
moins un an, ainsi que les préparations aux concours de
la fonction publique. Seules les inscriptions principales
sont comptabilisées. Toutes les formes d’enseignement
sont prises en compte (enseignement a distance,
formation continue, formation par alternance ou par
apprentissage).

Universiteés

Les données et les évolutions portent sur le champ de
I'ensemble des universités publiques (75 universités)
ainsi que sur l'université de Lorraine, le PRES de Paris
Estetle PRES de Grenoble.

L'université de Lorraine, devenue grand établissement
en2011-2012, estintégrée dans le champ des universités
en raison des formations qu'elle propose (tres
majoritairement de nature universitaire). Elle I'a été en
totalité, y compris les formations de I'ex-Institut national
polytechnique de Lorraine. En 2011-2012, I'université
d’Aix-Marseille a été créée par fusion des universités de
d'Aix I, Aix Il et Aix I1I.

Depuis 2008, les IUFM de France métropolitaine et
de La Réunion sont intégrés dans une université de
rattachement, de méme que ceux des autres DOM en
2010. Leurs effectifs sont donc pris en compte dans
les effectifs universitaires. Depuis 2008 également,
17 écoles d’ingénieurs rattachées a une université ne
sont plus comptabilisées dans le champ « universités »,
de méme que Paris-Dauphine (grand établissement)
depuis 2004.

Formation licence-master-doctorat (LMD) - Voir 6.5.
IUT - Voir 6.6.
PRES

Péle de recherche et d’enseignement supérieur.

Les évolutions du tableau [3] sont présentées en
ancien cycle pour pouvoir effectuer des comparaisons
surle passé.

- Premier cycle Cycle de formation fondamentale et
d’orientation ouvert aux titulaires du baccalauréat et
d’une durée de deux ans, sanctionné par un Deug et
cycle de formation suivi a l'université donnant acces a
I'enseignement supérieur.

- Deuxieme cycle Cycle d’approfondissement, de
formation générale scientifique et technique d‘une
durée d'un adeuxansapres le Deug, sanctionné par une
licence puis une maitrise.

- Troisieme cycle Cycle conduisant soita la recherche
(DEA, doctorat), soit a une plus grande spécialisation
(DESS).

@ Pour en savoir plus
-Noted’information (enseignement supérieur etrecherche),
12.13.
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L.es efudiants des universitas

[1] Répartition des effectifs des universités francaises selon le cursus et la discipline en 2012-2013
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

Disciplines Cursus Nouveaux entrants (1)
doctorat
annuelle annuelle

Droit sciences politiques 120671 75796 7704 204171 1.9 38426 32
Sciences économiques, gestion 85271 62458 3547 151276 11 19085 4,9
AES 31474 6 456 10 37940 5,4 9183 -11,6
Pluri-droit, sciences économiques, AES . m . m ns . .
Lettres, sciences du langage 65171 24667 5682 95520 -0,2 18610 28
Langues 83896 21222 2502 107 620 12 28337 2,2
Sciences humaines et sociales 130493 83811 13285 227589 09 37520 22
Pluri-lettres, langues, sciences humaines 3256 5939 56 9251 03 1246 6,0
Sciences fondamentales et application 75815 68101 17257 161173 -1.4 14706 -4
Sciences de la nature et de la vie 41494 22732 10294 74520 14 8960 -1.3
Staps 35074 7458 467 42999 71 13502 6,0
Pluri-sciences 22171 2494 150 24 815 -2,0 9872 0,2
Total disciplines générales 694786 381245 60954 1136 985 0.7 199 447 il
Médecine-odontologie 13625 116 981 1251 131857 2,4 1835 18
Pharmacie 502 22228 294 23024 -1 60 ns
Pluri-santé 55538 ns . 55545 4,0 35103 78
Total disciplines de santé 69665 139216 1545 210426 24 36998 15
IUT (DUT + post-DUT) 115305 . . 115305 -0.4 49631 0.9
[Towal T Tge7as| 520461 62489 14s27io] 08| 28607 2]
Répartition en % 60,1 35,6 4,3 100,0 19,6

ns : non signifiactif
(1) Nouveaux entrants en premiére année de cursus licence (y compris discipline de santé et IUT).

[2] Evolution en cursus des effectifs universitaires depuis 2004-2005 (France métropolitaine + DOM)

Cursus Total
doctorat

2004-2005 897069 460426 67041 1424536
2005-2006 900196 453333 68190 1421719
2006-2007 878053 452 886 68238 1399177
2007-2008 848 111 449249 66390 1363750
2008-2009 832140 (1)506 817 65419 1404376
2009-2010 851646 (2)527 947 64990 1444583
2010-2011 863762 509063 64279 1437104
2011-2012 (3) 873850 512964 63875 1450689
2012-2013 879 756 520 461 62 499 1462716

(1) Dont 62 544 en IUFM.
(2) Dont 58 518 en IUFM.
(3) Données révisées par rapport a I'édition 2012, pour tenir compte de |'université de Lorraine (voir « universités »).

[3] Evolution des effectifs universitaires par cycle depuis 1985-1986 (France métropolitaine + DOM)

Premier cycle Deuxieme Troisiéme Total Evolution
cycle cycle annuelle (%)

1985-1986 497573 288579 159599 945751

1990-1991 615751 366 250 177 936 1159937 6,3
2000-2001 708648 472 565 215547 1396760 05
2001-2002 685368 467 422 221574 1374364 -1,6
2002-2003 683067 479521 229943 1392531 1.3
2003-2004 692 169 491634 241862 1425665 24
2004-2005 689689 486677 248170 1424536 (105
2005-2006 683726 476741 261252 1421719 -0.2
2006-2007 668110 466 050 265017 1399177 -1.6
2007-2008 646 410 452 477 264 863 1363750 25
2008-2008 635714 503894 264768 1404376 (2)-11
2009-2010 656 470 514558 273555 1444583 29
2010-20M1 664 904 471779 300421 1437104 (3)0,8
2011-2012 (4) 669814 465177 315698 1450689 0.9
2012-2013 674753 492635 295328 1462716 08
Evolution 1985-2012 0,4 0,7 0.9 0,5

1) L'évolution est calculée a champ constant, ¢'est-a-dire en incluant les étudiants de Paris-Dauphine.

2) L'évolution est calculée a champ constant, c’est-a-dire en retirant les étudiants d'IUFM et les 17 écoles d'ingénieurs sorties du champs des universités.
3) L'évolution est calculée a champ constant, c’est-a-dire en retirant les stagiaires I[UFM.

4) Données révisées par rapport a |'édition 2012, pour tenir compte de I'université de Lorraine (voir « universités »).
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En 2012-2013, on compte 78 universités, dont le centre
universitaire de formation de Mayotte et |'univer-
sité de Lorraine, devenue grand établissement en
2011-2012, mais maintenue dans le champ des univer-
sités du fait de la nature des formations qu'elle propose.
A champ constant, le nombre d’'étudiants dans les
universités de France métropolitaine et des départe-
ments doutre-mer (IUT et écoles d’ingénieurs inclus)
augmente pour la quatrieme année consécutive : + 0,8 %
en 2012-2013, + 1,0 % en 2011-2012 aprés + 0,8 % en
2010-2011 et +2,9 % en 2009-2010.

En 2012-2013, les effectifs sont en hausse dans pres des
deux tiers des académies. Dans huit académies, cette
hausse est supérieure a 2,0 %. Seules cing académies
enregistrent des baisses supérieures a 1,0 %.

Le cursus licence englobe 60,1 % des étudiants sur I'en-
semble du territoire. C'est & Paris que son poids est le
plus faible (51,2 %), dans les DOM, il dépasse 70 %.
Concernant les établissements, les effectifs augmen-
tent dans 48 universités. La hausse est supérieure a
4 % dans 8 universités, en particulier a Albi et Rennes
Il ot elle dépasse 6 %. A contrario, 29 établissements
voient leurs effectifs baisser, une baisse qui dépasse
2 % pour 14 d’entre eux. C'est le cas en particulier des
universités de Toulon, Paris XlII, Orléans, Aix-Marseille,
et Nice.

[/—750urces: MESR-DGESIP-DGRI SIES
Systeme d’information Sise.

Champ
Voir6.4.

Académie

Chaque étudiant est associé a l'académie d’apparte-
nance de I'établissement, méme si la composante dans
laquelle il estinscrit se situe dans une autre académie.
Les effectifs présentés ici par académie peuvent
différer dans certains cas de ceux présentés en 6.2 (voir
« Définitions », localisation des établissements).

Universiteés

On y inclut les deux CUFR d’Albi et de Mayotte, I'uni-
versité de Lorraine et les deux PRES de Paris-Est et
Grenoble.

Formation licence-master-doctorat (LMD)

- Depuis la rentrée 2007, I'ensemble des universités
offrent des formations LMD.

- Cursus licence. Il s'agit globalement des trois
premiéres années d’études supérieures.

- Cursus master. Il s’agit globalement des formations
amenant a un dipldme de niveau bac+4 ou bac+5.

- Cursus doctorat. A vocation recherche, il conduit a la
these.

CUFR

Centre universitaire de formation et de recherche.

PRES
Pdle de recherche et d’enseignement supérieur.

@ Pour en savoir plus

-Noted’Information (enseignementsupérieuretrecherche),
12.13.

- Tableaux statistiques, n° 7148, 7147.
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L.a population universitaire par etablissement et académie

[1] Population universitaire par établissement et académie en 2012-2013

Universités et Evolution i Poids du 8 Universités et Effectifs| Evolution| Premiéres Poids du
académies Totaux | parrapport cursus [l académies Totaux | parrapport i i cursus
a2011-2012 licence (%) a2011-2012 i licence (%)
(%) (%)
Aix-Marseille 60648 -3,6 10972 54,4 Lorraine 51527 -0,4 9946 58,6
Avignon 6792 24 1875 79,8  Nancy-Metz 51527 -0.4 9946 58,6
Aix-Marseille 67440 -3,0 12847 56,9  Angers 19528 23 3583 59,5
Amiens 23557 35 5277 64,1  LeMans 10470 21 261 711
Amiens 23557 35 5271 64,1  Nantes 33769 23 7030 59,5
Besancon 19627 0,0 4189 63,7 Nantes 63767 2,2 13224 61,4
Besancon 19627 0,0 4189 63,7 Nice 25020 -31 531 60,6
Bordeaux | 9280 -1.3 1939 62,3  Toulon 8596 -5,1 2118 74,3
Bordeaux Il 18018 21 2565 43,2 Nice 33616 -3.6 7429 64,1
Bordeaux IlI 14458 21 2872 748  Orléans 13884 -38 3198 69,7
Bordeaux IV 19370 38 3633 51,4 Tours 23075 23 4863 59,5
Pau 11301 -1,2 2739 70,7  Orléans - Tours 36959 -01 8061 63,3
Bordeaux 72427 0,7 13748 58,4 Paris| 38833 -1,0 5761 56,2
Caen 23781 15 5120 61,8  Parisll 15804 28 2258 46,9
Caen 23781 15 5120 61,8  Parislll 17 466 21 3231 62,0
Clermont | (1) 15186 2,0 3066 56,7  Paris|V 21244 1.6 3881 54,1
Clermont I 14543 -0,2 2991 648  ParisV 30988 25 4599 44,3
Clermont-Ferrand 29729 -11 6057 60,7  Paris VI 31376 0.0 4833 49,2
Corse 3762 08 841 69,7  Paris VIl 24289 2,5 3544 47,3
Corse 3762 0.8 841 69,7 Paris 180000 -0.8 28107 51,2
PRES Paris-Est 1416 2,0 - - LaRochelle 7344 2,4 1586 72,9
Marne-la-Vallée 10479 2,0 1974 67,7  Poitiers 22136 2.9 4476 56,4
Paris XII 26998 1.0 5367 63,5 Poitiers 29480 -2,8 6062 60,5
Paris XIIl 21086 3.8 4309 66,0 Reims 21240 1.8 4668 65,9
Paris VIII 23010 2,2 4179 64,9 Reims 21240 1.8 4668 65,9
Créteil 82989 -0.3 15829 64,0 Brest 17174 29 3614 61,2
Dijon 26254 11 5248 59,5  Bretagne Sud 8385 -1,2 1678 759
Dijon 26254 -11 5248 595 Rennesl| 25576 -1,2 4381 50,1
PRES Grenoble 3527 -1,9 - - Rennesll 20650 6.0 5349 74,0
Chambéry 12478 49 2868 716  Rennes 71785 1.8 15022 62,6
Grenoble | 15392 15 3124 56,8  LeHavre 6958 09 1685 73,4
Grenoble Il 17363 -0.3 3516 64,8  Rouen 25180 43 5571 63,4
Grenoble Il 5493 -1.5 1068 63,3  Rouen 32138 35 7256 65,5
Grenoble 54253 11 10576 59,7  Mulhouse 7539 2,8 1635 70,0
Artois 11371 51 2632 67,2 Strashourg 43936 2,0 7266 54,1
Lille| 19775 1.9 3362 60,2  Strashourg 51475 13 8901 56,5
Lille 11 27276 25 5237 473 CUFRd'Albi 3393 13,9 1059 88,3
Lille 11l 18637 -0.9 4321 75,0  Toulouse | 20906 31 3856 57,6
Littoral 10292 1.4 2300 72,0  Toulouse Il 2297 32 3905 67,2
Valenciennes 10110 06 2188 71,1 Toulouse Il 28397 277 5745 59,8
Lille 97 461 17 20040 62,6 Toulouse 75667 3.4 14565 62,7
Limoges 14369 27 2884 63,8  Cergy Pontoise 14164 23 3115 65,6
Limoges 14369 2,7 2884 63,8  Evry-Val-d'Essonne 9462 2,3 2409 76,1
Lyon| 33853 33 5635 48,8  ParisX 31928 04 6016 63,4
Lyon I 28773 33 5148 61,0  ParisXI 27603 12 4434 53,6
Lyon Il 25239 43 4543 64,6  Versailles-St-Quentin 16 126 4,6 3244 56,3
St-Etienne 16 166 0,6 4121 70,2 Versailles 99283 13 19218 61,1
Lyon 104031 31 19447 59,3  Total France métro. 1437085 08 278 395 59,9
Montpellier | 24007 21 3753 48,2 Antilles-Guyane 12820 0.9 3428 70,5
Montpellier Il 15813 4,0 2518 56,3  Mayotte 607 S0 289 100,0
Montpellier Ill 18687 34 4687 68,9  LaRéunion 12204 53 3964 761
Nimes 3378 0,5 1168 952  Total DOM 25631 55 7681 73,9
Perpignan 8583 23 1707 (Ui Total | 1462716] 08| 2860760 601]
Montpellier 70468 2,2 13833 60,4

S0 : sans objet.

(1) Le diplome universitaire IFSI (institut de formation en soins infirmiers) est réservé aux éleves infirmiers des IFSI. Les étudiants qui le préparent sont inscrits parallélement dans
des écoles relevant des formations de santé du ministere des affaires sociales et de la santé. Ces étudiants, présents dans les effectifs de I'université de Clermont I, ont été retirés
des effectifs universitaires cette année ainsi que I'année derniere pour le calcul des évolutions a champ constant.
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Au15janvier 2013, 1462700 étudiants sontinscrits dans
les universités de France métropolitaine et des DOM [1].
En 2012-2013, 60,1 % des étudiants a l'université sont
inscrits en cursus licence (contre 60,3 % en 2011-2012),
35,6 % en cursus master (contre 35,3 %) et 4,3 % en
cursus doctorat (contre 4,4 %).

Lesfemmes représentent57,0 % de la population univer-
sitaire. Si elles sont majoritaires en cursus licence
(56,2 %) et en cursus master (59,3 %), elles sont Iégére-
ment minoritaires en cursus doctorat (48,0 %).

La répartition hommes/femmes par discipline varie trés
peu par rapport a I'année universitaire 2011-2012. Les
femmes restent majoritaires en langues (73,9 %), en
lettres — sciences du langage (70,3 %) et en sciences
humaines et sociales (67,9 %). Elles restent en revanche
minoritaires en sciences fondamentales et applications
(27,9 %) et en Staps (29,5 %).

En 2012-2013, 59,8 % des nouveaux entrants ont 18 ans
ou moins, 22,2 % ont 19 ans, 8,9 % ont 20 ans et 9,1 % ont
21 ans ou plus [2]. Comme les années précédentes, les
femmes sont plus jeunes que les hommes a leur entrée
a l'université. Elles sont en effet 62,4 % a avoir 18 ans
ou moins contre 56,4 % chez les hommes lors de leur
premiére inscription.

Les nouveaux entrants a l'université se dirigent princi-
palement vers les IUT (17,3 %), les disciplines juridiques
(13,4 %), les sciences humaines et sociales (13,1 %) et les
disciplines médicales (12,3 %).

Parmi ces nouveaux entrants, la plupart (84 %) sont des
nouveaux bacheliers [3]. Ces derniers sont composés
de 78,3 % de bacheliers généraux, 14,7 % de bacheliers
technologiques et 7,0 % de bacheliers professionnels. Le
nombre de bacheliers a la session de 2012 a augmenté
de 7,1 %. De facto, les nouveaux bacheliers s’inscrivant
a l'université sont en hausse a la rentrée 2012 (+ 2,7 %).
Cette augmentation est pour partie due aux nouveaux
bacheliers professionnels (+ 18,6 % de nouveaux
inscrits). Ces nouveaux inscrits font plus que compenser
la baisse des inscriptions de nouveaux bacheliers tech-
nologiques (- 3,1 %) consécutive a la baisse du nombre
de lauréats de ce diplome (- 3,4 %). Les bacheliers
généraux se dirigent @ nouveau moins vers l'université :
I'augmentation des bacheliers généraux parmi les
nouveaux bacheliers inscrits a I'université (+ 2,7 %) est
moins importante que l'augmentation des diplémés du
baccalauréat général (+ 3,5 %).

[/—750urces: MESR-DGESIP-DGRI SIES
Systeme d’information Sise.

Champ
Voiren 6.4.

Formation licence-master-doctorat (LMD)

- Depuis la rentrée 2007, I'ensemble des universités
offrent des formations LMD.

- Cursus licence. Il s'agit globalement des trois
premiéres années d'études supérieures.

- Cursus master. Il s’agit globalement des formations
amenant a un diplome de niveau bac+4 ou bac+5.

- Cursus doctorat. A vocation recherche, il conduit a la
these.

Instituts universitaires de technologie (IUT)

Il regroupe la préparation aux diplémes universitaires
de technologie (DUT), ainsi qu‘aux formations post-DUT.
Les licences professionnelles en IUT sont comptabili-
sées dans les disciplines générales de I'université.

Nouveaux entrants

Etudiants inscrits pour la premiere fois dans une univer-
sité publique francaise en premiére année de cursus
licence.

® Pouren savoir plus
-Noted’Information (enseignementsupérieuretrecherche),
12.13.
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Les universites : disciplines, cursus, dge ef sexe

[1] Répartition des étudiants en université selon le sexe, le cursus et la discipline en 2012-2013 (1)
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

Disciplines Cursuslicence |  Cursusmaster |  Cursusdoctorat |  Ensemble |
Effectifs Partdes w Partdes W Partdes W Part des

femmes (%) femmes (%) femmes (%) femmes (%)

Droit, sciences politiques 120671 64,4 75796 65.3 7704 49,5 204171 64,2
Sciences économiques, gestion 85271 50,9 62458 54,4 3547 44,2 151276 52,2
AES 31474 59,8 6 456 61,2 10 52,6 37940 60,1
Pluri-droit, sciences économiques, AES - - m 52,3 - - m 52,3
Lettres, sciences du langage 65171 68,9 24667 75,0 5682 66,6 95520 70,3
Langues 83896 732 21222 712 2502 67,4 107 620 739
Sciences humaines et sociales 130493 67,2 83811 711 13285 54,6 227589 67,9
Pluri-lettres, langues, sciences humaines 3256 70,6 5939 81,5 56 41,3 9251 774
Sciences fondamentales et application 75815 26,8 68101 28,5 17 257 29,7 161173 279
Sciences de la nature et de la vie 41494 618 22732 591 10294 54,4 74520 59,9
Staps 35074 28,3 7458 34,8 467 35,2 42999 29,5
Pluri-sciences 22171 44,0 2494 57,2 150 28,0 24815 45,2
Médecine-odontologie 13625 79,0 116 981 60,3 1251 50,2 131857 62,2
Pharmacie 502 ni 22228 654 294 61,4 23024 65,4
P\uri santé 55538 64 1 7 857 - 55545 64,1
115305 1153[]5 397
m-mmm

Pourcentage par cursus 60,1 100,0

(1) Pour en savoir plus sur les DOM, les COM et la Nouvelle-Calédonie, voir 12.8.

[2] Répartition des nouveaux entrants a I'université selon le sexe, I'age et la discipline en 2012-2013 (1)
(France métropolitaine + DOM y compris Mayotte)

Disciplines 18 ans ou moins mm
femmes femmes femmes femmes femmes
(%) (%) (%) (%)
Droit, sciences politiques 24083 68,8 8391 60,3 2948 58,4 3004 56,4 38426 65,2
Sciences économiques, gestion 10516 49,4 4783 40,7 1970 40,7 1816 47,0 19085 46,1
AES 3607 61,5 2716 57,2 1494 56,6 1366 57,2 9183 58,8
Lettres, sciences du langage 9179 75,8 3896 66,1 2145 65,1 3390 64,5 18610 70,5
Langues 14463 80,7 6192 71,5 3148 65,3 4534 64,8 28337 74,4
Sciences humaines et sociales 18600 75 9261 65,1 4373 60,5 5286 60,2 37520 67,1
Pluri-lettres, langues, sciences humaines a4 76,6 225 66,7 252 68,3 328 68,9 1246 711
Sciences fondamentales et application 9275 29,7 3030 241 1262 214 1139 230 14706 273
Sciences de la nature et de la vie 5537 64,3 2020 62,5 858 66,1 545 62,6 8960 64,0
Staps 7313 304 3806 229 1483 18,7 900 217 13502 26,4
Pluri-sciences 6661 44 1913 375 701 BaI5) 597 34,7 9872 4.9
Médecine-odontologie 535 70,5 505 86,1 289 84,8 506 78,7 1835 793
Pharmacie - - - ° 5 5 60 833 60 833
Pluri-santé 28935 653 4280 60,9 1138 63,6 750 64 0 35103 64,7
T 31798 41 12494 35,1 3489 32,8 1850 5,0 49631 388
mmmmmmm-mm
Pourcentage par age 100,0

(1) Nouveaux entrants en premiére année de cursus licence.

[3] Filiére universitaire et filiére du baccalauréat des nouveaux bacheliers inscrits a I'université
(France métropolitaine + DOM)

Université hors IUT
% variation % va % variation
annuelle annuelle annuelle

Baccalauréats généraux 31170 157 043 188213

Baccalauréats technologiques 12074 —2,8 23365 —3,3 35439 —3,1
Baccalauréats professionnels 1485 9,0 15258 19,6 16 743 18,6
[Total | 44729] 15| 195666[ 30] 240395| 27|
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En 2012-2013, 114 700 étudiants préparent un diplome
universitaire de technologie (DUT) en France métropoli-
taine etdans les DOM[1]. Entenant compte de la popula-
tion préparant un diplome post-DUT (600) ou une licence
professionnelle (30 600), les effectifs des instituts
universitaires de technologie atteignent 146 000. Pour
la troisieme année consécutive, le nombre d’étudiants
inscrits en DUT diminue, trés Iégérement cette année.
Cette baisse concerne surtout le secteur « production ».
Le nombre de départements des IUT a peu varié en
2012-2013 avec deux créations, une dans le secteur de
la production (département « Génie civil »), une dans
le secteur des services (département « Carriéres juri-
diques »). Le nombre de nouveaux entrants est égale-
ment stable (+ 0,9 %) alors que le nombre de bacheliers
généraux (+ 3,5 %), mais surtout le nombre de bacheliers
professionnels (+ 22,3 %) ont fortement augmenté a la
session du baccalauréat 2012. Le nombre de nouveaux
bacheliers technologiques poursuivant en IUT baisse de
2,8 %. La partde bacheliers généraux de la session 2012
parmi les nouveaux entrants en [UT en 2012 augmente
légérement (67,7 % contre 66,4 % en 2011) [2]. La part
des bacheliers professionnels progresse de 0,3 point
et atteint 3,4 %. En conséquence, celle des bacheliers
technologiques baisse (- 1 point) pour atteindre 26,3 %
en 2012.

Globalement, les effectifs d'IUT se répartissent a 58,9 %
dans le domaine des services et 41,1 % dans celui de la
production [3]. Dans le secteur des services, prés de
60 % des effectifs se concentrent dans deux spécialités:
« Gestion des entreprises et des administrations » et
« Techniques de commercialisation ».

Les femmes représentent 39,7 % de I'ensemble des
effectifs préparantun DUT. Elles sont quasiment a parité
avec les hommes dans le secteur des services (50,8 %),
mais elles ne représentent que 23,8 % des effectifs du
secteur de la production. Dans ce secteur, elles sont
cependant majoritaires dans les spécialités « Chimie »
(52,9 %) et « Génie hiologique » (63,1 %). Globalement,
depuis 2002-2003, la proportion de femmes dans les
spécialités du secteur « production » s’est accrue de
3 points et elle a baissé de 3,5 points dans le secteur
« services ». L'écart de 0,5 point correspond a la baisse
de la part des femmes entre 2002 (40,2 %) et 2012
(39,7 %).

[/—750urces: MESR-DGESIP-DGRI SIES
Systeme d’information Sise.

T

Les instituts universitaires de technologie, rattachés
aux universités, ont été créés en 1965. 115 IUT fonction-
nent a la rentrée 2012 en France métropolitaine et dans
les DOM (il n"y a pas d'IUT a Mayotte).

Les IUT préparent aux diplomes universitaires de
technologie (DUT), aux diplomes post-DUT (formation
d'un an a temps plein aprés deux années d’enseigne-
ment supérieur) et aux licences professionnelles. Les
licences professionnelles sont aussi dispensées dans
d’autres établissements mais les effectifs mentionnés
dans le tableau [1] ne concernent que ceux des IUT.

Les effectifs comprennent I'ensemble des formations
diplomantes (initiales, permanentes, continues et par
apprentissage).

DUT
Dipléme universitaire de technologie.

Département d’1UT
Un département d’IUT correspond a une spécialité dans
un IUT.

Spécialités

Les spécialités des diplomes universitaires de techno-
logie sont définies dans le cadre de I'espace européen,
notamment par I'arrété du 10 aodt 2005 relatif au DUT
dans I'espace européen de lI'enseignement supérieur.
L'enseignement dispensé est assuré dans 25 spécialités.
En seconde année, le choix est encore plus large avec
des options proposées dans certaines spécialités.

Licence professionnelle

Dans le cadre de I'espace européen de I'enseignement
supérieur, la licence professionnelle est venue modi-
fier I'offre de formation, au moins dans les universités,
y compris les IUT. Prolongement des formations profes-
sionnelles en deux ans (DUT et BTS), la licence profes-
sionnelle est toutefois ouverte a tous les titulaires d'un
diplome de niveau bac + 2, professionnel ou généraliste,
danslamesure oule domaine étudié est compatible avec
celuide lalicence demandée. Elle a été créée en 2000.

Baccalauréats S, ES, L, STI, STG
Voir « Sigles » en fin d'ouvrage.

@ Pour en savoir plus

- Notes d’Information (enseignement supérieur et recherche),
11.15, 10.09.

- Tableaux statistiques, n® 7152.
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Les instituts universitaires de technologie [IUT]

[1] Evolution des effectifs dans les IUT selon le diplome préparé
(France métropolitaine + DOM)

Licence Diplome Total IUT
production services ments d* IUT
1975-1976 (1) 21246 22090 43336
1985-1986 (1) 28166 32548 60714 nd
1990-1991 (1) 34957 37387 72344 nd
1995-1996 (1) 45321 50837 96 158 nd
2000-2001(2) 50 465 65630 116 095 582 2179 2357 120631
2005-2006 (2) 47103 64193 111296 643 19816 1234 132 346
2006-2007 (2) 47138 65342 112480 653 23326 1289 137095
2007-2008 (2) 47932 67428 115360 662 24 886 863 141109
2008-2009 (2) 48395 68949 117 344 667 26444 m 144 559
2009-2010(2) 48743 68596 117339 675 28759 800 146 898
2010-2011(2) 48118 67579 115697 684 29437 779 145913
2011-2012(2) 47502 67516 115018 685 29395 779 145192
2012-2013 (2) 47182 67 499 114 681 687 30623 624 145928

(1) Hors formation continue mais y compris année spéciale.
(2) Toutes formations confondues pour les effectifs et le nombre de départements.

[2] Origine scolaire des étudiants entrant en premiére année d’'IUT en 2012-2013 (%)
(France métropolitaine + DOM)

Domalnes Bacs !echnologlques Bacs Amres Total Effectifs | Progression
Total Total d'entrants | annuelle des
spécla ité (1 2012-2013| entrants (%

Production 65, 8 67,2 259 100,0 20775

Services 23,6 40 5 3 9 68,0 Z 9 22 3 1 3 26,6 1,8 100,0 28856 U,B
-mmn-m-m-m-nmﬂ-n-n-m-m-n
(1) Capacité en droit, titre étranger admis nationalement en équivalence, titre francais admis nationalement en dispense, promotion sociale, validation d'études, d'expériences
professionnelles, d"acquis personnels, autres cas.

[3]1 Répartition des effectifs préparant un DUT en 2012-2013

(France métropolitaine + DOM)

Total Départe-

ments d'lUT

Aide et assistance pour le monitoring et le maintien a domicile 12 43 55 78,2 1 55 1
Chimie 1617 1818 3435 52,9 19 3481 19
Génie biologique 2432 4163 6595 631 39 6588 39
Génie chimique - génie des procédés 677 470 1147 41,0 12 1169 12
Génie civil 4253 845 5098 16,6 24 5114 23
Génie du conditionnement et de I'emballage "7 137 254 539 5 274 5
Génie électrique et informatique industrielle 7234 534 7768 6.9 53 7854 58]
Génie industriel et maintenance 1749 126 1875 6,7 25 1857 25
Génie mécanique et productique 6338 510 6848 74 46 6903 46
Génie thermique et énergie 1886 214 2100 10,2 18 2227 18
Hygiéne, sécurité et environnement 1314 558 1872 298 17 1868 17
Mesures physiques 3628 805 4433 18,2 30 4459 30
Qualité, logistique industrielle et organisation (1) 1388 558 1946 28,7 23 1865 23
Réseaux et télécommunications 2470 242 2712 8.9 29 2730 29
Science et génie des matériaux 845 199 1044 191 12 1058 12
Total du secteur de la production 35960 11222 47182 23,8 353 47502 352
Carrieres juridiques 525 1857 2382 78,0 10 2374 9
Carrigres sociales 679 2631 3310 79,5 21 3269 21
Gestion des entreprises et des administrations 8875 11279 20154 56,0 78 20369 78
Gestion administrative et commerciale 731 1291 2022 63,8 13 1912 13
Gestion, logistique et transport 1845 822 2667 30,8 22 2698 22
Information - communication 760 3101 3861 80,3 19 3871 19
Informatique 7851 730 8581 85 45 8390 45
Services et réseaux de communications 2257 1175 3432 34,2 31 3456 31
Statistiques et informatique décisionnelle (2) 725 358 1083 33,1 12 1117 12
Techniques de commercialisation 8990 11017 20007 55,1 83 20060 83
Total du secteur des services 33 238 34 261 67 499 50,8 334 67516 333

|__69198] _45483] 114681 3970 687] 115018] ____685]

(1) Fusion de « Organisation et génie de la production » et de « Métrologie contrdle quallte ”
(2) Statistiques et traitements informatique des données (STID) avant la rentrée 2009.
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En 2012-2013, 124 500 étudiants suivent une formation
dans une école d'ingénieurs, soit 2,4 % de plus qu'a la
rentrée précédente [1].
Laplusforteaugmentationdunombred’étudiantsinscrits
provient cette année des écoles relevant d'un ministére
autre que celui de I'enseignement supérieur et de la
recherche (+ 5,1 %). Le nombre d’étudiants des écoles
relevant du ministéere de I'enseignement supérieur et de
larecherche(MESR) et celui des écoles privées progres-
sent aussi, mais de fagon plus modérée (respectivement
1,3% et3,1 %).

Le MESR forme toujours plus de la moitié des futurs
ingénieurs (prés de six sur dix), 41 % de ces étudiants
étantinscrits dans une école interne ou rattachée a une
université [2]. Ce pourcentage est stable par rapport a
I'annee précédente.

Ala rentrée 2012, dans les écoles d'ingénieurs, le nombre
de femmes continue d’augmenter (+ 3,2 %) et le taux de
féminisation est en légere hausse par rapport a I'année
précédente (28,1 % contre 27,8 % en 2011). La part des
femmes est trés variable selon le type d'école.

La proportion de femmes a I'Ensam augmente tres
|égérement cette année, avec 13,5 % de femmes (soit
+0,3 point parrapporta 2011). Cette école reste la moins
féminisée de toutes, a I'inverse des écoles d’ingénieurs
relevant du ministere en charge de l'agriculture qui
accueillent davantage de filles que de gargons (67,9 %,
en hausse de + 1,2 point).

Le flux de nouveaux inscrits poursuit sa hausse cette
année avec 41 800 nouveaux inscrits, soit 3,7 % de plus
qu’en 2011 [3]. Cette hausse est plus marquée pour les
écoles privées (+ 9,8 %). Elle est plus modérée dans les
écoles relevant du ministére de I'enseignement supé-
rieur et de la recherche (+ 1,5 %) et dans celles relevant
des autres ministeres (+ 1,6 %).

La voie d'intégration la plus fréquente reste celle des
classes préparatoires aux grandes écoles avec 39,8 %
des éleves intégrant une école, malgré une baisse de
0,3 point. En 2012, les admissions a la suite d'un bacca-
lauréat augmentent (28,1 % des nouveaux inscrits, en
hausse de 1,3 point), alors que celles consécutives a
un DUT ou un BTS baissent (13,4 % des entrants, soit
- 0,5 point par rapport a la rentrée précédente).

[/—750urces: MESR-DGESIP-DGRI SIES
Systeme d’information Sise.

Champ

Etudiants inscrits dans un cycle ingénieur ou ingénieur
spécialisé d'une école habilitée a délivrer un diplome
reconnu, quel que soit le régime d’inscription.

Ecoles d’ingénieurs

Ensemble des établissements publics et privés, quel
que soit le ministere de rattachement, habilités a déli-
vrer un dipldme d’ingénieur reconnu par la commission
des titres d’ingénieurs (CTI). Etablissements de France
métropolitaine et des DOM (il n"y a pas d’école d'ingé-
nieurs a Mayotte). Les formations d’ingénieurs de I'uni-
versité de Lorraine - devenue grand établissement en
2011 - ont été maintenues dans les effectifs des écoles
internes universitaires.

Formations d'ingénieurs en partenariat (FIP)
Formations par alternance sur trois ans, sous statut
étudiant ou en apprentissage, reconnues par la commis-
sion des titres d'ingénieur (CTI). Les étudiants inscrits
dans ces formations ne figurent pas dans les tableaux.

Insa
Instituts nationaux de sciences appliquées.

Ensam
Ecole nationale supérieure des arts et métiers.

@® Pour en savoir plus
- Notes d'Information, 13.04, 11.07, 11.02.
- Tableaux statistiques n° 7158.
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Les etudiants des filieres d'ing@nieurs

[1] Evolution des effectifs des écoles d’'ingénieurs (1) (France métropolitaine + DOM) (2)

Types d'écoles 1980 1990 200 [
1981 1991 200 200 2010 2012/2011
(%)

Ecoles sous tutelle du MESR 20650 34475 52537 59503 64993 67353 68808 69690 13
Ecoles internes ou rattachées aux universités nd 12234 19887 23419 24062 24657 (3)28144 (3)28332 0,7
Autres écoles du MESR nd 22241 32650 36084 40931 42696 40664 41358 17
Ecoles sous tutelle d'un autre ministére ou d'une

collectivité locale 8127 10 865 14670 16607 16 447 17643 18147 19074 51
Agriculture, péche 2506 3078 4010 4386 4791 4637 4823 4606 -4,5
Défense 2347 3238 3803 4009 4080 4186 4091 4639 13,4
Industrie 1083 1571 3201 3818 3228 4226 4456 4658 45
Mer 175 376 14,9
Télécommunications 666 1302 1760 2076 1990 2013 2000 1996 -0,2
Equipement, transport, logement 1246 1338 1509 1537 1610 1808 1828 1826 -01
Santé 25 18 8 27 2 23 18 (4)

Economie et Finances 294 220 m 225 436 938
Ville de Paris 254 320 379 460 507 539 531 537 11
Ecoles privées 8490 14002 22106 25268 30226 32586 34616 35684 3.1
Ensemble des écoles d'ingénieurs 37267 59342 89313 101378 112253 117 582 12157 124448 2,4

1) Hors formations d'ingénieurs en partenariat (FIP) et hors cycle préparatoire ingénieurs.

2)1I'n'y a pas d'écoles d'ingénieurs a Mayotte.

3) Les formations d'ingénieurs de I'université de Lorraine sont comptabilisées avec les effectifs universitaires, en écoles internes.
4) En 2012-2013, il n'y a pas d'étudiants inscrits en formations d'ingénieurs a I'école des hautes études en santé publique.

[2] Répartition des effectifs des écoles d’ingénieurs en 2012-2013 (1) (France métropolitaine + DOM)

Nbre Répartition Evolution dont Partdes Evolution
implan- (%) | des effectifs étudiantes| femmes (%) effectifs
tations géo- 2012/2011 femmes
graphiques 2012/2011
Ecoles sous tutelle du MESR 69690 ] 211
Ecoles internes ou rattachées aux universités (2) 28332 22,8 0,7 8332 29,4 11
Autres écoles du MESR 41358 33,2 17 10582 25,6 2,9
Universités de technologie 5955 4,8 -0,5 1453 24,4 5.1
Insa 11519 9,3 11 3512 30,5 09
Ensam 4244 34 37 573 13,5 6,3
Ecoles centrales 6 7044 57 96 1632 232 92
Autres écoles (3) 25 12596 10,1 1,3 3412 271 0,6
Ecoles sous tutelle d'un autre ministére ou d'une
collectivité locale 48 19074 15,3 51 6564 344 1.7
Agriculture, péche " 4606 37 -4,5 3128 67,9 -2,7
Défense 9 4639 37 13,4 761 16,4 14,3
Industrie 10 4658 37 45 1261 271 3,1
Mer 3 376 0,3 114,9 32 85 778
Télécommunications 5 1996 16 -0,2 461 231 -6,9
Equipement, transport, logement 5 1826 15 -01 534 29,2 13
Santé 1 0 0
Economie et Finances 2 436 0,4 93,8 170 39,0 88,9
Ville de Paris 2 537 04 11 217 40,4 64
Ecoles prlvees 77 26,5
m-m-m-mam-n

(1) Hors formations d'ingénieurs en partenariat (FIP) et hors cycle préparatoire ingénieurs.
(2) Les formations d'ingénieurs de I'université de Lorraine sont comptabilisées avec les effectifs universitaires, en écoles internes.
(3)'Y compris I'lNP de Toulouse et les instituts polytechniques.

[3] Origine scolaire des nouveaux inscrits dans les écoles d'ingénieurs en 2012-2013 (%)
(France métropolitaine + DOM)

-m-mm-mmm

Ecoles publiques sous tutelle du MESR 26,3 383 6.2 14,0 100,0 23609

Ecoles publiques sous tutelle d'un autre ministere

ou d'une collectivité locale 71 64,0 B B 71 15,0 100,0 6368

Ecoles privées 295 13,2 9,8 100,0 11805
m-m-n-m-m-rm

Rappel 2011 26,8 40, 13,2 100,0 (4) 40 286

1) Comprend les anciens Deug, maftrise, DEA, DESS, licences LMD et masters LMD.

2) Tous les autres diplomes, essentiellement diplomes étrangers. Les dipldmes d'ingénieurs également sont comptabilisés dans cette catégorie.

3) Hors origines non déclarées.

4) Données révisées par rapport & I'édition 2012, pour tenir compte des fusions d'établissements (Aix I, Aix II, Aix IIl devenus Aix-Marseille) et du changement de statut de
I'université de Lorraine.
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Ala rentrée 2012, 203 écoles forment 120 000 étudiants
aux métiers du commerce, de la gestion et de la
vente [1]. Les effectifs des écoles de commerce et de
gestion augmententde 1,4 % par rapport a ceux de 2011.
Seul le groupe d’écoles | (voir « Définitions ») accueille
un nombre plus élevé d'étudiants : les effectifs progres-
sent de 3,6 % [2]. Les effectifs du groupe Il chutent de
12,1 % et ceux du groupe lll reculentde 9,2 %.

Avec 102 800 étudiants, les 95 établissements du
groupe | (90 en 2011 et 2010) constituent le contingent
le plus important en termes d'effectifs (86 %). Ces
écoles recrutentleurs étudiants principalement chezles
bacheliers 2012 (22,6 %) et dans les classes prépara-
toires aux grandes écoles (17,6 %) [3]. Au nombre de 33
(comme en 2011), les écoles du groupe Il comptent
5400 étudiants. La répartition de ces derniers par niveau
de formation a I'entrée est proche de celle observée
dans les écoles du groupe |, hormis la part des effectifs
issus de CPGE quasiment nulle. Alors qu'il comporte un
grand nombre d’établissements (75 contre 82 en 2011),
le groupe Ill forme seulement 9,5 % des étudiants en
2012. Ses écoles accueillent en nombre des bacheliers
de I'année (24,0 %), des étudiants issus de I'université
(27,0 %) et des titulaires d'un BTS ou d'un DUT (21,7 %).
Comme pour le groupe Il, les écoles du groupe Il inté-
grent moins de 1 % d’étudiants issus de CPGE.

En 2012-2013, les étudiantes en écoles de commerce
représentent 49,3 % des effectifs (49,9 % en 2011) [2].
La part d'étudiants étrangers augmente légérement et
atteint 14,5 % ; elle s’élevait a 13,8 % a la rentrée 2011.
C'est dans le groupe Il qu'ils sont proportionnellement
les plus nombreux (19,4 %).

["Sources: MESR-DGESIP-DGRI SIES

- Systéme d'information Sise (données individuelles).

- Enquéte n°® 26 auprés des établissements d'enseignement
supérieur non rattachés aux universités (données agrégées).

Champ

Etudiants en formation initiale sous statut scolaire en
écoles de commerce et de gestion en France métropo-
litaine et dans les départements d’outre-mer (il n'y a pas
d’école de commerce a Mayotte).

Dans les écoles couvertes par le systéme d’information
Sise (soit 119 écoles en France métropolitaine et DOM),
sont inscrits en outre 6 100 étudiants en apprentissage
et 5100 en formation continue (financée ou non).

Les écoles de commerce et de gestion sont des
établissements privés ou consulaires

Elles sont classées en trois groupes (I, Il et I1l) ;

- les écoles du groupe | sont reconnues par |'Etat et au
moins I'un de leurs dipldmes est visé par le ministére de
I'enseignement supérieur et de la recherche ;

- les écoles du groupe Il sont également reconnues par
I’Etat, mais aucun de leurs diplomes n’est visé par le
ministére ; i

- lesécolesdugroupelllnesontpasreconnues parl’Etat
etaucun de leurs dipldmes n’est visé par le ministere.

BTS, DUT
Brevets de techniciens supérieurs, diplomes universi-
taires de technologie.

CPGE

Classes préparatoires aux grandes écoles.

@® Pour en savoir plus
- Notes d’'Information, 10.10, 08.30.
- Tableaux statistiques, n® 7157.
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Les acoles de commerce, gestion et vente

[1] Evolution des effectifs inscrits en école de commerce, gestion, vente
(France métropolitaine + DOM) (1)

1990 2000 2005 2006 2007 2008 2009
1991 2001 2006 2007 2008 2009 2010

Effectifs 46128 63905 85092 90838 95968 109109 12371 117 967 119632
Evolution annuelle en % - - - —2,1 9,0 56 137 30 5.0 14
Nombre d'écoles 193 230 220 219 207 208 211 209 205 203

(1) II'ny a pas d'école de commerce, gestion, vente a Mayotte.

[2] Effectifs selon le type d’école en 2012-2013
(France métropolitaine + DOM) (1)

Types d’écoles Nombre Total Partdes Partdes Rappel Evolution
d’écoles femmes (%) | étrangers (%) effectifs annuelle en

2011-2012 % (2)

36

Groupe | 49927 48,6 14,4 99255
Groupe Il 33 2585 2838 5424 523 19,4 6171 —121
Groupe Il 5198 6190 11388 133 12541
m‘mm-m—m_n

(1)1I'n'y a pas d'école de commerce, gestion, vente a Mayotte.
(2) Sur les variations du champ concernant les groupes, voir « Définitions » page ci-contre.

[3] Niveaux de formation des étudiants a leur entrée dans une école de commerce et gestion en 2012-2013
(France métropolitaine + DOM) (1)

| Growpel |  Groupell |  Growpell |  Total | Rappel
_m—m—m—m RUI2012

Niveau terminale - 10 0,2 10 0,[] 12
Baccalauréat 2012 7681 22,6 565 22,6 1207 24,0 9453 22,71 8946
CPGE 5994 17,6 13 05 " 0,2 6018 14,5 6483
BTS-DUT 3610 106 290 116 1094 217 4994 12,0 5409
Université 3851 1.3 2N 10,9 1357 27,0 5479 13.2 5660
Ecole d'ingénieurs 618 18 6 0,2 46 09 670 16 615
Ecole de commerce 2951 8.7 176 71 186 37 3313 8.0 3169
Autre origine (2) 7492 22 0 426 171 902 179 8820 21 Z 10292
Origine non déclarée (3) 1848 748 30,0 220 2816 922
mnm-rm-m-nmmm-rm-m

(1)II'n'y a pas d'école de commerce, gestion, vente a Mayotte.
(2) Dont baccalauréat antérieur a 2012 et diplome étranger.
(3) En 2011-2012, la part « origine non déclarée » par les écoles du groupe Il était de 5,7 % tandis que la part « autre origine » était de 34,6 %.
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En 2012-2013, 82 200 étudiants sont inscrits en classes
préparatoires aux grandes écoles (CPGE) [1]. Depuis
la réforme de 1995, les effectifs n‘ont cessé d'aug-
menter, mis a part une année de baisse en 2010-2011.
Avec une hausse de 2,3 % en un an, le nombre d'étu-
diants inscrits en CPGE atteint son pic a la rentrée
2012. Cette croissance est plus prononcée pour le
secteur privé (+ 4,1 %) que pour le secteur public
(+1,9 %). L'enseignement public assure la formation de
84 % des étudiants inscrits en CPGE.

L'augmentation des effectifs en classes préparatoires
s'observe dans toutes les filieres. Les effectifs des
classes scientifiques augmententde 1,5 % en 2012-2013.
La hausse se ressent essentiellement en premiére
année (+ 2,8 % par rapport a 2011 contre + 0,2 % en
seconde année) [2]. Ce sont les effectifs des classes
économiques et commerciales qui croissent le plus
fortement cette année (+ 3,9 %), résultat d'une hausse
de 3,3 % en premiere année et de 4,5 % en seconde
année. Enfin, le nombre d’inscrits dans la filiére litté-
raire augmente aussi de fagon conséquente (+ 3,0 %)
mais principalement en seconde année (+ 6,5 % contre
+0,3 % en premiére année).

34 600 femmes, soit deux étudiantes sur cing, sont
inscritesen classes préparatoires. En classeslittéraires,
la prépondérance des femmes est manifeste : avec trois
inscrites sur quatre, elles y sont largement majoritaires.
Inversement, dans les préparations scientifiques, les
filles sont présentes en faible proportion (29,7 %), alors
qu’on est proche de la parité dans les classes écono-
miques et commerciales (54,0 % d’étudiantes).
Alarentrée 2012, le nombre d"étudiants entranten CPGE
augmente (+ 2,6 %). La filiere scientifique et la filiere
économique et commerciale connaissent une hausse
de leurs effectifs d'entrants de 3,0 % et 3,5 % respecti-
vement alors que le nombre de nouveaux inscrits dans
la filiere littéraire n‘augmente que trés légérement
(+ 0,2 %) [3]. Sur 40 800 nouveaux étudiants en
premiére année, 94,0 % viennent d’obtenir un bacca-
lauréat général, 5,1 % un baccalauréat technologique
et 0,9 % proviennent d'autres filieres de I'enseignement
supérieur.

Les bacheliers scientifiques sont les plus nombreux
(70,5 %). Leur part reste stable en 2012. Ils représen-
tent presque la totalité des nouveaux inscrits dans les
classes scientifiques, prés de la moitié dans les classes
économiques et moins d'un quart dans les classes
littéraires.

La proportion de bacheliers littéraires parmiles entrants
en CPGE esten légére baisse (8,6 % cette année contre
9,1 % a la rentrée 2011). La part des bacheliers écono-
miques augmente de 0,5 point cette année.

[~—750urces: MESR-DGESIP-DGRI SIES

- Systéme d’information Scolarité.

- Systeme d’information Safran du ministere de I'agriculture, de
|'agroalimentaire, et de la forét.

- Systéme d’information Sise (depuis I'année 2012-2013).

Champ

Les étudiants sous statut scolaire des établissements
publics ou privés, en France métropolitaine et dans
les départements d’outre-mer (il n'y a pas de CPGE a
Mayotte). A partir